
  «УТВЕРЖДАЮ» 
   
  Генеральный директор  
  ТОО «Nova Цинк» 
   
   
  _______________ Мустафин М.М. 
   
  « _____ »  ______________  2023 г. 

 
 
 
 
 
 
 

ПРОГРАММА УПРАВЛЕНИЯ ОТХОДАМИ 
(в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 

промплощадки № 1 ТОО «Nova Цинк» 
на 2023÷2024 годы 

 
 

Оператор: ТОО «Nova Цинк» (БИН 970240000334) 
 

Объект: промплощадка № 1 (Республика Казахстан, 
Карагандинская область, Шетский район, пос. Акжал) 

 
 
 
 
 

Директор ТОО «СП ВЕКТОР»                                                                       Яцук В.А. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

пос. Акжал 
2023 год 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

2 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

 
 

Согласовано 
 

Отдел промышленной экологии ТОО «Nova Цинк» 
 

Начальник отдела промышленной экологии − Кунадилова А. А. 

 
 

Список исполнителей 
 

Экологический департамент ТОО «СП ВЕКТОР» 

 
Инженер-эколог 1 категории − Алтамирова Э. Е.  

  
Инженер-эколог 1 категории − Селиванова Е. К. 

  
Инженер-эколог 1 категории − Спурза Т. П. 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

3 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
 
1. Анализ текущего состояния управления отходами на предприятии .............................................. 8 

1.1. Общие данные о предприятии ..................................................................................................... 8 
1.2. Оценка текущего состояния управления отходами на предприятии ..................................... 18 
1.3. Количественные и качественные показатели текущей ситуации с отходами ....................... 62 

1.4. Анализ управления отходами в динамике за период 2020-2022 годы ................................... 66 
1.5. Основные проблемы, тенденции и предпосылки на основе предварительного анализа 

сильных и слабых сторон, возможностей и угроз в сфере управления отходами. ................. 74 
1.6. Приоритетные виды отходов предприятия для разработки мероприятий по сокращению 

образования отходов, увеличению доли их восстановления. ................................................. 74 

2. Цель, задачи и целевые показатели программы управления отходами ........................................ 76 

2.1. Цели и задачи программы управления отходами .................................................................... 76 
2.2. Целевые показатели программы управления отходами .......................................................... 78 

2.3. Целевые показатели программы управления отходами горнодобывающей промышленности.. 86 
3. Основные направления, пути достижения поставленной цели и соответствующие меры ......... 90 

3.1. Меры для достижения установленных целевых показателей ................................................. 90 
3.2. Обоснование лимитов накопления отходов ............................................................................. 90 
3.3. Результаты наблюдений за состоянием и изменениями компонентов окружающей среды в 

области воздействия объектов захоронения отходов горнодобывающей промышленности 93 
3.4. Обоснование лимитов захоронения отходов ............................................................................ 93 

4. Необходимые ресурсы для реализации программы управления отходами .................................... 97 
5. План мероприятий по реализации программы управления отходами .......................................... 98 

Заключение ............................................................................................................................................ 100 

Список использованных источников .................................................................................................. 101 
Приложения ........................................................................................................................................... 102 
 
 
 
 
  



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

4 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

ВВЕДЕНИЕ 
 
Программа управления отходами для промышленной площадки № 1 ТОО «Nova Цинк» как 

объекта I категории разработана в соответствии с требованиями действующего экологического за-
конодательства Республики Казахстан и на основании нормативных правовых актов Республики 
Казахстан, действующих в сфере обращения с отходами производства и потребления: 

• Экологический Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК (далее – 
Экологический Кодекс); 

• Правила разработки программы управления отходами (утверждены приказом и.о. министра 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 9 августа 2021 года №318); 

• Классификатор отходов (утвержден приказом и.о. министра экологии, геологии и природ-
ных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года №314); 

• Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 22 
июня 2021 года № 206 «Об утверждении методики расчета лимитов накопления отходов и лимитов 
захоронения отходов»; 

• Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года №ҚР 
ДСМ-331/2020 «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования 
к сбору, использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захороне-
нию отходов производства и потребления». 

Товарищество с ограниченной ответственностью «Nova Цинк» (далее – ТОО «Nova Цинк») 
осуществляет добычу свинцово-цинковых руд месторождения Акжал, расположенного в Шетском 
районе Карагандинской области на расстоянии 230 км от г. Караганды и 130 км от г. Балхаша. В 
деятельности ТОО «Nova Цинк» отходы производства и потребления образуются на двух промыш-
ленных площадках: промплощадка № 1 – основное производство (свинцово-цинковый рудник Ак-
жал); промплощадка № 2 – перевалочная база в п. Агадырь. Промышленная площадка № 2 (перева-
лочная база в п. Агадырь) относится к объектам 3 категории (решение по определению категории 
объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду от 16 сентября 2021 года, 
выданное Департаментом экологии по Карагандинской области Комитета экологического регули-
рования и контроля Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казах-
стан), ввиду чего для данного объекта в соответствии с пунктом 1 статьи 335 Экологического ко-
декса Республики Казахстан и согласно пункту 8 статьи 41 Экологического кодекса Республики 
Казахстан лимиты накопления отходов и лимиты захоронения отходов не устанавливаются, а ин-
формация об отходах предоставляется оператором в составе декларации о воздействии на окружа-
ющую среду, подаваемой в соответствии с Экологическим кодексом Республики Казахстан. 

На промплощадке № 1 ТОО «Nova Цинк» (пос. Акжал, Шетский район, Карагандинская об-
ласть) осуществляется добыча свинцово-цинковой руды, буровзрывные работы, экскавация горной 
массы, транспортировка и складирование вскрыши и руды, переработка на обогатительной фабрике 
рудной массы, материально-техническое обеспечение производства, иная деятельность. 

Программа управления отходами разработана на 2023÷2024 годы, в том числе с учетом реали-
зованных и прогнозируемых к реализации проектных решений: 
• реализованного строительства надшахтного комплекса механизированного восстающего №2 

и вентиляционных восстающих № 1, № 2 (заключение ГЭЭ № М1-0042/20 от 04.11.2020 года); 
• намечаемого в 2013 году строительства надшахтного комплекса ствола «Западный», в том 

числе строительства модульной котельной установки площадки ствола «Западный»; 
• намечаемого строительства пруда-испарителя на прием и испарение карьерных сточных вод 

(заключение ГЭЭ № М1-0005/21 от 04.02.2021 года); 
• намечаемой реконструкции существующих очистных сооружений хозяйственно-бытовых сто-

ков и строительство с применением новых блочно-модульных сооружений биологической 
очистки (заключение КВЭ № 01-0222/21 от 15 апреля 2021 года). 
Основными целями разработки данной программы управления отходами являются: 
- достижение установленных показателей, направленных на постепенное сокращение объемов 

и (или) опасных свойств образуемых и накопленных отходов; 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

5 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

- сокращение объемов и (или) опасных свойств отходов, подвергаемых удалению, увеличение 
доли восстановления отходов и рекультивации полигонов путем минимизации объемов отходов, 
вывозимых на полигоны для захоронения. 

Согласно требованиям пункта 3 статьи 335 Экологического кодекса РК программа управления 
отходов разрабатывается в соответствии с принципом иерархии и содержит сведения об объеме и 
составе образуемых отходов, способах их накопления, сбора, транспортировки, обезвреживания, 
восстановления и удаления, а также описание предлагаемых мер по сокращению образования отхо-
дов, увеличению доли их переработки и утилизации. Программа управления отходами разрабаты-
вается с учетом оценки возможности использования наилучших доступных техник в соответствии 
с заключениями по наилучшим доступным техникам, разрабатываемыми и утверждаемыми в соот-
ветствии со статьей 113 Экологического кодекса РК. Настоящая программа управления отходами 
разрабатывается в том числе в соответствии с требованиями статьи 360 Экологического кодекса РК 
в части разработки программы управления отходами горнодобывающей промышленности. 

Данная программа управления отходами разрабатывается на плановый период 2023÷2024 
годы с целью предоставления в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды в со-
ставе заявления на получение экологического разрешения на воздействие на 2023÷2024 годы. 

 
Сокращения и обозначения 

 
РК Республика Казахстан 
ЭК РК Экологический кодекс Республики Казахстан 
ПЭК производственный экологический контроль 
ГЭЭ государственная экологическая экспертиза 
КВЭ комплексная вневедомственная экспертиза 
СЗЗ санитарно-защитная зона 
ОФ обогатительная фабрика 
ТМО техногенные минеральные образования  
ПДСУ передвижная дробильно-сортировочная установка 
РСУ ремонтно-механический участок 
РМЦ  ремонтно-монтажный цех  

 
Стороны разработки программы управления отходами 

 
Оператор объекта управления отходами: 
• наименование субъекта: ТОО «Nova Цинк»; 
• бизнес-идентификационный номер (БИН): 970240000334; 
• местонахождение субъекта: Республика Казахстан, Карагандинская 

область, Шетский район, поселок Акжал; 
• телефон +7 (71036) 33090; 
• e-mail: i.hamzina@nzinc.kz 
• ответственные лица оператора: 

- Мустафин Махмут Максутович, генеральный директор; 
- Кунадилова Асель Ахмеджановна, начальник отдела промышленной экологии. 

Разработчик программы управления отходами: 
• наименование субъекта: ТОО «СП ВЕКТОР»; 
• бизнес-идентификационный номер (БИН): 140140022993; 
• местонахождение субъекта: Республика Казахстан, Восточно-Казахстанская 

область, город Усть-Каменогорск, улица Серикбаева, 1, корпус 1, офис 411; 
• телефон: +7 (7232) 701750, e-mail: mail@spvector.com 
• лицензия: № 01879Р от 28 ноября 2016 года; 
• руководитель субъекта: Яцук Владимир Алексеевич, директор. 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

6 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Термины и определения 
 
Отходы – это любые вещества, материалы или предметы, образовавшиеся в процессе произ-

водства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления (в том числе товары, утра-
тившие свои потребительские свойства), которые их владелец прямо признает отходами, либо дол-
жен направить на удаление или восстановление в силу требований закона или намеревается под-
вергнуть, либо подвергает операциям по удалению или восстановлению.  

Накопление отходов – это временное складирование отходов в специально установленных 
местах в течение сроков, указанных в пункте 2 статьи 320 Кодекса, осуществляемое в процессе об-
разования отходов или дальнейшего управления ими до момента их окончательного восстановления 
или удаления. 

Предотвращение образования отходов – это меры, предпринимаемые до того, как вещество, 
материал или продукция становятся отходами, и направленные на: 

1) сокращение количества образуемых отходов (в том числе путем повторного использования 
продукции или увеличения срока ее службы); 

2) снижение уровня негативного воздействия образовавшихся отходов на окружающую среду 
и здоровье людей; 

3) уменьшение содержания вредных веществ в материалах или продукции. 
Повторное использование отходов – это любая операция, при которой еще не ставшие отхо-

дами продукция или ее компоненты используются повторно по тому же назначению, для которого 
такая продукция или ее компоненты были созданы. 

Переработка отходов – это механические, физические, химические и (или) биологические 
процессы, направленные на извлечение из отходов полезных компонентов, сырья и (или) иных ма-
териалов, пригодных для использования в дальнейшем в производстве (изготовлении) продукции, 
материалов или веществ вне зависимости от их назначения, за исключением случаев, предусмот-
ренных пунктом 4 настоящей статьи. 

Утилизация отходов – это процесс использования отходов в иных, помимо переработки, це-
лях, в том числе в качестве вторичного энергетического ресурса для извлечения тепловой или элек-
трической энергии, производства различных видов топлива, а также в качестве вторичного матери-
ального ресурса для целей строительства, заполнения (закладки, засыпки) выработанных про-
странств (пустот) в земле или недрах или в инженерных целях при создании или изменении ланд-
шафтов. 

Энергетическая утилизация отходов – процесс термической обработки отходов с целью 
уменьшения их объема и получения энергии, в том числе использования их в качестве вторичных и 
(или) энергетических ресурсов, за исключением получения биогаза и иного топлива из органиче-
ских отходов. 

Удаление отходов – это любая, не являющаяся восстановлением операция по захоронению 
или уничтожению отходов, включая вспомогательные операции по подготовке отходов к захороне-
нию или уничтожению (в том числе по их сортировке, обработке, обезвреживанию). 

Сбор отходов – это деятельность по организованному приему отходов от физических и юри-
дических лиц специализированными организациями в целях дальнейшего направления таких отхо-
дов на восстановление или удаление. 

Раздельный сбор отходов – сбор отходов раздельно по видам или группам в целях упрощения 
дальнейшего специализированного управления ими. 

Транспортировка отходов – это деятельность, связанная с перемещением отходов с помо-
щью специализированных транспортных средств между местами их образования, накопления в про-
цессе сбора, сортировки, обработки, восстановления и (или) удаления. 

Сортировка отходов – это операции по разделению отходов по их видам и (или) фракциям 
либо разбору отходов по их компонентам, осуществляемые отдельно или при накоплении отходов 
до их сбора, в процессе сбора и (или) на объектах, где отходы подвергаются операциям по восста-
новлению или удалению. 

Обработка отходов – это операции, в процессе которых отходы подвергаются физическим, 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

7 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

термическим, химическим или биологическим воздействиям, изменяющим характеристики отхо-
дов, в целях облегчения дальнейшего управления ими и которые осуществляются отдельно или при 
накоплении отходов до их сбора, в процессе сбора и (или) на объектах, где отходы подвергаются 
операциям по восстановлению или удалению. 

Обезвреживание отходов – это механическая, физико-химическая или биологическая обра-
ботка отходов для уменьшения или устранения их опасных свойств. 

Контейнерные площадки – специальные площадки для накопления отходов, на которых раз-
мещаются контейнеры для сбора твердых бытовых отходов (далее – ТБО), с наличием подъездных 
путей для специализированного транспорта, осуществляющего транспортировку ТБО. 

Контейнер для раздельного сбора отходов – специализированная ёмкость с соответствую-
щей контрастной маркировкой, предназначенная для раздельного сбора отдельных видов отходов, 
изготовленная в соответствии с требованиями документов по стандартизации и размещающаяся на 
контейнерных площадках или в специально отведенных для этого местах. 
  



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

8 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

1. Анализ текущего состояния управления отходами на предприятии 
 
1.1. Общие данные о предприятии 
 
Почтовый адрес оператора ТОО «Nova Цинк»: Республика Казахстан, Карагандинская об-

ласть, Шетский район, поселок Акжал. 
ТОО «Nova Цинк» осуществляет добычу свинцово-цинковых руд месторождения Акжал (от-

крытым и подземным способами) в Шетском районе Карагандинской области на основании Кон-
тракта № 198 от 27.07.1998 года. Административно полиметаллическое месторождение Акжал и 
одноименный рудничный поселок расположены в Шетском районе Карагандинской области Рес-
публики Казахстан, в 230 км к юго-востоку от областного центра г. Караганды и в 130 км к северо-
западу от г. Балхаш. Поселок Акжал (47°44′52″ с. ш. 74°01′32″ в. д.) является-административным 
центром Акжальской поселковой администрации и находится в 116 км к югу от районного центра, 
села Аксу-Аюлы. Ближайшая железнодорожная станция – Агадырь – расположена в 120 км от по-
селка Акжал. В 12 км от посёлка Акжал проходит автомагистраль Алматы - Нур-Султан. 

Краткая историческая справка. Месторождение свинцово-цинковых руд Акжал открыто в 
1880 году, добыча руды началась в 1935 году. Полномасштабная добыча руды началась с разработки 
месторождения открытым способом и с пуском в 1951 году обогатительной фабрики на 600 тысяч 
тонн руды в год. Разработка участков начиналась раздельными карьерами, в дальнейшем карьеры 
Западный и Центральный объединены в один карьер – Центральный. В процессе открытой разра-
ботки месторождения Акжал были сформированы карьеры «Центральный» и «Восточный», пород-
ные отвалы. Действующая обогатительная фабрика проектной мощностью 1,2 млн тонн руды в год 
построена в 1986 году. В 2017 году между ТОО «Nova Цинк» и Министерством по инвестициям и 
развитию Республики Казахстан подписано Дополнительное соглашение № 11 к Контракту № 198 
от 27.07.1998 года, на проведение добычи свинцово-цинковых руд на месторождении Акжал, в це-
лях чего в дальнейшем разработан и утвержден проект разработки запасов месторождения Акжал 
подземным способом до 2038 года с производительностью добычи до 1,2 млн тонн руды в год. В 
2020 году открытая разработка месторождения Акжал завершена, дальнейшая разработка место-
рождения Акжал выполняется только подземным способом. 

Краткая характеристика деятельности. Месторождение Акжал разрабатывается действу-
ющим горно-перерабатывающим предприятием ТОО «Nova Цинк» на двух промышленных пло-
щадках: промплощадка № 1 – рудник Акжал, где осуществляется добыча и переработка свинцово-
цинковой руды; промплощадка № 2 – перевалочная база, расположенная в пос. Агадырь, где осу-
ществляется отгрузка товарной продукции и доставка товарно-материальных ценностей. 

С 2021 года отработка месторождения Акжал ведется только подземным способом, с ведением 
горных работ на двух участках – Центральном и Восточном. Вскрытие и отработка запасов обоих 
участков предусмотрена в две очереди. На текущий момент территория рудника Акжал представлена 
двумя отработанными карьерами Центральным и Восточным, которые были сформированы в про-
цессе открытой разработки месторождения Акжал. Годовая производительность Центрального 
участка принята в объеме 600 тысяч тонн при годовом понижении 21 м и одновременной работе 
двух-трех горизонтов. Срок эксплуатации Центрального участка с учетом развития и затухания гор-
ных работ составляет 15 лет в период с 2020 по 2034 годы. Годовая производительность Восточного 
участка принята в объеме 600 тысяч тонн при одновременной работе двух-трех горизонтов. Срок 
эксплуатации Восточного участка с учетом развития и затухания горных работ составляет 19 лет в 
период с 2020 по 2038 годы. Срок отработки всего месторождения согласно календарному графику 
добычи руды Центрального и Восточного участков составляет 19 лет с 2020 по 2038 годы. 

На территории промплощадки № 1 расположены карьеры «Центральный» и «Восточный», 
сформированные ранее в процессе разработки месторождения Акжал открытым способом, завер-
шенным в 2020 году. Севернее границ карьеров размещается отвальное хозяйство (отвалы горной 
породы). В юго-западном направлении от границы карьера «Центральный» на расстоянии 500 м 
находится территория обогатительной фабрики, на расстоянии 1,2 км – золошлакоотвал, на рассто-
янии 3,2 км – склад взрывчатых веществ, в северо-западном направлении на расстоянии 1,5 км - 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

9 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

хвостохранилище, на расстоянии 2,2 км – пруд-накопитель карьерных вод с насосной станцией обо-
ротного водоснабжения обогатительной фабрики. 

Характеристика месторасположения объекта. Объекты подземного рудника, представ-
ленные Восточным и Центральным участками, размещаются на территории месторождения Акжал. 
Территория площадок рудника Акжал не выходит за границу существующего земельного отвода 
ТОО «Nova Цинк». Отработка месторождения Акжал подземным способом осуществляется в гра-
ницах существующего земельного отвода с целевым назначением «для добычи свинцово-цинковых 
руд на Акжальском месторождении», с установленным сроком землепользования до 31 декабря 
2038 года (категория земель - земли промышленности, транспорта, связи, для нужд космической 
деятельности, обороны, национальной безопасности и иного несельскохозяйственного назначения). 

Пространственные границы участка горных работ для добычи свинцово-цинковых руд на ме-
сторождении Акжал Карагандинской области установлены горным отводом от 2013 года. Общая 
площадь горного отвода в проекции на горизонтальную плоскость составляет 6,7 км2, глубина гор-
ного отвода - 630 м (абсолютная отметка минус 20 метров). Географические координаты горного 
отвода месторождения Акжал представлены в таблице 1.1 согласно приложению 4 к контракту 
№198 от 27.07.1998 года на право недропользования. 

 
Таблица 1.1 – Координаты карьеров рудника Акжал 
 

№ угловой 
точки 

Координаты угловых точек 
северная широта восточная долгота 

1 2 3 
1 47°45'17" 74°00'00" 
2 47°46'00" 74°00'00" 
3 47°45'54" 74°03'41" 
4 47°45'40" 74°03'42" 
5 47°45'27" 74°04'21" 
6 47°45'08" 74°04'19" 
7 47°45'11" 74°03'12" 
 
Ситуационная карта-схема расположения объектов оператора приведена в приложении 1. 
Ближайшим к объекту намечаемой деятельности населенным пунктом является поселок Ак-

жал, расположенный на расстоянии 300 метров к юго-востоку от границ объединенной промышлен-
ной площадки ТОО «Nova Цинк». Согласно санитарно-эпидемиологическому заключению на «Про-
ект изменения (уменьшения) санитарно-защитной зоны промплощадки № 1 ТОО «Nova Цинк» от 
26 марта 2020 года № М.09.X.KZ68VBZ00015027 размер санитарно-защитной зоны промплощадки 
№1 (открытые горные работы, подземные горные работы, обогатительная фабрика, вспомогатель-
ное производство) составляет 1000 м, за исключением юго-восточного направления со стороны пос. 
Акжал, для данного направления санитарно-защитная зона составляет 300 м. 

Сведения о наличии собственных объектов складирования отходов. К объектам складиро-
вания (захоронения) отходов промплощадки № 1 ТОО «Nova Цинк» относятся: 

- отвалы легкой фракции (виды отходов: легкая фракция); 
- хвостохранилище (виды отходов: хвосты обогащения); 
- шлакоотвал (виды отходов: золошлаковые отходы). 
Промышленная площадка № 1 включает в себя следующие производственные объекты: 
1. Горный цех (подземный рудник), представленный объектами: Центральный участок; Во-

сточный участок; цех надшахтного комплекса; обогатительная фабрика; хвостохранилище с пру-
дом-накопителем и прудом-испарителем; передвижная дробильно-сортировочная установка; от-
валы вскрышной породы; отвалы легкой фракции; временный склад руды; шлакоотвал.  

2. Вспомогательное производство, представленное объектами: промышленная котельная (в 
том числе склад угля, системы топливоподачи и шлакоотвала); ремонтно-монтажный цех рудника 
(РМЦ); механический цех; электротехнический цех; автотранспортный цех; участок КИПиА; цех 
ТВС (включая насосную станцию III подъема); ремонтно-строительный участок (РСУ); кузница; 
склад ГСМ; исследовательская лаборатория; химическая лаборатория; административно-бытовой 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

10 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

комплекс (АБК); медицинский центр; участок хранения материалов и оборудования.  
Количество работающего персонала на промплощадке № 1 на конец 2022 года составляет 1170 

человек. Временной режим работы промплощадки № 1 – 365 дней в году, двухсменный по 11 часов. 
 
Таблица 1.2 - Производственные показатели промплощадки № 1 за 2020÷2022 годы 
 

Производственные показатели 2020 год 2021 год 2022 год 
1 3 4  

Добыча товарной руды: 1 201 945 1 130 875 1 174 651 
в том числе: 

товарной руды из запасов карьера, тонн: 516 189 0 0 
товарной руды из подземных запасов, тонн: 685 756 1 130 875 1 174 651 

Добыча забалансовой руды из отвалов, тонн: 371 490 443 460 438 378 
Переработка руды и иного сырья: 1 755 363 1 587 269 1 588 997 
Выпуск концентратов: 82 129 80 897 68 663 
в том числе: 

цинкового концентрата, тонн: 70 226 63 045 53 453 
свинцового концентрата тонн: 11 903 17 852 15 210 

Выход хвостов обогащения ОФ: 1 418 531 1 342 978 1 358 376 
 
Центральный участок. Календарный график добычи руды разработан исходя из запасов и го-

довой производительности. Отработка запасов второй очереди западного фланга месторождения, 
расположенных в борту карьера на горизонтах 465 м, 425 м, 385 м и 345 м, предусмотрена с 2022 по 
2028 годы. Отработка запасов западного фланга участка, расположенных в борту карьера на гори-
зонтах 505 м, 545 м и 585 м (разрезы 24-29), предусмотрена по локальным проектам. Общий срок 
отработки Центрального участка составляет 15 лет. 

Восточный участок. Добыча первоочередных запасов началась в 2020 году. Добыча руды со 
второй очереди – с горизонта 200 м – прогнозно начинается в 2030 году. Общий срок отработки 
Восточного участка составляет 19 лет, с 2020 по 2038 годы.  

При отработке месторождения Акжал подземным способом основными видами работ явля-
ются: взрывные, буровые работы и погрузочно-разгрузочные работы под землей; разгрузка и по-
грузка руды и породы, их транспортировка и хранение. 

В качестве взрывчатых веществ (ВВ) для ведения взрывных работ планом горных работ преду-
сматриваются взрывчатые вещества типа Нитронит П-32 и Rioxam.  

Горизонтальные и наклонные выработки предусмотрено проходить буровзрывным способом 
с помощью комплексов самоходного оборудования Sandvik DL210 различных модификаций, диа-
метром скважин от 105 до 115 мм. Самоходные буровые установки для очистных работ: Sandvik 
DL210 (первая очередь), Sandvik DL311 (вторая очередь). Проходка восстающих выработок преду-
смотрена с применением проходческих комплексов типа КПУ, а также с применением временных 
полков и телескопных перфораторов типа ПТ-48А. 

По принятой схеме вскрытия при отработке запасов руда из очистных блоков на подэтажах 
доставляется ПДМ до рудоспусков, пройденных на горизонты. На горизонтах руда загружается в 
вагонетки, далее транспортируется до ствола «Западный» и выдается на поверхность. Для откатки 
руды и породы на горизонтах предусмотрены электровозы К14 и вагонетки ВГ-4,5. Бурение восхо-
дящих веерных скважин предусмотрено самоходным буровым станком типа Sandvik DL210. Руда 
отбивается вертикальными слоями толщиной 1,7 м, одновременно отбивается два слоя, и отбитая 
руда выпускается из бокового заезда погрузочно-доставочной машиной типа Sandvik LH307.  

Доставка руды от портала штольни на отм. 526,7 м карьера «Восточный» и от порталов штолен 
карьера «Центральный» предусматривается автосамосвалами. Перевозка породы в отработанные 
участки карьеров будет осуществляться подземным транспортом, за исключением ее перевозок не 
в рамках своего карьера, в данном случае транспортировка будет осуществляться автосамосвалами. 
Доставка руды от ствола «Западный» Центрального участка предусматривается автосамосвалами. 
Для погрузки руды применен погрузчик. Для формирования штабелей угля на складах угля, для 
загрузки угля в приемные бункера предусмотрено использование автопогрузчика. 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

11 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Внутрикарьерный отвал Центрального участка. Для предотвращения аэродинамической 
связи подземных горных выработок с дневной поверхностью (карьером) на дно Центрального карь-
ера подлежит отсыпке породная подушка, для формирования которой предусмотрено использова-
ние породы от проходческих работ подземного рудника, а также породы с существующего пород-
ного отвала в северо-западной части Центрального карьера. 

Внутрикарьерный отвал Восточного участка. Для предотвращения аэродинамической связи 
подземных горных выработок с дневной поверхностью (карьером) на дно Восточного карьера под-
лежит отсыпке породная подушка, для формирования которой используются породы от проходче-
ских работ подземного рудника, а также породы с существующего отвала, расположенного в северо-
западной части Восточного карьера. Вместимость внутреннего отвала Восточного участка ограни-
чена отметкой 526,7 м, в связи с тем, что на данной отметке расположена основная транспортная 
штольня. Порода от проходческих работ Восточного участка заполнит внутренний отвал карьера 
Восточный в начале 2027 года, остаток породы с Восточного участка (порода от проходческих работ 
до 2038 года включительно) используется во внутреннем отвале карьера Центрального участка. 

На полигоне взрывного цеха производится сжигание полипропиленовых мешков и картонных 
коробок, предназначенных для упаковывания взрывчатых материалов. 

Надшахтный комплекс механизированного восстающего № 2 и вентиляционных восстающих 
№ 1, № 2. Восточный участок (заключение ГЭЭ от 04.11.2020 года № М1-0042/20). Объекты над-
шахтного комплекса предназначены для обеспечения подземного рудника необходимым количе-
ством воздуха, электроэнергией, водоснабжения и водоотведения, а также обеспечения механизи-
рованного выхода персонала на поверхность. Территория вентиляционного восстающего № 1 рас-
положена на расстоянии 50 м от границы карьера «Восточный» в юго-восточном направлении, тер-
ритория механизированного восстающего № 2 и вентиляционного восстающего № 2 расположена в 
160 м к северо-востоку от площадки вентиляционного восстающего № 1. В функции надшахтного 
комплекса входят: проветривание шахты (подача свежего воздуха в шахту - вентиляционный вос-
стающий № 1, выдача исходящей струи воздуха - вентиляционный восстающий № 2, механизиро-
ванный восстающий № 2), аварийный спуск и подъём людей (механизированный восстающий № 2). 
Источником теплоснабжения является блочно-модульная котельная на угле на площадке вентиля-
ционного восстающего № 1, где также имеется склад угля и площадка для временного хранения 
отходов. Блочно-модульная котельная установка является изделием полной заводской готовности и 
включает в себя все основное оборудование (водогрейные котлы , топки механические с шурующей 
планкой, насосные группы, вентиляторы поддува, дымососы, комплект  газоходов,  золоуловители, 
дробилка и бункер угля, транспортеры топливоподачи, транспортеры ШЗУ и шлаковый бункер, 
опорные конструкции под конвейеры топливоподачи, шлакозолоудаления, газоходы и прочее). При 
эксплуатации надшахтного комплекса, согласно проектным решениям по его строительству, преду-
смотрено образование 16 видов отходов: отработанные масла; отработанные свинцовые аккумуля-
торы; промасленная ветошь; отработанные автомобильные шины; отработанные автомобильные 
фильтры; тара из-под масел; лом черных металлов; лом цветных металлов; отработанные накладки 
тормозных колодок; золошлаковые отходы; изношенные средства защиты и спецодежды; отходы 
бумаги и картона; отходы стекла; отходы пластмассы; пищевые отходы; твердые бытовые отходы. 

Обогатительная фабрика (далее – ОФ). На обогатительной фабрике перерабатываются свин-
цово-цинковые руды месторождения Акжал по прямой селективной схеме флотации. Схема фаб-
рики включает в себя следующие стадии: дробление (корпус КД-СД); обогащение руды в тяжелых 
суспензиях (цех ТС); измельчение (главный корпус); флотация (флотационное отделение); обезво-
живание, фильтрация (фасовочный цех); отгрузка готовой продукции. На фабрике происходит дроб-
ление, обогащение руд в тяжелых суспензиях, измельчение, флотация, обезвоживание, фильтрация. 

Схема дробления руды двухстадийная с предварительным и поверочным грохочением: на пер-
вой стадии используется щековая дробилка типа СМД-118Б, на второй стадии - конусная дробилка 
типа КСД-2200Т, поверочное грохочение с размером решетки 45 мм, типа ГИТ-51. Подрешеточный 
продукт грохота ГИТ-51 подается по конвейерной ленте в бункер главного корпуса, либо, если по-
ступает забалансовая руда, в бункер цеха тяжелой суспензии. Руда с участков добычи подается ав-
тосамосвалами в корпус крупного и среднего дробления (далее - корпус КД-СД). Разгрузка автоса-



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

12 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

мосвалов производится в приемный бункер и с помощью пластинчатого питателя подается на непо-
движный колосниковый грохот. С грохота руда фракцией до 35 мм ссыпается по течке сразу на 
конвейер № 1, а руда фракцией до 1000 мм поступает в щековую дробилку. После щековой дро-
билки руда фракцией -150+45 мм по конвейерной ленте подается на инерционный грохот с разме-
ром решетки 45 мм. Надрешеточный продукт грохота (-150+45мм) по конвейерной ленте поступает 
на конусную дробилку второй стадии. Подрешеточный продукт грохота подается по конвейерной 
ленте в бункер главного корпуса либо, если поступает забалансовая руда, в бункер цеха тяжелой 
суспензии (далее - ЦТС). Все стадии процесса дробления руды в КК и СД и складе дробленой руды 
обогатительной фабрики оснащены аспирационными системами. Для отстаивания и удаления пыли 
от точек пыления установлены рукавные фильтры типа КФЕ-ТГ. 

На дальнейших стадиях технологического процесса ОФ используется мокрый метод обогаще-
ния (обогащение в тяжелых суспензиях, измельчение, флотация, обезвоживание и фильтрация). В 
ЦТС при помощи форсунок дробленый концентрат промывается водой, тем самым перерабатывае-
мый материал обеспыливается, мелкая фракция смывается водой. Руда отмывается на грохоте, от-
мытая руда поступает в барабанный сепаратор, где происходит разделение руды по удельному весу 
на тяжелую и легкую фракцию. Легкая фракция руды поступает на площадку ЦТС и далее выво-
зится частично на отвал, частично на дробление в ПДСУ для ремонта карьерных дорог. Тяжелая 
фракция руды поступает на самобалансные грохоты для дренирования и отмывки суспензии. От-
мытая руда поступает в дробилку мелкого дробления, разгрузка которой производится в бункер 
главного корпуса. Для обогащения в тяжелых суспензиях в качестве утяжелителей приняты ферро-
силиций и магнетит, обладающие высокой плотностью. 

В главном корпусе измельчение руды осуществляется на трех шаровых мельницах, работаю-
щих в замкнутом цикле с классификаторами и контрольной классификацией на гидроциклоне. 
Пески гидроцикла доизмельчаются в мельнице, слив гидроциклона является питанием флотации. 
Концентрат основной цинковой флотации направляется на гидроциклон, пески гидроциклона доиз-
мельчаются на мельнице, а слив гидроциклона является питанием цинковой перечистки. 

Флотационное отделение работает по схеме селективной флотации флотомашиной с получе-
нием свинцового и цинкового концентратов. Процесс получения складывается из основной, кон-
трольной и трех перечистных операций. Свинцовые и цинковые концентраты, получаемые на фло-
тации, обезвоживаются в сгустителях. 

В реагентном отделении ОФ производится растворение реагентов в контактных чанах и по 
трубам через дозаторы последние поступают во флотационные ванны. Далее свинцовый и цинко-
вый концентрат поступает в фасовочный цех. В фасовочном цехе происходит фильтрация свинцо-
вых и цинковых концентратов на барабанных вакуум-фильтрах, далее свинцовый и цинковый кон-
центрат расфасовывается в специальные мешки. В реагентном хозяйстве обогатительной фабрики 
применяются следующие реагенты: медный купорос, цинковый купорос, данафлот, флотомасло, 
магнетит, ферросилиций, известь-пушонка, прочие согласно технологической необходимости. 

Для осуществления ремонтных работ на обогатительной фабрике используются стационарные 
сварочные посты электродуговой сварки металла. 

Отходы обогатительной фабрики. В описанном технологическом процессе в цехе тяжелой 
суспензии образуются отходы в виде легкой фракции после флотации. В корпусе крупного и сред-
него дробления на обогатительной фабрике установлено 5 аспирационных систем с точечными ру-
кавными фильтрами КФЕ-Т для улавливания пыли, образующейся при дроблении руды; уловленная 
свинцово-цинковая пыль утилизируется в технологическом процессе для извлечения полезных ком-
понентов. В процессе использования химических реагентов образуется отработанная тара из-под 
химических реагентов. При проведении сварочных работ образуются огарки сварочных электродов. 
При проведении технического осмотра конвейерных лент, пришедшие в негодность заменяются но-
выми, в результате образуется вид отхода - отработанные транспортерные ленты. На фабрике 
для обеспечения технологических нужд принято оборотное и повторное водоснабжение. Оборотная 
вода хвостов образуется следующим образом: пульпа (взвесь из хвостов обогащения и воды) после 
флотации песковыми насосами перекачивается в хвостохранилище. В хвостохранилище осадок 
(производственные отходы в виде хвостов обогащения) осаждаются на дно хвостохранилища, а 
жидкая составляющая (вода гидротранспорта) стекает в сборный коллектор и направляется далее 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

13 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

по мере накопления – в пруд-отстойник хвостохранилища, откуда через насосную станцию вода 
поступает на фабрику в накопительную башню. 

Хвостохранилище обогатительной фабрики. Площадь действующего хвостохранилища со-
ставляет 282 га, в том числе площадь расширенной части хвостохранилища в 91,17 га. Хвостохра-
нилище расположено в 2,5 км к западу от обогатительной фабрики. Дно хвостохранилища оснащено 
противофильтрационным экраном. Хвосты обогащения обогатительной фабрики откачиваются 
насосами по магистральному пульповоду от обогатительной фабрики до хвостохранилища по двум 
линиям (одна резервная), далее поступают по гребню дамбы по распределительным пульповодам, 
оборудованным выпусками диаметром 100 мм через 10 м. Максимальная высота плотины хвосто-
хранилища 28 м. Емкость хвостохранилища после реконструкции составила 13,02 млн. м3 на 16 лет 
работы обогатительной фабрики (заключение ГЭЭ № 03-1-1-10/8869 от 03 ноября 2008 года на ра-
бочий проект «Реконструкция и расширение хвостохранилища Акжальской обогатительной фаб-
рики»). Хвостовое хозяйство обогатительной фабрики включает в себя чашу хвостохранилища, 
дамбу хвостохранилища, трассу пульпопровода, хвостовые насосные станции, аварийные бассейны 
№ 1 и № 2, дежурное помещение. Система гидротранспорта хвостов обогатительной фабрики со-
стоит из хвостовой станции, магистральных и распределительных пульпопроводов. Пульпа из хво-
стовой насосной станции поступает в магистральные пульпопроводы. Для намыва хвостов исполь-
зуются распределительные пульпопроводы: правая и левая нитка. Правая нитка распределительного 
пульпопровода прокладывается вдоль северной границы хвостохранилище и по гребню пионерной 
дамбы, левая нитка распределительного пульповода - по южной и западной границе хвостохрани-
лище и далее по гребню пионерной дамбы до правой нити распределительного пульпопровода. 

Пруд-накопитель. По водоотводному каналу карьерные и шахтные воды месторождения по-
падают в пруд-накопитель месторождения, являющийся в технологическом процессе предприятия 
специальным сооружением для пополнения системы оборотного водоснабжения (пруд-накопитель 
является технологической емкостью – частью системы пополнения оборотного водоснабжения фаб-
рики, по иному назначению не используется и статуса водоема не имеет). Пруд-накопитель в дан-
ном случае выполняет функцию накопления запаса воды для технологических нужд, а также обес-
печивает транзит избытка воды для сброса на рельеф. 

В перспективе прогнозируется ввод в эксплуатацию пруда-испарителя для излишних сточных 
вод с противофильтрационным экраном (заключение КВЭ № ZKKVE-0020/21 от 11.02.2021 года, 
заключение ГЭЭ № М1-0005/21 от 04 февраля 2021 года на рабочий проект «Строительство пруда-
испарителя на прием и испарение карьерных сточных вод для ТОО «Novа Цинк»). Устройство про-
тивофильтрационного экрана (бентонитовые маты, геомембрана из полимерных материалов) по 
всей рабочей поверхности пруда-накопителя предусмотрено для соблюдения герметичности. Сточ-
ные воды по существующему арыку и соединяющей траншее будут попадать в проектируемый 
пруд-испаритель через полиэтиленовый трубопровод. Проектом учитываются сбросы карьерных и 
шахтных вод с Восточного карьера (осушение), с Центрального карьера и ствола «Западный» Цен-
трального карьера месторождения, не задействованные в системе оборотного водоснабжения. Пруд-
испаритель будет состоять из 2-х частей (карт) размером 60х150 метров каждый, обе части пруда-
испарителя будут работать параллельно, хотя каждая часть имеет возможность пропустить проект-
ный объем сточных вод для испарения. 

Передвижная дробильно-сортировочная установка (ПДСУ). Передвижная дробильно-сорти-
ровочная установка (ПДСУ) производительностью 12 тонн/час предназначена для дробления лег-
кой фракции. Легкая фракция (-50+45 мм) руды с площади ЦТС автосамосвалами доставляется на 
площадку приемного бункера ПДСУ и погрузчиком подается в приемный бункер, далее через пла-
стинчатый питатель подается в конусную дробилку. После дробления легкая фракция (-25+20 мм) 
поступает на транспортерную ленту. Далее дробленная легкая фракция используется в карьере для 
взрывных работ или для ремонта карьерных дорог. 

Отвалы вскрышной породы. Существующий отвал вскрышных пород расположен на борту 
карьера. Общая площадь поверхности отвала составляет 344,4 га. Вскрышные породы ранее были 
образованы в результате открытой добычи полиметаллической руды; отвальное хозяйство рудника 
представлено породными отвалами № 1 и № 2, расположенным на борту карьера. 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

14 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Отвалы легкой фракции. На существующее положение на балансе оператора два отвала лег-
кой фракции. Отвал легкой фракции № 1 расположен на расстоянии 0,1 км от нижней бровки отвала 
до борта карьера и предназначен для размещения легкой фракции, которая является отходом, обра-
зующимся в результате технологического процесса переработки руды в цехе тяжелой суспензии 
обогатительной фабрики: год образования – 1968; длина – 0,323 км, ширина – 0,155 км, высота – 
0,02 км; площадь отвала – 0,05 км2; проектная емкость отвала легкой фракции №1 - 2500 тысяч тонн. 
Отвал легкой фракции № 2 расположен на расстоянии 0,07 км от нижней бровки отвала до борта 
карьера и предназначен для размещения легкой фракции, которая является отходом, образующимся 
в результате технологического процесса переработки руды в цехе тяжелой суспензии обогатитель-
ной фабрики: год образования – 2013; длина – 0,425 км, ширина – 0,113 км, высота – 0,01 км, пло-
щадь отвала – 0,048 км2; проектная емкость отвала легкой фракции № 2 - 1500 тысяч тонн. В 2023 
году прогнозируется строительство и ввод в эксплуатацию склада легкой фракции № 3 проектной 
емкостью 1840 тысяч тонн. Легкая фракция руды доставляется на объекты складирования автоса-
мосвалами, планировочные работы выполняются фронтальным погрузчиком. 

Временный склад легкой фракции. Общая площадь пылящей поверхности временного склада 
легкой фракции составляет 0,6 га. Легкая фракция руды с ЦТС по ленточному конвейеру ссыпается 
в конус на территории ЦТС. С площади ЦТС легкая фракция грузится погрузчиком в автосамосвалы 
БелАЗ-7555 и транспортируется на отвалы легкой фракции и частично на ПДСУ с целью в дальней-
шем использования мелкой фракции для ремонта карьерных дорог. 

Временный склад руды (рудный склад № 6). На временный склад руды транспортируется ба-
лансовая руда. 

Отвалы забалансовой руды. В отвалах забалансовой руды складирована балансовая руда, ра-
нее добытая в процессе открытой разработки месторождения Акжал (на период действия настоящей 
программы управления отходами образование забалансовой руды не предусмотрено). На существу-
ющее положение на балансе оператора три отвала забалансовой руды № 1, № 2, № 4. С отвалов 
забалансовых руд в 2023÷2024 годы предусмотрена отгрузка руды на дальнейшую переработку. 

Шлакоотвал. Фактическая площадь шлакоотвала составляет 1,14 га. Для удаления золошлака 
из топок котлоагрегатов предусмотрено мокрое золоудаление. Золошлаковой отвал, который экс-
плуатируется с 1981 года, расположен в 0,5 км западнее промышленной котельной, согласно про-
екту расширения золошлакоотвала предусмотрено увеличение проектной вместимости до 157,690 
тыс. м3 с эксплуатацией до 2029 года (заключение ГЭЭ № KZ21VCY00017457 от 06.11.2014 года). 

Вспомогательное производство промплощадки № 1 включает следующие участки: 
- ремонтно-монтажный цех (РМЦ) – стационарные сварочные посты и передвижные свароч-

ные агрегаты с дизельным двигателем, резка металлов керосинорезом; 
- механический цех – точильно-шлифовальный станок; 
- электротехнический цех – сварочные посты, точильно-шлифовальный станок, печь камерная 

электрическая (ПЭК-01); 
- автотранспортный цех - газовая сварка и резка металлов, стационарные сварочные посты и 

передвижные сварочные агрегаты с дизельным двигателем, станки точильно-шлифовальные, шино-
монтажный участок - вулканизация камер автотранспортных шин; 

- насосная станция III подъема (цех ТВС) - стационарный сварочный пост электродуговой 
сварки металла; 

- ремонтно-строительный участок (РСУ) - деревообрабатывающие станки; 
- кузница - кузнечный горн с вытяжным зонтом; 
- склад ГСМ (дизельное топливо, бензин, керосин, масло) – наземные и подземные емкости с 

топливораздаточными колонками; 
- промышленная котельная с двумя котлоагрегатами, складом угля и участком топливоподачи;  
- химическая лаборатория. 
Промышленная котельная. Промышленная котельная служит для обогрева в холодное время 

служебных зданий и сооружений, расположенных на промплощадке № 1 и жилых домов поселка. 
Уголь (топливо для котельной) доставляется автотранспортом на закрытый с двух сторон угольный 
склад, откуда подается в приемную яму и далее системой закрытых конвейеров в накопительные 
бункера котлоагрегатов. Формирование штабеля угля на складе и в случае необходимости подача 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

15 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

угля со склада в приемную яму котельной осуществляется бульдозером. Из приемных бункеров си-
стемы топливоподачи уголь с помощью питателя поступает на ленточный конвейер № 1, который 
осуществляет подачу угля от зоны загрузки до зоны дробления и пересыпки. Дробление угля про-
изводится в дробилке угольной двухвалковой. Разгрузка угля после дробления производится на кон-
вейер № 2, который доставляет уголь к зоне транспортировки и расфасовки, после чего уголь пода-
ется в бункеры котлов. Узлы углеподачи и пересыпки на промышленной котельной оснащены при-
точно-вытяжными и аспирационными системами, которые аспирируют подачу и пересыпку угля в 
зоне загрузки. Угольная пыль улавливается двумя циклонами, уловленная угольная пыль загружа-
ется на конвейер и возвратно направляется в котлоагрегаты для сжигания. 

Котельная оборудована двумя котлоагрегатами марки - КВ-ТС-20-150 и КВ-Р-11,63-150-1 с 
автоматизированной подачей топлива в топки котлоагрегатов и с мокрым автоматизированным зо-
лоудалением. В качестве топлива в котельной используется Шубаркольский уголь марки «Д», а 
также осуществляется утилизация (в качестве топливной добавки) отходов деревообработки. Для 
очистки отходящих газов котлоагрегаты промышленной котельной оснащены батарейными цикло-
нами марки БЦ-2-6 (4+3) (по два циклона на каждый котлоагрегат). Уловленная в циклонах зола 
является компонентом золошлаковых отходов и по мере образования складируется на шлакоотвале. 

Для осуществления ремонтных работ на промышленной котельной используются два стацио-
нарных сварочных поста электродуговой сварки металла. 

Шлакоотвал. Количество золошлака, поступающего на шлакоотвал, складывается из зо-
лошлаков, образованных в котельных промплощадки № 1 (промышленная котельная, котельные 
надшахтных комплексов рудника Акжал) при сжигании Шубаркольского угля и отходов деревооб-
работки и в кузнице при сжигании Шубаркольского угля. 

Ремонтно-монтажный цех рудника (РМЦ). Для осуществления ремонтных работ использу-
ются четыре стационарных сварочных поста электродуговой сварки металла. При проведении сва-
рочных работ образуются отходы производства - огарки сварочных электродов. 

Механический цех. В механическим цехе производится мелкий текущий ремонт горного обо-
рудования. В цехе установлены металлообрабатывающие станки и один точильно-шлифовальный 
станок, оборудованный пылеосадительной камерой. При проведении работ на металлообрабатыва-
ющих и точильно-шлифовальном станках образуются следующие виды отходов: металотходы чер-
ных металлов, лом абразивных кругов и пыль абразивно-металлическая. 

Электротехнический цех. Для осуществления ремонтных работ в электротехническом цехе 
используется один стационарный сварочный пост электродуговой сварки металла, при работе кото-
рого образуются отходы производства – огарки сварочных электродов. Также в цехе производится 
механическая обработка металлов на одном точильно-шлифовальном станке, при проведении работ 
на котором образуется лом абразивных кругов.  

На промплощадке № 1 имеется несколько десятков трансформаторов. При замене трансфор-
маторного масла образуется отход – отработанное трансформаторное масло. Прогнозные объемы 
замены трансформаторного масла на промплощадке № 1 могут составлять до 1000 литров в год. 

Автотранспортный комплекс. Для выполнения различных работ по добыче, переработке и 
транспортировке свинцово-цинковых руд месторождения Акжал применяется парк автотранспорта 
и техники, работающих за счет сжигания дизельного топлива и бензина в двигателях внутреннего 
сгорания и являющихся источником образования отходов производства. При проведении ремонта 
автотранспорта образуются следующие виды отходов: промасленная ветошь; отработанные масла, 
лом черных металлов, отходы и лом цветных металлов, отработанные свинцовые аккумуляторы, 
отработанные шины, отработанные накладки тормозных колодок, отработанные фильтры масляные 
и топливные; отработанные фильтры воздушные; отработанные охлаждающие жидкости. 

В автотранспортном цехе для осуществления ремонтных работ производится электродуговая 
сварка и газовая сварка и резка металлов. Годовой расход карбида кальция составляет 300 кг/год. 
При проведении сварочных работ образуются огарки сварочных электродов и отходы разложения 
карбида кальция. В АТЦ установлены один металлообрабатывающий станок и два точильно-шли-
фовальных станка. При проведении работ на металлообрабатывающем и точильно-шлифовальном 
станках образуются следующие виды отходов: отходы черных металлов и лом абразивных кругов. 

Цех ТВС (с насосной станцией III подъема). Для осуществления ремонтных работ на насосной 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

16 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

станции используется один стационарный сварочный пост электродуговой сварки металла. При 
проведении сварочных работ образуются огарки сварочных электродов. 

Ремонтно-строительный участок (РСУ). Оборудование РСУ используется для изготовления 
различных деревянных изделий, используемых на руднике. Расход древесины составляет 47,537 м3, 
в отход переходит 40% древесины, то есть 19,01 м3 или 9,88 тонн (при средней плотности 0,52 т/м3). 
Отходы древесины утилизируются в собственной котельной в качестве топливной добавки. 

Кузница. Кузница предназначена для восстановления изношенных деталей и механизмов, из-
готовления запасных частей к оборудованию, инструмента и приспособлений малой механизации 
собственными силами. Кузница оборудована одним горном на два огня. В качестве топлива исполь-
зуется уголь Шубаркольского угольного бассейна в количестве 5,0 тонн в год. При сжигании твер-
дого топлива образуются золошлаковые отходы. 

Склад ГСМ (горюче-смазочные материалы). Топливо на склад доставляется автотранспортом, 
где самотеком сливается в приемные резервуары, откуда насосами производительностью 100 м3/час 
перекачиваются в резервуары для хранения топлива. На складе ГСМ имеется: для дизельного топ-
лива - 4 наземных горизонтальных металлических не обогреваемых резервуаров объемом 50 м3 каж-
дый; 6 наземных металлических не обогреваемых резервуаров объемом 25 м3 каждый; для бензина 
- 2 подземных горизонтальных металлических не обогреваемых резервуара с бензином объемом 10 
м3 каждый; для керосина - 1 наземный горизонтальный металлический не обогреваемый резервуар 
объемом 10 м3; для масла - 3 наземных горизонтальных металлических не обогреваемых резервуара 
объемом 25 м3; 1 наземный горизонтальный металлический не обогреваемый резервуар объемом 10 
м3. От склада ГСМ образуются следующие виды отходов: нефтешлам при хранении нефтепродуктов 
в резервуарах; песок, загрязненный нефтепродуктами.  

Химическая лаборатория производит постоянный контроль по качественному и количествен-
ному содержанию полезного ископаемого (свинец, цинк) в руде. В химической лаборатории обра-
зуются отходы в виде пластиковой тары из-под химических реагентов. 

Административно-бытовой комплекс используется для размещения центрального аппарата 
предприятия и столовой. В здании АБК образуются следующие виды отходов – твердые бытовые 
отходы, отработанное портативное оборудование и оргтехника. 

Медицинский центр используется для медицинского обслуживания работающего персонала. 
В медицинском центре образуются отходы потребления – медицинские отходы. 

Участок хранения материалов и оборудования. При поступлении материалов и оборудования 
на склады предприятия образуется следующий вид отходов – отходы пластика упаковочного. Кроме 
того, на складе накапливаются изношенные средства защиты и спецодежды, образующиеся в ре-
зультате производственной деятельности персонала. 

 
Планируемые к реализации проектные решения в период 2023÷2024 годы. 
1. Надшахтный комплекс ствола «Западный» (рабочий проект подается на государственную 

экологическую экспертизу в составе заявления на получение экологического разрешения на воздей-
ствие совместно с настоящей программой управления отходами). Площадка ствола «Западный» 
расположена на расстоянии 100 м от границы карьера «Центральный» в юго-западном направлении. 
Источником теплоснабжения для калориферной, систем отопления и вентиляции надземных объек-
тов рудника на площадке ствола «Западный» служит модульная котельная с водяными тепловыми 
сетями, работающая на угле. Также на территории комплекса предусмотрена перегрузочная пло-
щадка для перегрузки взрывчатых веществ и металлоизделий, открытый склад угля. 

На период строительства надшахтного комплекса ствола «Западный» предусмотрены пло-
щадки складирования и площадки укрупнительной сборки для временного хранения строительных 
материалов (железобетонные изделия, металлические изделия и конструкции, инертные матери-
алы). Все образующиеся отходы будут передаваться специализированным организациям. На период 
строительных работ прогнозируется образование следующих отходов: огарки сварочных электро-
дов; тара из-под ЛКМ; лом черных металлов; отходы и лом цветных металлов; строительные от-
ходы; отработанные масла; тара из-под масел; промасленная ветошь; отработанные шины; отрабо-
танные автомобильные фильтры (топливные, масляные); отработанные автомобильные фильтры 
(воздушные); отработанные накладки тормозных колодок; отработанные свинцовые аккумуляторы; 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

17 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

отходы бумаги и картона; отходы стекла; твердые бытовые отходы; отходы пластмассы; смешанные 
коммунальные отходы. На период эксплуатации надшахтного комплекса ствола «Западный» про-
гнозируется образование следующих видов отходов (учитываются в рамках общего функциониро-
вания объектов рудника): отработанные масла; тара из-под масел; отработанные автомобильные 
фильтры (топливные, масляные); отработанные автомобильные фильтры (воздушные); отработан-
ные свинцовые аккумуляторы; отработанные щелочные батареи (отработанные батареи шахтных 
светильников); отработанные шины; лом черных металлов; отходы и лом цветных металлов; отходы 
бумаги и картона; отходы стекла; пластмассы; смешанные коммунальные отходы; промасленная 
ветошь; фильтрующая ткань, загрязненная пылью; отработанные накладки тормозных колодок; зо-
лошлаковые отходы; изношенные средства защиты и спецодежды; пищевые отходы. 

2. Строительство пруда-испарителя на прием и испарение карьерных и шахтных сточных 
вод для ТОО «Nova Цинк» (заключение комплексной вневедомственной экспертизы № ZKKVE-
0020/21 от 11.02.2021 года, заключение государственной экологической экспертизы № М1-0005/21 
от 04 февраля 2021 года). Строительство пруда-испарителя осуществляется с целью приема оста-
точного объема карьерных сточных вод на испарение после отстоя и осветления в пруду-накопителе 
в теплый период года. Согласно проектным решениям, предусматривается разработка пруда испа-
рителя для карьерных сточных вод с противофильтрационным экраном. Пруд-испаритель будет со-
стоять из 2-х частей (карт) размером 60х150 метров каждый, обе части пруда-испарителя будут ра-
ботать параллельно, при этом каждая часть имеет возможность пропустить проектный объем сточ-
ных вод для испарения. На период строительных работ прогнозируется образование следующих от-
ходов: огарки сварочных электродов; твердые бытовые отходы; тара из-под ЛКМ. 

3. Очистные сооружения хозяйственно-бытовых стоков от канализации поселка Акжал и 
ТОО «Nova Цинк» (заключение комплексной вневедомственной экспертизы № 01-0222/21 от 15 ап-
реля 2021 года). В целях обеспечения качества очистки отводимых сточных вод до нормативных 
показателей водоёмов культурно-бытового назначения предусматривается реконструкция суще-
ствующих очистных сооружений и строительство с применением новых блочно-модульных соору-
жений биологической очистки. Строительство канализационных очистных сооружений производи-
тельностью 1600 м3/сутки, состоящих из блоков полной заводской готовности, предусмотрены в две 
очереди: I очередь включает сооружения механической очистки производительностью 1600 
м3/сутки, сооружения биологической очистки производительностью 200 м3/сутки (4 линии), соору-
жения доочистки и обеззараживания производительностью 30 м3/ч (2 линии), сооружения по обра-
ботке осадка, стабилизатор-уплотнитель осадка, шнековый обезвоживатель, КНС очищенных сточ-
ных вод с узлом учета очищенных сточных вод, инженерные сети, буферный резервуар с КНС, АБК 
и КПП, КНС АБК; II очередь включает сооружения биологической очистки производительностью 
200 м3/сутки (4 линии), сооружения доочистки и обеззараживания производительностью 30 м3/ч (2 
линии), КНС иловой воды, аварийные иловые площадки. Рабочим проектом принята технология 
самобалансирующегося биологического процесса очистки Альта (ASB-процесса), которая исполь-
зует способность биоплёнок к саморегуляции и адаптации и относится к классу комбинированных 
методов очистки биоплёнками и активным илом. Очищенные и обеззараженные сточные воды 
предусмотрено использовать в системе оборотного водоснабжения ТОО «Nova Цинк» для техноло-
гических нужд обогатительной фабрики. Согласно заключению комплексной вневедомственной 
экспертизы № 01-0222/21 от 15 апреля 2021 года в результате проведения демонтажа сооружений, 
строительно-монтажных работ (с 2022 по 2023 годы) по установке КОС будут образовываться виды 
отходов: строительный мусор; огарки сварочных электродов; твердые бытовые отходы; промаслен-
ная ветошь; тара из-под ЛКМ. На этапе эксплуатации очистных сооружений будут образовываться 
следующие виды отходов: иловый осадок; твердые бытовые отходы; мусор с решеток КОС; песок 
из песколовок КОС; УФ-лампы; смет с территории, отработанные осветительные приборы. 

 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

18 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

1.2. Оценка текущего состояния управления отходами на предприятии 
 
Отходы Центрального и Восточного участков (без учета общих для ТОО «Nova Цинк» 

видов отходов): 
- вскрышные породы образуется в ходе проведения горнопроходческих работ в результате до-

бычи полиметаллической руды на месторождении Акжал; 
- шлам от промывки техники образуется в результате отстаивания в ямах-отстойниках сточ-

ной воды, образующейся в процессе мойки самоходного оборудования в подземном руднике; 
- тара из-под взрывчатых веществ образуется в результате производства взрывных работ при 

подземной отработке рудника;  
- отработанные фильтры самоспасателей образуются в результате выработки ресурса са-

моспасателей при их эксплуатации. 
Отходы обогатительной фабрики горного цеха: 
- хвосты обогащения образуются в процессе механической переработки руды;  
- пыль аспирационная свинцово-цинковая образуется в процессе очистки воздуха от пыли в 

фильтрах, установленных на обогатительной фабрике. 
Отходы передвижной дробильно-сортировочной установки (ПДСУ): 
- легкая фракция образуется в процессе сортировки свинцово-цинковой руды на ПДСУ. 
Отходы склада ГСМ: 
-  при хранении нефтепродуктов в резервуарах образуется нефтешлам;  
- при засыпке проливов нефтесодержащих материалов на складе ГСМ образуется песок, за-

грязненный нефтепродуктами.  
Отходы медицинского центра: 
- в результате медицинского обслуживания работающего персонала образуются медицинские 

отходы.  
В процессе производственной деятельности ТОО «Nova Цинк» также образуются общие для 

деятельности оператора (образующиеся на двух и более переделах промплощадки № 1) отходы 
производства и потребления: 

- при обслуживании механизмов, деталей, станков и машин, а также при сборе нефтепродуктов 
тканью образуется промасленная ветошь; 

- при обслуживании транспорта и техники образуются: отработанные автомобильные шины; 
отработанные фильтры масляные и топливные; отработанные фильтры воздушные; отработан-
ные свинцовые аккумуляторы, отработанные накладки тормозных колодок, отработанные охла-
ждающие жидкости; 

- при обслуживании оборудования, транспорта и техники образуются отработанные масла; 
тара из-под масел; 

- при проведении ремонта и обслуживания технологического оборудования, при строительных 
и ремонтных работах, при уборке территории образуются строительные отходы; 

- в процессе ремонта, технического обслуживания автотранспорта и горно-обогатительного 
оборудования вследствие истечения эксплуатационного срока службы и в результате инструмен-
тальной обработки черного металла на станках образуются отходы и лом черных металлов; 

- в процессе ремонта, технического обслуживания автотранспорта вследствие истечения экс-
плуатационного срока службы образуются отходы и лом цветных металлов; 

- отходы абразивных изделий образуются в результате использования абразивных кругов для 
заточки и шлифовки инструментов и деталей при эксплуатации металлообрабатывающих станков; 

- отработанная транспортерная лента образуется в процессе эксплуатации конвейеров обо-
гатительной фабрики (при транспортировке руды), ПДСУ и промышленной котельной (при транс-
портировке угля); 

- отходы бумаги и картона образуются в результате использования бумаги и картона, а также 
изделий из них; 

- отходы стекла образуется образуются в результате использования изделий (в том числе упа-
ковки) из стекла; 

 - отходы пластмассы образуются в результате использования изделий (в том числе упаковки) 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

19 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

из пластмассы; 
- огарки сварочных электродов образуются при проведении сварочных работ в рамках осу-

ществления строительно-монтажных работ; 
- отходы разложения карбида кальция образуются при получении ацетилена для газовой 

сварки;  
- древесные отходы образуются в процессе эксплуатации деревообрабатывающих станков при 

распиловке досок, используемых на нужды предприятия и относятся к отходам производства; 
- отработанная тара из-под химреагентов образуется при использовании реагентов в процессе 

флотации руды и в химической лаборатории; 
- отходы лакокрасочных материалов образуются при выполнении покрасочных работ, в про-

цессе использования лакокрасочных материалов; 
- золошлаковые отходы образуются в процессе сжигания угля и древесных отходов в промыш-

ленной котельной, котельных надшахтных комплексов и кузнице на промплощадке №1; 
- пыль аспирационная угольная образуется в процессе очистки аспирационного воздуха на 

участке топливоподачи; 
- изношенные средства защиты и спецодежды образуются в результате производственной 

деятельности персонала;  
- отходы пластика упаковочного образуются при получении товарно-материальных ценно-

стей на складах и в офисах; 
- отработанное портативное оборудование и оргтехника образуются по истечение срока экс-

плуатации оборудования или при выходе из строя офисной и бытовой техники;  
- в результате утраты потребительских и функциональных свойств образуются отработанные 

люминесцентные лампы;  
- в процессе бытового обслуживания сотрудников предприятия и уборки территории образу-

ются твердые бытовые отходы; 
- фильтрующая ткань, загрязненная пылью, образуется при эксплуатации пылеулавливающих 

установок вентиляционных и аспирационных систем; 
- при эксплуатации очистных сооружений хозяйственно-бытовых сточных вод предусмотрено 

образование, помимо уже существующих отходов, дополнительно следующих отходов: илового 
осадка, мусора с решеток КОС, песка из песколовок КОС, УФ-ламп, отработанных осветительных 
приборов; 

- после запуска надшахтного комплекса ствола «Западный» согласно проектным решениям 
предусмотрено образование, помимо уже существующих отходов, дополнительно отработанных 
щелочных батарей (отработанных батарей шахтных светильников). 

Таким образом, в деятельности промплощадки № 1 оператора возможно образование 42 видов 
отходов производства и потребления, 4 видов отходов горнодобывающей промышленности: 

- отходы производства 19 наименований: пыль аспирационная угольная; фильтрующая ткань, 
загрязненная пылью; тара из-под взрывчатых веществ; отработанные масла; отработанные свинцо-
вые аккумуляторы; отработанные шины; отработанные фильтры масляные и топливные; отработан-
ные фильтры воздушные; отработанные накладки тормозных колодок; отработанные фильтры от 
самоспасателей; отработанные охлаждающие жидкости; шлам от промывки техники; нефтешлам; 
песок, загрязненный нефтепродуктами; отработанная тара из-под химреагентов; тара из-под масел; 
отработанная транспортерная лента; золошлаковые отходы; отработанные щелочные батареи (от-
работанные батареи шахтных светильников); 

- отходы потребления 23 наименований: твердые бытовые отходы; отходы бумаги и картона; 
отходы стекла; пластмассы; отработанные люминесцентные лампы; промасленная ветошь; меди-
цинские отходы; изношенные средства защиты и спецодежды; отходы пластика упаковочного; от-
работанное портативное оборудование и оргтехника; строительные отходы; огарки сварочных элек-
тродов; отходы разложения карбида кальция; древесные отходы; отходы лакокрасочных материа-
лов; отходы абразивных изделий; отходы и лом черных металлов; отходы и лом цветных металлов; 
иловый осадок; мусор с решеток КОС; песок с песколовок КОС; УФ-лампы; отработанные освети-
тельные приборы;  

- отходы горнодобывающей промышленности 4 наименований: вскрышные породы; легкая 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

20 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

фракция; пыль аспирационная свинцово-цинковая; хвосты обогащения. 
Иные виды отходов производства и потребления, отходов горнодобывающей промышленно-

сти в деятельности ТОО «Nova Цинк» не образуются. 
Оценка управления отходами ТОО «Nova Цинк» осуществляется в соответствии с требовани-

ями статьи 338 Экологического кодекса Республики Казахстан, исходя из их видов и классифика-
ции, которые определяются в соответствии с пунктом 1 указанной статьи на основании Классифи-
катора отходов (приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Ка-
захстан от 6 августа 2021 года № 314). 

 
1.2.1. Оценка управления отходами, образованными в деятельности объекта. 
Далее приведены данные по отходам производства и потребления, в том числе отходам гор-

нодобывающей промышленности, образующимися в деятельности промплощадки №1 ТОО «Nova 
Цинк», с включением информации о их классификации, химическом/морфологическом составе, 
объеме и средней скорости образования (т/год), способах накопления, сбора, транспортировки, 
обезвреживания, восстановления и удаления отходов на основании следующих документов: 

• Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК; 
• приказ и.о. министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 

августа 2021 года №314 «Об утверждении Классификатора отходов»; 
• приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-331/2020 от 25 

декабря 2020 года «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требова-
ния к сбору, использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоро-
нению отходов производства и потребления». 

 
Промасленная ветошь 

Код отхода 
15 02 02* 

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 
Обслуживание и ремонт транспорта, техники и оборудования (протирка механизмов, деталей, станков и машин, сбор 
нефтепродуктов тканью). 

Перечень опасных свойств отходов 
НР3 (температура вспышки отходов ветоши промасленной ≤ 55°С). 
НP4 (содержит вещество, вызывающее серьезные повреждения глаз, в общей концентрации ≥ 10%). 
HP14 (содержит вещество, обладающим острой и хронической токсичностью, опасным для водной среды). 

Химический/морфологический состав 
Химический состав, %: ткань, текстиль – 73 (опасные свойства отсутствуют), масло – 12 (вещество вызывает раздра-
жение глаз (2 класс), раздражение кожи (3 класс), является вредным для водной флоры и фауны, подземных вод, 
почвы и растительности, животных), вода – 15 (опасные свойства отсутствуют). 

Физическая характеристика отходов 
Агрегатное состояние – твердые предметы (куски ткани). 

Фактическое образование отхода 
Суммарное расчетное количество образования ветоши промасленной составляет 2,4511 тонн/год (теоретический рас-
чет прогнозного объема образования отхода приведен в Приложении 4 ПУО). Фактическое образование ветоши про-
масленной составляет, тонн/год: 2020 год – 0,5847; 2021 год – 0,7382; 2022 год – 0,79. 

Средняя скорость образования отхода 
Средняя скорость образования промасленной ветоши по фактическим данным ее образования за 3 года составляет 
0,7043 тонн/год. Лимиты накопления промасленной ветоши принимаются на основе расчетных данных и составляют 
до 2,452 тонн в год. 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление промасленной ветоши осуществляется отдельно от других отходов в специально предназначенных ящи-
ках и контейнерах с соблюдением сроков временного складирования согласно пункту 2 статьи 320 Экологического 
кодекса Республики Казахстан (не более шести месяцев).  

Сбор 
Допускается возможность сбора специализированной организацией. 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

21 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автомобильным и 
иными видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязнения окружа-
ющей среды и потерь по пути следования транспорта. Промасленная ветошь транспортируется в герметичной таре, 
обеспечивающей сохранность отходов с указанием пожароопасности. Кузов транспортного средства должен быть 
очищен от остатков ранее перевозимых грузов, различных упаковочных материалов и горючих остатков (опилки, со-
лома, стружка, сено, бумага и т. п.). Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением безопасности произ-
водства таких работ. 

Восстановление 
По мере накопления промасленная ветошь подлежит восстановлению путем утилизации в качестве вторичного энер-
гетического ресурса в деятельности ТОО «Nova Цинк», либо подлежит сбору сторонней организацией с соблюде-
нием принципа ответственности образователя отходов за обеспечение надлежащего управления отходами с момента 
их образования до момента передачи во владение лица, осуществляющего операции по восстановлению или удалению 
отходов на основании лицензии на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды по со-
ответствующему подвиду деятельности. 

Удаление 
Удаление отходов в деятельности оператора не осуществляется. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
Вспомогательные операции при управлении отходами в деятельности оператора не осуществляются.  

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с требованиями экологического и санитарно-эпидемиологиче-
ского законодательства Республики Казахстан. При загорании отходов для тушения применяют песок, пену, порош-
ковые составы, углекислый газ. 

 
 Отработанные масла   

Код отхода 
13 02 08* 

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 
Сбор неиспользуемых остатков масел (моторное, трансмиссионное, гидравлическое, трансформаторное) в процессе 
эксплуатации оборудования и автотранспорта вследствие снижения параметров качества после истечения срока 
службы. 

Перечень опасных свойств отходов 
НP4 (содержит вещество, вызывающее серьезные повреждения глаз, в общей концентрации ≥ 10%). 
HP14 (содержит вещество, обладающим острой и хронической токсичностью, опасным для водной среды). 

Химический/морфологический состав 
Химический состав отработанных масел принят по совокупности данных и в диапазоне значений химического состава 
отработанных моторного, трансмиссионного и гидравлического масел (Р. С. Кузьмин. Компонентный состав отходов. 
Часть 1. 2007 г., Казань), и трансформаторного масла (приложение 16 к приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п), %: углеводороды – от 78 до 95,9 (вещество вызывает раздраже-
ние глаз (2 класс), раздражение кожи (3 класс), является вредным для водной флоры и фауны, подземных вод, почвы и 
растительности, животных), вода – от 2 до 7 (опасные свойства отсутствуют), диоксид кремния – от 1 до 2 (опасные 
свойства отсутствуют), углерод (сажа) – до 11 (обладает острой оральной токсичностью (5 класс)), окиси и сульфаты 
бария, кальция и магния – до 5 (опасные свойства отсутствуют), кальций – 2,8 (опасные свойства отсутствуют), цинк – 
0,12 (вещество обладает острой оральной токсичностью (5 класс), опасностью для водной среды – острой токсичностью 
(1 класс) и хронической токсичностью (1 класс)), фосфор – 0,09 (опасные свойства отсутствуют), барий – 0,13 (обладает 
острой оральной токсичностью (4 класс)), хлор – 0,5 (вещество вызывает раздражение глаз (1 класс), раздражение кожи 
(1 класс), является вредным для водной флоры и фауны, подземных вод, почвы и растительности, животных), сера – 1,1-
3 (обладает острой оральной и кожной токсичностью (5 класс), острой токсичностью при вдыхании (5 класс), веще-ство 
способно разъедать/раздражать кожу (2 класс)), фосфор – 0,1 (опасные свойства отсутствуют).  

Физическая характеристика отходов 
Агрегатное состояние – жидкие. 

Фактическое образование отхода 
Расчетное суммарное количество образованных отработанных масел по годам составляет: в 2023 году - 87,39 тонн; в 
2024 году - 89,032 тонн (теоретический расчет объема образования отхода приведен в Приложении 4 ПУО). Фактическое 
образование отработанных масел составляет, тонн/год: 2020 год – 13,7544; 2021 год – 10,299; 2022 год – 23,605.  

Средняя скорость образования отхода 
Средняя скорость образования отработанных масел по фактическим данным их образования за 3 года составляет 
15,886 тонн/год. Лимиты накопления отработанных масел принимаются по расчетным данным и составляют в 2023 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

22 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

году до 87,39 тонн, в 2024 году до 89,032 тонн. 
Операции по управлению отходами 

Накопление 
Накопление отработанных масел осуществляется в герметичных емкостях с соблюдением сроков временного склади-
рования согласно пункту 2 статьи 320 Экологического кодекса Республики Казахстан (не более шести месяцев). 

Сбор 
Сбор отходов осуществляется специализированной организацией. 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автомобильным и 
иными видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязнения окружа-
ющей среды и потерь по пути следования транспорта. Отработанные масла допускается транспортировать на одном 
транспортном средстве в раздельной таре в зависимости от вида и группы отхода при условии маркировки тары. Мар-
кировка на емкостях (контейнерах) или ярлыках при транспортировке должна содержать: наименование вида отрабо-
танного масла; пиктограмму, соответствующую огнеопасным жидкостям, и предупредительную надпись: «Огне-
опасно». Транспортировка отработанного масла проводится с выполнением следующих требований: 
1) обеспечение условия герметичности тары; 
2) емкости (контейнеры) должны устанавливаться так, чтобы во время перевозки между емкостями (контейнерами) 
обеспечивались жесткая фиксация от самопроизвольного перемещения, падения, деформации и т. д. 
Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением безопасности производства таких работ. 

Восстановление 
По мере накопления отработанные масла подлежат сбору сторонней организацией с соблюдением принципа ответ-
ственности образователя отходов за обеспечение надлежащего управления отходами с момента их образования до 
момента передачи во владение лица, осуществляющего операции по восстановлению или удалению отходов на осно-
вании лицензии на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды по соответствующему 
подвиду деятельности. 

Удаление 
Удаление отходов в деятельности оператора не осуществляется. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
Вспомогательные операции при управлении отходами в деятельности оператора не осуществляются.  

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с требованиями экологического и санитарно-эпидемиологиче-
ского законодательства Республики Казахстан. Не допускается хранение отработанных масел под открытым небом и 
под прямыми лучами солнца. При загорании отходов для тушения применяют песок, пену, порошковые составы, уг-
лекислый газ. При случайном розливе отработанных масел место розлива засыпают песком, который затем аккуратно 
собирают в прочный пластиковый пакет и помещают в специальный контейнер с плотно закрывающейся крышкой. 

 
Отработанные свинцовые аккумуляторы 

Код отхода 
16 06 01* 

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 
В процессе эксплуатации автотранспорта и техники вследствие исчерпания ресурса работы аккумуляторных батарей 

Перечень опасных свойств отходов 
НР8 (содержит вещество, вызывающее поражение (некроз) кожи 1 класса опасности, в общей концентрации ≥ 1%). 
НР10 (содержит вещество 1 класса, обладающее репродуктивной токсичностью в концентрации ≥ 0,5%). 
HP14 (содержит вещества, обладающие острой и хронической токсичностью для водной флоры и фауны с долговре-
менными последствиями). 

Химический/морфологический состав 
Химический состав, %: свинец и его соединения – 64 (вещество обладает специфической избирательной токсичностью, 
поражающей отдельные органы мишени при многократном воздействии (1 класс), репродуктивной токсичностью (1 
класс), острой оральной токсичностью (5 класс), острой кожной токсичностью (5 класс), токсичностью для водной 
флоры и фауны с долговременными последствиями, подземных вод, почвы и растительности)), серная кислота – 29 (ве-
щество вызывает разъедание/раздражение кожи (1 класс), серьезное повреждение/раздражение глаз (1 класс), обладает 
острой оральной токсичностью (5 класс)), полипропилен – 7  (опасные свойства отсутствуют). 

Физическая характеристика отходов 
Агрегатное состояние – не разобранные устройства.  

Фактическое образование отхода 
Суммарное расчетное количество отработанных аккумуляторов составляет 5,0352 тонн в год (теоретический расчет 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

23 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

прогнозного объема образования отхода приведен в Приложении 4 ПУО). Фактическое образование отработанных 
свинцовых аккумуляторов составляет, тонн/год: 2020 год – 1,1706; 2021 год – 1,638; 2022 год – 0,714 тонн.  

Средняя скорость образования отхода 
Средняя скорость образования отработанных свинцовых аккумуляторов по фактическим данным их образования за 3 
года составляет 1,1742 тонн/год. Лимиты накопления отработанных свинцовых аккумуляторов принимаются по рас-
четным данным и составляют до 5,036 тонн в год. 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление отработанных свинцовых аккумуляторов осуществляется отдельно от других отходов в отведенных ме-
стах с соблюдением сроков временного складирования согласно пункту 2 статьи 320 Экологического кодекса РК.  

Сбор 
Сбор отходов осуществляется специализированной организацией. 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки опасных грузов автомо-
бильным и иными видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязне-
ния окружающей среды и потерь по пути следования транспорта. Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с 
обеспечением безопасности производства таких работ. 

Восстановление 
Отработанные свинцовые аккумуляторы по мере накопления подлежат сбору сторонней организацией с соблюде-
нием принципа ответственности образователя отходов за обеспечение надлежащего управления отходами с момента 
их образования до момента передачи во владение лица, осуществляющего операции по восстановлению или удалению 
отходов на основании лицензии на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды по со-
ответствующему подвиду деятельности. 

Удаление 
Удаление отходов в деятельности оператора не осуществляется. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
Вспомогательные операции при управлении отходами в деятельности оператора не осуществляются.  

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с требованиями экологического и санитарно-эпидемиологиче-
ского законодательства Республики Казахстан. Обязательным условием при обращении с отработанными аккумулято-
рами является сохранение их целостности и герметичности. В случае обнаружения микротрещин, механического повре-
ждения отработанных свинцовых аккумуляторов необходимо плотно обернуть их специальной упаковочной пленкой с 
целью исключения попадания электролитов на объекты окружающей среды. Накопление отработанных аккумуляторов 
запрещаются вблизи нагретых поверхностей и мест возможного возгорания, под открытым небом и под прямыми лучами 
солнца, совместное хранение с твердыми бытовыми и другими отходами, в недоступном для посторонних лиц месте, 
исключающего возможность механического воздействия и непроизвольного пролива электролита. При накоплении (вре-
менном складировании) отработанные свинцовые аккумуляторы устанавливают крышками вверх, при этом пробки на 
отработанных аккумуляторах должны находиться на своем месте и быть плотно закрыты. В целях предотвращения слу-
чайного механического разрушения отработанных аккумуляторов обращаться с ними следует осторожно, при этом за-
прещаются любые действия (бросать, ударять, разбирать, переворачивать вверх дном и т. п.), могущие привести к меха-
ническому повреждению или разрушению целостности отработанных аккумуляторов. 

 
Отработанные фильтры масляные и топливные 

Код отхода 
16 01 07* 

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 
Замена масляных и топливных фильтров при техническом ремонте и обслуживании техники. 

Перечень опасных свойств отходов 
HP7 (содержит вещество, являющиеся канцерогеном 1 класса, при общей концентрации ≥ 0,1%). 
НР8 (содержит разъедающее вещество, вызывающее поражение кожи 2 класса опасности, в общей концентрации ≥ 5%). 
НР10 (содержит вещество, токсичным для репродуктивности 2 класса, в общей концентрации ≥ 5%). 
HP14 (содержит вещество, обладающим острой и хронической токсичностью, опасным для водной среды). 

Химический/морфологический состав 
Химический состав, %: железо – 24,2208 (опасные свойства отсутствуют), цинк – 1,5477 (вещество обладает острой 
оральной токсичностью (5 класс), опасностью для водной среды – острой токсичностью (1 класс) и хронической ток-
сичностью (1 класс)), целлюлоза – 36,3184 (опасные свойства отсутствуют), алюминий – 13,9396 (опасные свойства 
отсутствуют), резина – 8,7615 (опасные свойства отсутствуют), нефть и нефтепродукты – 10,371 (обладает острой 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

24 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

кожной токсичностью (5 класс), является канцерогенном (1 класс), обладает репродуктивной токсичностью (2 класс), 
вызывает разъедание/раздражение кожи (2 класс), является опасным веществом при аспирации (1 класс), является 
веществом, обладающим острой и хронической токсичностью, опасным для водной среды (2 класс)), механические 
примеси – 4,841 (опасные свойства отсутствуют). 

Физическая характеристика отходов 
Агрегатное состояние – твердые предметы. 

Фактическое образование отхода 
Суммарное количество образованных на промплощадке №1, включая рудник, отработанных фильтров масляных и 
топливных по годам составит: в 2023 году – 0,8882 тонн, в 2024 году – 0,99984 тонн (теоретический расчет прогноз-
ного объема образования отхода приведен в Приложении 4 ПУО). Учет фактического образования данного отхода не 
осуществлялось (ранее учитывался в составе отхода «Отработанные автомобильные фильтры»). 

Средняя скорость образования отхода 
Прогнозное количество образования и лимиты накопления отработанных фильтров масляных и топливных принима-
ются на основе расчетных данных и составляют: в 2023 году – до 0,889 тонн, в 2024 году – до 1,0 тонн. 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление отработанных фильтров масляных и топливных осуществляется отдельно от других отходов в специально 
предназначенной таре, с соблюдением сроков временного складирования согласно пункту 2 статьи 320 Экологиче-
ского кодекса Республики Казахстан (не более шести месяцев). 

Сбор 
Сбор отходов осуществляется специализированной организацией. 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автомобильным и 
иными видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязнения окружа-
ющей среды и потерь по пути следования транспорта. С учетом пожароопасности отработанные фильтры масляные и 
топливные транспортируют в таре, обеспечивающей их сохранность. Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с 
обеспечением безопасности производства таких работ. 

Восстановление 
По мере накопления отработанные фильтры масляные и топливные подлежат сбору сторонней организацией с 
соблюдением принципа ответственности образователя отходов за обеспечение надлежащего управления отходами с 
момента их образования до момента передачи во владение лица, осуществляющего операции по восстановлению или 
удалению отходов на основании лицензии на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды 
по соответствующему подвиду деятельности. 

Удаление 
Удаление отходов в деятельности оператора не осуществляется. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
В процессе накопления отходов осуществляется вспомогательная операция сортировки с целью исключения смеши-
вания с другими видами отходами. 

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с требованиями экологического и санитарно-эпидемиологиче-
ского законодательства Республики Казахстан. Не допускается хранение отработанных фильтров масляных и топлив-
ных под открытым небом и под прямыми лучами солнца. При загорании отходов для тушения применяют песок, пену, 
порошковые составы, углекислый газ. 

 
Отработанные охлаждающие жидкости 

Код отхода 
16 01 14* 

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 
Образуются в процессе эксплуатации автотранспорта 

Перечень опасных свойств отходов 
HP7 (содержит вещество, являющиеся канцерогеном 1 класса, при общей концентрации ≥ 0,1%). 
НР8 (содержит разъедающее вещество, вызывающее поражение кожи 2 класса опасности, в общей концентрации ≥ 5%). 
НР10 (содержит вещество, токсичным для репродуктивности 2 класса, в общей концентрации ≥ 5%). 
HP14 (содержит вещество, обладающим острой и хронической токсичностью, опасным для водной среды). 

Химический/морфологический состав 
Химический состав, %: нефть и нефтепродукты – 97,86 (обладает острой кожной токсичностью (5 класс), является 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

25 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

канцерогенном (1 класс), обладает репродуктивной токсичностью (2 класс), вызывает разъедание/раздражение кожи 
(2 класс), является опасным веществом при аспирации (1 класс), является веществом, обладающим острой и хрониче-
ской токсичностью, опасным для водной среды (2 класс)), сера – 1,4 (обладает острой оральной и кожной токсично-
стью (5 класс), острой токсичностью при вдыхании (5 класс), вещество способно разъедать/раздражать кожу (2 
класс)), вода – 0,48 (опасные свойства отсутствуют), механические примеси – 0,26 (опасные свойства отсутствуют). 

Физическая характеристика отходов 
Агрегатное состояние – жидкое. 

Фактическое образование отхода 
Расчетное количество образования отработанных охлаждающих жидкостей составляет 2,107 тонн (теоретический рас-
чет прогнозного объема образования отхода приведен в Приложении 4 ПУО). Фактическое образование отхода не 
осуществлялось за период 2020÷2022 годы не осуществлялось. 

Средняя скорость образования отхода 
Прогнозное количество образования и лимиты накопления отработанных охлаждающих жидкостей принимаются в 
соответствии с расчетными данными и составляют до 2,107 тонн в год. 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление отработанных охлаждающих жидкостей осуществляется отдельно от других отходов в специально пред-
назначенной таре с соблюдением сроков временного складирования согласно пункту 2 статьи 320 Экологического 
кодекса Республики Казахстан (не более шести месяцев). 

Сбор 
Сбор отходов осуществляется специализированной организацией. 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автомобильным и 
иными видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязнения окружа-
ющей среды и потерь по пути следования транспорта. Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением 
безопасности производства таких работ. 

Восстановление 
По мере накопления отработанные охлаждающие жидкости подлежат сбору сторонней организацией с соблюде-
нием принципа ответственности образователя отходов за обеспечение надлежащего управления отходами с момента 
их образования до момента передачи во владение лица, осуществляющего операции по восстановлению или удалению 
отходов на основании лицензии на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды по со-
ответствующему подвиду деятельности. 

Удаление 
Удаление отходов в деятельности оператора не осуществляется. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
Вспомогательные операции при управлении отходами в деятельности оператора не осуществляются. 

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с требованиями экологического и санитарно-эпидемиологиче-
ского законодательства Республики Казахстан.  

 
Отработанные люминесцентные лампы  

Код отхода 
20 01 21*  

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 
Использование для освещения люминесцентных ламп (замена отработанных ламп). 

Перечень опасных свойств отходов 
HP14 (содержит вещества, обладающие острой и хронической токсичностью для водной флоры и фауны с долговре-
менными последствиями). 

Химический/морфологический состав 
Химический состав, %: диоксид кремния – 93,59 (опасные свойства отсутствуют), вольфрам и его соединения – 0,01 
(обладает острой оральной и кожной токсичностью (5 класс), вызывает раздражение/разъедание кожи (2 класс), вы-
зывает серьезные повреждения/раздражения глаз (2 класс), является опасным для воды – обладает острой токсично-
стью ( 3 класс)), платина – 0,19 (опасные свойства отсутствуют), люминофор – 2,6 (оказывает раздражающее действие 
на органы дыхания), ртуть и ее соединения – 0,003 (вещество обладает острой токсичностью при вдыхании (1 класс), 
репродуктивной токсичностью (1 класс), избирательной токсичностью, поражающую отдельные органы-мишени при 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

26 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

многократном воздействии (1 класс), является опасным для водной среды – обладает острой и хронической токсич-
ностью (1 класс)), алюминий и его соединения – 1,85 (опасные свойства отсутствуют), цоколевая мастика – 1,45 (опас-
ные свойства отсутствуют), железо – 0,3 (опасные свойства отсутствуют).  

Физическая характеристика отходов 
Агрегатное состояние - твердые предметы (не разобранные устройства). 

Фактическое образование отхода 
Расчетный объем образования люминесцентных ламп составляет 0,35522 тонн в год (теоретический расчет прогноз-
ного объема образования отхода приведен в Приложении 4 ПУО). Фактическое образование отработанных люминес-
центных ламп составляет, тонн/год: 2020 год – 0,05917; 2021 год – 0,0579; 2022 год – 0,07008. 

Средняя скорость образования отхода 
Средняя скорость образования отработанных люминесцентных ламп по фактическим данным их образования за 3 
года составляет 0,0624 тонн/год. Лимиты накопления отработанных люминесцентных ламп принимаются согласно 
расчетным данным и составляют до 0,356 тонн в год. 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление отработанных люминесцентных ламп осуществляется в отдельной таре с указанием маркировки, обеспе-
чивающей локализованное хранение отходов с соблюдением сроков временного складирования согласно пункту 2 
статьи 320 Экологического кодекса Республики Казахстан (не более шести месяцев). 

Сбор 
Сбор отходов осуществляется специализированной организацией. 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автомобильным и 
иными видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающих возможность загрязнения окружающей 
среды и потерь по пути следования транспорта, обеспечивают маркировку упаковок с опасными отходами с указанием 
опасных свойств. В автомобиле транспортную тару (контейнеры, коробки, ящики) с отработанными и/или бракован-
ными ртутьсодержащими лампами укладывают и закрепляют с таким расчетом, чтобы во время транспортирования из-
бежать потерь груза, передвижения его в кузове и обеспечить максимальную безопасность водителя и экспедитора в 
случае чрезвычайной ситуации. Отработанные люминесцентные лампы перевозятся в соответствии с общими требова-
ниями перевозки опасных грузов автомобильным транспортом без применения системы информации об опасности. По-
грузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением безопасности производства таких работ. 

Восстановление 
Отработанные люминесцентные лампы по мере накопления подлежат сбору сторонней организацией с соблюде-
нием принципа ответственности образователя отходов за обеспечение надлежащего управления отходами с момента 
их образования до момента передачи во владение лица, осуществляющего операции по восстановлению или удалению 
отходов на основании лицензии на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды по со-
ответствующему подвиду деятельности. 

Удаление 
Удаление отходов в деятельности оператора не осуществляется. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
Вспомогательные операции при управлении отходами в деятельности оператора не осуществляются.  

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с требованиями экологического и санитарно-эпидемиологиче-
ского законодательства Республики Казахстан. Разбитые ртутьсодержащие лампы загрязняют внешние поверхности не-
поврежденных ламп, спецодежду персонала и места временного хранения и накопления отработанных и/или бракован-
ных ртутьсодержащих ламп, не допускается их совместное хранение и упаковка в одни контейнеры с целыми лампами. 
Части разбитых ртутьсодержащих ламп принимаются на склад временного хранения и накопления отходов только упа-
кованными в прочную герметичную пластиковую тару (прочные герметичные полиэтиленовые пакеты). Собранная при 
проливе ртуть принимается на склад временного хранения и накопления отходов только в плотно закрытых толстостен-
ных стеклянных банках, упакованных в герметичные полиэтиленовые пакеты. Запрещается выполнять работы по лик-
видации последствий чрезвычайной ситуации при механическом разрушении даже одной ртутьсодержащей лампы си-
лами персонала обособленного подразделения при отсутствии демеркуризационного комплекта/набора. 

 
Нефтешлам  

  Код отхода 
13 08 99* 

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 
Образуется в процессе хранения топлива, вследствие его осаждения на дне и стенках резервуаров. 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

27 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Перечень опасных свойств отходов 
HP4 (содержит вещество, вызывающее серьезные кожи и вещества, представляющие опасность при аспирации, при 
общей концентрации ≥ 20%). 
HP7 (содержит вещество, являющиеся канцерогеном 1 класса, при общей концентрации ≥ 0,1%). 
НР8 (содержит разъедающее вещество, вызывающее поражение кожи 2 класса опасности, в общей концентрации ≥ 5%). 
НР10 (содержит вещество, токсичным для репродуктивности 2 класса, в общей концентрации ≥ 5%). 
HP14 (содержит вещество, обладающим острой и хронической токсичностью, опасным для водной среды). 

Химический/морфологический состав 
Химический состав, %: нефтепродукты – 80 (обладает острой кожной токсичностью (5 класс), является канцероген-
ном (1 класс), обладает репродуктивной токсичностью (2 класс), вызывает разъедание/раздражение кожи (2 класс), 
является опасным веществом при аспирации (1 класс), является веществом, обладающим острой и хронической ток-
сичностью, опасным для водной среды (2 класс)), вода – 20 (опасные свойства отсутствуют). 

Физическая характеристика отходов 
Агрегатное состояние – пастообразное (шламы).  

Фактическое образование отхода 
Суммарное количество нефтешлама по годам составляет: в 2023 году – 5,95 тонн, в 2024 году – 6,22 тонн (теоретиче-
ский расчет прогнозного объема образования отхода приведен в Приложении 4 ПУО). Фактическое образование от-
хода не осуществлялось за период 2020÷2022 годы не осуществлялось. 

Средняя скорость образования отхода 
Прогнозное количество образования и лимиты накопления нефтешлама принимаются на основе расчетных данных и 
составляют: в 2023 году – до 5,95 тонн, в 2024 году - до 6,22 тонн. 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление нефтешлама при зачистке резервуаров осуществляется отдельно от других отходов в герметичных емко-
стях с соблюдением сроков временного складирования согласно пункту 2 статьи 320 Экологического кодекса Респуб-
лики Казахстан (не более шести месяцев). 

Сбор 
Допускается возможность сбора специализированной организацией. 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки опасных грузов автомо-
бильным и иными видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязне-
ния окружающей среды и потерь по пути следования транспорта. Транспортировка нефтепродуктов отработанных 
проводится с выполнением следующих требований: 
1) обеспечение условия герметичности тары; 
2) емкости (контейнеры) должны устанавливаться так, чтобы во время перевозки между емкостями (контейнерами) 
обеспечивались жесткая фиксация от самопроизвольного перемещения, падения, деформации и т. д. 
Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением безопасности производства таких работ. 

Восстановление 
По мере накопления нефтешлам подлежит восстановлению путем утилизации в качестве вторичного энергетиче-
ского ресурса в деятельности ТОО «Nova Цинк», либо подлежит сбору сторонней организацией с соблюдением прин-
ципа ответственности образователя отходов за обеспечение надлежащего управления отходами с момента их образо-
вания до момента передачи во владение лица, осуществляющего операции по восстановлению или удалению отходов 
на основании лицензии на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды по соответству-
ющему подвиду деятельности. 

Удаление 
Удаление отходов в деятельности оператора не осуществляется. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
Вспомогательные операции при управлении отходами в деятельности оператора не осуществляются.  

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с требованиями экологического и санитарно-эпидемиологиче-
ского законодательства Республики Казахстан.  

 
Песок, загрязненный нефтепродуктами 

Код отхода 
15 02 02*  

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

28 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Образуется вследствие засыпки проливов нефтесодержащих материалов на складе ГСМ: при проливе ГСМ на асфаль-
тобетонном покрытии склада засыпаются песком. 

Перечень опасных свойств отходов 
HP4 (содержит вещество, вызывающее серьезные кожи и вещества, представляющие опасность при аспирации, при 
общей концентрации ≥ 20%). 
HP7 (содержит вещество, являющиеся канцерогеном 1 класса, при общей концентрации ≥ 0,1%). 
НР8 (содержит разъедающее вещество, вызывающее поражение кожи 2 класса опасности, в общей концентрации ≥ 5%). 
НР10 (содержит вещество, токсичным для репродуктивности 2 класса, в общей концентрации ≥ 5%). 
HP14 (содержит вещество, обладающим острой и хронической токсичностью, опасным для водной среды). 

Химический/морфологический состав 
Химический состав, %: нефтепродукты – 10% (обладает острой кожной токсичностью (5 класс), является канцерогенном 
(1 класс), обладает репродуктивной токсичностью (2 класс), вызывает разъедание/раздражение кожи (2 класс), является 
опасным веществом при аспирации (1 класс), является веществом, обладающим острой и хронической токсичностью, 
опасным для водной среды (2 класс)), диоксид кремния (грунт/песок) – 90 (опасные свойства отсутствуют). 

Физическая характеристика отходов 
Агрегатное состояние – твердый материал (комки). 

Фактическое образование отхода 
Количество образования песка, загрязненного нефтепродуктами, принимается с учетом параметров функционирова-
ния предприятия преемственно к действующему проекту НРО (заключение государственной экологической экспер-
тизы № KZ58VCZ00669132 от 21 сентября 2020 года) и составляет 2,5 тонн/год. Фактическое образование песка, за-
грязненного нефтепродуктами, составляет, тонн/год: 2020 год – 0,59; 2021 год – 0,62; 2022 год – 0,84. 

Средняя скорость образования отхода 
Средняя скорость образования песка, загрязненного нефтепродуктами, по фактическим данным его образования за 3 
года составляет 0,683 тонн/год. Лимиты накопления песка, загрязненного нефтепродуктами, принимаются преем-
ственно к действующему проекту НРО (заключение государственной экологической экспертизы от 21 сентября 2020 
года № KZ58VCZ00669132) и составляют 2,5 тонн/год. 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление песка, загрязненного нефтепродуктами, осуществляется отдельно от других отходов в специально пред-
назначенных таре (емкостях, контейнерах) с соблюдением сроков временного складирования согласно пункту 2 ста-
тьи 320 Экологического кодекса Республики Казахстан (не более шести месяцев). 

Сбор 
Сбор отходов специализированной организацией не осуществляется. 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автомобильным и 
иными видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязнения окружаю-
щей среды и потерь по пути следования транспорта. Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением без-
опасности производства таких работ. 

Восстановление 
По мере накопления песок, загрязненный нефтепродуктами, подлежит сбору сторонней организацией с соблюдением 
принципа ответственности образователя отходов за обеспечение надлежащего управления отходами с момента их 
образования до момента передачи во владение лица, осуществляющего операции по восстановлению или удалению 
отходов на основании лицензии на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды по со-
ответствующему подвиду деятельности. 

Удаление 
Удаление отходов в деятельности оператора не осуществляется. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
Вспомогательные операции при управлении отходами в деятельности оператора не осуществляются.  

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с требованиями экологического и санитарно-эпидемиологиче-
ского законодательства Республики Казахстан.  

 
Тара из-под взрывчатых веществ 

Код отхода 
16 04 03* 

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

29 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Освобождение тары от взрывчатых веществ. 
Перечень опасных свойств отходов 

НР8 (содержит разъедающее вещество, вызывающее поражение кожи 2 класса опасности, в общей концентрации ≥ 5%). 
HP14 (содержит вещества, обладающие острой и хронической токсичностью для водной флоры и фауны с долговре-
менными последствиями). 

Химический/морфологический состав 
Химический состав, %: полипропилен – 98 (опасные свойства отсутствуют), селитра аммиачная – 2 (обладает острой 
оральной токсичностью (5 класс), вызывает серьезное повреждение/раздражение (2 класс)).  

Физическая характеристика отходов 
Агрегатное состояние – твердые предметы с остатками взрывчатых веществ.  

Фактическое образование отхода 
Фактическое образование отходов составляет, тонн/год: 2020 год – 2,6639; 2021 год – 3,6971; 2022 год – 2,7571. 

Средняя скорость образования отхода 
Средняя скорость образования тары из-под взрывчатых веществ, по фактическим данным их образования за 3 года 
составляет 3,039 тонн/год. Прогнозное количество образования отходов и лимиты накопления тары из-под взрывча-
тых веществ принимаются на основе анализа параметров функционирования предприятия согласно действующему 
плану горных работ (заключение ГЭЭ и разрешение на эмиссии в окружающую среду от 21 сентября 2020 года 
№KZ06VCZ00669195) и составляют: в 2023 году – до 4,053 тонн, в 2024 году – до 3,439 тонн.  

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление тары из-под взрывчатых веществ, осуществляется отдельно от других отходов в специально предназна-
ченных таре (в герметичных емкостях, контейнерах) с соблюдением сроков временного складирования согласно 
пункту 2 статьи 320 Экологического кодекса Республики Казахстан (не более шести месяцев). 

Сбор 
Сбор отходов специализированной организацией не осуществляется. 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автомобильным и 
иными видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязнения окружа-
ющей среды и потерь по пути следования транспорта. Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением 
безопасности производства таких работ. 

Восстановление 
Восстановление отхода не осуществляется. 

Удаление 
По мере образования отходы тары из-под взрывчатых веществ подлежат удалению путем уничтожения (сжигания) 
на полигоне взрывчатых веществ. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
Вспомогательные операции при управлении отходами не осуществляются. 

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с требованиями экологического и санитарно-эпидемиологиче-
ского законодательства Республики Казахстан, с учетом требований промышленной безопасности.  

 

Отработанная тара из-под химических реагентов 
Код отхода 

15 01 10* 
Технологический процесс или производство, где образуются отходы 

Образуется при использовании реагентов в процессе флотации руды и в химической лаборатории. 
Перечень опасных свойств отходов 

HP14 (содержит вещество, обладающим острой и хронической токсичностью, опасным для водной среды). 
Химический/морфологический состав 

Химический состав, %: полиэтилен – 99,295 (опасные свойства отсутствуют), соединения меди – 0,08 (вещество об-
ладает острой оральной и кожной токсичностью (5 класс), опасностью для водной среды – острой токсичностью (1 
класс) и хронической токсичностью (1 класс), является токсичным для водной флоры и фауны с долговременными 
последствиями)), соединения цинка - 0,05 (вещество обладает острой оральной токсичностью (5 класс), опасностью 
для водной среды – острой токсичностью (1 класс) и хронической токсичностью (1 класс)), магнетит – 0,05 (опасные 
свойства отсутствуют), железо – 0,0375 (опасные свойства отсутствуют), кремний – 0,0125 ((опасные свойства отсут-
ствуют), гидроксид кальция – 0,15 (опасные свойства отсутствуют), соляная кислота – 0,05 (вызывает раздражение 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

30 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

глаз (1 класс), раздражение кожи (2 класс)), серная кислота – 0,05 (вызывает разъедание/раздражение кожи (1 класс), 
серьезное повреждение/раздражение глаз (1 класс), обладает острой оральной токсичностью (5 класс)), азотная кис-
лота – 0,05 (вызывает разъедание/раздражение кожи (1 класс), серьезное повреждение/раздражение глаз (1 класс), 
обладает острой токсичностью при вдыхании (5 класс)), уксусная кислота – 0,05 (вызывает разъедание/раздражение 
кожи (1 класс), серьезное повреждение/раздражение глаз (1 класс)), аммиак – 0,05 (вызывает разъедание/раздражение 
кожи (1 класс), серьезное повреждение/раздражение глаз (1 класс), обладает опасностью для водной среды – острая 
токсичность (2 класс), опасностью для водной среды – хроническая токсичность (2 класс), специфическая избиратель-
ная токсичность, поражающая отдельные органы мишени при однократном воздействии (раздражение дыхательных 
путей)), углеводороды – 0,075 (вещество вызывает раздражение глаз (2 класс), раздражение кожи (3 класс), является 
вредным для водной флоры и фауны, подземных вод, почвы и растительности, животных).  

Физическая характеристика отходов 
Агрегатное состояние – твердое.  

Фактическое образование отхода 
Расчетное количество образования отработанной тары из-под химреагентов составляет 4,4519 тонн (теоретический 
расчет прогнозного объема образования отхода приведен в Приложении 4 ПУО). Фактическое образование отрабо-
танной тары из-под химических реагентов составляет, тонн/год: 2020 год – 4,888; 2021 год – 4,42; 2022 год – 3,07. 

Средняя скорость образования отхода 
Средняя скорость образования отработанной тары из-под химических реагентов, по фактическим данным ее образо-
вания за 3 года составляет 4,126 тонн/год. Лимиты накопления отработанной тары из-под химических реагентов, при-
нимаются по ее максимальному фактическому образованию и составляют до 4,888 тонн в год. 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление отработанной тары из-под химических реагентов осуществляется отдельно от других отходов в герметич-
ных емкостях с соблюдением сроков временного складирования согласно пункту 2 статьи 320 Экологического ко-
декса Республики Казахстан (не более шести месяцев). 

Сбор 
Сбор отходов осуществляется специализированной организацией. 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автомобильным и 
иными видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязнения окружа-
ющей среды и потерь по пути следования транспорта. Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением 
безопасности производства таких работ. 

Восстановление 
По мере накопления отработанная тара из-под химических реагентов подлежит сбору сторонней организацией с 
соблюдением принципа ответственности образователя отходов за обеспечение надлежащего управления отходами с 
момента их образования до момента передачи во владение лица, осуществляющего операции по восстановлению или 
удалению отходов на основании лицензии на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды 
по соответствующему подвиду деятельности. 

Удаление 
Удаление отходов в деятельности оператора не осуществляется. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
Вспомогательные операции при управлении отходами в деятельности оператора не осуществляются.  

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с требованиями экологического и санитарно-эпидемиологиче-
ского законодательства Республики Казахстан.  

 
Тара из-под масел 

Код отхода 
13 08 99* 

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 
Образуются в процессе хранения моторных, трансмиссионных, специальных и индустриальных масел. 

Перечень опасных свойств отходов 
HP14 (содержит вещество, обладающим острой и хронической токсичностью, опасным для водной среды). 

Химический/морфологический состав 
Химический состав, %: полиэтилен – 99,295 (опасные свойства отсутствуют), углеводороды – 0,705 (вещество вызы-
вает раздражение глаз (2 класс), раздражение кожи (3 класс), является вредным для водной флоры и фауны, подземных 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

31 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

вод, почвы и растительности, животных). 
Физическая характеристика отходов 

Агрегатное состояние – твердые предметы. 
Фактическое образование отхода 

Фактическое образование тары из-под масел, тонн/год: 2020 год – 7,921; 2021 год – 10,946; 2022 год – 7,172.  
Средняя скорость образования отхода 

Средняя скорость образования тары из-под масел, по фактическим данным ее образования за 3 года составляет 8,68 
тонн/год. Лимиты накопления тары из-под масел принимаются на основе анализа параметров функционирования 
предприятия по ее максимальному фактическому образованию и составляют до 10,95 тонн. 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление тары из-под масел осуществляется отдельно от других отходов в специально предназначенной таре, с 
соблюдением сроков временного складирования согласно пункту 2 статьи 320 Экологического кодекса Республики 
Казахстан (не более шести месяцев). 

Сбор 
Сбор отходов осуществляется специализированной организацией. 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автомобильным и 
иными видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязнения окружа-
ющей среды и потерь по пути следования транспорта. Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением 
безопасности производства таких работ. 

Восстановление 
По мере накопления тара из-под масел подлежит сбору сторонней организацией с соблюдением принципа ответ-
ственности образователя отходов за обеспечение надлежащего управления отходами с момента их образования до 
момента передачи во владение лица, осуществляющего операции по восстановлению или удалению отходов на осно-
вании лицензии на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды по соответствующему 
подвиду деятельности. 

Удаление 
Удаление отходов в деятельности оператора не осуществляется. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
Вспомогательные операции при управлении отходами не осуществляются.  

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с требованиями экологического и санитарно-эпидемиологиче-
ского законодательства Республики Казахстан.  

 
Отходы лакокрасочных материалов 

Код отхода 
Зеркальные отходы: могут быть определены одновременно как опасные по 08 01 11* и неопасные по 08 01 12. 
До завершения лабораторных испытаний присваивается код, помеченный звездочкой (*). 

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 
Образуются при выполнении покрасочных работ, в процессе использования лакокрасочных материалов.  

Перечень опасных свойств отходов 
НР7 (содержит вещество 1 класса, признанное канцерогенным ≥ 0,1%). 
НР10 (содержит вещество, токсичным для репродуктивности 1 класса, в общей концентрации ≥ 0.5%). 
НР11 (содержит вещество, токсичным для мутагенности 1 класса, в общей концентрации ≥ 0.1 %). 
HP14 (содержит вещество, обладающие острой и хронической токсичностью для водной среды). 

Химический/морфологический состав 
Химический состав, %1: диоксид кремния – 0, 0259 (опасные свойства отсутствуют), оксид кальция – 36,7 (опасные 
свойства отсутствуют), железо – 91,768 (опасные свойства отсутствуют), марганец – 0,0016 (обладает острой оральной 
токсичностью (5 класс), острой токсичностью при вдыхании (4 класс), специфической избирательной токсичностью, 
поражающей отдельные органы-мишени при многократном воздействии (2 класс)),  свинец– 0,0145 (вещество обла-
дает специфической избирательной токсичностью, поражающей отдельные органы мишени при многократном воз-
действии (1 класс), репродуктивной токсичностью (1 класс), острой оральной токсичностью (5 класс), острой кожной 
токсичностью (5 класс), токсичностью для водной флоры и фауны с долговременными последствиями, подземных 

 
1 Химический состав отходы принят по данным справочника: Кузьмин Р. С. Компонентный состав отходов. Часть 1: монография / Р. С. Кузьмин. - Казань.: Дом печати, 2007. - 156 с. 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

32 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

вод, почвы и растительности)), кальций – 0,0032 (опасные свойства отсутствуют), алкидная смола – 4,008 (обладает 
высокой токсичностью для водной среды), бензин/Уайт-спирит – 0,7692 (бензин: вызывает серьезные поврежде-
ния/раздражения глаз (2 класс), мутагенное вещество – 1 класс, канцерогенное вещество – 1 класс, вещество, влияю-
щее на репродуктивные функции – 1 класс, представляет опасность при аспирации – 1 класс, обладает хронической 
токсичностью для водной среды – 2 класс; Уайт-спирит: обладает аспирационной токсичностью – 1 класс, вызывает 
поражение/раздражение кожи – 2 класс, вызывает серьезное поражение/раздражение глаз – 2 класс, обладает хрони-
ческой токсичностью для водных организмов – 3 класс), минеральное масло – 0,0129 (вещество вызывает раздражение 
глаз (2 класс), раздражение кожи (3 класс), является вредным для водной флоры и фауны, подземных вод, почвы и 
растительности, животных), диоксид титана – 1,422 (обладает острой токсичностью при вдыхании (1 класс), обладает 
острой токсичностью для водных организмов (2 класс)), ксилол – 0,1745 (обладает острой оральной токсичностью – 
5 класс, обладает острой кожной токсичностью – 4 класс, острой токсичностью при вдыхании – 5 класс, вызывает 
разъедание/раздражение – 2 класс, обладает при аспирации – 1 класс, обладает острой токсичностью для водной среды 
– 2 класс), олово – 1,768 (не обладает опасными свойствами), метилэтилкетон – 0,0129 (обладает острой оральной 
токсичностью – 5 класс,  вызывает разъедание/раздражение – 2 класс).  

Физическая характеристика отходов. 
Агрегатное состояние - твердые предметы с остатками лакокрасочных материалов. 

Фактическое образование отхода 
Расчетное количество образования отходов лакокрасочных материалов составляет 0,2364 тонн в год (теоретический 
расчет прогнозного объема образования отхода приведен в Приложении 4 ПУО). Фактическое образование отходов 
лакокрасочных материалов составляет, тонн/год: 2020 год – 0,020289; 2021 год – 0,01; 2022 год – 0. 

Средняя скорость образования отхода 
Средняя скорость образования отходов лакокрасочных материалов, по фактическим данным ее образования за 3 года 
составляет 0,0101 тонн/год. Прогнозное количество образования и лимиты накопления отходов лакокрасочных мате-
риалов, принимаются на основании расчетных данных и составляют до 0,24 тонн в год. 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление отходов лакокрасочных материалов осуществляется отдельно от других отходов в отведенных местах с 
соблюдением сроков временного складирования согласно пункту 2 статьи 320 Экологического кодекса Республики 
Казахстан (не более шести месяцев). 

Сбор 
Сбор отходов осуществляется специализированной организацией. 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автомобильным и 
иными видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязнения окружа-
ющей среды и потерь по пути следования транспорта. Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением 
безопасности производства таких работ. 

Восстановление 
По мере накопления отходы лакокрасочных материалов подлежат сбору сторонней организацией с соблюдением 
принципа ответственности образователя отходов за обеспечение надлежащего управления отходами с момента их 
образования до момента передачи во владение лица, осуществляющего операции по восстановлению или удалению 
отходов на основании лицензии на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды по со-
ответствующему подвиду деятельности. 

Удаление 
Удаление отходов в деятельности оператора не осуществляется. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
Вспомогательные операции при управлении отходами в деятельности оператора не осуществляются. 

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с требованиями экологического и санитарно-эпидемиологиче-
ского законодательства Республики Казахстан.  

 
Медицинские отходы 

Код отхода 
Зеркальные отходы: могут быть определены одновременно как опасные по 18 01 03* и неопасные по 18 01 04. 
До завершения лабораторных испытаний присваивается код, помеченный звездочкой (*). 

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 
Образуются вследствие обслуживания пациентов в медицинском центре. 

Перечень опасных свойств отходов 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

33 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

НР7 (содержит вещество 1 класса, признанное канцерогенным ≥ 0,1%). 
Химический/морфологический состав 

Химический состав, %: хлопок (целлюлоза) – 77,47 (опасные свойства отсутствуют), полимеры – 20,63 (опасные свой-
ства отсутствуют), сталь (железо) – 1,18 (опасные свойства отсутствуют), латекс, силикон (бутадиен)– 0,72 (является 
канцерогеном (1 класс)). 

Физическая характеристика отходов. 
Агрегатное состояние – твердые предметы. 

Фактическое образование отхода 
Фактическое образование отходов составляет, тонн/год: 2020 год – 0,05348; 2021 год – 0,04788; 2022 год – 0,081911. 

Средняя скорость образования отхода 
Средняя скорость образования медицинских отходов по фактическим данным их образования за 3 года составляет 
0,0611 тонн/год. Лимиты накопления медицинских отходов принимаются с учетом их максимального фактического 
образования и составляют до 0,1 тонн в год. 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление медицинских отходов осуществляется отдельно от других отходов в герметичных емкостях с соблюде-
нием сроков временного складирования согласно пункту 2 статьи 320 Экологического кодекса РК (не более шести 
месяцев). 

Сбор 
Сбор отходов осуществляется специализированной организацией. 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автомобильным и 
иными видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязнения окружа-
ющей среды и потерь по пути следования транспорта. Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением 
безопасности производства таких работ. 

Восстановление 
По мере накопления медицинские отходы подлежат сбору сторонней организацией с соблюдением принципа ответ-
ственности образователя отходов за обеспечение надлежащего управления отходами с момента их образования до 
момента передачи во владение лица, осуществляющего операции по восстановлению или удалению отходов на осно-
вании лицензии на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды по соответствующему 
подвиду деятельности. 

Удаление 
Удаление отходов в деятельности оператора не осуществляется. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
Вспомогательные операции при управлении отходами в деятельности оператора не осуществляются. 

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с требованиями экологического и санитарно-эпидемиологиче-
ского законодательства Республики Казахстан.  

 
Отработанное портативное оборудование и оргтехника 

Код отхода 
Зеркальные отходы: могут быть определены одновременно как опасные по 20 01 35* и неопасные по 20 01 36. 
До завершения лабораторных испытаний присваивается код, помеченный звездочкой (*). 

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 
Вывод из эксплуатации в результате утраты потребительских свойств офисной, коммуникационной и бытовой тех-
ники (оборудования), замена комплектующих и расходных материалов. 

Перечень опасных свойств отходов 
HP14 (содержит вещества, обладающие острой и хронической токсичностью для водной флоры и фауны с долговре-
менными последствиями). 

Химический/морфологический состав 
Химический состав, %: полимерные материалы (термопластик корпуса) – 76,8 (опасные свойства отсутствуют), поли-
мерные материалы (отходы пластмассы от электродеталей) – 4,5 (опасные свойства отсутствуют), полиэтилен – 8,9 
(опасные свойства отсутствуют), полипропилен – 0,28 (опасные свойства отсутствуют), механические примеси – 0,22 
(опасные свойства отсутствуют); каучук (резина) – 1,49 (опасные свойства отсутствуют); диоксид кремния (керамика)  – 
0,18 (опасные свойства отсутствуют); железо – 6,79 (опасные свойства отсутствуют); медь – 0,62 (вещество обладает 
опасностью для водной среды – острой токсичностью (1 класс) и хронической токсичностью (1 класс)), алюминий – 0,2 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

34 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

(опасные свойства отсутствуют), марганец – 0,016 (обладает острой оральной токсичностью (5 класс), острой токсично-
стью при вдыхании (4 класс), специфической избирательной токсичностью, поражающей отдельные органы-мишени 
при многократном воздействии (2 класс)); хром – 0,004 (обладает острой токсичностью при вдыхании (5 класс)). 

Физическая характеристика отходов 
Агрегатное состояние - твердые предметы различных форм и размеров. 

Фактическое образование отхода 
Фактическое образование отхода за период 2020÷2022 годы не осуществлялось. 

Средняя скорость образования отхода 
Прогнозное количество отработанного портативного оборудования и оргтехники и лимиты накопления принимаются 
по данным предприятия на основе анализа параметров функционирования предприятия и составляет до 1 тонн в год. 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление отработанного портативного оборудования и оргтехники осуществляется отдельно от других отходов в от-
веденных местах с соблюдением сроков временного складирования согласно пункту 2 статьи 320 Экологического ко-
декса Республики Казахстан (не более шести месяцев). 

Сбор 
Сбор отходов осуществляется специализированной организацией. 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автомобильным и 
иными видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязнения окружа-
ющей среды и потерь по пути следования транспорта. Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением 
безопасности производства таких работ. 

Восстановление 
Отработанное портативное оборудование и оргтехника по мере накопления подлежат сбору сторонней организа-
цией с соблюдением принципа ответственности образователя отходов за обеспечение надлежащего управления отхо-
дами с момента их образования до момента передачи во владение лица, осуществляющего операции по восстановле-
нию или удалению отходов на основании лицензии на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружа-
ющей среды по соответствующему подвиду деятельности. 

Удаление 
Удаление отходов в деятельности оператора не осуществляется. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
Вспомогательные операции при управлении отходами в деятельности оператора не осуществляются.  

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с требованиями экологического и санитарно-эпидемиологиче-
ского законодательства Республики Казахстан. Отработанное портативное оборудование и оргтехнику не рекоменду-
ется ставить вблизи мест возможного возгорания. В случае возгорания в результате аварийной ситуации для тушения 
применяют воду, песок, пену, порошковые составы, углекислый газ, песок, кошму и др. 

 
Шлам от промывки техники 

Код отхода 
Зеркальные отходы: могут быть определены одновременно как опасные по 16 01 21*и неопасные по 16 01 22. 
До завершения лабораторных испытаний присваивается код, помеченный звездочкой (*). 

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 
Образуется в результате отстаивания в ямах-отстойниках сточной воды, образующейся в процессе мойки самоходного 
оборудования в подземном руднике. 

Перечень опасных свойств отходов 
Перечень опасных свойств отхода не определён по причине отсутствия образования по состоянию на конец 2022 года. 

Химический/морфологический состав 
Химический/морфологический состав отхода не определён по причине отсутствия его образования по состоянию на 
конец 2022 года.  

 

Физическая характеристика отходов. 
Агрегатное состояние - аморфная вязкая, пастообразная масса (шлам).  

Фактическое образование отхода 
Фактическое образование отходов за период 2020÷2022 годы не осуществлялось.  

Средняя скорость образования отхода 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

35 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Прогнозные объемы образования и лимиты накопления шлама от промывки техники принимаются согласно действу-
ющему плану горных работ (заключение ГЭЭ и разрешение на эмиссии в окружающую среду от 21 сентября 2020 
года № KZ06VCZ00669195) и составляют до 1258,64 тонн/год.  

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Шлам от промывки техники будет накапливаться в ямах-отстойниках сточной воды, образующейся в процессе мойки 
самоходного оборудования в подземном руднике с соблюдением сроков временного складирования согласно пункту 
2 статьи 320 Экологического кодекса Республики Казахстан (не более шести месяцев). 

Сбор 
Сбор отходов осуществляется специализированной организацией. 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автомобильным и 
иными видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязнения окружа-
ющей среды и потерь по пути следования транспорта. Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением 
безопасности производства таких работ. 

Восстановление 
Шлам от промывки техники по мере накопления подлежит сбору сторонней организацией с соблюдением принципа 
ответственности образователя отходов за обеспечение надлежащего управления отходами с момента их образования 
до момента передачи во владение лица, осуществляющего операции по восстановлению или удалению отходов на 
основании лицензии на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды по соответствую-
щему подвиду деятельности. 

Удаление 
Удаление отходов в деятельности оператора не осуществляется. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
Вспомогательные операции при управлении отходами не осуществляются.  

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Вероятность чрезвычайных ситуаций при обращении с отходами, которые гипотетически могут иметь последствия 
для окружающей среды, рассматривается для транспортировки и проведения погрузочно-разгрузочных работ. Меры 
по предупреждению чрезвычайных ситуаций включают организацию транспортировки и погрузочно-разгрузочных 
работ в соответствии с установленными требованиями по безопасности таких работ. При возникновении аварийной 
ситуации (дорожно-транспортное происшествие, просыпь отходов, возгорание транспортного средства) действия по 
ликвидации последствий аварийной ситуации выполняются в соответствии с требованиями законодательства Респуб-
лики Казахстан. При дорожно-транспортном происшествии по возможности должна быть обеспечена сохранность 
отходов с организацией мер по дальнейшей транспортировке отходов до места следования. В случае аварийной ситу-
ации должны быть приняты меры по снижению времени нахождения отходов в окружающей среде. В случае аварий-
ного попадания отходов в окружающую среду должен быть выполнен сбор отходов и реализованы меры по механи-
ческой зачистке места просыпания. Необходимость дополнительных мероприятий по восстановлению природных 
объектов и рекультивации земель определяется индивидуально в случае выраженного загрязнения отходами компо-
нентов окружающей среды. 

 
Фильтрующая ткань, загрязненная пылью 

Код отхода 
Зеркальные отходы: могут быть определены одновременно как опасные по 15 02 02* и неопасные по 15 02 03. 
До завершения лабораторных испытаний присваивается код, помеченный звездочкой (*). 

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 
Замена фильтровальных полотен фильтров очистки технологических газов по мере выявления износа материала. 

Перечень опасных свойств отходов 
Перечень опасных свойств отхода не определён по причине отсутствия образования по состоянию на конец 2022 года. 

Химический/морфологический состав 
Химический/морфологический состав отхода не определён по причине отсутствия его образования по состоянию на 
конец 2022 года. 

Физическая характеристика отходов. 
Агрегатное состояние – твердое.  

Фактическое образование отхода 
Фактическое образование отходов за период 2020÷2022 годы не осуществлялось. 

Средняя скорость образования отхода 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

36 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Прогнозное образование и лимиты накопления фильтрующей ткани, загрязненной пылью принимаются согласно дей-
ствующему плану горных работ (заключение ГЭЭ и разрешение на эмиссии в окружающую среду от 21 сентября 2020 
года № KZ06VCZ00669195) и составляют до 6,682 тонн/год. 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление отходов осуществляется отдельно от других отходов в отведенных местах с соблюдением сроков времен-
ного складирования согласно пункту 2 статьи 320 Экологического Кодекса Республики Казахстан (не более шести 
месяцев) 

Сбор 
Сбор отходов осуществляется специализированной организацией. 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автомобильным и 
иными видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязнения окружа-
ющей среды и потерь по пути следования транспорта. Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением 
безопасности производства таких работ. 

Восстановление 
Фильтрующая ткань, загрязненная пылью по мере накопления подлежит сбору сторонней организацией с соблюде-
нием принципа ответственности образователя отходов за обеспечение надлежащего управления отходами с момента 
их образования до момента передачи во владение лица, осуществляющего операции по восстановлению или удалению 
отходов на основании лицензии на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды по со-
ответствующему подвиду деятельности. 

Удаление 
Удаление отходов в деятельности оператора не осуществляется. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
Вспомогательные операции при управлении отходами не осуществляются.  

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с экологическими и санитарно-эпидемиологическими требо-
ваниями законодательства Республики Казахстан. 

 
Отработанные фильтры самоспасателей 

Код отхода 
Зеркальные отходы: могут быть определены одновременно как опасные по 15 02 02* и неопасные по 15 02 03. 
До завершения лабораторных испытаний присваивается код, помеченный звездочкой (*). 

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 
Образуются в результате выработки ресурса самоспасателей при их эксплуатации. 

Перечень опасных свойств отходов 
Перечень опасных свойств отхода не определён по причине отсутствия его образования по состоянию на конец 2022 
года. 

Химический/морфологический состав 
Химический/морфологический состав отхода не определён по причине отсутствия его образования по состоянию на 
конец 2022 года. 

Физическая характеристика отходов. 
Агрегатное состояние – твердое.  

Фактическое образование отхода 
Фактическое образование отходов за период 2020÷2022 годы не осуществлялось. 

Средняя скорость образования отхода 
Прогнозное образование и лимиты накопления отработанных фильтров самоспасателей принимаются согласно дей-
ствующему плану горных работ (заключение ГЭЭ и разрешение на эмиссии в окружающую среду от 21 сентября 2020 
года № KZ06VCZ00669195) и составляют до 0,45 в 2024 году. 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление отработанных фильтров самоспасателей предусмотрено в отведенных местах с соблюдением сроков времен-
ного складирования согласно пункту 2 статьи 320 Экологического кодекса Республики Казахстан (не более шести месяцев). 

Сбор 
Сбор отходов осуществляется специализированной организацией. 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

37 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автомобильным и 
иными видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязнения окружа-
ющей среды и потерь по пути следования транспорта. Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением 
безопасности производства таких работ. 

Восстановление 
Отработанные фильтры самоспасателей по мере накопления подлежат сбору сторонней организацией с соблюде-
нием принципа ответственности образователя отходов за обеспечение надлежащего управления отходами с момента 
их образования до момента передачи во владение лица, осуществляющего операции по восстановлению или удалению 
отходов на основании лицензии на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды по со-
ответствующему подвиду деятельности. 

Удаление 
Удаление отходов в деятельности оператора не осуществляется.  

Вспомогательные операции при управлении отходами 
Вспомогательные операции при управлении отходами не осуществляются.  

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с экологическими и санитарно-эпидемиологическими требо-
ваниями законодательства Республики Казахстан. 

 
Отработанные щелочные батареи (отработанные батареи шахтных светильников) 

Код отхода 
Зеркальные отходы: могут быть определены одновременно как опасные по 16 06 03* и неопасные по 16 06 04. 
До завершения лабораторных испытаний присваивается код, помеченный звездочкой (*). 

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 
Образуются в результате выработки ресурса при их эксплуатации. 

Перечень опасных свойств отходов 
Перечень опасных свойств отхода не определён по причине отсутствия образования по состоянию на конец 2022 года. 

Химический/морфологический состав 
Химический/морфологический состав отхода не определён по причине отсутствия его образования по состоянию на 
конец 2022 года. 

Физическая характеристика отходов. 
Агрегатное состояние – твердое.  

Фактическое образование отхода 
Фактическое образование отходов за период 2020÷2022 годы не осуществлялось. 

Средняя скорость образования отхода 
Прогнозное образование и лимиты накопления отработанных щелочных батарей (отработанных батарей шахтных 
светильников) принимаются согласно проектным решениям и составляют до 0,083 в 2024 году. 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление отработанных щелочных батарей предусмотрено в отведенных местах с соблюдением сроков временного 
складирования согласно пункту 2 статьи 320 Экологического кодекса Республики Казахстан (не более шести меся-
цев). 

Сбор 
Сбор отходов осуществляется специализированной организацией. 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автомобильным и 
иными видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязнения окружа-
ющей среды и потерь по пути следования транспорта. Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением 
безопасности производства таких работ. 

Восстановление 
Отработанные щелочные батареи (отработанные батареи шахтных светильников) по мере накопления подлежат 
сбору сторонней организацией с соблюдением принципа ответственности образователя отходов за обеспечение 
надлежащего управления отходами с момента их образования до момента передачи во владение лица, осуществляю-
щего операции по восстановлению или удалению отходов на основании лицензии на выполнение работ и оказание 
услуг в области охраны окружающей среды по соответствующему подвиду деятельности. 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

38 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Удаление 
Удаление отходов в деятельности оператора не осуществляется.  

Вспомогательные операции при управлении отходами 
Вспомогательные операции при управлении отходами не осуществляются.  

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с экологическими и санитарно-эпидемиологическими требо-
ваниями законодательства Республики Казахстан. 

 

Пыль аспирационная угольная  
Код отхода 

10 01 02   
Технологический процесс или производство, где образуются отходы 

Образуется в процессе очистки воздуха на участке топливоподачи. 
Перечень опасных свойств отходов 

Опасные свойства отсутствуют. 
Химический/морфологический состав 

Химический состав, %: углерод  – 76,63; диоксид кремния – 13; сера – 0,46; прочее – 9,91.  
Физическая характеристика отходов. 

Агрегатное состояние – твердое (пыль).   
Фактическое образование отхода 

Фактическое образование пыли аспирационной угольной за период 2020÷2022 годы не осуществлялось.  
Средняя скорость образования отхода 

Прогнозное образование и лимиты накопления пыли аспирационной угольной принимаются на основании данных 
действующего ПДВ (заключение ГЭЭ №KZ24VCZ00517260 от 28 ноября 2019 года) с учетом ее фактического обра-
зования и составляют 0,0019 тонн в год. 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление пыли аспирационной угольной осуществляется в отведенных местах с соблюдением сроков временного 
складирования согласно пункту 2 статьи 320 Экологического кодекса Республики Казахстан (не более шести меся-
цев). 

Сбор 
Сбор отходов не осуществляется. 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автомобильным и иными 
видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязнения окружающей среды 
и потерь по пути следования транспорта. Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением безопасности 
производства таких работ 

Восстановление 
Пыль аспирационная угольная по мере накопления отправляется на восстановление путем ее утилизации в качестве 
вторичного энергетического ресурса в деятельности ТОО «Nova Цинк». 

Удаление 
Удаление отходов не осуществляется. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
Вспомогательные операции при управлении отходами не осуществляются. 

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с экологическими и санитарно-эпидемиологическими требо-
ваниями законодательства Республики Казахстан. 

 

Золошлаковые отходы 
Код отхода 

10 01 15 
Технологический процесс или производство, где образуются отходы 

Образуются при сжигании угля и древесных отходов в котельных (в т.ч. в модульных котельных рудника), кузнице. 
Перечень опасных свойств отходов 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

39 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Опасные свойства отсутствуют (не установлены).  
Химический/морфологический состав 

Химический состав, %: кремний и его соединения – 17,55, алюминий и его соединения – 6,43, железо и его соединения 
– 2,49; оксид кальция – 1,56, оксид магния – 3,62, оксид калия – 0,95; оксид натрия – 1,6; оксид титана – 0,26; оксид 
фосфора – 0,02; ППП – 65,23; прочие – 0,29.  

Физическая характеристика отходов. 
Агрегатное состояние – зола и шлак. 

Фактическое образование отхода 
Фактическое образование отходов составляет, тонн/год: 2020 год – 453,5; 2021 год – 853; 2022 год – 824. 

Средняя скорость образования отхода 
Средняя скорость образования золошлаковых отходов по фактическим данным их образования за 3 года составляет 
710,17 тонн/год. Лимиты накопления золошлаковых отходов принимаются преемственно к действующему проекту 
НРО (заключение ГЭЭ № KZ58VCZ00669132 от 21 сентября 2020 года) и согласно расчетным данным для блочно-
модульных котельных надшахтных комплексов и составляют до 1538,359 тонн в год. 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление золошлаковых отходов до их транспортировки на шлакоотвал осуществляется отдельно от других отхо-
дов в отведенных местах (контейнеры) с соблюдением сроков временного складирования согласно пункту 2 статьи 
320 Экологического кодекса Республики Казахстан (не более шести месяцев). 

Сбор 
Сбор отходов не осуществляется. 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автомобильным и 
иными видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязнения окружа-
ющей среды и потерь по пути следования транспорта. Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением 
безопасности производства таких работ 

Восстановление 
Часть золошлаковых отходов с учетом воздействия на окружающую среду (см раздел 3.4 данной Программы) подле-
жит восстановлению путем утилизации в строительных целях для подсыпки технологических дорог и территории 
предприятия, либо передается третьим лицам и/или сторонним организациям для целей восстановления.  

Удаление 
При отсутствии технологической необходимости утилизации золошлаковых отходов осуществляется их складирова-
ние и долгосрочное хранение (захоронение) в соответствии с требованиями Экологического кодекса Республики Ка-
захстан на шлакоотвале, расположенном в 0,5 км к западу от промышленной котельной. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
Вспомогательные операции при управлении отходами не осуществляются.  

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с экологическими и санитарно-эпидемиологическими требо-
ваниями законодательства Республики Казахстан. 

 
Отходы разложения карбида кальция 

Код отхода 
12 01 13 

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 
Образуются при получении ацетилена для газовой сварки. 

Перечень опасных свойств отходов 
Опасные свойства отсутствуют. 

Химический/морфологический состав 
Химический состав, %: карбонат кальция – 80; вода – 20. 

Физическая характеристика отходов 
Агрегатное состояние – дисперсные системы.  

Фактическое образование отхода 
Расчетное количество образованных отходов разложения карбида кальция составляет 0,4334 тонн/год (теоретический 
расчет прогнозного объема образования отхода приведен в Приложении 4 ПУО). Фактическое образование отходов 
за период 2020÷2022 годы не осуществлялось. 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

40 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

  Средняя скорость образования отхода 
Лимиты накопления отходов разложения карбида кальция принимаются согласно расчетным данным и составляют 
до 0,434 тонн/год. 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление отходов разложения карбида кальция предусмотрено в отведенных местах (контейнер) с соблюдением 
сроков временного складирования согласно пункту 2 статьи 320 Экологического кодекса Республики Казахстан (не 
более шести месяцев). 

Сбор 
Сбор отходов осуществляется специализированной организацией. 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автомобильным и 
иными видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязнения окружа-
ющей среды и потерь по пути следования транспорта. Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением 
безопасности производства таких работ. 

Восстановление 
По мере накопления отходы разложения карбида кальция подлежат сбору сторонней организацией с соблюдением прин-
ципа ответственности образователя отходов за обеспечение надлежащего управления отходами с момента образования 
до момента передачи во владение лица, осуществляющего операции по восстановлению или удалению отходов. 

Удаление 
Удаление отходов в деятельности оператора не осуществляется. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
Вспомогательные операции при управлении отходами в деятельности оператора не осуществляются.  

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с требованиями экологического и санитарно-эпидемиологиче-
ского законодательства Республики Казахстан. 

 
Строительные отходы  

Код отхода 
17 09 04  

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 
Образуются при проведении ремонтных и строительных работ. 

Перечень опасных свойств отходов 
Опасные свойства отсутствуют. 

Химический/морфологический состав 
Химический состав, %: древесина – 73; железо – 10; оксид кремния – 1,23; оксид кальция – 3,95; оксид алюминия – 
0,33; оксид железа – 0,39; оксид магния – 0,1; диоксид кремния (стекло)– 4; диоксид кремния (керамика) – 3,5; поли-
меры – 2,5; ксилол – 1  

Физическая характеристика отходов. 
Агрегатное состояние – твердые предметы самых различных форм и размеров.  

Фактическое образование отхода 
Фактическое образование строительных отходов за период 2020÷2022 годы не осуществлялось. 

Средняя скорость образования отхода 
Лимиты накопления строительных отходов принимаются с учетом объема их образования на объектах промплощадки 
№1 согласно действующему плану горных работ (заключение ГЭЭ и разрешение на эмиссии в окружающую среду от 
21 сентября 2020 года № KZ06VCZ00669195) и на основе анализа параметров функционирования предприятия (с уче-
том планируемых к реализации проектных решений) составляют до 5100 тонн . 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление строительных отходов предусмотрено отдельно от других отходов в отведенных местах с соблюдением 
сроков временного складирования согласно пункту 2 статьи 320 Экологического кодекса Республики Казахстан (не 
более шести месяцев). 

Сбор 
Сбор отходов осуществляется специализированной организацией. 

Транспортировка 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

41 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автомобильным и иными 
видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязнения окружающей среды 
и потерь по пути следования транспорта. Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением безопасности 
производства таких работ 

Восстановление 
По мере накопления строительные отходы подлежат сбору сторонней организацией с соблюдением принципа от-
ветственности образователя отходов за обеспечение надлежащего управления отходами с момента их образования до 
момента передачи во владение лица, осуществляющего операции по восстановлению или удалению отходов. 

Удаление 
Удаление отходов в деятельности оператора не осуществляется. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
В процессе накопления отходов осуществляется вспомогательная операция сортировки с целью исключения смеши-
вания с другими видами отходами. 

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с экологическими и санитарно-эпидемиологическими требо-
ваниями законодательства Республики Казахстан. 

 
Древесные отходы 

Код отход 
03 01 05 

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 
Образуются в процессе эксплуатации деревообрабатывающих станков при распиловке досок, используемых на нужды 
предприятия. 

Перечень опасных свойств отходов 
Опасные свойства отсутствуют. 

 Химический/морфологический состав  
Химический состав, %: древесина (целлюлоза) – 100.  

Физическая характеристика отходов. 
Агрегатное состояние – твердое состояние (шлак). 

Фактическое образование отхода 
Фактическое образование древесных отходов составляет, тонн/год: 2020 год – 2,12; 2021 год – 4,16; 2022 год – 3,94.  

Средняя скорость образования отхода 
Средняя скорость образования древесных отходов по фактическим данным их образования за 3 года составляет 3,41 
тонн/год. Лимиты накопления древесных отходов принимаются по данным оператора на основе анализа параметров 
функционирования предприятия и составляют до 9,88 тонн в год. 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление древесных отходов осуществляется отдельно от других отходов в отведенных местах с соблюдением сро-
ков временного складирования согласно пункту 2 статьи 320 Экологического кодекса Республики Казахстан (не более 
шести месяцев). 

Сбор 
Допускается возможность сбора отходов специализированной организацией. 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автомобильным и иными 
видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязнения окружающей среды 
и потерь по пути следования транспорта. Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением безопасности 
производства таких работ.  

Восстановление 
Древесные отходы по мере накопления восстанавливаются путем утилизации в качестве вторичных энергетических 
ресурсов в собственном производстве. 

Удаление 
Удаление отходов в деятельности оператора не осуществляется. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
Вспомогательные операции при управлении отходами в деятельности оператора не осуществляются. 

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

42 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Обращение с отходами осуществляется в соответствии с экологическими и санитарно-эпидемиологическими требо-
ваниями законодательства Республики Казахстан. 

 
Твердые бытовые отходы  

Код отхода 
20 03 01  

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 
Образуются в процессе бытового обслуживания сотрудников предприятия и уборки территории. 

Перечень опасных свойств отходов 
Опасные свойства отсутствуют. 

Химический/морфологический состав 
Химический состав, %: пищевые отходы – 40; бумага – 23,5; картон – 10; ткань, текстиль – 4; пластмасса (полимерные 
материалы) – 3,5; железо и его соединения – 3,5; стекло – 2,5; кости – 1,5; древесина – 1,5; кожа, резина – 0,75; камни, 
штукатурка – 0,75; медь и ее соединения– 0,5; алюминий и его соединения – 0,5; прочее (инертные компоненты) – 1,5; 
отсев (менее 15 мм) – 6,0. 

Физическая характеристика отходов. 
Агрегатное состояние - твердые предметы различных форм и размеров и мелкие фракции. 

Фактическое образование отхода 
Расчетное образование твердых бытовых отходов составляет до 87,75 тонн/год (теоретический расчет прогнозного 
объема образования отхода приведен в Приложении 4 ПУО). Фактическое образование твердых бытовых отходов 
составляет, тонн/год: 2020 год – 76,45; 2021 год – 62,891; 2022 год – 120,442 тонн.  

Средняя скорость образования отхода 
Средняя скорость образования твердых бытовых отходов по фактическим данным их образования за 3 года составляет 
86,594 тонн/год. Лимиты накопления твердых бытовых отходов составляют до 120,442 тонн/год. 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление твердых бытовых отходов предусмотрено в контейнерах на специальных площадках с твердым покры-
тием с соблюдением сроков временного складирования согласно пункту 2 статьи 320 Экологического кодекса Рес-
публики Казахстан (не более шести месяцев). 

Сбор 
Сбор отходов осуществляется специализированной организацией. 

Транспортировка 
Транспортировка твердых бытовых отходов осуществляется специализированными организациями с учетом требова-
ний статьи 368 Экологического кодекса Республики Казахстан. 

Восстановление 
Восстановление отходов в деятельности оператора не осуществляется. 

Удаление 
Удаление отходов в деятельности оператора не осуществляется. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
В отношении твердо-бытовых отходов допускается вспомогательная операция по сортировке и выделению из состава 
твердо-бытовых отходов – пластмассы, стеклобоя, картона и бумаги. Вспомогательные операции при управлении от-
ходами осуществляются специализированной организацией. 

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с экологическими и санитарно-эпидемиологическими требо-
ваниями законодательства Республики Казахстан. 

 
Изношенные средства защиты и спецодежды 

Код отхода 
15 02 03  

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 
Образуются в результате производственной деятельности персонала. 

Перечень опасных свойств отходов 
Опасные свойства отсутствуют.  

Химический/морфологический состав 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

43 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

 
Отходы абразивных изделий 

Код отхода 
12 01 02 

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 
Образуются в результате использования абразивных кругов для заточки и шлифовки инструментов и деталей при 
эксплуатации металло-обрабатывающих станков. 

Перечень опасных свойств отходов 
Опасные свойства отсутствуют. 

Химический/морфологический состав 
Химический состав, %: кремний и его соединения - 90; железо – 10. 

Физическая характеристика отходов 
Агрегатное состояние – твердое (пыль).  

Фактическое образование отхода 
Суммарное расчетное количество отходов абразивных изделий составляет 0,151 тонн/год (теоретический расчет про-
гнозного объема образования отхода приведен в Приложении 4 ПУО). Фактическое образование отходов абразивных 
изделий (учитывается по «Пыли абразивно-металлической» и «Лома абразивных кругов»), тонн/год: 2020 год – 0,1648; 
2021 год – 0,13707; 2022 год – 0,02044.  

Средняя скорость образования отхода 

Химический состав, %: химическое волокно (по полиамиду) – 41,38, резина – 34,28; полиэтилен – 17,93; хлопковое 
волокно (по целлюлозе) – 1,24; масло минеральное – 5,17.   

Физическая характеристика отходов. 
Агрегатное состояние – твердое (куски ткани). 

Фактическое образование отхода 
Суммарное количество изношенных средств защиты и спецодежды составляет 17,024 тонн/год (теоретический расчет 
прогнозного объема образования отхода приведен в Приложении 4 ПУО). Фактическое образование изношенных 
средств защиты и спецодежды составляет, тонн/год: 2022 год – 0,085 тонн.  

Средняя скорость образования отхода 
Прогнозное образование и лимиты накопления изношенных средств защиты и спецодежды принимаются по расчет-
ным данным и составляют до 17,024 тонн в год. 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление изношенных средств защиты и спецодежды осуществляется в отведенных местах с  соблюдением сроков 
временного складирования согласно пункту 2 статьи 320 Экологического кодекса Республики Казахстан (не более 
шести месяцев). 

Сбор 
Сбор отходов осуществляется специализированной организацией. 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автомобильным и 
иными видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязнения окружа-
ющей среды и потерь по пути следования транспорта. Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением 
безопасности производства таких работ.  

Восстановление 
Изношенные средства защиты и спецодежды по мере накопления подлежат сбору сторонней организацией с соблю-
дением принципа ответственности образователя отходов за обеспечение надлежащего управления отходами с мо-
мента их образования до момента передачи во владение лица, осуществляющего операции по восстановлению или 
удалению отходов. 

Удаление 
Удаление отходов в деятельности оператора не осуществляется. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
Вспомогательные операции при управлении отходами в деятельности оператора не осуществляются. 

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с экологическими и санитарно-эпидемиологическими требо-
ваниями законодательства Республики Казахстан. 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

44 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Средняя скорость образования отходов абразивных изделий по данным образования отходов «Пыли абразивно-метал-
лической» и «Лома абразивных кругов» за 3 года составляет 0,1074 тонн/год. Лимиты накопления отходов абразивных 
изделий принимаются по максимальному фактическому образованию отходов на основе анализа параметров функци-
онирования предприятия и составляют до 0,261 тонн/год.  

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление отходов абразивных изделий предусмотрено в отведенных местах с соблюдением сроков временного 
складирования согласно пункту 2 статьи 320 Экологического кодекса Республики Казахстан (не более шести месяцев). 

Сбор 
Сбор отходов осуществляется специализированной организацией. 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автомобильным и 
иными видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязнения окружа-
ющей среды и потерь по пути следования транспорта. Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением 
безопасности производства таких работ. 

Восстановление 
Отходы абразивных изделий по мере накопления подлежат сбору сторонней организацией с соблюдением принципа 
ответственности образователя отходов за обеспечение надлежащего управления отходами с момента их образования 
до момента передачи во владение лица, осуществляющего операции по восстановлению или удалению отходов. 

Удаление 
Удаление отходов в деятельности оператора не осуществляется. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
Вспомогательные операции при управлении отходами в деятельности оператора не осуществляются.  

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с требованиями экологического и санитарно-эпидемиологиче-
ского законодательства Республики Казахстан. 

 
Отходы и лом черных металлов  

Код отхода 
17 04 05  

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 
Образуется в процессе ремонта, строительных работ, демонтажа оборудования, технического обслуживания авто-
транспорта и горно-обогатительного оборудования вследствие истечения эксплуатационного срока службы, инстру-
ментальной обработки черного металла на станках. 

Перечень опасных свойств отходов 
Опасные свойства отсутствуют. 

Химический/морфологический состав 
Химический состав, %: железо и его соединения – 97,1; углерод – 2,1; кремний и его соединения – 0,074; марганец и 
его соединения – 0,033; хром и его соединения – 0,061; никель и его соединения – 0,011; сера и ее соединения – 0,019; 
титан и его соединения – 0,002. 

Физическая характеристика отходов 
Агрегатное состояние – стальной лом, металлические остатки разных размеров, стружка.  

Фактическое образование отхода 
Суммарное расчетное количество образования отходов и лома черных металлов с учетом образующего при износе 
оборудования составляет до 1016,9 тонн/год (теоретический расчет прогнозного объема образования отхода приведен 
в Приложении 4 ПУО). Фактическое образование отходов и лома черных металлов (учитывается по «Металлическая 
стружка» и «Лом черных металлов») составляет, тонн/год: 2020 год – 126,395; 2021 год – 38,65; 2022 год – 9,68.  

Средняя скорость образования отхода 
Средняя скорость образования отходов и лома черных металлов по фактическим данным за три года составляет 58,242 
тонн/год. Лимиты накопления отходов и лома черных металлов принимаются по расчетным данным и составляют до 
1016,9 тонн/год.  

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление отходов и лома черных металлов предусмотрено отдельно от других отходов на специализированных 
площадках металлолома (складах) и отведенных местах (контейнерах) с соблюдением сроков временного складиро-
вания согласно пункту 2 статьи 320 Экологического кодекса Республики Казахстан (не более шести месяцев). 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

45 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Сбор 
Сбор отходов осуществляется специализированной организацией. 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автомобильным и 
иными видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязнения окружа-
ющей среды и потерь по пути следования транспорта. Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением 
безопасности производства таких работ. 

Восстановление 
По мере накопления отходы и лом черных металлов подлежат сбору сторонней организацией с соблюдением прин-
ципа ответственности образователя отходов за обеспечение надлежащего управления отходами с момента их образо-
вания до момента передачи во владение лица, осуществляющего операции по восстановлению или удалению отходов. 

Удаление 
Ввиду допущения возможности превышения сроков временного хранения (накопления) для отходов и лома черных 
металлов устанавливаются лимиты захоронения с учетом воздействия на окружающую среду, обоснованные в под-
разделе 3.4 данной Программы, в количестве до 600 тонн в год.  

Вспомогательные операции при управлении отходами 
В процессе накопления отходов осуществляется вспомогательная операция сортировки с целью исключения смеши-
вания с другими видами отходами. 

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с требованиями экологического и санитарно-эпидемиологиче-
ского законодательства Республики Казахстан. 

 
Отходы и лом цветных металлов 

Код отхода 
17 04 07  

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 
Образуется в процессе ремонта, технического обслуживания автотранспорта вследствие истечения эксплуатацион-
ного срока службы 

Перечень опасных свойств отходов 
Опасные свойства отсутствуют. 

Химический/морфологический состав 
Химический состав, %: медь – 69,3; цинк – 28,8; алюминий – 1,9. 

Физическая характеристика отходов. 
Агрегатное состояние – лом.  

Фактическое образование отхода 
Суммарное расчетное количество образования отходов и лома цветных металлов составляет до 0,3363 тонн/год (тео-
ретический расчет прогнозного объема образования отхода приведен в Приложении 4 ПУО). Фактическое образова-
ние отходов и лома цветных металлов составляет, тонн/год: 2020 год – 0; 2021 год – 0,23; 2022 год – 0; 

Средняя скорость образования отхода 
Средняя скорость образования отходов и лома цветных металлов по фактическим данным их образования за 3 года 
составляет 0,077 тонн/год. Лимиты накопления отходов и лома цветных металлов принимаются по расчетным данным 
и составляют до 0,337 тонн/год. 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление отходов и лома цветных металлов осуществляется в отведенных местах с соблюдением сроков временного 
складирования согласно пункту 2 статьи 320 Экологического кодекса Республики Казахстан (не более шести месяцев). 

Сбор 
Сбор отходов осуществляется специализированной организацией. 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автомобильным и 
иными видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязнения окружа-
ющей среды и потерь по пути следования транспорта. Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением 
безопасности производства таких работ.  

Восстановление 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

46 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

По мере накопления отходы и лом цветных металлов подлежат сбору сторонней организацией с соблюдением прин-
ципа ответственности образователя отходов за обеспечение надлежащего управления отходами с момента их образо-
вания до момента передачи во владение лица, осуществляющего операции по восстановлению или удалению отходов. 

Удаление 
Удаление отходов в деятельности оператора не осуществляется. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
В процессе накопления отходов осуществляется вспомогательная операция сортировки с целью исключения смеши-
вания с другими видами отходами. 

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с экологическими и санитарно-эпидемиологическими требо-
ваниями законодательства Республики Казахстан. 

 
Огарки сварочных электродов   

Код отхода 
12 01 13  

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 
Образуются в результате проведения сварочных работ. 

Перечень опасных свойств отходов 
Опасные свойства отсутствуют. 

Химический/морфологический состав 
Химический состав, %: железо и его соединения – 94,7; углерод – 4,9; марганец и его соединения – 0,4. 

Физическая характеристика отходов 
Агрегатное состояние – твердое (металлические остатки разных размеров).  

Фактическое образование отхода 
Расчетное количество образования огарков сварочных электродов составляет до 0,3363 тонн/год (теоретический рас-
чет прогнозного объема образования отхода приведен в Приложении 4 ПУО). Фактическое образование огарков сва-
рочных электродов составляет, тонн/год: 2020 год – 0,15203; 2021 год – 0,1012; 2022 год – 0,16068. 

Средняя скорость образования отхода 
Средняя скорость образования огарков сварочных электродов по фактическим данным их образования за 3 года со-
ставляет 0,13797 тонн/год. Лимиты накопления огарков сварочных электродов принимаются по их максимальному 
фактическому объему образования и составляют до 1,436 тонн в год. 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление огарков сварочных электродов осуществляется на площадках металлолома и в отведенных местах (контей-
нерах) с соблюдением сроков временного складирования согласно пункту 2 статьи 320 Экологического кодекса Респуб-
лики Казахстан (не более шести месяцев). 

Сбор 
Сбор отходов осуществляется специализированной организацией. 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автомобильным и 
иными видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязнения окружа-
ющей среды и потерь по пути следования транспорта. Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением 
безопасности производства таких работ. 

Восстановление 
По мере накопления огарки сварочных электродов подлежат сбору сторонней организацией с соблюдением прин-
ципа ответственности образователя отходов за обеспечение надлежащего управления отходами с момента их образо-
вания до момента передачи во владение лица, осуществляющего операции по восстановлению или удалению отходов. 

Удаление 
Удаление отходов в деятельности оператора не осуществляется. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
Вспомогательные операции при управлении отходами в деятельности оператора не осуществляются. 

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с требованиями экологического и санитарно-эпидемиологиче-
ского законодательства Республики Казахстан. 

 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

47 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Отработанные накладки тормозных колодок 
Код отхода 

16 01 12 
Технологический процесс или производство, где образуются отходы 

Образуются в процессе эксплуатации автотранспорта при производстве замены изношенных тормозных накладок 
Перечень опасных свойств отходов 

Опасные свойства отсутствуют. 
Химический/морфологический состав 

Химический состав, %: базальтовое волокно – 38; карбонат кальция – 40,5; полиамид – 2; жидкое стекло (силикаты 
натрия/кремния – 2; прочее – 8,5.  

Физическая характеристика отходов 
Агрегатное состояние - твердые предметы.  

Фактическое образование отхода 
Суммарное расчётное количество образования отработанных накладок тормозных колодок по годам составляет, тонн: 
в 2023 году – 2,44184; в 2024 году - 2,50684 тонн (теоретический расчет прогнозного объема образования отхода 
приведен в Приложении 4 ПУО). Фактическое образование отработанных накладок тормозных колодок составляет, 
тонн/год: 2020 год – 0,1507; 2021 год – 0,235175; 2022 год – 0,0432.  

Средняя скорость образования отхода 
Средняя скорость образования отработанных накладок тормозных колодок по данным их образования за 3 года со-
ставляет 1,143 тонн/год. Лимиты накопления отработанных накладок тормозных колодок принимаются с учетом мак-
симального фактического объема образования и составляют до 2,9 тонн в год. 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление отработанных накладок тормозных колодок осуществляется в отведенных местах с соблюдением сроков 
временного складирования согласно пункту 2 статьи 320 Экологического кодекса Республики Казахстан (не более 
шести месяцев). 

Сбор 
Сбор отходов осуществляется специализированной организацией. 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автомобильным и 
иными видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязнения окружа-
ющей среды и потерь по пути следования транспорта. Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением 
безопасности производства таких работ. 

Восстановление 
По мере накопления отработанные накладки тормозных колодок подлежат сбору сторонней организацией с соблю-
дением принципа ответственности образователя отходов за обеспечение надлежащего управления отходами с мо-
мента их образования до момента передачи во владение лица, осуществляющего операции по восстановлению или 
удалению отходов. 

Удаление 
Удаление отходов в деятельности оператора не осуществляется. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
Вспомогательные операции при управлении отходами в деятельности оператора не осуществляются.  

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с требованиями экологического и санитарно-эпидемиологиче-
ского законодательства Республики Казахстан. 

 
Отработанные шины  

Код отхода 
16 01 03 

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 
Образуются после истечения срока службы шин, используемых на технике и транспорте предприятия. 

Перечень опасных свойств отходов 
Опасные свойства отсутствуют. 

Химический/морфологический состав 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

48 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

 
Отходы пластика упаковочного  

Код отхода 
15 01 02 

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 
Упаковочная тара образуется при получении товарно-материальных ценностей на складах и в офисах. 

Перечень опасных свойств отходов 
Опасные свойства отсутствуют. 

Химический/морфологический состав 
Химический состав, %: полимерные материалы – 99, прочие – 1. 

Физическая характеристика отходов. 
Агрегатное состояние - твердый материал.  

Фактическое образование отхода 
Фактическое образование отходов в период 2020÷2022 годы не осуществлялось.  

Средняя скорость образования отхода 
Прогнозное образование и их лимиты накопления отходов пластика упаковочного принимаются по данным предпри-
ятия с учетом анализа параметров функционирования предприятия и составляют до 5,0 тонн в год. 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Химический состав, %: каучук – 96; сталь – 3; тканевая основа – 1. 
Физическая характеристика отходов 

Агрегатное состояние - твердые предметы различных форм.  
Фактическое образование отхода 

Суммарное расчётное количество образования отработанных автомобильных шин по годам составляет, тонн: в 2023 
году - 101,322; в 2024 году - 111,319 тонн (теоретический расчет прогнозного объема образования отхода приведен в 
Приложении 4 ПУО). Фактическое образование отработанных шин составляет, тонн/год: 2020 год – 18,231; 2021 год 
– 44,5679; 2022 год – 32,0348. 

Средняя скорость образования отхода 
Средняя скорость образования отработанных шин по данным их образования за 3 года составляет 31,611 тонн/год. 
Лимиты накопления отработанных шин принимаются по расчетным данным и составляют по годам: в 2023 году – до 
101,322 тонн; в 2024 году - до 111,319 тонн. 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление отработанных шин осуществляется отдельно от других отходов в отведенных местах с соблюдением сро-
ков временного складирования согласно пункту 2 статьи 320 Экологического кодекса Республики Казахстан (не более 
шести месяцев). 

Сбор 
Сбор отходов осуществляется специализированной организацией. 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автомобильным и 
иными видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязнения окружа-
ющей среды и потерь по пути следования транспорта. Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением 
безопасности производства таких работ. 

Восстановление 
По мере накопления отработанные шины подлежат сбору сторонней организацией с соблюдением принципа ответ-
ственности образователя отходов за обеспечение надлежащего управления отходами с момента их образования до 
момента передачи во владение лица, осуществляющего операции по восстановлению или удалению отходов. 

Удаление 
Удаление отходов в деятельности оператора не осуществляется. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
Вспомогательные операции при управлении отходами в деятельности оператора не осуществляются.  

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с требованиями экологического и санитарно-эпидемиологиче-
ского законодательства Республики Казахстан. 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

49 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Накопление отходов пластика упаковочного осуществляется в отведенных местах с соблюдением сроков временного скла-
дирования согласно пункту 2 статьи 320 Экологического кодекса Республики Казахстан (не более шести месяцев). 

Сбор 
Сбор отходов осуществляется специализированной организацией. 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автомобильным и 
иными видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязнения окружа-
ющей среды и потерь по пути следования транспорта. Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением 
безопасности производства таких работ.  

Восстановление 
Отходы пластика упаковочного по мере накопления подлежат сбору сторонней организацией с соблюдением прин-
ципа ответственности образователя отходов за обеспечение надлежащего управления отходами с момента их образо-
вания до момента передачи во владение лица, осуществляющего операции по восстановлению или удалению отходов. 

Удаление 
Удаление отходов в деятельности оператора не осуществляется. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
При необходимости отходы пластика упаковочного могут очищаться механическим путем от транспортируемых ма-
териалов с целью полноты извлечения ценных компонентов сырья и материалов в таре и их возвращения в производ-
ство. Очистка отходов пластика упаковочного от остатков сырья и материалов может осуществляться как самим опе-
ратором, так и подрядными организациями в процессе сбора отходов. 

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с экологическими и санитарно-эпидемиологическими требо-
ваниями законодательства Республики Казахстан. 

 
Отработанная транспортерная лента 

Код отхода 
07 02 99  

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 
Образуется в процессе эксплуатации конвейеров обогатительной фабрики (при транспортировке руды), ПДСУ и про-
мышленной котельной (при транспортировке угля). 

Перечень опасных свойств отходов 
Опасные свойства отсутствуют. 

Химический/морфологический состав 
Химический состав, %: синтетический каучук – 72; ткань техническая (полиамидная) – 22; пыль, песок – 6.  

Физическая характеристика отходов. 
Агрегатное состояние – твердое. 

Фактическое образование отхода 
Расчётное количество образования отработанной транспортерной ленты по годам составляет 20,484 тонн/год (теоре-
тический расчет прогнозного объема образования отхода приведен в Приложении 4 ПУО). Фактическое образование 
отработанной транспортерной ленты составляет, тонн/год: 2020 год – 6; 2021 год – 6; 2022 год – 6. 

Средняя скорость образования отхода 
Средняя скорость образования отработанной транспортерной ленты по данным ее образования за 3 года составляет 6 
тонн/год. Лимиты накопления отработанной транспортерной ленты принимаются по расчетным данным и составляют 
до 20,484 тонн в год. 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление отработанной транспортерной ленты осуществляется отдельно от других отходов в отведенных местах с 
соблюдением сроков временного складирования согласно пункту 2 статьи 320 Экологического кодекса Республики 
Казахстан (не более шести месяцев). 

Сбор 
Сбор отходов осуществляется специализированной организацией. 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автомобильным и 
иными видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязнения окружа-
ющей среды и потерь по пути следования транспорта. Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

50 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

безопасности производства таких работ.  
Восстановление 

Отработанная транспортная лента по мере накопления подлежит сбору сторонней организацией с соблюдением прин-
ципа ответственности образователя отходов за обеспечение надлежащего управления отходами с момента образования 
до момента передачи во владение лица, осуществляющего операции по восстановлению или удалению отходов. 

Удаление 
Удаление отходов в деятельности оператора не осуществляется. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
Вспомогательные операции при управлении отходами в деятельности оператора не осуществляются. 

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с экологическими и санитарно-эпидемиологическими требо-
ваниями законодательства Республики Казахстан. 

 
Отходы бумаги и картона 

Код отхода 
20 01 01 

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 
Использование бумаги и картона, а также изделий из них.  

Перечень опасных свойств отходов 
Опасные свойства отсутствуют.  

Химический/морфологический состав 
Химический состав, %: целлюлоза - 100.  

Физическая характеристика отходов. 
Отходы бумаги и картона взрывобезопасны, при контакте с открытым огнём могут возгораться. 

Фактическое образование отхода 
Фактическое образование отходов бумаги и картона составляет, тонн/год: 2022 год – 0,021.  

Средняя скорость образования отхода 
Прогнозное образование отходов бумаги и картона и лимиты накопления принимаются по данным предприятия с 
учетом анализа параметров функционирования предприятия и составляют до 2,0 тонн в год. 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление отходов бумаги и картона осуществляется отдельно от других отходов в отведенных местах с соблюде-
нием сроков временного складирования согласно пункту 2 статьи 320 Экологического кодекса Республики Казахстан 
(не более шести месяцев). 

Сбор 
Сбор отходов осуществляется специализированной организацией. 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автомобильным и 
иными видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязнения окружа-
ющей среды и потерь по пути следования транспорта. Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением 
безопасности производства таких работ.  

Восстановление 
Отходы картона и бумаги по мере накопления подлежат сбору сторонней организацией с соблюдением принципа 
ответственности образователя отходов за обеспечение надлежащего управления отходами с момента их образования 
до момента передачи во владение лица, осуществляющего операции по восстановлению или удалению отходов. 

Удаление 
Удаление отходов в деятельности оператора не осуществляется. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
Вспомогательные операции при управлении отходами в деятельности оператора не осуществляются. 

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с экологическими и санитарно-эпидемиологическими требо-
ваниями законодательства Республики Казахстан. 

 
Отходы стекла 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

51 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Код отхода 
20 01 02 

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 
Образуются в результате использования изделий (в том числе упаковки) из стекла.  

Перечень опасных свойств отходов 
Опасные свойства отсутствуют.  

Химический/морфологический состав 
Химический состав, %: диоксид кремния - 100.  

Физическая характеристика отходов. 
Отходы стекла взрывобезопасены, пожаробезопасны. 

Фактическое образование отхода 
Фактическое образование отходов в период 2020÷2022 годы не осуществлялось. 

Средняя скорость образования отхода 
Прогнозное образование отходов стекла и лимиты накопления принимаются по данным предприятия с учетом анализа 
параметров функционирования предприятия и составляют до 1,0 тонн в год. 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление отходов стекла осуществляется отдельно от других отходов в отведенных местах с соблюдением сроков 
временного складирования согласно пункту 2 статьи 320 Экологического кодекса Республики Казахстан (не более 
шести месяцев). 

Сбор 
Сбор отходов осуществляется специализированной организацией. 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов с выполнением мер 
в штатном режиме, исключающими возможность загрязнения окружающей среды и потерь по пути следования транс-
порта. Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением безопасности производства таких работ. 

Восстановление 
Отходы стекла по мере накопления подлежит сбору сторонней организацией с соблюдением принципа ответствен-
ности образователя отходов за обеспечение надлежащего управления отходами с момента их образования до момента 
передачи во владение лица, осуществляющего операции по восстановлению или удалению отходов. 

Удаление 
Удаление отходов в деятельности оператора не осуществляется. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
Вспомогательные операции при управлении отходами в деятельности оператора не осуществляются. 

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с экологическими и санитарно-эпидемиологическими требо-
ваниями законодательства Республики Казахстан. 

 
Отходы пластмассы 

Код отхода 
20 01 39 

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 
Образуются в результате использования изделий (в том числе упаковки) из пластмассы. 

Перечень опасных свойств отходов 
Опасные свойства отсутствуют.  

Химический/морфологический состав 
Химический состав, %: полиэтилен – 99, прочее – 1.   

Физическая характеристика отходов. 
Отход взрывобезопасен, пожаробезопасен. 

Фактическое образование отхода 
Фактическое образование отходов в период 2020÷2022 годы не осуществлялось. 

Средняя скорость образования отхода 
Прогнозное образование отходов пластмассы и лимиты накопления принимаются по данным предприятия с учетом 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

52 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

анализа параметров функционирования предприятия и составляют до 1,0 тонн в год. 
Операции по управлению отходами 

Накопление 
Накопление отходов пластмассы осуществляется отдельно от других отходов в отведенных местах с соблюдением 
сроков временного складирования согласно пункту 2 статьи 320 Экологического кодекса Республики Казахстан (не 
более шести месяцев). 

Сбор 
Сбор отходов осуществляется специализированной организацией. 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автомобильным и 
иными видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязнения окружа-
ющей среды и потерь по пути следования транспорта. Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением 
безопасности производства таких работ.  

Восстановление 
Отходы пластмассы по мере накопления подлежат сбору сторонней организацией с соблюдением принципа ответ-
ственности образователя отходов за обеспечение надлежащего управления отходами с момента их образования до 
момента передачи во владение лица, осуществляющего операции по восстановлению или удалению отходов 

Удаление 
Удаление отходов в деятельности оператора не осуществляется. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
Вспомогательные операции при управлении отходами в деятельности оператора не осуществляются. 

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с экологическими и санитарно-эпидемиологическими требо-
ваниями законодательства Республики Казахстан. 

 
Отработанные фильтры воздушные 

Код отхода 
16 01 22 

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 
Замена воздушных фильтров при техническом ремонте и обслуживании техники. 

Перечень опасных свойств отходов 
Опасные свойства отсутствуют. 

Химический/морфологический состав 
Химический состав, %: металл – 38.83, фильтровальная бумага – 33.56, уловленная пыль – 24.49, герметик (пласти-
золь) или резина – 3.12. 

Физическая характеристика отходов. 
Агрегатное состояние – твердые предметы. 

Фактическое образование отхода 
Общее расчетное количество образованных на промплощадке №1, включая рудник, отработанных воздушных филь-
тров по годам составит: в 2023 году - 0,44043 тонн, в 2024 году – 0,44634 тонн (теоретический расчет прогнозного 
объема образования отхода приведен в Приложении 4 ПУО). Учет фактического образования отхода ранее осуществ-
лялся в составе отхода «Отработанные автомобильные фильтры». 

Средняя скорость образования отхода 
Прогнозное образование и лимиты накопления отработанных фильтров воздушных принимаются на основе расчет-
ных данных и составляют в 2023 году до 0,441 тонн, в 2024 году до 0,447 тонн.  

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление отработанных фильтров воздушных осуществляется отдельно от других отходов в отведенных местах с 
соблюдением сроков временного складирования согласно пункту 2 статьи 320 Экологического кодекса Республики 
Казахстан (не более шести месяцев). 

Сбор 
Сбор отходов осуществляется специализированной организацией. 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автомобильным и 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

53 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

иными видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязнения окружа-
ющей среды и потерь по пути следования транспорта. Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением 
безопасности производства таких работ. 

Восстановление 
Отработанные фильтры воздушные по мере накопления подлежат сбору сторонней организацией с соблюдением 
принципа ответственности образователя отходов за обеспечение надлежащего управления отходами с момента их 
образования до момента передачи во владение лица, осуществляющего операции по восстановлению или удалению 

Удаление 
Удаление отходов в деятельности оператора не осуществляется. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
В процессе накопления отходов осуществляется вспомогательная операция сортировки с целью исключения смеши-
вания с другими видами отходами. 

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с требованиями экологического и санитарно-эпидемиологиче-
ского законодательства Республики Казахстан. 

 
Иловый осадок 

Код отхода 
19 08 16 

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 
Обслуживание сооружений очистки хоз. бытовых сточных вод. 

Перечень опасных свойств отходов 
Опасные свойства отсутствуют.  

Химический/морфологический состав 
Химический/морфологический состав отхода не определён по причине отсутствия его образования по состоянию на 
конец 2022 года. 

Физическая характеристика отходов. 
Отход взрывобезопасен, пожаробезопасен. 

Фактическое образование отхода 
Фактическое образование отходов в период 2020÷2022 годы не осуществлялось. 

Средняя скорость образования отхода 
Лимиты накопления илового осадка принимаются согласно проектным решениям (заключение комплексной вневе-
домственной экспертизы № 01-0222/21 от 15 апреля 2021 года) и составляют до 37,597 тонн/год. 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Иловый осадок накапливается отдельно от других отходов в отведенных местах (на иловых площадках) с соблюде-
нием сроков временного складирования согласно пункту 2 статьи 320 Экологического кодекса Республики Казахстан 
(не более шести месяцев). 

Сбор 
Сбор отходов осуществляется специализированной организацией. 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автомобильным и 
иными видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязнения окружа-
ющей среды и потерь по пути следования транспорта. Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением 
безопасности производства таких работ.  

Восстановление 
Иловый осадок по мере накопления подлежат сбору сторонней организацией с соблюдением принципа ответственно-
сти образователя отходов за обеспечение надлежащего управления отходами с момента их образования до момента 
передачи во владение лица, осуществляющего операции по восстановлению или удалению отходов 

Удаление 
Удаление отходов в деятельности оператора не осуществляется. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
Вспомогательные операции при управлении отходами в деятельности оператора не осуществляются. 

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

54 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Обращение с отходами осуществляется в соответствии с экологическими и санитарно-эпидемиологическими требо-
ваниями законодательства Республики Казахстан. 

 
Мусор с решеток КОС 

Код отхода 
19 08 99  

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 
Образуется при эксплуатации очистных сооружений хозяйственно-бытовых сточных вод. 

Перечень опасных свойств отходов 
Опасные свойства отсутствуют.  

Химический/морфологический состав 
Химический/морфологический состав отхода не определён по причине отсутствия его образования по состоянию на 
конец 2022 года. 

Физическая характеристика отходов. 
Отход взрывобезопасен, пожаробезопасен. 

Фактическое образование отхода 
Фактическое образование отходов в период 2020÷2022 годы не осуществлялось. 

Средняя скорость образования отхода 
Лимиты накопления мусора с решеток КОС принимаются согласно проектным решениям (заключение комплексной 
вневедомственной экспертизы № 01-0222/21 от 15 апреля 2021 года) и составляют до 63,64 тонн/год. 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление мусора с решеток КОС предусмотрено в специально отведенных местах (контейнеры) с соблюдением 
сроков временного складирования согласно пункту 2 статьи 320 Экологического кодекса Республики Казахстан (не 
более шести месяцев). 

Сбор 
Сбор отходов осуществляется специализированной организацией. 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автомобильным и 
иными видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязнения окружа-
ющей среды и потерь по пути следования транспорта. Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением 
безопасности производства таких работ.  

Восстановление 
Мусор с решеток КОС по мере накопления подлежит сбору сторонней организацией с соблюдением принципа от-
ветственности образователя отходов за обеспечение надлежащего управления отходами с момента их образования до 
момента передачи во владение лица, осуществляющего операции по восстановлению или удалению отходов 

Удаление 
Удаление отходов в деятельности оператора не осуществляется. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
Вспомогательные операции при управлении отходами в деятельности оператора не осуществляются. 

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с экологическими и санитарно-эпидемиологическими требо-
ваниями законодательства Республики Казахстан. 

 

Песок с песколовок КОС 
Код отхода 

19 08 02 
Технологический процесс или производство, где образуются отходы 

Образуется при эксплуатации очистных сооружений хозяйственно-бытовых сточных вод 
Перечень опасных свойств отходов 

Опасные свойства отсутствуют.  
Химический/морфологический состав 

Химический/морфологический состав отхода не определён по причине отсутствия его образования по состоянию на 
конец 2022 года. 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

55 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Физическая характеристика отходов. 
Отход взрывобезопасен, пожаробезопасен. 

Фактическое образование отхода 
Фактическое образование отходов в период 2020÷2022 годы не осуществлялось. 

Средняя скорость образования отхода 
Лимиты накопления песка с песколовок КОС принимаются согласно проектным решениям (заключение комплексной 
вневедомственной экспертизы № 01-0222/21 от 15 апреля 2021 года) и составляют до 9,678 тонн/год. 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление песка с песколовок КОС предусмотрено в специально отведенных местах (контейнеры) с соблюдением 
сроков временного складирования согласно пункту 2 статьи 320 Экологического кодекса Республики Казахстан (не 
более шести месяцев). 

Сбор 
Сбор отходов осуществляется специализированной организацией. 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автомобильным и 
иными видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязнения окружа-
ющей среды и потерь по пути следования транспорта. Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением 
безопасности производства таких работ. 

Восстановление 
Песок с песколовок КОС по мере накопления подлежит сбору сторонней организацией с соблюдением принципа 
ответственности образователя отходов за обеспечение надлежащего управления отходами с момента их образования 
до момента передачи во владение лица, осуществляющего операции по восстановлению или удалению отходов. 

Удаление 
Удаление отходов в деятельности оператора не осуществляется. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
Вспомогательные операции при управлении отходами в деятельности оператора не осуществляются. 

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с экологическими и санитарно-эпидемиологическими требо-
ваниями законодательства Республики Казахстан. 

 
УФ-лампы 
Код отхода 

19 08 99 
Технологический процесс или производство, где образуются отходы 

Образуется при эксплуатации очистных сооружений хозяйственно-бытовых сточных вод 
Перечень опасных свойств отходов 

Опасные свойства отсутствуют.  
Химический/морфологический состав 

Химический/морфологический состав отхода не определён по причине отсутствия его образования по состоянию на 
конец 2022 года. 

Физическая характеристика отходов. 
Отход взрывобезопасен, пожаробезопасен. 

Фактическое образование отхода 
Фактическое образование отходов в период 2020÷2022 годы не осуществлялось. 

Средняя скорость образования отхода 
Лимиты накопления УФ-ламп принимаются согласно проектным решениям (заключение комплексной вневедом-
ственной экспертизы № 01-0222/21 от 15 апреля 2021 года) и составляют до 0,024 тонн/год. 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление УФ-ламп предусмотрено отдельно от других отходов в отведенных местах (контейнеры) с соблюдением 
сроков временного складирования согласно пункту 2 статьи 320 Экологического кодекса Республики Казахстан (не 
более шести месяцев). 

Сбор 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

56 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Сбор отходов осуществляется специализированной организацией. 
Транспортировка 

Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автомобильным и 
иными видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязнения окружа-
ющей среды и потерь по пути следования транспорта. Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением 
безопасности производства таких работ. 

Восстановление 
УФ-лампы по мере накопления подлежат сбору сторонней организацией с соблюдением принципа ответственности 
образователя отходов за обеспечение надлежащего управления отходами с момента их образования до момента пере-
дачи во владение лица, осуществляющего операции по восстановлению или удалению отходов 

Удаление 
Удаление отходов в деятельности оператора не осуществляется. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
Вспомогательные операции при управлении отходами в деятельности оператора не осуществляются. 

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с экологическими и санитарно-эпидемиологическими требо-
ваниями законодательства Республики Казахстан. 

 
Отработанные осветительные приборы 

Код отхода 
19 08 99 

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 
Образуются при эксплуатации осветительных приборов, используемых при эксплуатации очистных сооружений хо-
зяйственно бытовых сточных вод, 

Перечень опасных свойств отходов 
Опасные свойства отсутствуют.  

Химический/морфологический состав 
Химический/морфологический состав отхода не определён по причине отсутствия его образования по состоянию на 
конец 2022 года. 

Физическая характеристика отходов. 
Отход взрывобезопасен, пожаробезопасен. 

Фактическое образование отхода 
Фактическое образование отходов в период 2020÷2022 годы не осуществлялось. 

Средняя скорость образования отхода 
Лимиты накопления отработанных осветительных приборов принимаются согласно проектным решениям (заключе-
ние комплексной вневедомственной экспертизы № 01-0222/21 от 15 апреля 2021 года) и составляют до 0,003 тонн/год. 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление отработанных осветительных приборов предусмотрено в отведенных местах (контейнеры) с соблюде-
нием сроков временного складирования согласно пункту 2 статьи 320 Экологического кодекса Республики Казахстан 
(не более шести месяцев). 

Сбор 
Сбор отходов осуществляется специализированной организацией. 

Транспортировка 
Транспортировка отходов производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автомобильным и 
иными видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими возможность загрязнения окружа-
ющей среды и потерь по пути следования транспорта. Погрузочно-разгрузочные работы выполняются с обеспечением 
безопасности производства таких работ.  

Восстановление 
Отработанные осветительные приборы по мере накопления подлежат сбору сторонней организацией с соблюдением 
принципа ответственности образователя отходов за обеспечение надлежащего управления отходами с момента их 
образования до момента передачи во владение лица, осуществляющего операции по восстановлению или удалению. 

Удаление 
Удаление отходов в деятельности оператора не осуществляется. 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

57 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
Вспомогательные операции при управлении отходами в деятельности оператора не осуществляются. 

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Обращение с отходами осуществляется в соответствии с экологическими и санитарно-эпидемиологическими требо-
ваниями законодательства Республики Казахстан. 

 
Согласно статье 338 Экологического кодекса Республики Казахстан отдельные виды отходов 

в классификаторе отходов могут быть определены одновременно как опасные и неопасные с при-
своением различных кодов ("зеркальные" виды отходов) в зависимости от уровней концентрации 
содержащихся в них опасных веществ или степени влияния опасных характеристик вида отходов 
на жизнь и (или) здоровье людей и окружающую среду. При этом, в соответствии с подпунктом 3 
пункта 2 примечания к Классификатору отходов (утвержден приказом и.о. Министра экологии, гео-
логии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314) в отношении 
видов отходов, которые признаются зеркальными отходами, присваивается код, помеченный звез-
дочкой (*), пока лабораторные испытания не будут завершены. 

 
1.2.2. Оценка управления отходами горнодобывающей промышленности, образован-

ными в деятельности объекта 
 
Прогнозный план производственной деятельности ТОО «Nova Цинк» на 2023÷2024 годы при-

веден в таблице 1.3. 
 
Таблица 1.3 – Прогнозные показатели производственной деятельности ТОО «Nova Цинк» на 

2023÷2024 годы  
 

Производственные показатели 2023 год 2024 год 
1 2 3 

Добыча товарной руды из подземных запасов, тонн 1 200 000 1 200 000 
Переработка забалансовой руды из отвалов, тонн 417 856 100 000 
Образование вскрышной породы, м3 383 851 273 291 
Образование легкой фракции, тонн  260 000 210 000 
Переработка руды и сырья на обогатительной фабрике, тонн 1 617 856 1 300 000 
Выпуск концентратов: 79 441 79 457 
   в том числе:   

свинцовый концентрат, тонн 17 216 17 655 
цинковый концентрат, тонн 62 225 61 802 

Выход хвостов обогащения ОФ, тонн 1 278 415 1 010 543 
 
В деятельности ТОО «Nova Цинк» рассматривается возможность образования 4 видов отходов 

горнодобывающей промышленности: хвосты обогащения, легкая фракция, пыль аспирационная 
свинцово-цинковая, вскрышные породы. Образование забалансовой руды в период действия насто-
ящей Программы управления отходами не прогнозируется согласно утвержденным показателям 
разработки месторождения Акжал подземным способом. 
 

Хвосты обогащения  
Код отхода 

Зеркальные отходы: могут быть определены одновременно как опасные по 01 03 07* и неопасные по 01 03 99. 
До завершения лабораторных испытаний присваивается код, помеченный звездочкой (*). 

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 
Отходы обогащения (хвосты) обогатительной фабрики образуются в процессе обогащения полиметаллических руд. 

Перечень опасных свойств отходов 
HP14 (содержит вещества, обладающее острой и хронической токсичностью для водной среды). 

Химический/морфологический состав 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

58 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Химический состав, %: диоксид кремния – 36 (опасные свойства отсутствуют); оксид алюминия – 7,52 (опасные свой-
ства отсутствуют); оксид кальция – 16,26 (опасные свойства отсутствуют); оксид железа – 4,66 (опасные свойства 
отсутствуют); оксид магния – 3,63 (опасные свойства отсутствуют); оксид калия – 1,65 (опасные свойства отсут-
ствуют); оксид натрия – 2,5 (опасные свойства отсутствуют); оксид титана – 0,3 (опасные свойства отсутствуют); 
оксид марганца – 0,12 (обладает острой оральной токсичностью (5 класс), острой токсичностью при вдыхании (4 
класс), специфической избирательной токсичностью, поражающей отдельные органы-мишени при многократном воз-
действии (2 класс)); оксид фосфора - 0,18 (опасные свойства отсутствуют); свинец – 0,05 (вещество обладает специ-
фической избирательной токсичностью, поражающей отдельные органы мишени при многократном воздействии (1 
класс), репродуктивной токсичностью (1 класс), острой оральной токсичностью (5 класс), острой кожной токсично-
стью (5 класс), токсичностью для водной флоры и фауны с долговременными последствиями, подземных вод, почвы 
и растительности); цинк – 0,8 (вещество обладает острой оральной токсичностью (5 класс), опасностью для водной 
среды – острой токсичностью (1 класс) и хронической токсичностью (1 класс)); барий – 1,5 (обладает острой оральной 
токсичностью (4 класс)); ППП – 16,23; прочие – 8,6.  

Физическая характеристика отходов 
Агрегатное состояние хвостов - пульпа.  

Фактическое образование отхода 
Фактическое образование отходов обогащения (хвостов) обогатительной фабрики ТОО «Nova Цинк» составляет, 
тонн/год: 2020 год – 1 418 531; 2021 год – 1 342 978; 2022 год – 1 358 376. 

Средняя скорость образования отхода 
Средняя скорость образования хвостов обогащения по их образованию за 3 года составляет 1 373 295 тонн/год. Пла-
новое количество образования хвостов обогащения принимается на основании прогнозных показателей производ-
ственной деятельности ТОО «Nova Цинк» и составляет: 2023 год – до 1 278 415 тонн; 2024 год – до 1 010 543 тонн. 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление отходов в деятельности оператора не осуществляется. 
Сбор 

Сбор отходов специализированной организацией не прогнозируется. 
Транспортировка 

Транспортировка хвостовой пульпы обогатительной фабрики в хвостохранилище обогатительной фабрики осуществ-
ляется посредством гидротранспорта: хвосты обогащения обогатительной фабрики откачиваются насосами по маги-
стральному пульповоду от обогатительной фабрики до хвостохранилища по двум линиям (одна резервная), далее по-
ступают по гребню дамбы по распределительным пульповодам, оборудованным выпусками через 10 м. 

Восстановление 
При возникновении производственной необходимости часть хвостов обогащения может восстанавливаться путем 
утилизации для строительных целей оператора. Отходы обогащения (хвосты) складируются в хвостохранилище обо-
гатительной фабрики в соответствии с требованиями экологического законодательства Республики Казахстан. В пер-
спективе при появлении технологической возможности и экономической целесообразности в отношении лежалых 
отходов обогащения (хвостов) допускается возможность восстановления путем переработки для доизвлечения по-
лезных компонентов, однако на период действия настоящей Программы восстановление отходов не прогнозируется. 

Удаление 
По существующей технологии обогатительного производства осуществляется складирование и долгосрочное хранение 
хвостов обогащения, относящихся к отходам горнодобывающей промышленности, вследствие чего для них устанав-
ливаются лимиты захоронения, которые принимаются на основании прогнозных показателей производственной дея-
тельности ТОО «Nova Цинк». Хвосты обогащения складируются в существующее хвостохранилище обогатительной 
фабрики в соответствии с требованиями экологического законодательства Республики Казахстан. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
Вспомогательные операции при управлении отходам не осуществляются. 

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Вероятность чрезвычайных ситуаций при обращении с хвостами обогащения, которые гипотетически могут иметь 
последствия для окружающей среды, рассматривается для операций транспортировки и складирования. В целях ис-
ключения нарушения технологического процесса и его параметров, на этапе транспортировки необходимы наблюде-
ния за технологическими процессами и параметрами, которые должны включать контроль за гидротранспортом хво-
стов с обогатительной фабрики в хвостохранилище; складированием (намывом) хвостов в хвостохранилище, водо-
отведением из хвостохранилища, оборотным водоснабжением, работой дренажных сооружений. На этапе склади-
рования необходим контроль за состоянием гидротехнических сооружений хвостового хозяйства, который включает: 
наблюдения за сооружениями гидротранспорта хвостов и оборотного водоснабжения, дамбами хвостохранилища, 
дренажными сооружениями, водоотводными сооружениями (каналами). При возникновении аварийных ситуаций 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

59 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

промышленно-производственный персонал хвостового хозяйства обязан действовать в соответствии с технологиче-
ской инструкцией, инструкциями по технике безопасности и пожарной безопасности и «Планом ликвидации аварий». 

 
Легкая фракция 

Код отхода 
Зеркальные отходы: могут быть определены одновременно как опасные по 01 03 07* и неопасные по 01 03 99. 
До завершения лабораторных испытаний присваивается код, помеченный звездочкой (*). 

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 
Образуется в процессе сортировки свинцово-цинковой руды. 

Перечень опасных свойств отходов 
HP14 (содержит вещества, обладающее острой и хронической токсичностью для водной среды). 

Химический/морфологический состав 
Химический состав, %: диоксид кремния – 6,21 (опасные свойства отсутствуют); оксид алюминия – 1,13 (опасные 
свойства отсутствуют); оксид кальция – 39,27 (опасные свойства отсутствуют); оксид железа – 0,78 (опасные свойства 
отсутствуют); оксид магния – 2,42 (опасные свойства отсутствуют); оксид калия – 0,7 (опасные свойства отсут-
ствуют); оксид натрия – 1,7 (опасные свойства отсутствуют); оксид титана – 0,06 (опасные свойства отсутствуют); 
оксид марганца – 0,1 (обладает острой оральной токсичностью (5 класс), острой токсичностью при вдыхании (4 класс), 
специфической избирательной токсичностью, поражающей отдельные органы-мишени при многократном воздей-
ствии (2 класс)); оксид фосфора - 0,03 (опасные свойства отсутствуют); свинец – 0,03 (вещество обладает специфиче-
ской избирательной токсичностью, поражающей отдельные органы мишени при многократном воздействии (1 класс), 
репродуктивной токсичностью (1 класс), острой оральной токсичностью (5 класс), острой кожной токсичностью (5 
класс), токсичностью для водной флоры и фауны с долговременными последствиями, подземных вод, почвы и расти-
тельности); цинк – 2,0 (вещество обладает острой оральной токсичностью (5 класс), опасностью для водной среды – 
острой токсичностью (1 класс) и хронической токсичностью (1 класс)); барий – 1,0 (обладает острой оральной ток-
сичностью (4 класс)); ППП – 35,24; прочие – 9,33. 

Физическая характеристика отходов 
Агрегатное состояние - твердый кусковой материал.  

Фактическое образование отхода 
Фактическое образование отходов легкой фракции составляет, тонн/год: 2020 год – 254 703; 2021 год – 163 394; 2022 
год – 164 185. 

Средняя скорость образования отхода 
Средняя скорость образования легкой фракции по фактическим данным ее образования за 3 года составляет 194 094 
тонн/год. Плановое образование и лимиты накопления легкой фракции принимается данным предприятия и состав-
ляет, тонн/год: 2023 год – до 260 000; 2024 год – до 210 000. 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Образованная легкая фракция может накапливаться на временном складе легкой фракции в соответствии с требова-
ниями статьи 320 Экологического кодекса Республики Казахстан (на срок не более 12 месяцев) с намерением при 
технологической необходимости ее изъятия для целей восстановления в период накопления. Для объемов образован-
ного отхода, которые в разрешённый период накопления (сроком до 12 месяцев) не были восстановлены, устанавли-
ваются лимиты захоронения. 

Сбор 
Сбор отходов не осуществляется.  

Транспортировка 
Транспортировка легкой фракции при необходимости производится в соответствии с общими требованиями пере-
возки грузов автомобильным и иными видами транспорта с выполнением мер в штатном режиме, исключающими 
возможность загрязнения окружающей среды и потерь по пути следования транспорта. Погрузочно-разгрузочные ра-
боты выполняются с обеспечением безопасности производства работ. 

Восстановление 
При необходимости легкая фракция частично может восстанавливаться путем ее утилизации в строительных целях 
для ремонта карьерных дорог и для забивки скважин. 

Удаление 
При отсутствии технологической необходимости восстановления легкой фракции осуществляется ее складирование 
и долгосрочное хранение в отвалы легкой фракции в соответствии с требованиями экологического законодательств. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
Вспомогательные операции при управлении отходами не осуществляются. 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

60 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
Вероятность чрезвычайных ситуаций при обращении с отходами, которые гипотетически могут иметь последствия 
для окружающей среды, рассматривается для транспортировки и проведения погрузочно-разгрузочных работ. Меры 
по предупреждению чрезвычайных ситуаций включают организацию транспортировки и погрузочно-разгрузочных 
работ в соответствии с установленными требованиями по безопасности таких работ. При возникновении аварийной 
ситуации (дорожно-транспортное происшествие, просыпь отходов, возгорание транспортного средства) действия по 
ликвидации последствий аварийной ситуации выполняются в соответствии с требованиями законодательства Респуб-
лики Казахстан. При дорожно-транспортном происшествии по возможности должна быть обеспечена сохранность 
отходов с организацией мер по дальнейшей транспортировке отходов до места следования. В случае аварийной ситу-
ации должны быть приняты меры по снижению времени нахождения отходов в окружающей среде. В случае аварий-
ного попадания отходов в окружающую среду должен быть выполнен сбор отходов и реализованы меры по механи-
ческой зачистке места просыпания. Необходимость дополнительных мероприятий по восстановлению природных 
объектов и рекультивации земель определяется индивидуально в случае выраженного загрязнения отходами компо-
нентов окружающей среды. 

 
Пыль аспирационная свинцово-цинковая 

Код отхода 
Зеркальные отходы: могут быть определены одновременно как опасные по 01 03 07* и неопасные по 01 03 08. 
До завершения лабораторных испытаний присваивается код, помеченный звездочкой (*). 

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 
Образуется в процессе очистки воздуха от пыли на фильтрах, установленных на обогатительной фабрике; образуется 
при дроблении и истирании руды и уловленная при аспирации узлов пересыпки пыль. 

Перечень опасных свойств отходов 
НР10 (содержит вещество, токсичным для репродуктивности 1 класса, в общей концентрации ≥ 0.5%). 
HP14 (содержит вещество, обладающие острой и хронической токсичностью для водной среды). 

Химический/морфологический состав 
Химический состав,%: диоксид кремния – 4,75 (опасные свойства отсутствуют); свинец – 0,6 (вещество обладает спе-
цифической избирательной токсичностью, поражающей отдельные органы мишени при многократном воздействии 
(1 класс), репродуктивной токсичностью (1 класс), острой оральной токсичностью (5 класс), острой кожной токсич-
ностью (5 класс), токсичностью для водной флоры и фауны с долговременными последствиями, подземных вод, 
почвы и растительности); цинк – 1,5 (вещество обладает острой оральной токсичностью (5 класс), опасностью для 
водной среды – острой токсичностью (1 класс) и хронической токсичностью (1 класс)); барий – 1,2 (обладает острой 
оральной токсичностью (4 класс)).оксид алюминия – 1,27 (опасные свойства отсутствуют); оксид железа – 0,97 (опасные 
свойства отсутствуют); оксид кальция – 34,22 (опасные свойства отсутствуют); оксид магния – 2,82 (опасные свойства от-
сутствуют); оксид калия – 0,9 (опасные свойства отсутствуют); оксид натрия– 2,25 (опасные свойства отсутствуют); диок-
сид титана – 0,28 (обладает острой токсичностью для водных организмов (2 класс)); оксид фосфора – 0,06 (опасные свой-
ства отсутствуют); ППП – 33,63; прочее – 15,76.  

Физическая характеристика отходов. 
Агрегатное состояние – твердое (пыль).  

Фактическое образование отхода 
Фактическое образование пыли аспирационной свинцово-цинковой составляет, тонн/год: 2020 год – 2324,6724; 2021 
год – 2652,979; 2022 год – 2573,6354. 

Средняя скорость образования отхода 
Средняя скорость образования пыли аспирационной свинцово-цинковой, по фактическим данным ее образования за 
3 года составляет 2 517,0956 тонн/год. Прогнозные объемы образования аспирационной свинцово-цинковой пыли 
принимаются на основании данных действующего проект НРО (заключение ГЭЭ №KZ58VCZ00669132 от 21 сентября 
2020 года ) и составляют 2655,57 тонн в год. 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление отходов не осуществляется. 
Сбор 

Сбор отходов не осуществляется.   
Транспортировка 

Уловленная пыль аспирационная свинцово-цинковая по мере образования посредством шнекового транспортера воз-
вращается в технологический процесс. 

Восстановление 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

61 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

По мере образования пыль аспирационная свинцово-цинковая подлежит восстановлению путем ее переработки в дея-
тельности оператора. 

Удаление 
Удаление отходов не осуществляется. 

Вспомогательные операции при управлении отходами 
Вспомогательные операции при управлении отходами не осуществляются. 

Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 
В целях исключения нарушения технологического процесса и его параметров необходимы наблюдения за технологи-
ческими процессами и параметрами, которые должны быть направлены на исключение запыления территории. При 
возникновении аварийных ситуаций промышленно-производственный персонал обязан действовать в соответствии с 
технологической инструкцией, инструкциями по технике безопасности и пожарной безопасности и «Планом ликви-
дации аварий». 

 
Вскрышные породы 

Код отхода 
01 01 01 

Технологический процесс или производство, где образуются отходы 
Образуется в ходе проведения горнопроходческих работ на руднике Акжал. 

Перечень опасных свойств отходов 
Опасные свойства отсутствуют. 

Химический/морфологический состав 
Химический состав, %:диоксид кремния – 39,97 (опасные свойства отсутствуют); оксид алюминия – 10,91 (опасные 
свойства отсутствуют); оксид кальция – 15,71 (опасные свойства отсутствуют); оксид железа – 5,27 (опасные свойства 
отсутствуют); оксид магния – 3,22 (опасные свойства отсутствуют); оксид калия – 2,2 (опасные свойства отсут-
ствуют); оксид натрия – 2,75 (опасные свойства отсутствуют); оксид титана – 0,74 (опасные свойства отсутствуют); 
оксид марганца – 0,1 (обладает острой оральной токсичностью (5 класс), острой токсичностью при вдыхании (4 класс), 
специфической избирательной токсичностью, поражающей отдельные органы-мишени при многократном воздей-
ствии (2 класс)); оксид фосфора - 0,22 (опасные свойства отсутствуют); свинец – 0,01(вещество обладает специфиче-
ской избирательной токсичностью, поражающей отдельные органы мишени при многократном воздействии (1 класс), 
репродуктивной токсичностью (1 класс), острой оральной токсичностью (5 класс), острой кожной токсичностью (5 
класс), токсичностью для водной флоры и фауны с долговременными последствиями, подземных вод, почвы и расти-
тельности); цинк – 0,04 (вещество обладает острой оральной токсичностью (5 класс), опасностью для водной среды – 
острой токсичностью (1 класс) и хронической токсичностью (1 класс)); ППП – 13,95; прочие – 4,91.  

Физическая характеристика отходов. 
Агрегатное состояние - твердый кусковый материал.  

Фактическое образование отхода 
Фактическое образование вскрышной породы, тонн/год: 2020 год – 176 874; 2021 год – 0; 2022 год - 0.  

Средняя скорость образования отхода 
Прогнозное количество образования вскрышной породы согласно ожидаемой производительности рудника на 2023-
2024 годы принято согласно действующему плану горных работ (заключение ГЭЭ и разрешение на эмиссии в окру-
жающую среду от 21 сентября 2020 года № KZ06VCZ00669195) и составляет: в 2023 году – 383 851 тонн; в 2024 году 
– 273 291 тонн. 

Операции по управлению отходами 
Накопление 

Накопление отходов не осуществляется.  
Сбор 

Сбор отходов не осуществляется.  
Транспортировка 

При технологической необходимости порода, отбитая в горных выработках, грузится в вагонетки, доставляется внут-
ришахтным транспортом и разгружается в породный бункер, откуда выдается на поверхность. Транспортировка от-
ходов на поверхности производится в соответствии с общими требованиями перевозки грузов автотранспортом с вы-
полнением мер в штатном режиме по исключению загрязнения окружающей среды и потерь по пути следования. 

Восстановление 
Весь объем вскрышной породы восстанавливается путем ее утилизации через использование для заполнения (за-
кладки, засыпки) выработанных пространств (пустот) внутрикарьерных пространств Восточного и Центрального ка-
рьеров (заключение ГЭЭ и разрешение на эмиссии в окружающую среду № KZ06VCZ00669195 от 21 сентября 2020 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

62 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

года на действующий план горных работ на разработку месторождения Акжал подземным способом). 
Удаление 

Удаление отхода в деятельности оператора не осуществляется.  
Вспомогательные операции при управлении отходами 

Вспомогательные операции при управлении отходами не осуществляются.  
Необходимые меры предосторожности при управлении отходами 

Обращение с отходами осуществляется в соответствии с требованиями экологического и санитарно-эпидемиологиче-
ского законодательства Республики Казахстан. 

 
В соответствии с требованиями пункта 1 статьи 318 Экологического кодекса Республики Ка-

захстан под владельцем отходов понимается образователь отходов или любое лицо, в чьем законном 
владении находятся отходы, ввиду чего образуемые при обслуживании технологического оборудо-
вания отходы находятся в сфере правовой ответственности подрядных организаций, осуществ-
ляющих такое обслуживание и в процессе осуществления деятельности которой они образуются.  

Воздействие на окружающую среду объектов накопления отходов может проявиться только в 
аварийной ситуации при несоблюдении правил накопления отходов. Места организованного накоп-
ления (временного складирования) отходов выполнены с учетом минимизации возможного воздей-
ствия отходов на окружающую среду. 

Все не восстанавливаемые в собственной деятельности предприятия отходы производства и 
потребления (не перерабатываемые и не утилизируемые) передаются согласно заключаемым дого-
ворам сторонним специализированным организациям (в случае опасных отходов – организациям, 
имеющим лицензию на выполнение работ по восстановлению или удалению таких отходов в соот-
ветствии с требованиями статьи 336 Экологического кодекса Республики Казахстан). 

 
1.3. Количественные и качественные показатели текущей ситуации с отходами 
 
Количественные и качественные показатели текущей ситуации с отходами, основные резуль-

таты работ по управлению отходами промплощадки № 1 ТОО «Nova Цинк», представленные в таб-
лице 1.4, приводятся в динамике за последние три года и не учитывают преобразований в управле-
нии отходами, предусмотренными данной Программой на период 2023÷2024 гг. в отношении сле-
дующих отходов: 

- «Пыль абразивная металлическая» и «Лом абразивных изделий» (в рамках действия данной 
программы данные отходы учтены в составе отхода «Отходы отработанных абразивных изделий» 
ввиду идентичности их морфологических составов, и, как следствие, операций по управлению ими); 

- «Лом черных металлов» и «Металлическая стружка» (в рамках действия данной программы 
данные отходы учтены в составе отхода «Отходы и лом черных металлов» ввиду идентичности их 
морфологических составов, и, как следствие, операций по управлению ими); 

- «Отработанные автотранспортные фильтры» (в рамках действия данной программы от-
ход «Отработанные автотранспортные фильтры» разделен на два вида отходов «Отработанные 
фильтры воздушные» и «Отработанные фильтры топливные и масляные» ввиду их различного со-
става, классификации и, соответственно, различных способов управления данными отходами); 

- «Пыль аспирационная свинцово-цинковая» в соответствии с пунктом 1 статьи 357 Экологи-
ческого кодекса Республики Казахстан в рамках действия данной программы отход отнесен горно-
добывающей промышленности.; 

- образование отходов «Иловый осадок», «Мусор с решеток КОС», «Песок из песколовок 
КОС», «УФ-лампы», «Отработанные осветительные приборы», «Отработанные щелочные бата-
реи (отработанные батареи шахтных светильников)» прогнозируется только после реализации про-
ектных решений.



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» 

Страница 63 из 102 
Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

Таблица 1.4 - Количественные и качественные показатели текущей ситуации с отходами в динамике за последние три года  
 

Наименование отхода Год Принимаемые 
отходы, 
тонн/год 

Образовано 
на предприятии, 

тонн/год 

Вспомогательные операции 
с отходами, тонн/год 

Восстановлен отходов в деятельности оператора, 
тонн/год 

Удаление отходов  
на предприятии, тонн/год 

Долгосрочное  
хранение, 
тонн/год 

Передано 
сторонним 

лицам, тонн/год сортировка обработка подготовка к ПИ переработано  утилизировано  захоронение уничтожение 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.Промасленная ветошь  2020 - 0,5847 - - - - - - - - 0,5847 
2021 - 0,7382 - - - - - - - - 0,7382 
2022 - 0,79 - - - - - - - - 0,79 

2. Пыль абразивно-металлическая   2020 - 0,0462 - - - - - - - - 0,0462 
2021 - 0,05697 - - - - - - - - 0,05697 
2022 - 0,00844 - - - - - - - - 0,00844 

3. Металлическая стружка  2020 - 9,995 - - - - - - - - 9,995 
2021 - 12,85 - - - - - - - - 12,85 
2022 - 9,68 - - - - - - - - 9,68 

4. Отработанные люминесцентные лампы  
 

2020 - 0,05917 - - - - - - - - 0,05917 
2021 - 0,0579 - - - - - - - - 0,0579 
2022 - 0,07008 - - - - - - - - 0,07008 

5. Отработанные накладки тормозных коло-
док 

2020 - 0,1507 - - - - - - - - 0,1507 
2021 - 0,235175 - - - - - - - - 0,235175 
2022 - 0,0432 - - - - - - - - 0,0432 

6. Отработанные свинцовые аккумуляторы  2020 - 1,1706 - - - - - - - - 1,1706 
2021 - 1,638 - - - - - - - - 1,638 
2022 - 0,714 - - - - - - - - 0,714 

7. Отработанные автомобильные фильтры  2020 - 1,0272 - - - - - - - - 1,0272 
2021 - 2,90912 - - - - - - - - 2,90912 
2022 - 1,082 - - - - - - - - 1,082 

8 Отработанные охлаждающие жидкости  2020 - - - - - - - - - - - 
2021 - - - - - - - - - - - 
2022 - - - - - - - - - - - 

9. Нефтешлам  2020 - - - - - - - - - - - 
2021 - - - - - - - - - - - 
2022 - - - - - - - - - - - 

10. Тара из-под взрывчатых веществ  2020 - 2,6639 - - - - - - 2,6639 - - 
2021 - 3,6971 - - - - - - 3,6971 - - 
2022 - 2,7571 - - - - - - 2,7571 - - 

11. Песок, загрязненный нефтепродуктами  2020 - 0,59 - - - - - - - - 0,59 
2021 - 0,62 - - - - - - - - 0,62 
2022 - 0,84 - - - - - - - - 0,84 

12. Отработанная тара из-под химреагентов   2020 - 4,888 - - - - - - - - 4,888 
2021 - 4,42 - - - - - - - - 4,42 
2022 - 3,07 - - - - - - - - 3,07 

13. Отходы лакокрасочных материалов  2020 - 0,020289 - - - - - - - - 0,020289 
2021 - 0,01 - - - - - - - - 0,01 
2022 - 0 - - - - - - - - 0 

14. Отработанные автомобильные шины  2020 - 18,231 - - - - - - - - 18,231 
2021 - 44,5679 - - - - - - - - 44,5679 
2022 - 32,0348 - - - - - - - - 32,0348 

15. Отходы разложения карбида кальция  2020 - - - - - - - - - - - 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» 

Страница 64 из 102 
Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

Наименование отхода Год Принимаемые 
отходы, 
тонн/год 

Образовано 
на предприятии, 

тонн/год 

Вспомогательные операции 
с отходами, тонн/год 

Восстановлен отходов в деятельности оператора, 
тонн/год 

Удаление отходов  
на предприятии, тонн/год 

Долгосрочное  
хранение, 
тонн/год 

Передано 
сторонним 

лицам, тонн/год сортировка обработка подготовка к ПИ переработано  утилизировано  захоронение уничтожение 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

2021 - - - - - - - - - - - 
2022 - - - - - - - - - - - 

16. Огарки сварочных электродов   2020 - 0,15403 - - - - - - - - 0,15403 
2021 - 0,1042 - - - - - - - - 0,1042 
2022 - 0,16068 - - - - - - - - 0,16068 

17. Отходы и лом черных металлов  2020 - 116,4 116,4 - - - - - - - 116,4 
2021 - 25,8 25,8 - - - - - - - 25,8 
2022 - 0 0 - - - - - - - 0 

18. Лом цветных металлов  2020 - 0 0 - - - - - - - 0 
2021 - 0,23 0,23 - - - - - - - 0,23 
2022 - 0 0 - - - - - - - 0 

19. Твердые бытовые отходы 2020 - 76,45 - - - - - - - - 76,45 
2021 - 62,891 - - - - - - - - 62,891 
2022 - 120,442 - - - -     120,442 

20. Лом абразивных кругов  2020 - 0,1186 - - - - - - - - 0,1186 
2021 - 0,0801 - - - - - - - - 0,0801 
2022 - 0,012         0,012 

21. Отработанная транспортерная лента  2020 - 6 - - - - - - - - 6 
2021 - 6 - - - - - - - - 6 
2022 - 6 - - - - - - - - 6 

22. Отработанные масла  2020 - 13,7544 - - - - - - - - 13,7544 
2021 - 10,299 - - - - - - - - 10,299 
2022 - 23,605 - - - - - - - - 23,605 

23. Медицинские отходы  2020 - 0,05348 - - - - - - - - 0,05348 
2021 - 0,04788 - - - - - - - - 0,04788 
2022 - 0,081911 - - - - - - - - 0,081911 

24. Золошлаковые отходы  2020 - 453,5 - - - - 283,5 - - 170 0 
2021 - 853 - - - - 0 - - 282,5  570,5 
2022 - 824 - - - - 0 - - 679 145 

25. Бумага и картон  2020 - 0 - - - - - - - - 0 
2021 - 0 - - - - - - - - 0 
2022 - 0,021 - - - - - - - - 0,021 

26. Отходы стекла 2020 - - - - - - - - - - - 
2021 - - - - - - - - - - - 
2022 - - - - - - - - - - - 

27. Отходы пластмассы 2020 - - - - - - - - - - - 
2021 - - - - - - - - - - - 
2022 - - - - - - - - - - - 

28. Древесные отходы  2020 - 2,12 - - - - 2,12 - - - - 
2021 - 4,16 - - - - 4,16 - - - - 
2022 - 3,94 - - - - 3,94 - - - - 

29. Строительные отходы  2020 - - - - - - - - - - - 
2021 - - - - - - - - - - - 
2022 - - - - - - - - - - - 
2020 - 0 - - - - - - - - 0 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» 

Страница 65 из 102 
Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

Наименование отхода Год Принимаемые 
отходы, 
тонн/год 

Образовано 
на предприятии, 

тонн/год 

Вспомогательные операции 
с отходами, тонн/год 

Восстановлен отходов в деятельности оператора, 
тонн/год 

Удаление отходов  
на предприятии, тонн/год 

Долгосрочное  
хранение, 
тонн/год 

Передано 
сторонним 

лицам, тонн/год сортировка обработка подготовка к ПИ переработано  утилизировано  захоронение уничтожение 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

30. Изношенные средства защиты и спец-
одежды  

2021 - 0 - - - - - - - - 0 
2022 - 0,085 - - - - - - - - 0,085 

31. Отходы пластика упаковочного  2020 - - - - - - - - - - - 
2021 - - - - - - - - - - - 
2022 - - - - - - - - - - - 

32. Отработанное портативное оборудова-
ние и оргтехника  

2020 - - - - - - - - - - - 
2021 - - - - - - - - - - - 
2022 - - - - - - - - - - - 

33. Пыль аспирационная угольная  2020 - - - - - - - - - - - 
2021 - - - - - - - - - - - 
2022 - - - - - - - - - - - 

34. Шлам от промывки техники 2020 - - - - - - - - - - - 
2021 - - - - - - - - - - - 
2022 - - - - - - - - - - - 

35. Отработанные фильтры самоспасателей  2020 - - - - - - - - - - - 
2021 - - - - - - - - - - - 
2022 - - - - - - - - - - - 

36. Фильтрующая ткань, загрязненная пы-
лью  

2020 - - - - - - - - - - - 
2021 - - - - - - - - - - - 
2022 - - - - - - - - - - - 

37. Тара из-под масел  2020 - 7,921 - - - - - - - - 7,921 
2021 - 10,946 - - - - - - - - 10,946 
2022 - 7,172 - - - - - - - - 7,172 

Отходы горнодобывающей промышленности  
38. Пыль аспирационная свинцово-цинко-
вая 

2020 - 2324,6724 - - - 2324,6724 - - - - - 
2021 - 2652,979 - - - 2652,979 - - - - - 
2022 - 2573,6354 - - - 2573,6354 - - - - - 

39. Вскрышные породы 2020 - 176 874 - - - - 27 608 - - 149 266 - 
2021 - - - - - - - - - - - 
2022 - - - - - - - - - - - 

40. Легкая фракция  2020 - 254 703 - - - - 47820 - - 206 883 - 
2021 - 163 394 - - - - 48673 - - 114 721 - 
2022 - 164 185 - - - - 29 200 - - 134 985 - 

41. Хвосты обогащения 2020 - 1 418 531 - - - - 318469,4 - - 1 100 062 - 
2021 - 1 342 978 - - - - - - - 1 342 978 - 
2022 - 1 358 376 - - - - - - - 1 358 376 - 

ВСЕГО (без отходов горнодобывающей 
промышленности): 

2020 - 715,89827 116,4 -  -  - 285,62 -  2,6639 170 257,61437 
2021 - 1045,3585 26,03 -  -  - 4,16 -  3,6971 283 755,00145 
2022  1036,6092 0 -  -  - 3,94 - 2,7571 679 350,91211 

ВСЕГО отходы предприятия:  2020 - 1 853 149 116,4 -  -  2324,6724 394 183 -  2,6639 1 456 381 257,61437 
2021 - 1 510 070 26,03 -  -  2652,979 48 677 -  3,6971 1 457 982 755,00145 
2022  1 526 171 0 -  -  2573,6354 29 204 - 2,7571 1 494 040 350,91211 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

66 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

1.4. Анализ управления отходами в динамике за период 2020-2022 годы  
 
Управление отходами ТОО «Nova Цинк» в период с 2020 по 2022 годы осуществлялось в со-

ответствии с экологической документацией предприятия (проектной и разрешительной): 
- проект нормативов размещения отходов предприятия для ТОО «Nova Цинк» на 2020-2024 

годы (заключение ГЭЭ от 28 ноября 2019 года № KZ06VCZ00517293); 
- проект нормативов размещения отходов для ТОО «Nova Цинк» на период 2020-2025 годы 

(заключение ГЭЭ от 21 сентября 2020 года № KZ58VCZ00669132); 
- план горных работ месторождения «Акжал» (подземный рудник)» с материалами ОВОС (за-

ключение ГЭЭ от 27 февраля 2020 года № KZ52VCZ00555362); 
- план горных работ на разработку месторождения «Акжал» подземным способом (корректи-

ровка)» с материалами ОВОС (заключение ГЭЭ от 21 сентября 2020 года № KZ06VCZ00669195); 
- рабочий проект на строительство надшахтного комплекса механизированного восстающего 

№ 2 и вентиляционных восстающих № 1, 2 участка «Восточный» месторождения «Акжал» для ТОО 
«Nova Цинк» (заключение ГЭЭ от 4 ноября 2020 года № М1-0042/20). 

С вступлением в силу нового Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 
года и сопутствующих ему нормативно-правовых актов меры по предотвращению образования от-
ходов и управление ими на предприятии осуществляется с установленными статьей 329 Экологиче-
ского кодекса РК принципами иерархии, в соответствии с операциям, осуществляемыми в отноше-
нии них с момента их образования до окончательного удаления. Согласно статье 319 Экологиче-
ского кодекса к операциям по управлению отходами относятся: 

1) накопление отходов на месте их образования; 
2) сбор отходов (согласно п. 1 статьи 321 «под сбором отходов понимается деятельность по 

организованному приему отходов от физических и юридических лиц специализированными орга-
низациями в целях дальнейшего направления таких отходов на восстановление или удаление»); 

3) транспортировка отходов; 
4) восстановление отходов; 
5) удаление отходов; 
6) вспомогательные операции, выполняемые в процессе осуществления накопления, сбора, 

восстановления и удаления; 
7) проведение наблюдений за операциями по сбору, транспортировке, восстановлению и (или) 

удалению отходов: предприятием ведутся наблюдение и контроль на всех этапа управления отхо-
дами, начиная с образования и заканчивания восстановлением или удалением.  

8) деятельность по обслуживанию ликвидированных (закрытых, выведенных из эксплуатации) 
объектов удаления отходов: в деятельности ТОО «Nova Цинк» таких объектов на настоящий момент 
нет.  

В соответствии с требованиями статьи 329 Экологического кодекса оператор ТОО «Nova 
Цинк» применяет на предприятии следующую иерархию мер по предотвращению образования от-
ходов и управлению образовавшимися отходами: 

1) предотвращение образования отходов; 
2) подготовка отходов к повторному использованию; 
3) переработка отходов;  
4) утилизация отходов; 
5) удаление отходов. 
 
1.4.1. Предотвращение образования отходов. 
В соответствии с пунктом 2 статьи 329 Экологического кодекса Республики Казахстан под 

предотвращением образования отходов понимаются меры, предпринимаемые до того, как вещество, 
материал или продукция становятся отходами, и направленные на: 

1) сокращение количества образуемых отходов (в том числе путем повторного использования 
продукции или увеличения срока ее службы); 

2) снижение уровня негативного воздействия образовавшихся отходов на окружающую среду 
и здоровье людей; 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

67 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

3) уменьшение содержания вредных веществ в материалах или продукции. 
Применительно к деятельности ТОО «Nova Цинк» предотвращение образования отходов обес-

печивается путем проведения ряда профилактических мероприятий (периодические технические 
осмотры эксплуатируемого оборудования, техники, инструмента и материалов, осуществление пла-
новых технических ремонтов, проведение инструктажей, повышение квалификации работников и 
т.д.), направленных на предотвращение: аварийных ситуаций, внеплановых ремонтных работ и не-
соблюдения плановых эксплуатационных сроков техники и оборудования в деятельности объекта. 
Проводимые на объекте профилактические мероприятия позволяют избегать большего объема об-
разуемых отходов. К примеру, частые и внеплановые ремонты техники и оборудования ведут к до-
полнительному образованию таких отходов, как ветошь промасленная, отработанные масла, от-
работанные фильтры топливные и масляные, отработанные фильтры воздушные, отработанные 
свинцовые аккумуляторы, отработанные шины, отработанные накладки тормозных колодок; от-
сутствие должного сервисного обслуживания офисной техники и нарушение правил ее эксплуата-
ции ведет к дополнительному образованию таких видов отходов, как отработанное портативное 
оборудование и оргтехника. Таким образом, путем увеличения срока службы и рационального ис-
пользования сырья, материалов, веществ, изделий, предметов и товаров как непосредственно в ос-
новном производственном процессе, так и в производственной деятельности вспомогательных про-
цессов объекта, а также путем непрерывного поддержания высокой экологической сознательности 
и ответственности сотрудников предприятия на всех уровнях на объекте осуществляется предот-
вращение дополнительного (избыточного) образования отходов. 

 
1.4.2. Подготовка отходов к повторному использованию. 
Под повторным использованием понимается любая операция, при которой еще не ставшие от-

ходами продукция или ее компоненты используются повторно по тому же назначению, для которого 
такая продукция или ее компоненты были созданы. Большинство отходов производства и потребле-
ния, образуемые в деятельности ТОО «Nova Цинк», подлежат восстановлению путем их переработки 
или через утилизацию как в деятельности самого оператора, так и путем передачи отходов для данных 
операций специализированным организациям, имеющим лицензию на их осуществление. Ввиду того, 
что в деятельности объекта отсутствует образование отходов, которые могли бы быть повторно ис-
пользованы по своему первоначальному назначению, данный процесс не осуществляется. 

 
1.4.3. Переработка отходов. 
Под переработкой отходов понимаются механические, физические, химические и (или) био-

логические процессы, направленные на извлечение из отходов полезных компонентов, сырья и 
(или) иных материалов, пригодных для использования в дальнейшем в производстве (изготовлении) 
продукции, материалов или веществ вне зависимости от их назначения, за исключением случаев, 
которые относятся к утилизации отходов в соответствии с пунктом 4 статьи 323 Экологического 
кодекса Республики Казахстан. Из 46 видов отходов, образующихся и прогнозируемых к образова-
нию в процессе производственной деятельности оператора ТОО «Nova Цинк», рассматривается воз-
можность переработки 1 вида отходов: 

- пыль аспирационная свинцово-цинковая. 
В перспективе возможно восстановление хвостов обогащения обогатительной фабрики путем 

переработки для доизвлечения полезных компонентов, однако на период действия настоящей про-
граммы такая возможность не рассматривается ввиду отсутствия в мировой практике соответству-
ющего уровня развития технологий переработки техногенного сырья. 

 
1.4.4. Утилизация отходов в деятельности оператора. 
Под утилизацией отходов понимается процесс использования отходов в иных, помимо пере-

работки, целях, в том числе в качестве вторичного энергетического ресурса для извлечения тепло-
вой или электрической энергии, производства различных видов топлива, а также в качестве вторич-
ного материального ресурса для целей строительства, заполнения (закладки, засыпки) выработан-
ных пространств (пустот) в земле или недрах или в инженерных целях при создании или изменении 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

68 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

ландшафтов. В соответствии с межгосударственным стандартом ГОСТ 30772-2001 «Ресурсосбере-
жение. Обращение с отходами. Термины и определения» утилизацией отходов является «деятель-
ность, связанная с использованием отходов на этапах их технологического цикла, и/или обеспече-
ние повторного (вторичного) использования или переработки списанных изделий», а под «перера-
боткой отходов» понимается «деятельность, связанная с выполнением технологических процессов 
по обращению с отходами для обеспечения повторного использования в народном хозяйстве полу-
ченных сырья, энергии, изделий и материалов». 

Утилизация путем использования отходов в качестве рекультивационного материала и в стро-
ительных целях (в том числе для отсыпки дорог) осуществлялась и/или осуществляется в отноше-
нии следующих видов отходов оператора: 

- золошлаковые отходы; 
- вскрышная порода; 
- легкая фракция; 
- хвосты обогащения. 
В качестве вторичного энергетического ресурса в деятельности оператора может произво-

диться в отношении следующих видов отходов оператора: 
- промасленная ветошь; 
- нефтешлам; 
- пыль аспирационная угольная; 
- древесные отходы. 
 
1.4.5. Удаление отходов. 
Удалением отходов считается любая операция, не являющаяся восстановлением, то есть это 

операции по захоронению или уничтожению отходов, включая вспомогательные операции по под-
готовке отходов к захоронению или уничтожению (в том числе по их сортировке, обработке, обез-
вреживанию). Из всех образующихся в процессе производственной деятельности оператора только 
один вид отхода подлежит удалению путем его уничтожения: 

- тара из-под взрывчатых веществ в соответствии с правилами безопасности при взрывных 
работах подлежит уничтожению путем сжигания на полигоне взрывчатых материалов. 

В деятельности оператора осуществляется и может осуществляться частично или полностью 
складирование и долгосрочное хранение отходов (в том числе горнодобывающей деятельности): 

- легкая фракция; 
- хвосты обогащения; 
- золошлаковые отходы; 
- отходы и лом черных металлов.  
 
1.4.6. Передача отходов специализированным организациям. 
До 39 видов отходов, образующихся в деятельности оператора, передаются специализирован-

ным организациям, из них до 17 видов опасных отходов, которые передаются в соответствии с тре-
бованиями статьи 336 Экологического кодекса РК, и до 22 видов неопасных отходов, которые пе-
редаются специализированной организации без требований по наличию лицензии: 

• опасные отходы: 
- промасленная ветошь; 
- отработанные масла; 
- отработанные свинцовые аккумуляторы; 
- отработанные фильтры масляные и топливные; 
- отработанные охлаждающие жидкости;   
- отработанные люминесцентные лампы;  
- нефтешлам; 
- песок, загрязненный нефтепродуктами; 
- отработанная тара из-под химических реагентов; 
- тара из-под масел; 
- отходы лакокрасочных материалов; 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

69 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

- отработанное портативное оборудование и оргтехника; 
- медицинские отходы; 
- шлам от промывки техники; 
- фильтрующая ткань, загрязненная пылью; 
- отработанные фильтры самоспасателей; 
- отработанные щелочные батареи (отработанные батареи шахтных светильников); 
•  неопасные отходы: 
- золошлаковые отходы; 
- отходы разложения карбида кальция; 
- строительные отходы; 
- изношенные средства защиты и спецодежды; 
- отходы абразивных изделий; 
- отходы и лом черных металлов; 
- отходы и лом цветных металлов; 
- огарки сварочных электродов; 
- отработанные накладки тормозных колодок;  
- отработанные шины; 
- отходы пластика упаковочного; 
- отработанная транспортерная лента; 
- отходы бумаги и картона; 
- отходы стекла; 
- отходы пластмассы; 
- отработанные фильтры воздушные; 
- иловый осадок; 
- мусор с решеток КОС; 
- песок из песколовок КОС; 
- УФ-лампы; 
- отработанные осветительные приборы; 
- твердые бытовые отходы (в соответствии с требованиями экологического законодательства 

Республики Казахстан предприятие, как первичный образователь отходов передает твердые быто-
вые отходы по договору специализированной организации (вторичному образователю отходов), 
осуществляющей обработку, смешивание или иные операции для захоронения отходов на полигоне 
и (или) уничтожения отходов). 

В соответствии с принципом «загрязнитель платит» ТОО «Nova Цинк» как первичный обра-
зователь отходов и прежний собственник отходов несет ответственность за обеспечение соблюде-
ния экологических требований по управлению отходами до момента передачи таких отходов во вла-
дение лицу, осуществляющему операции по восстановлению или удалению отходов в соответствии 
с требованиями действующего Экологического кодекса Республики Казахстан. Передача отходов 
специализированной организации, осуществляющей операции по сбору, восстановлению или уда-
лению отходов, согласно [6] означает и одновременно переход к таким субъектам права собствен-
ности на отходы, в том числе в момент помещения отходов в контейнеры, размещенные на терри-
тории контейнерных площадок и в установленные места сбора отходов. 

Порядок управления отходами ТОО «Nova Цинк» осуществляется в соответствии с принци-
пом иерархии отходов и представлен в таблице 1.5.  



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» 

Страница 70 из 102 
Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

Таблица 1.5 – Порядок управления отходами ТОО «Nova Цинк» в соответствии с принципом иерархии отходов 
 

№№ 
п/п 

Наименование 
отходов 

Код отхода Технологический процесс или  
производство, где 

 образуются отходы 

Прогнозное образование 
отхода 

Управление отходами согласно иерархии отходов 
1. Подготовка к 

повторному 
использованию 

2. Переработка 
отходов 

3.Утилизация 
отходов 

4. Восстановление 
отходов сторонними 

организациями 

5. Удаление или 
захоронение 

отходов 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Опасные отходы 
1 Промасленная ве-

тошь 
15 02 02* В процессе использования ве-

тоши для протирки механиз-
мов, деталей и машин 

до 2,452 тонн/год. Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для  
данного вида отходов 

Использование в каче-
стве вторичного энергет. 

ресурса 

Передача 
специализированной 

организации 

- 

2 Отработанные 
масла 

13 02 08* Сбор неиспользуемых остатков 
масел в процессе эксплуатации 

оборудования, транспорта и 
техники 

в 2023 году – 26,531 тонн,  
в 2024 году – 27,601 тонн. 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для  
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Передача 
специализированной 

организации 

- 

3 Отработанные 
свинцовые 
аккумуляторы 

16 06 01* В процессе эксплуатации авто-
транспорта и техники вслед-
ствие исчерпания ресурса ра-

боты аккумуляторных батарей 

до 5,036 тонн/год Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для  
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Передача 
специализированной 

организации 

- 

4 Отработанные 
фильтры масляные 
и топливные 

16 01 07* В процессе эксплуатации 
транспорта и техники после ис-

течения срока годности 

в 2023 году – до 0,889 тонн, 
в 2024 году – 1,000 тонн. 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для  
данного вида отходов 

Не предусмотрено для  
данного вида отходов 

Передача 
специализированной 

организации 

- 

5 Отработанные охла-
ждающие жидкости 

16 01 14* В процессе эксплуатации 
транспорта и техники после ис-

течения срока годности 

до 2,107 тонн в год Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для  
данного вида отходов 

Не предусмотрено для  
данного вида отходов 

Передача 
специализированной 

организации 

- 

6 Отработанные лю-
минесцентные 
лампы 

20 01 21* Использование для освещения 
люминесцентных ламп (замена 

отработанных ламп) 

до 0,356 тонн в год Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для  
данного вида отходов 

Не предусмотрено для  
данного вида отходов 

Передача 
специализированной 

организации 

- 

7 Нефтешлам 13 08 99* В процессе хранения топлива 
вследствие его осаждения на 

дне и стенках резервуаров 

в 2023 году – до 5,95 тонн, 
в 2024 году – до 6,22 тонн 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для  
данного вида отходов 

Использование в каче-
стве вторичного энерге-

тического ресурса 

Передача 
специализированной 

организации 

 

8 Песок, загрязнен-
ный нефтепродук-
тами 

15 02 02* Образуется вследствие засыпки 
проливов нефтесодержащих 
материалов на складе ГСМ 

до 2,5 тонн/год Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для  
данного вида отходов 

Не предусмотрено для  
данного вида отходов 

Передача 
специализированной 

организации 

- 

9 Тара из-под взрыв-
чатых веществ 

16 04 03* В результате производства 
взрывных работ при подземной 

отработке рудника 

в 2023 году – до 4,053 тонн, 
в 2024 году – до 3,439 тонн. 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для  
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Удаление  
(уничтожение) 

10 Отработанная тара 
из-под химических 
реагентов 

15 01 10* Образуется при использовании 
реагентов в процессе флотации 

и в химической лаборатории 

до 4,888 тонн в год Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
 данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Передача 
специализированной 

организации 

 

11 Тара из-под масел 13 08 99* В процессе хранения моторных, 
трансмиссионных, специаль-
ных и индустриальных масел 

до 10,95 тонн/год Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
 данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Передача 
специализированной 

организации 

- 

Зеркальные отходы 
12 Отходы лакокрасоч-

ных материалов 
08 01 11* / 

08 01 12 
Образуются в процессе исполь-
зования лакокрасочных матери-

алов 

до 0,24 тонн в год Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
 данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Передача 
специализированной 

организации 

- 

13 Медицинские от-
ходы 

18 01 03* / 
18 01 04 

Образуются вследствие обслу-
живания пациентов в медицин-

ском центре. 

до 0,1 тонн в год Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
 данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Передача 
специализированной 

организации 

- 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» 

Страница 71 из 102 
Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

№№ 
п/п 

Наименование 
отходов 

Код отхода Технологический процесс или  
производство, где 

 образуются отходы 

Прогнозное образование 
отхода 

Управление отходами согласно иерархии отходов 
1. Подготовка к 

повторному 
использованию 

2. Переработка 
отходов 

3.Утилизация 
отходов 

4. Восстановление 
отходов сторонними 

организациями 

5. Удаление или 
захоронение 

отходов 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

14 Отработанное пор-
тативное оборудо-
вание и оргтехника 

20 01 35*/ 
20 01 36 

В результате утраты потреби-
тельских свойств офисной, ком-
муникационной и бытовой тех-
ники (оборудования), замены 
комплектующих и расходных 

материалов. 

до 1 тонн в год Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
 данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Передача 
специализированной 

организации 

- 

15 Шлам от промывки 
техники 

16 01 21*/ 
16 01 22 

Образуется в результате отста-
ивания в ямах-отстойниках 

сточной воды, образующейся в 
процессе мойки самоходного 

оборудования 

до 1258,64 тонн в год Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
 данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Передача 
специализированной 

организации 

- 

16 Фильтрующая 
ткань, загрязненная 
пылью 

15 02 02*/15 
02 03 

Замена фильтровальных поло-
тен фильтров очистки техноло-
гических газов по мере выявле-

ния износа материала 

до 6,682 тонн в год Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
 данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Передача 
специализированной 

организации 

- 

17 Отработанные 
фильтры самоспаса-
телей 

15 02 02*/15 
02 03 

Образуются в результате выра-
ботки ресурса самоспасателей 

при их эксплуатации 

до 0,45 тонн в год Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
 данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Передача 
специализированной 

организации 

- 

18 Отработанные ще-
лочные батареи (от-
работанные батареи 
шахтных светиль-
ников) 

16 06 03*/16 
06 04 

Образуются в результате выра-
ботки ресурса при их эксплуа-

тации щелочных батарей 

до 0,083 тонн в год Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
 данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Передача 
специализированной 

организации 

- 

Неопасные отходы 
19 Пыль аспирацион-

ная угольная 
10 01 02   Образуется в процессе очистки 

воздуха на участке топливопо-
дачи 

до 0,0019 тонн в год Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
 данного вида отходов 

Использование в каче-
стве вторичного энерге-

тического ресурса 

  

20 Золошлаковые от-
ходы 

10 01 15  Образуются при сжигании угля 
и древесных отходов в котель-
ных (в том числе от модульных 
котельных рудника), кузнице. 

до 1538,359 тонн/год Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для  
данного вида отходов 

Использование в строи-
тельных целях (в том 

числе для отсыпки дорог) 

Передача третьим ли-
цам и/или сторонним 
организациям для це-
лей восстановления 

Складирование в 
шлакоотвале 

21 Отходы разложения 
карбида кальция 

12 01 13 Образуются при получении 
ацетилена для газовой сварки 

до 0,434 тонн/год Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
 данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Передача 
специализированной 

организации 

 

22 Строительные от-
ходы 

17 09 04 Образуются при проведении 
ремонтных и строительных ра-

бот. 

до 5100 тонн/год Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
 данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Передача 
специализированной 

организации 

 

23 Древесные отходы 03 01 05 Образуются в процессе эксплу-
атации деревообрабатывающих 
станков при распиловке досок, 
используемых на нужды объек-

тов предприятия 

до 9,88 тонн в год Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
 данного вида отходов 

Использование в каче-
стве вторичного энерге-

тического ресурса 

  

24 Твердые бытовые 
отходы 

20 03 01 Образуются в процессе быто-
вого обслуживания сотрудни-
ков предприятия и уборки тер-

ритории. 

до 120,442 тонн в год Не предусмотрено для  
данного вида отходов 

Не предусмотрено для  
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Захоронение/ути-
лизация/удаление 

(сторонняя органи-
зация) 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» 

Страница 72 из 102 
Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

№№ 
п/п 

Наименование 
отходов 

Код отхода Технологический процесс или  
производство, где 

 образуются отходы 

Прогнозное образование 
отхода 

Управление отходами согласно иерархии отходов 
1. Подготовка к 

повторному 
использованию 

2. Переработка 
отходов 

3.Утилизация 
отходов 

4. Восстановление 
отходов сторонними 

организациями 

5. Удаление или 
захоронение 

отходов 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

25 Изношенные сред-
ства защиты и спец-
одежды 

15 02 03 Образуются в результате произ-
водственной деятельности пер-

сонала 

до 17,024 тонн/год Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
 данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Передача 
специализированной 

организации 

 

26 Отходы абразивных 
изделий 

12 01 02 Образуются в результате ис-
пользования абразивных кругов 

для заточки и шлифовки ин-
струментов и деталей 

до 0,261 тонн/год Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
 данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Передача 
специализированной 

организации 

 

27 Отходы и лом чер-
ных металлов 

17 04 05 Образуется в процессе ремонта, 
строительных работ, демонтажа 

оборудования, технического 
обслуживания транспорта и 

горно-обогатительного обору-
дования вследствие истечения 

эксплуатационного срока 
службы, инструментальной об-

работки черного металла на 
станках. 

до 1016,9 тонн/год Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
 данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Передача 
специализированной 

организации 

 

28 Отходы и лом цвет-
ных металлов 

17 04 07 Образуется в процессе ремонта 
и обслуживания оборудования, 

транспорта и техники 

до 0,337 тонн/год Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
 данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Передача 
специализированной 

организации 

 

29 Огарки сварочных 
электродов   

12 01 13 Образуются в результате прове-
дения сварочных работ 

до 1,436 тонн/год Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
 данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Передача 
специализированной 

организации 

 

30  Отработанные 
накладки тормоз-
ных колодок 

16 01 12 Образуются в процессе эксплу-
атации автотранспорта при про-
изводстве замены изношенных 

тормозных накладок 

до 2,9 тонн/год Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
 данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Передача 
специализированной 

организации 

 

31 Отработанные 
шины 

16 01 03 Образуются после истечения 
срока службы шин, используе-
мых на технике и транспорте 

предприятия. 

в 2023 году – до 101,322 
тонн, в 2024 году – до 

111,319 тонн. 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
 данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Передача 
специализированной 

организации 

 

32 Отходы пластика 
упаковочного 

15 01 02 Образуется при получении то-
варно-материальных ценностей 

на складах и в офисах 

до 5,0 тонн/год Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
 данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Передача 
специализированной 

организации 

 

33 Отработанная 
транспортерная 
лента 

07 02 99 Образуется в процессе эксплуа-
тации конвейеров обогатитель-
ной фабрики, ПДСУ и промыш-

ленной котельной. 

до 20,484 тонн/год Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
 данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Передача 
специализированной 

организации 

 

34 Отходы бумаги и 
картона 

20 01 01 Использование бумаги и кар-
тона, а также изделий из них. 

до 2,0 тонн/год Не предусмотрено для  
данного вида отходов 

Не предусмотрено для  
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Передача 
специализированной 

организации 

- 

35 Отходы стекла 20 01 02 Образуются в результате ис-
пользования изделий (в том 
числе упаковки) из стекла. 

до 1,0 тонн/год Не предусмотрено для 
 данного вида отходов 

Не предусмотрено для  
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Передача 
специализированной 

организации 

 

36 Отходы пластмассы 20 01 39 Образуются в результате ис-
пользования изделий (в том 

до 1,0 тонн/год Не предусмотрено для  
данного вида отходов 

Не предусмотрено для  
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Передача 
специализированной 

 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» 

Страница 73 из 102 
Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

№№ 
п/п 

Наименование 
отходов 

Код отхода Технологический процесс или  
производство, где 

 образуются отходы 

Прогнозное образование 
отхода 

Управление отходами согласно иерархии отходов 
1. Подготовка к 

повторному 
использованию 

2. Переработка 
отходов 

3.Утилизация 
отходов 

4. Восстановление 
отходов сторонними 

организациями 

5. Удаление или 
захоронение 

отходов 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

числе упаковки) из пластмассы. организации 
37 Отработанные 

фильтры воздуш-
ные 

16 01 22 Замена воздушных фильтров 
при техническом ремонте и об-

служивании техники 

в 2023 году – до 0,441 тонн, 
в 2024 году – до 0,447 тонн. 

Не предусмотрено для  
данного вида отходов 

Не предусмотрено для  
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Передача 
специализированной 

организации 

 

38 Иловый осадок 19 08 16 Обслуживание сооружений 
очистки хозяйственно- 
бытовых сточных вод. 

до 37,597 тонн/год Не предусмотрено для  
данного вида отходов 

Не предусмотрено для  
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Передача 
специализированной 

организации 

 

39 Мусор с решеток 
КОС 

19 08 99 Обслуживание сооружений 
очистки хозяйственно- 
бытовых сточных вод. 

до 63,64 тонн/год Не предусмотрено для  
данного вида отходов 

Не предусмотрено для  
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Передача 
специализированной 

организации 

 

40 Песок с песколовок 
КОС 

19 08 02 Обслуживание сооружений 
очистки хозяйственно- 
бытовых сточных вод. 

до 9,678 тонн/год Не предусмотрено для  
данного вида отходов 

Не предусмотрено для  
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Передача 
специализированной 

организации 

 

41 УФ-лампы 19 08 99 Обслуживание сооружений 
очистки хозяйственно- 
бытовых сточных вод. 

до 0,024 тонн/год Не предусмотрено для  
данного вида отходов 

Не предусмотрено для  
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Передача 
специализированной 

организации 

 

42 Отработанные осве-
тительные приборы 

19 08 99 Обслуживание сооружений 
очистки хозяйственно- 
бытовых сточных вод. 

до 0,003 тонн/год Не предусмотрено для  
данного вида отходов 

Не предусмотрено для  
данного вида отходов 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Передача 
специализированной 

организации 

 

Отходы горнодобывающей промышленности 
43 Вскрышная порода 01 01 01 Образуются при эксплуатации 

подземного рудника (горнопро-
ходческие, очистные работы). 

в 2023 году – 383 851 тонн; 
в 2024 году – 273 291 тонн. 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для  
данного вида отходов 

Использование в каче-
стве рекультивационного  

материала 

  

44 Легкая фракция  01 03 07*/  
01 03 99 

Образуется в процессе сорти-
ровки свинцово-цинковой руды 

2023 год – 260 000 тонн, 
2024 год – 210 000 тонн. 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для  
данного вида отходов 

Использование в строи-
тельных целях для ре-

монта карьерных дорог и 
для забивки скважин 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Складирование и 
долгосрочное хра-

нение 

45 Пыль аспирацион-
ная свинцово-цин-
ковая 

01 03 07* /  
01 03 08 

Образуется в процессе очистки 
воздуха от пыли на фильтрах, 

установленных на обогатитель-
ной фабрике (пыль, образован-
ная при дроблении и истирании 
руды и уловленная при аспира-

ции узлов пересыпки) 

до 2655,57 тонн в год. Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Извлечение полезных 
(ценных) компонентов из 

отхода 

   

46 Хвосты обогащения 01 03 07*/ 
01 03 99 

Образуются в процессе обога-
щения полиметаллических руд 

2023 год – 1 278 415 тонн, 
2024 год – 1 010 543 тонн. 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Не предусмотрено для  
данного вида отходов 

Использование в строи-
тельных целях 

Не предусмотрено для 
данного вида отходов 

Складирование и 
долгосрочное хра-

нение 
 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

74 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

1.5.  Основные проблемы, тенденции и предпосылки на основе предварительного анализа 
сильных и слабых сторон, возможностей и угроз в сфере управления отходами. 

 
Анализ сильных и слабых сторон, возможностей и угроз системы управления отходами произ-

водства и потребления ТОО «Nova Цинк» был произведен с использованием инструмента SWOT-
анализ, исходя из фактических данных управления отходами ТОО «Nova Цинк» за период с 2020 по 
2022 годы, данные анализа представлены в таблице 1.6.  

 
Таблица 1.6 – Матрица SWOT-анализа управления отходами на ТОО «Nova Цинк» 
 

СИЛЬНЫЕ СТОРОНЫ СЛАБЫЕ СТОРОНЫ 
• предотвращение образования отходов; 
• переработка 1 вида отходов с извлечением ценных ком-
понентов может осуществляться в деятельности оператора; 
• утилизация в отношении 8 видов отходов производства 
и потребления, в том отходов горнодобывающей промыш-
ленности может осуществляться в деятельности оператора; 
• передача неутилизированных и не перерабатываемых 
отходов производства и потребления специализированным 
организациям может осуществляться в отношении 39 ви-
дов отходов с исключением их удаления в деятельности 
оператора. 

• неравномерность образования некоторых видов отхо-
дов; 
• существующие на период разработки данной про-
граммы законодательные неопределённости в порядке 
управления отходами горнодобывающей промышленно-
сти, в том числе отсутствие ясных требований к существу-
ющим и эксплуатируемым объектам складирования отхо-
дов горнодобывающей промышленности; 
• с учетом требований пункта 17 статьи 418 Экологиче-
ского кодекса ограниченный 2036 годом конец срока экс-
плуатации действующих объектов складирования отходов 
горнодобывающей промышленности. 

ВОЗМОЖНОСТИ УГРОЗЫ 
• снижение количества отходов, отправляемых на перера-
ботку и утилизацию, путем предотвращения образования; 
• ресурсосбережение; 
• энергосбережение; 
• достижение минимального уровня удаления отходов. 

• риски штрафных санкций в отношении оператора со 
стороны уполномоченного органа по неразъясненным на 
законодательном уровне аспектам эксплуатации объектов 
складирования отходов горнодобывающей промышленно-
сти.  

 
1.6. Приоритетные виды отходов предприятия для разработки мероприятий по сокраще-

нию образования отходов, увеличению доли их восстановления. 
 
Приоритетные виды отходов для разработки мероприятий по сокращению их образования и 

увеличению доли их восстановления в деятельности ТОО «Nova Цинк» были определены на осно-
вании таких критериев как объем образования (объем образования отхода более 1 тысяч тонн в 
год) и классификация отхода (опасный, зеркальный1): 

1. По критерию объема образования отходов выделены приоритетные виды отходов: 
− вскрышные породы; 
− легкая фракция; 
− пыль аспирационная свинцово-цинковая; 
− хвосты обогащения; 
− золошлаковые отходы; 
− строительные отходы; 
− отходы и лом черных металлов; 
− шлам от промывки техники.  
2. По критерию классификации отходов выделены приоритетные виды отходов: 
- промасленная ветошь; 
- отработанные масла; 
- отработанные свинцовые аккумуляторы; 
- отработанные фильтры масляные и топливные; 
- отработанные охлаждающие жидкости; 

 
1 в соответствии с требованиями п. 2 пп. 3 примечания к «Классификатору опасных отходов» (Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314) зеркальным отходам присваивается код, помеченный звездочкой (*), пока не будут 
завершены лабораторные испытания. 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

75 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

- отработанные люминесцентные лампы; 
- нефтешлам; 
- песок, загрязненный нефтепродуктами; 
- тара из-под взрывчатых веществ; 
- отработанная тара из-под химических реагентов; 
- тара из-под масел; 
- отходы лакокрасочных материалов (зеркальные отходы); 
- медицинские отходы (зеркальные отходы); 
- отработанное портативное оборудование и оргтехника (зеркальные отходы); 
- шлам от промывки техники (зеркальные отходы); 
- фильтрующая ткань, загрязненная пылью (зеркальные отходы); 
- отработанные фильтры самоспасателей (зеркальные отходы); 
- отработанные щелочные батареи (отработанные батареи шахтных светильников); 
- легкая фракция (зеркальные отходы); 
- пыль аспирационная свинцово-цинковая (зеркальные отходы); 
- хвосты обогащения (зеркальные отходы).  
 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

76 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

2. Цель, задачи и целевые показатели программы управления отходами 
 
2.1. Цели и задачи программы управления отходами 
 
Цель программы управления отходами заключается в достижении установленных показате-

лей, направленных на постепенное сокращение объемов и (или) уровня опасных свойств образуе-
мых и накопленных отходов, а также отходов, подвергаемых удалению, увеличение доли восста-
новления отходов и рекультивации полигонов. Для отходов горнодобывающей промышленности 
целями программы управления отходов являются: 

- предотвращение или снижение образования отходов и их опасности; 
- стимулирование восстановления отходов горнодобывающей промышленности путем их пе-

реработки, повторного использования в тех случаях, когда это осуществимо с исполнением эколо-
гических требований; 

- обеспечение безопасного в краткосрочной и долгосрочной перспективах удаления отходов, 
в частности путем выбора соответствующего варианта проектирования, который: 

• предполагает минимальный уровень или отсутствие необходимости мониторинга, контроля 
закрытого объекта складирования отходов и управления им; 

• направлен на предотвращение или снижение долгосрочных негативных последствий от за-
хоронения отходов; 

• обеспечивает долгосрочную геотехническую стабильность дамб и отвалов, выступающих 
над земной поверхностью. 

Задачами программы управления отходов является определение путей достижения постав-
ленной цели наиболее эффективными и экономически обоснованными методами. 

В соответствии с требованиями статьи 329 Экологического кодекса РК образователи и вла-
дельцы отходов должны применять следующую иерархию мер по предотвращению образования 
отходов и управлению образовавшимися отходами в порядке убывания их предпочтительности в 
интересах охраны окружающей среды и обеспечения устойчивого развития Республики Казахстан: 

1) предотвращение образования отходов; 
2) подготовка отходов к повторному использованию; 
3) переработка отходов;  
4) утилизация отходов; 
5) удаление отходов. 
Оператором ТОО «Nova Цинк» при осуществлении выполняемых операций по переработке 

отходов, утилизации и их складирования также выполняются вспомогательные операции по их сор-
тировке и накоплению. 

При применении принципа иерархии на объекте приняты во внимание принцип предосторож-
ности и принцип устойчивого развития, технические возможности и экономическая целесообраз-
ность, а также общий уровень воздействия на окружающую среду, здоровье людей и социально-
экономическое развитие страны. 

Задачи Программы решаются в соответствии с принятой иерархией управления отходами, в 
том числе, обеспечивая восстановление до 9 видов образующихся отходов в собственной деятель-
ности предприятия, передаче сторонним лицам могут подлежать до 39 видов отходов из 46 образу-
емых (или прогнозируемых к образованию), с исключением их удаления в деятельности оператора. 
Принятая схема управления отходами обеспечивает минимизацию объемов отходов, вывозимых на 
полигоны захоронения отходов1, выполняемых только в отношении твердых бытовых отходов.  

Задачи Программы управления отходами ТОО «Nova Цинк» представлены в таблице 2.1. 

 
1 Подлежит периодическому уточнению в соответствии с действующими нормами экологического права Республики Казахстан. 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» 

Страница 77 из 102 
Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

Таблица 2.1 – Задачи программы управления отходами ТОО «Nova Цинк» 
 

№№ 
п/п Наименование отхода Задача программы управления отходами  

1 2 3 
ПЕРЕРАБОТКА ОТХОДОВ 

1 Пыль аспирационная свинцово-цинковая Переработка в деятельности оператора 
ВОССТАНОВЛЕНИЕ ОТХОДОВ В СОБСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ 

1 Промасленная ветошь Использование в качестве энергетических ресурсов в деятельности оператора 
2 Нефтешлам Использование в качестве энергетических ресурсов в деятельности оператора 
3 Пыль аспирационная угольная Использование в качестве энергетических ресурсов в деятельности оператора 
4 Древесные отходы Использование в качестве энергетических ресурсов в деятельности оператора 
5 Золошлаковые отходы Использование в строительных целях (в том числе для отсыпки дорог) 
6 Вскрышная порода Использование в каче-стве рекультивационного материала 
7 Легкая фракция Использование в строительных целях для ремонта карьерных дорог и для забивки скважин 
8 Хвосты обогащения Использование в строительных целях 

ПЕРЕДАЧА ОПАСНЫХ ОТХОДОВ ЛИЦЕНЗИРОВАННЫМ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ 
1 Промасленная ветошь Передача сторонним специализированным организациям  
2 Отработанные масла Передача сторонним специализированным организациям  
3 Отработанные свинцовые аккумуляторы Передача сторонним специализированным организациям  
4 Отработанные фильтры масляные и топливные Передача сторонним специализированным организациям  
5 Отработанные охлаждающие жидкости Передача сторонним специализированным организациям  
6 Отработанные люминесцентные лампы Передача сторонним специализированным организациям  
7 Нефтешлам Передача сторонним специализированным организациям  
8 Песок, загрязненный нефтепродуктами Передача сторонним специализированным организациям 
9 Отработанная тара из-под химических реагентов Передача сторонним специализированным организациям 

10 Тара из-под масел Передача сторонним специализированным организациям 
11 Отходы лакокрасочных материалов Передача сторонним специализированным организациям 
12 Медицинские отходы Передача сторонним специализированным организациям 
13 Отработанное портативное оборудование и оргтехника Передача сторонним специализированным организациям 
14 Шлам от промывки техники Передача сторонним специализированным организациям 
15 Фильтрующая ткань, загрязненная пылью Передача сторонним специализированным организациям 
16 Отработанные фильтры самоспасателей Передача сторонним специализированным организациям 
17 Отработанные щелочные батареи (отработанные батареи шахтных светильников) Передача сторонним специализированным организациям 

ПЕРЕДАЧА НЕОПАСНЫХ ОТХОДОВ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ 
1 Золошлаковые отходы Передача сторонним специализированным организациям  
2 Отходы разложения карбида кальция Передача сторонним специализированным организациям 
3 Строительные отходы Передача сторонним специализированным организациям 
4 Твердые бытовые отходы Передача сторонним специализированным организациям 
5 Изношенные средства защиты и спецодежды Передача сторонним специализированным организациям 
6 Отходы абразивных изделий Передача сторонним специализированным организациям 
7 Отходы и лом черных металлов Передача сторонним специализированным организациям 
8 Отходы и лом цветных металлов Передача сторонним специализированным организациям 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» 

Страница 78 из 102 
Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

№№ 
п/п Наименование отхода Задача программы управления отходами  

1 2 3 
9 Огарки сварочных электродов   Передача сторонним специализированным организациям 

10 Отработанные накладки тормозных колодок Передача сторонним специализированным организациям 
11 Отработанные шины Передача сторонним специализированным организациям 
12 Отходы пластика упаковочного Передача сторонним специализированным организациям 
13 Отработанная транспортерная лента Передача сторонним специализированным организациям 
14 Отходы бумаги и картона Передача сторонним специализированным организациям 
15 Отходы стекла Передача сторонним специализированным организациям 
16 Отходы пластмассы Передача сторонним специализированным организациям 
17 Отработанные фильтры воздушные Передача сторонним специализированным организациям 
18 Иловый осадок Передача сторонним специализированным организациям 
19 Мусор с решеток КОС Передача сторонним специализированным организациям 
20 Песок с песколовок КОС Передача сторонним специализированным организациям 
21 УФ-лампы Передача сторонним специализированным организациям 
22 Отработанные осветительные приборы Передача сторонним специализированным организациям 

УДАЛЕНИЕ ОТХОДОВ (УНИЧТОЖЕНИЕ ОТХОДОВ) 
1 Тара из-под взрывчатых веществ Подлежит уничтожению в процессе взрывных работ 

УДАЛЕНИЕ ОТХОДОВ (ЗАХОРОНЕНИЕ ОТХОДОВ) 
1 Легкая фракция Складирование и долгосрочное хранение 
2 Хвосты обогащения Складирование и долгосрочное хранение 
3 Золошлаковые отходы Складирование и долгосрочное хранение 

 
  



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

79 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

2.2. Целевые показатели программы управления отходами 
 
Целевые показатели программы управления отходами представлены в виде количественных 

(выраженных в числовой форме) или качественных значений (изменения опасных свойств; измене-
ние вида отхода; агрегатного состояния и т. п.) и рассчитываются с учетом производственных фак-
торов, региональных особенностей, экологической эффективности, технической и экономической 
целесообразности. Данные показатели устанавливаются ТОО «Nova Цинк» с учетом всех производ-
ственных факторов, экологической эффективности и экономической целесообразности. Показатели 
являются контролируемыми и проверяемыми, определяются по этапам реализации Программы. 
Весь период действия настоящей Программы управления отходами ТОО «Nova Цинк» на плановый 
период 2023÷2024 годы рассматривается как один этап реализации Программы. 

Целевые показатели Программы управления отходами ТОО «Nova Цинк»: 
- количество перерабатываемых отходов; 
- количество утилизируемых отходов; 
- количество переданных сторонним специализированным организациям отходов; 
- полнота выполнения принятых параметров обращения с отходами; 
- объем отходов, подвергшихся изменению опасных свойств. 
Для данной программы управления отходами приняты базовые значения перечисленных по-

казателей, характеризующих текущее состояние управления отходами на ТОО «Nova Цинк». 
Ключевыми показателями, обеспечивающим качественное снижение негативного воздействия 

отходов промплощадки № 1 ТОО «Nova Цинк» на окружающую среду, является восстановление 
отходов путем их переработки и утилизации, а также важным целевым показателем является объем 
отходов, переданный оператором сторонним физическим и юридическим лицам, заинтересован-
ными в их восстановлении. В количественном отображении согласно факту предыдущих трех лет 
из захоронения в окружающей среде было исключено складирование отходов до 100 % от общего 
количества образованных без учета твердых бытовых отходов (без учета отходов горнодобывающей 
промышленности и золошлаковых отходов). 

Целевым показателем является полнота выполнения принятых параметров управления отхо-
дами с соблюдением требования «количество образования отходов = количество восстановленных 
отходов + количество отходов, переданных сторонним лицам + количество удаленных отходов» с 
исключением захоронения отходов (без учета отходов горнодобывающей промышленности и зо-
лошлаковых отходов). Целевые показатели ТОО «Nova Цинк» рассчитаны в соответствии с требо-
ваниями пп. 3. п. 9 Правил разработки программы управления отходами (приказ и.о. Министра эко-
логии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 9 августа 2021 года № 318) с уче-
том производственных факторов, региональных особенностей, экологической эффективности, тех-
нической и экономической целесообразности. 

Эколого-экономическая целесообразность использования отходов определяется в соответ-
ствии с принятой иерархией отходов (таблица 2.2). Образующиеся отходы не обладают эколого-
экономической целесообразностью их повторного использования в хозяйственной деятельности 
ТОО «Nova Цинк». Из 46 видов потенциально образующихся отходов один вид отходов обладает 
эколого-экономической целесообразностью их переработки, до 4 видов отходов обладают эколого-
экономической целесообразностью их восстановления путем использования в качестве материаль-
ных или энергетических ресурсов в технологических процессах ТОО «Nova Цинк». До 4 видов от-
ходов обладают эколого-экономической целесообразностью их восстановления путем использова-
ния в качестве заполнителя пустот при рекультивации нарушенных земель и в строительных целях. 
Остальные отходы оператор не может самостоятельно подвергнуть восстановлению, и они переда-
ются сторонним организациям для целей восстановления или удаления (в отношении опасных от-
ходов имеющей в соответствии с требованиями статьи 336 Экологического кодекса Республики Ка-
захстан. Также согласно принципу близости к источнику, образующиеся в процессе производствен-
ной деятельности ТОО «Nova Цинк» отходы подлежат восстановлению или удалению как можно 
ближе к источнику их образования, что обосновано с технической, экономической и экологической 
точки зрения. 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

80 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Тип и характеристика объектов временного складирования отходов. К объектам времен-
ного складирования отходов ТОО «Nova Цинк», на которых осуществляется аккумулирование от-
ходов перед передачей на восстановление (переработку/утилизацию), относятся оборудованные от-
крытые площадки временного хранения отходов и лома черных металлов, отработанных автомо-
бильных шин. Временное хранение металлолома с последующей передачей на утилизацию носит 
циклический характер по технологической цепи «складирование – временное хранение – отгрузка». 
При таком функционировании площадок определенная часть металлолома по объективным причи-
нам находится на площадках хранения. По организационным и логистическим причинам допуска-
ется возможность превышения сроков временного хранения отходов и лома черных металлов свыше 
шести месяцев с последующей передачей на утилизацию. 

На объектах ТОО «Nova Цинк» организованы места накопления отходов (в том числе бочки, 
ёмкости, контейнеры, закрытые складские помещения, открытые площадки), соответствующие тре-
бованиям экологического и санитарно-эпидемиологического законодательства по локализации воз-
действия на окружающую среду. Накопление отходов (без учета отходов горнодобывающей про-
мышленности) осуществляется без их захоронения в окружающей среде на сроки в соответствии с 
требованиями пункта 2 статьи 320 Экологического кодекса Республики Казахстан. Открытое вре-
менное хранение (накопление) отходов на территории предприятия проводится с учетом соответ-
ствующей организации мест накопления отходов и физико-химических свойств отходов (отсут-
ствие растворимости в воде, летучести, реакционной способности, опасных свойств, агрегатного 
состояния). Отходы, накапливающиеся в закрытых помещениях и специальных ёмкостях, защи-
щены от влияния атмосферных осадков и не оказывают воздействия на окружающую среду в про-
цессе накопления отходов. Места организованного накопления (временного хранения) отходов вы-
полнены с учетом исключения в штатном режиме воздействия отходов на окружающую среду. 

Принятые базовые показатели рассчитывались для ТОО «Nova Цинк» как среднее значение за 
последние три года (в период 2020÷2022 годы). Базовые значения показателей, характеризующие 
текущее состояние управления отходами ТОО «Nova Цинк», приведены в таблице 2.3 как среднее 
значение за последние три года и не учитывают преобразований в управлении отходами, предусмот-
ренными данной Программой на период 2023÷2024 годы в отношении следующих отходов:  

- «Пыль абразивная металлическая» и «Лом абразивных изделий» (в рамках действия данной 
программы данные отходы учтены в составе отхода «Отходы отработанных абразивных изделий» 
ввиду идентичности их морфологических составов, и, как следствие, операций по управлению ими); 

-  «Лом черных металлов» и «Металлическая стружка» (в рамках действия данной про-
граммы данные отходы учтены в составе отхода «Отходы и лом черных металлов» ввиду идентич-
ности их морфологических составов, и, как следствие, операций по управлению ими); 

- «Отработанные автотранспортные фильтры» (в рамках действия данной программы отход 
«Отработанные автотранспортные фильтры» разделен на два вида отходов «Отработанные фильтры 
воздушные» и «Отработанные фильтры топливные и масляные» ввиду их различного состава, клас-
сификации и, соответственно, различных способов управления данными видами отходов); 

- «Пыль аспирационная свинцово-цинковая» в соответствии с п. 1 статьи 357 Экологического 
кодекса Республики Казахстан в рамках действия данной программы отнесена к отходам горнодо-
бывающей промышленности; 

- образование отходов «Иловый осадок», «Мусор с решеток КОС», «Песок из песколовок 
КОС», «УФ-лампы», «Отработанные осветительные приборы»,  «Отработанные щелочные ба-
тареи (отработанные батареи шахтных светильников)»  прогнозируется только после реализации 
проектных решений. 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» 

Страница 81 из 102 
Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

Таблица 2.2 – Целевые показатели программы управления отходами ТОО «Nova Цинк» на 2023÷2024 годы 
 

№№ 
п/п 

Наименование отходов Показатели Программы управления отходами, тонн/год 
Операции по восстановлению отходов 

оператором 
Сбор, транспортировка и 

передача отходов 
специализированным 

организациям 

Складирование 
и долгосрочное 

 хранение 

Удаление  
отходов 

повторное 
использование 

переработка  
отходов 

утилизация 
отходов  

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Промасленная ветошь - - до 2,452 до 2,452 - - 
2 Отработанные масла   - - - до 89,032 - - 
3 Отработанные свинцовые аккумуляторы - - - до 5,036 - - 
4 Отработанные фильтры масляные и топливные - - - до 1,000 - - 
5 Отработанные охлаждающие жидкости - - - до 2,107 - - 
6 Отработанные люминесцентные лампы - - - до 0,356 - - 
7 Нефтешлам - - до 6,220 до 6,220 - - 
8 Песок, загрязненный нефтепродуктами - - - до 2,500 - - 
9 Тара из-под взрывчатых веществ  - - - - - до 4,053 

10 Отработанная тара из-под химических реагентов - - - до 4,888 - - 
11 Тара из-под масел - - - до 10,950 - - 
12 Отходы лакокрасочных материалов - - - до 0,240 - - 
13 Медицинские отходы - - - до 0,100 - - 
14 Отработанное портативное оборудование и оргтехника - - - до 1,000 - - 
15 Шлам от промывки техники - - - до 1258,64 - - 
16 Фильтрующая ткань, загрязненная пылью - - - до 6,682 - - 
17 Отработанные фильтры самоспасателей - - - до 0,450 - - 
18 Отработанные щелочные батареи (отработанные батареи шахтных светильников) - - - до 0,083   - - 
19 Пыль аспирационная угольная - - - до 0,0019 - - 
20 Золошлаковые отходы - - до 169,14 - до 1369,14  
21 Отходы разложения карбида кальция - - - до 0,434 - - 
22 Строительные отходы - - - до 5100 - - 
23 Древесные отходы - - до 9,88 до 9,880 - - 
24 Твердые бытовые отходы - - - - - до 120,442 
25 Изношенные средства защиты и спецодежды - - - до 17,024 - - 
26 Отходы абразивных изделий - - - до 0,261 - - 
27 Отходы и лом черных металлов - - - до 1016,9 - - 
28 Отходы и лом цветных металлов - - - до 0,337 - - 
29 Огарки сварочных электродов   - - - до 1,436 - - 
30 Отработанные накладки тормозных колодок - - - до 2,900 - - 
31 Отработанные шины - - - до 111,319 - - 
32 Отходы пластика упаковочного - - - до 5 - - 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» 

Страница 82 из 102 
Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

№№ 
п/п 

Наименование отходов Показатели Программы управления отходами, тонн/год 
Операции по восстановлению отходов 

оператором 
Сбор, транспортировка и 

передача отходов 
специализированным 

организациям 

Складирование 
и долгосрочное 

 хранение 

Удаление  
отходов 

повторное 
использование 

переработка  
отходов 

утилизация 
отходов  

1 2 3 4 5 6 7 8 
33 Отработанная транспортерная лента - - - до 20,484 - - 
34 Отходы бумаги и картона - - - до 2,000 - - 
35 Отходы стекла - - - до 1,000 - - 
36 Отходы пластмассы - - - до 1,000 - - 
37 Отработанные фильтры воздушные - - - до 0,447 - - 
38 Иловый осадок - - - до 37,597 - - 
39 Мусор с решеток КОС - - - до 63,64 - - 
40 Песок с песколовок КОС - - - до 9,678 - - 
41 УФ-лампы - - - до 0,024 - - 
42 Отработанные осветительные приборы - - - до 0,003 - - 

Отходы горнодобывающей промышленности  
43 Вскрышная порода - - до 383 851 -   
44 Легкая фракция - - до 40 000 - до 220 000  
45 Хвосты обогащения - - - - до 1 278 415 - 
46 Пыль аспирационная свинцово-цинковая - до 2655,57 - - - - 

 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

83 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Таблица 2.3 – Базовые показатели по управлению отходами ТОО «Nova Цинк» за 2020-2022 годы 
 

Наименование отхода Год Операции с отходами, тонн/год 
образовано 

на предприятии 
переработано 

на предприятии 
утилизируются 
на предприятии 

передано  
сторонним  

лицам 

складирование  
на объектах 
предприятия 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Промасленная ветошь 2020 0,5847 - - 0,5847 - 

2021 0,7382 - - 0,7382 - 
2022 0,79 - - 0,79  

Среднее значение: 0,704 - - 0,704 - 
2. Пыль абразивно-металли-
ческая   

2020 0,0462 - - 0,0462 - 
2021 0,05697 - - 0,05697 - 
2022 0,00844 - - 0,00844  

Среднее значение: 0,037 - - 0,037 - 
3. Металлическая стружка 2020 9,995 - - 9,995 - 

2021 12,85 - - 12,85 - 
2022 9,68 - - 9,68  

Среднее значение: 10,842 - - 10,842 - 
4. Отработанные люминес-
центные лампы 

2020 0,05917 - - 0,05917 - 
2021 0,0579 - - 0,0579 - 
2022 0,07008 - - 0,07008  

Среднее значение: 0,062 - - 0,062 - 
5. Отработанные накладки 
тормозных колодок 

2020 0,1507 - - 0,1507 - 
2021 0,235175 - - 0,235175 - 
2022 0,0432   0,0432  

Среднее значение: 0,143 - - 0,143 - 
6. Отработанные свинцовые 
аккумуляторы 

2020 1,1706 - - 1,1706 - 
2021 1,638 - - 1,638 - 
2022 0,714   0,714  

Среднее значение: 1,174     1,174   
7. Отработанные автомо-
бильные фильтры 

2020 1,0272 - - 1,0272 - 
2021 2,90912 - - 2,90912 - 
2022 1,082   1,082  

Среднее значение: 1,673     1,673   
8. Тара из-под взрывчатых 
веществ 

2020 2,6639 - - - - 
2021 3,6971 - - - - 
2022 2,7571     

Среднее значение: 3,039 - - - - 
9. Отработанные охлаждаю-
щие жидкости 

2020 - - - - - 
2021 - - - - - 
2022 - - - - - 

Среднее значение: - - - - - 
10. Нефтешлам 2020 - - - - - 

2021 - - - - - 
2022 - - - - - 

Среднее значение: - - - - - 
11. Песок, загрязненный 
нефтепродуктами 

2020 0,59 - - 0,59 - 
2021 0,62 - - 0,62 - 
2022 0,84   0,84  

Среднее значение: 0,683 - - 0,683 - 
12. Отработанная тара из-
под химреагентов   

2020 4,888 - - 4,888 - 
2021 4,42 - - 4,0985 - 
2022 3,07   3,07  

Среднее значение: 4,126 - - 4,019 - 
13. Отходы лакокрасочных 
материалов 

2020 0,020289 - - 0,020289 - 
2021 0,01 - - 0,01 - 
2022 0   0  

Среднее значение: 0,01 - - 0,01 - 
14. Отработанные автомо-
бильные шины 

2020 18,231 - - 18,231 - 
2021 44,5679 - - 44,5679 - 
2022 32,0348   32,0348  

Среднее значение: 31,611 - - 31,611 - 

 
 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

84 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Наименование отхода Год Операции с отходами, тонн/год 
образовано 

на предприятии 
переработано 

на предприятии 
утилизируются 
на предприятии 

передано  
сторонним  

лицам 

складирование  
на объектах 
предприятия 

1 2 3 4 5 6 7 
15. Отходы разложения кар-
бида кальция 

2020 - - - - - 
2021 - - - - - 
2022 - - - - - 

Среднее значение: - - - - - 
16. Огарки сварочных элек-
тродов   

2020 0,15403 - - 0,15403 - 
2021 0,1042 - - 0,1042 - 
2022 0,16068   0,16068  

Среднее значение: 0,14 - - 0,14 - 
17. Отходы и лом черных 
металлов 

2020 116,4 - - 116,4 - 
2021 25,8 - - 25,8 - 
2022 -   -  

Среднее значение: 47,4 - - 47,4 - 
18. Лом цветных металлов 2020  - - - -  - 

2021 0,23 - - 0,23 - 
2022 - - - -  

Среднее значение: 0,077 - - 0,077 - 
19. Твердые бытовые от-
ходы 

2020 76,45 - - 76,45 - 
2021 62,891 - - 62,891 - 
2022 120,442   120,442  

Среднее значение: 86,594 - - 86,594 - 
20. Лом абразивных кругов 2020 0,1186 -  - 0,1186 - 

2021 0,0801 - -  0,0801 - 
2022 0,012   0,012  

Среднее значение: 0,07  - - 0,07 - 
21. Отработанная транспор-
терная лента 

2020 6 - - 6 - 
2021 6 - - 6 - 
2022 6 - - 6 - 

Среднее значение: 6 - - 6 - 
22. Отработанные масла 2020 13,7544 - - 13,7544 - 

2021 10,299 - - 10,299 - 
2022 23,605 - - 23,605 - 

Среднее значение: 15,886     15,886   
23. Медицинские отходы 2020 0,05348 - - 0,05348 - 

2021 0,04788 - - 0,04788 - 
2022 0,081911   0,081911  

Среднее значение: 0,061     0,061 - 
24. Золошлаковые отходы 2020 453,5 - 283,5 - 170 

2021 853 - - 570,5 282,5 
2022 824 - - 145 679 

Среднее значение: 710,167  - 94,5 238,5 377,167 
25. Бумага и картон 2020 - - - - - 

2021 - - - - - 
2022 0,021   0,021  

Среднее значение: 0,007  -  - 0,007 -  
26. Отходы стекла 2020 - - - - - 

2021 - - - - - 
2022 - - - - - 

Среднее значение: -  - - - - 
27. Отходы пластмассы 2020 - - - - - 

2021 - - - - - 
2022 - - - - - 

Среднее значение: - - - - - 
28. Древесные отходы 2020 2,12 - 2,12 - - 

2021 4,16 - 4,16 - - 
2022 3,94 - 3,94 - - 

Среднее значение: 3,407 - 3,407 - - 
29. Строительные отходы 2020 - - - - - 

2021 - - - - - 
2022 - - - - - 

Среднее значение: - - - - - 
30. Изношенные средства 2020 - - - - - 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

85 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Наименование отхода Год Операции с отходами, тонн/год 
образовано 

на предприятии 
переработано 

на предприятии 
утилизируются 
на предприятии 

передано  
сторонним  

лицам 

складирование  
на объектах 
предприятия 

1 2 3 4 5 6 7 
защиты и спецодежды 2021 - - - - - 

2022 0,085 - - 0,085 - 
Среднее значение: 0,028 - - 0,028 - 

31. Отходы пластика упако-
вочного 

2020 - - - - - 
2021 - - - - - 
2022 - - - - - 

Среднее значение:   - -   - 
32. Отработанное портатив-
ное оборудование и оргтех-
ника 

2020 - - - - - 
2021 - - - - - 
2022 - - - - - 

Среднее значение:   - - - - 
33. Пыль аспирационная 
угольная 

2020 - - - - - 
2021 - - - - - 
2022 - - - - - 

Среднее значение: - - - - - 
34. Шлам от промывки тех-
ники 

2020 - - - - - 
2021 - - - - - 
2022 - - - - - 

Среднее значение:   - -   - 
35. Отработанные фильтры 
самоспасателей 

2020 - - - - - 
2021 - - - - - 
2022 - - - - - 

Среднее значение:   - -   - 
36. Фильтрующая ткань, за-
грязненная пылью 

2020 - - - - - 
2021 - - - - - 
2022 - - - - - 

Среднее значение:  - - -  - - 
37. Тара из-под масел 2020 7,921 - - 7,921 - 

2021 10,946 - - 10,946 - 
2022 7,172 - - 7,172 - 

Среднее значение: 8,68  - -  8,68  - 
Отходы горнодобывающей промышленности  

1. Пыль аспирационная 
свинцово-цинковая 

2020 2324,6724 2324,6724 - - - 
2021 2652,979 2652,979 - - - 
2022 2573,6354 2573,6354 - - - 

Среднее значение: 2517,096 2517,096 - - - 
2. Вскрышные породы 2020 176 874 - 27 608 - 149 266 

2021 -  -  - - -  
2022 -  -  - - -  

Среднее значение: 58958 -  9202,667  - 49755,333 
3. Легкая фракция 2020 254 703 - 47820 - 206 445 

2021 163 394 - 48673 - 114 721 
2022 164 185 - 29 200 - 134 985 

Среднее значение: 194094  - 41897,667   152050,33 
4. Хвосты обогащения 2020 1 418 531 - 318469,4 - 1 100 061,6 

2021 1 342 978 -  - - 1 341 665 
2022 1 358 376 - - - 1 358 376 

Среднее значение: 1373295  - 106156,47 -  1358376 
 
Исходя из базовых показателей по управлению отходами ТОО «Nova Цинк» за 2020÷2022 

годы, из 41 вида  образовавшихся отходов 1 вид отходов подвергался переработки в производствен-
ных процессах оператора, 1 вид отходов подлежал восстановлению путем его утилизации при ис-
пользовании в качестве материальных или энергетических ресурсов в технологических процессах 
оператора, 4 вида отходов были восстановлены путем утилизации при их использовании в качестве 
заполнителя пустот при рекультивации нарушенных земель и/или в строительных целях в деятель-
ности оператора. Остальные отходы оператором передавались предприятием сторонним специали-
зированным организациям без их удаления в собственной деятельности, включая твердые бытовые 
отходы. Один вид отходов подвергался удалению путем сжигания - тара из-по взрывчатых веществ 
(в соответствии с требованиями безопасности). 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

86 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

2.3 Целевые показатели программы управления отходами горнодобывающей промыш-
ленности 

 
Управление отходами горнодобывающей промышленности в деятельности ТОО «Nova Цинк» 

осуществляется в соответствии с принципом иерархии, установленным статьей 329 Экологического 
кодекса Республики Казахстан. В отношении отходов горнодобывающей промышленности ТОО 
«Nova Цинк» на 2023÷2024 годы с учетом части второй пункта 1 статьи 359 Экологического кодекса 
РК, которые при отсутствии технологической возможности их изъятия для целей восстановления в 
период накопления подлежат частично или в полном объёме складированию и долгосрочному хра-
нению, устанавливаются лимиты захоронения, представленные в таблице 3.2 данной Программы. 

Требования к эксплуатации и управлению объектами складирования отходов горнодобываю-
щей промышленности установлены пунктом 2 статьи 359 Экологического кодекса Республики Ка-
захстан. Далее приведен анализ требований пункта 2 статьи 359 Экологического кодекса Респуб-
лики Казахстан в отношении эксплуатации и управления существующими объектами складирова-
ния отходов горнодобывающей промышленности ТОО «Nova Цинк» с учетом существующих огра-
ничений в отношении статуса уже «действующих» объектов складирования и необратимости силы 
закона в отношении требований, возникших после введения объектов в эксплуатацию: 

1) при выборе места расположения объекта складирования отходов учитываются требова-
ния Экологического кодекса Республики Казахстан, а также геологические, гидрологические, гид-
рогеологические, сейсмические и геотехнические условия – выполнение данного требования опера-
тором не представляется возможным ввиду того, что объекты складирования отходов горнодобы-
вающей промышленности объекта являются действующими, то есть находятся в фазе их активной 
эксплуатации; 

2) в краткосрочной и долгосрочной перспективах: 
- обеспечение предотвращения загрязнения почвы, атмосферного воздуха, грунтовых и (или) 

поверхностных вод, эффективного сбора загрязненной воды и фильтрата – данное требование в 
текущей деятельности ТОО «Nova Цинк»  исполняется в части контроля уровня текущего загрязне-
ния атмосферного воздуха, почвы, подземных вод в районе объектов складирования отходов горно-
добывающей промышленности в рамках мониторинга воздействия, проводимого в соответствии с 
требованиями действующего экологического законодательства; 

- обеспечение уменьшения эрозии, вызванной водой или ветром – данное требование не может 
быть в полной мере имплементировано в отношении действующих объектов складирования отхо-
дов горнодобывающей промышленности по причине активной фазы эксплуатации, при этом 
предотвращение/сокращение негативного влияния на окружающую среду в текущей деятельности 
оператором осуществляется путем проведения природоохранных мероприятий и осуществления 
контроля уровня загрязнения окружающей среды в районах складирования отходов горнодобыва-
ющей промышленности в соответствии с требованиями экологического законодательства; 

- обеспечение физической стабильности объекта складирования отходов - данное требование 
в текущей деятельности ТОО «Nova Цинк» исполняется в отношении эксплуатируемого хвостохра-
нилища с учетом требований промышленной безопасности при эксплуатации гидротехнических со-
оружений путем осуществления визуальных наблюдений за технологическими параметрами, состо-
янием гидротехнического сооружения, а также с помощью наблюдательных скважин (для контроля 
уровня и химического состава подземных вод) в соответствии с проектом эксплуатации хвостохра-
нилища; 

3) обеспечение минимального ущерба ландшафту – объекты складирования в деятельности 
предприятия являются действующими объектами, с уже определёнными на стадии проектирования 
границами и контурами объекта, ввиду чего данное требование принимается исполненным на 
уровне, соответствующем законодательству в период ввода объектов в эксплуатацию; 

4) принятие мер для закрытия (ликвидации) объекта складирования отходов и рекультивации 
почвенного слоя – для объектов складирования промплощадки № 1 (отвалы легкой фракции, хво-
стохранилище) меры по закрытию объектов складирования отходов горнодобывающей промыш-
ленности предоставляются в соответствующей проектной документации и на период действия 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

87 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

настоящей программы не предусмотрены; 
5) должны быть разработаны планы и созданы условия для регулярного мониторинга и 

осмотра объекта складирования отходов квалифицированным персоналом, а также для принятия 
мер в случае выявления нестабильности функционирования объекта складирования отходов или 
загрязнения вод или почвы – в рамках текущей деятельности предприятие выполняет данное требо-
вание в соответствии с действующим проектом эксплуатации хвостохранилища обогатительной 
фабрики ТОО «Nova Цинк»; 

6) должны быть предусмотрены мероприятия на период мониторинга окружающей среды 
после закрытия объекта складирования отходов – в отношении действующих объектов складиро-
вания отходов горнодобывающей промышленности данные требования будут предусмотрены в 
проектной документации по ликвидации объектов недропользования (Плане ликвидации). 

В соответствии с пунктом 3 статьи 359 Экологического кодекса Республики Казахстан опера-
тор объекта складирования отходов представляет ежегодный отчет о мониторинге воздействия 
на окружающую среду в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды.  

В соответствии с пунктом 4 статьи 359 Экологического кодекса Республики Казахстан опера-
тор объекта складирования отходов обязан в течение сорока восьми часов уведомить уполномо-
ченный орган в области охраны окружающей среды о любых обстоятельствах, которые могут 
повлиять на физическую или химическую стабильность объекта складирования отходов, и любых 
существенных негативных последствиях для окружающей среды, выявленных в процессе монито-
ринга, а также принять соответствующие корректирующие меры по согласованию с уполномо-
ченным органом в области охраны окружающей среды. 

Обращение с отходами горнодобывающей промышленности оператором осуществляется с 
учетом требований статей 361 и 362 Экологического кодекса Республики Казахстан в отношении 
уже эксплуатируемых объектов складирования отходов горнодобывающей промышленности.  

Согласно переходным положениям пункта 17 статьи 418 Экологического кодекса Республики 
Казахстан в отношении действующих объектов складирования отходов горнодобывающей про-
мышленности, по которым до 1 июля 2021 года выданы положительные заключения государствен-
ной экологической экспертизы, применение требований подпунктов 1), 2), 3) и 5) пункта 5 статьи 
238 Экологического кодекса Республики Казахстан в части запрета размещения в населенных пунк-
тах, расположения относительно водных объектов и их водоохранных зон, уровня стояния грунто-
вых вод, наличия слабофильтрующих грунтов, уклона на местности и инженерной противофиль-
трационной защиты приостанавливается до 1 января 2036 года. 

К текущим объектам складирования и долгосрочного хранения отходов ТОО «Nova Цинк», на 
которых осуществляется складирование отходов горнодобывающей промышленности и золошла-
ковых отходов, относятся: 

- отвалы легкой фракции; 
- хвостохранилище.  
- шлакоотвал. 
Отвалы легкой фракции. На существующее положение на балансе предприятия два отвала 

легкой фракции. 
Отвал легкой фракции № 1 расположен на расстоянии 0,1 км от нижней бровки отвала до борта 

карьера и предназначен для размещения легкой фракции, которая является отходом, образующимся 
в результате технологического процесса переработки руды в цехе тяжелой суспензии обогатитель-
ной фабрики. Год образования – 1968. Длина – 0,323 км, ширина – 0,155 км, высота – 0,02 км, пло-
щадь отвала – 0,05 км2. Проектная емкость отвала легкой фракции №1 составляет 2500 тыс. тонн. 
Запасы отвала легкой фракции на 01.01.2023 года составляют 2426,8 тыс. тонн. Остаточная емкость 
отвала легкой фракции № 1 на 01.01.2023 года составляет 73,2 тыс. тонн. 

 Отвал легкой фракции № 2 расположен на расстоянии 0,07 км от нижней бровки отвала до 
борта карьер и предназначен для размещения легкой фракции, которая является отходом, образую-
щимся в результате технологического процесса переработки руды в цехе тяжелой суспензии обога-
тительной фабрики. Год образования – 2013. Длина – 0,425 км, ширина – 0,113 км, высота – 0,01 км, 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

88 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

площадь отвала – 0,048 км2. Запасы отвала на 01.01.2022 года составляют 1 343,3 тыс. тонн. Оста-
точная емкость отвала легкой фракции № 2 на 01.01.2022 года составляла 156,7 тыс. тонн. С учетом 
заскладированных по данным оператора 134,985 тыс. тонн отходов за 2022 год, запасы отвала №2 
на 01.01.2023 года составляют 1478,285, а его остаточная емкость 21,715 тыс. тонн.  

По состоянию на 01.01.2023 года суммарные запасы отвалов легкой фракции №1 и №2 состав-
ляют 3905,085 тыс. тонн.  

По данным оператора в 2023 году прогнозируется строительство и ввод в эксплуатацию склада 
легкой фракции № 3 проектной емкостью 1840 тысяч тонн. 

Легкая фракция руды доставляется на объекты складирования автосамосвалами, планировоч-
ные работы выполняются фронтальным погрузчиком. 

Суммарно по трем отвалам легкой фракции потенциальная остаточная емкость на 01.01.2023 
года составляет 1934,915 тыс. тонн. Согласно данным оператора в 2023÷2024 годы будет образовано 
до 470 тыс. тонн легкой фракции (2023 год – до 260 000; 2024 год – до 210 000), с учетом прогнози-
руемой утилизации легкой фракции в количестве не менее 80 тыс. тонн за данный период объем 
складирования легкой фракции в отвалы составит 390 тыс. тонн. Таким образом, суммарно остаточ-
ная емкость всех объектов складирования легкой фракции на 01.01.2025 года прогнозируется на 
уровне 1 544,915 тыс. тонн. 

Хвостохранилище. Площадь действующего хвостохранилища составляет 282 га, в том числе 
площадь расширенной части хвостохранилища, которая составляет 91,17 га. Хвостохранилище рас-
положено в 2,5 км к западу от обогатительной фабрики. Год образования хвостохранилища – 1986 
год. Длина, ширина и высота хвостохранилища соответственно составляют 1,85 км, 1,529 км и 
0,0055 км. Дно хвостохранилища оснащено противофильтрационным экраном. Хвосты обогащения 
обогатительной фабрики откачиваются насосами по магистральному пульповоду от обогатительной 
фабрики до хвостохранилища по двум линиям (одна резервная), далее поступают по гребню дамбы 
по распределительным пульповодам, оборудованным выпусками диаметром 100 мм через 10 м.  

Емкость хвостохранилища после реконструкции составила 13,02 млн м3 (заключение ГЭЭ на 
рабочий проект «Реконструкция и расширение хвостохранилища Акжальской обогатительной фаб-
рики» №03-1-1-10/8869 от 03 ноября 2008 года). Запасы хвостохранилища (включая его расширен-
ную часть) на 01.01.2021 года составляют 30 287,2 тыс. тонн (13 471 тыс. м3). Наполнение расши-
ренной части хвостохранилища на 01.01.2022 года по данным оператора составляло 10 858,0 тыс. 
тонн (8973,554 тыс. м3), остаточная емкость расширенной части хвостохранилища составляла 
4 046,446 тыс. м3. По данным оператора за 2022 год было складировано в хвостохранилище 1 358, 
376 тыс. тонн хвостов обогащения, с учетом которых наполнение хвостохранилища на 01.01.2023 
года составило 12 216,376 тыс. тонн (10 096,1785 тыс. м3), а его остаточная емкость составила 2 914, 
466 тыс. м3. Согласно данным оператора в 2023÷2024 годы в хвостохранилище будет складировано 
до 2 288,958 тыс. тонн хвостов обогащения (2023 год – до 1278415; 2024 год – до 1010543) или с 
учетом плотности пульпы (ρ – 1,21 тонн/м3) – 1 907,465 тыс. м3. Таким образом, остаточная емкость 
хвостохранилища на 01.01.2025 года составит 1 007,001 тыс. м3. 

В настоящее время оператором получено заключение по результатам оценки воздействия на 
окружающую среду № KZ00VVX00163455 от 31 октября 2022 года на Отчет о возможных воздей-
ствиях к проекту «Реконструкция хвостового хозяйства» и осуществляется разработка проектной 
документации по реконструкции хвостового хозяйства ТОО «Nova Цинк». Прогнозный срок стро-
ительства – 2023 год. С вводом в эксплуатацию в 2024 году дополнительной карты хвостохрани-
лища складирование хвостов обогащения будет осуществляться в ней, срок проектируемой эксплу-
атации хвостохранилища составит 11 лет. Для строительства хвостохранилища у предприятия име-
ется два земельных участка общей площадью 177,26 га. Участок №1 с кадастровым номером №09-
107-061-130, площадью 42,26 га, с целевым назначением – для обслуживания объекта (расширение 
земельного участка под бассейном №1); данный земельный участок принадлежит предприятию на 
основании договора об аренде №39 от 11.12.2018 г. сроком на 20 лет. Участок №2 с кадастровым 
номером №09-107-061-132, площадью 135 га, с целевым назначением – для строительства хвосто-
хранилища; данный земельный участок принадлежит предприятию на основании договора об 
аренде №34 от 29.11.2019 г сроком на 49 лет. 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

89 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Шлакоотвал. Фактическая площадь шлакоотвала составляет 1,14 га. Для удаления золошлака 
из топок котлоагрегатов предусмотрено мокрое золоудаление. Золошлаковой отвал, который экс-
плуатируется с 1981 года, расположен в 0,5 км западнее промышленной котельной, согласно про-
екту расширения золошлакоотвала его проектная вместимость на конечное проектное положение 
составит до 157,690 тыс. м3, при площади до 2,668 га, и предусматривает эксплуатацию накопителя 
до 2029 года (заключение ГЭЭ № KZ21VCY00017457 от 06.11.2014 года). 

По состоянию на 01.01.2022 года по данным оператора в шлакоотвале было размещено 
100 584,2 тонн золошлака. По данным оператора за 2022 год в шлакоотвал было складировано 679 
тонн золошлака, с учетом чего его запасы на 01.01.2023 года составили 101 263,2 тонн золошлака.  

Остаточный объем золошлака для размещения в золоотвале согласно данным оператора (пас-
порту эксплуатации шлакоотвала) составляет 66 048,5 тонн. По прогнозным данным оператора в 
2023÷2024 годы будет образовано до 3 076,718 тонн (2023÷2024 годы - 1538,359 тонн/год), но с уче-
том утилизации золошлаковых отходов в количестве 338,438 тонн за период 2023÷2024 годы со-
гласно действующим проектным решениям в шлакоотвал будет складировано 2 738,28 тонн (еже-
годно по 1369,14 тонн). Проектная емкость для шлакоотвала не устанавливалась. 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

90 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

3. Основные направления, пути достижения поставленной цели и соот-
ветствующие меры 

 
Данный раздел содержит пути достижения цели и решения стоящих задач, а также систему мер, 

которая в полном объеме и в сроки обеспечит достижение установленных целевых показателей. Пути 
достижения и система мер включает организационные, научно-технические, технологические, а 
также экономические меры, направленные на совершенствование системы управления отходами. В 
рамках настоящей программы управления отходов для промплощадки № 1 оператора обоснованы 
лимиты накопления отходов и лимиты захоронения отходов в соответствии с пунктом 5 статьи 41 
Экологического кодекса РК и методикой расчета лимитов накопления отходов и лимитов захороне-
ния отходов, утвержденной уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. 

 
3.1. Меры для достижения установленных целевых показателей 
 
Настоящая программа управления отходами разрабатывается на плановый период 2023÷2024 

годы с целью предоставления в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды вме-
сте с заявлением на получение экологического разрешения на воздействие. 

Мерами, направленными на достижения установленных показателей могут быть: 
- заблаговременное заключение/пролонгация договоров на предстоящий календарный год с 

лицензированными специализированными организациями на вывоз и утилизацию опасных отходов, 
не утилизируемых в деятельности ТОО «Nova Цинк»; 

- контроль за образованием отходов с целью обеспечения технологически возможной их свое-
временной переработки или утилизации с недопущением превышения сроков временного склади-
рования, регламентированных пунктом 2 статьей 320 Экологического кодекса РК; 

- актуализация сведений о химическом/морфологическом составе и уровне опасности отходов 
горнодобывающей промышленности, а также отходов, отнесенных к «зеркальным», путем проведе-
ния комплексного анализа, в том числе с определением компонентного составам отходов, их кисло-
тообразующего потенциала, экотоксичности и острой токсичности; 

- с целью осуществления контроля за соблюдением требований и порядком управления отхо-
дами ТОО «Nova Цинк» необходимо создание функциональной структуры внутренней ответствен-
ности работников комплекса по порядку управления отходами с указанием критериев контроля (ве-
дение журналов учета отходов производства и потребления, внесение в систему актов приема-
передачи отходов, регистрация договоров со специализированными организациями, ведение пас-
портов опасных отходов, актуализация проектной документации с учетом фактического управ-
ления отходами на объекте, проведение периодических осмотров мест накопления и захоронения и 
др.) и ответственных должностных лиц и исполнителей; 

- контроль наличия лицензий у специализированных организаций, выполняющих работы/ока-
зывающих услуги по восстановлению или удалению опасных отходов в соответствии со статьей 336 
Экологического кодекса Республики Казахстан. 

 
3.2. Обоснование лимитов накопления отходов  
 
В соответствии с Экологическим кодексом РК и ГОСТ 30772-2001 «Ресурсосбережение. Об-

ращение с отходами. Термины и определения» выполнено отнесение веществ, материалов и пред-
метов, образовавшихся в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе 
потребления (в том числе товары, утратившие свои потребительские свойства), которые оператор 
прямо признает отходами и в соответствии с требованиями действующего экологического законо-
дательства направляет на удаление или восстановление в силу требований закона, или же намере-
вается подвергнуть либо подвергает операциям по удалению или восстановлению. 

Лимиты накопления отходов (общий объем накопления отхода исходя из объема используе-
мой для временного складирования площадки накопления / контейнера / бочки за год) устанавлива-
ются в виде предельного количества (массы) отходов по их видам, разрешенных для складирования 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

91 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

в соответствующем месте (совокупности мест) накопления в пределах срока, установленного в со-
ответствии с пунктом 2 статьи 320 Экологического кодекса Республики Казахстан. 

Накопление (временное хранение) отходов должно осуществляться в течение времени, не пре-
вышающего установленные сроки в соответствии с пунктом 2 статьи 320 Экологического кодекса, 
исходя из осуществляемых операций по управлению с отходами, уровня опасности и вида отходов:  

- на месте образования опасных отходов допускается их временное складирование (накопле-
ние) на срок не более шести месяцев до даты сбора опасных отходов (передачи специализирован-
ной организации) или самостоятельного вывоза их на объект, где данные отходы будут подвергнуты 
операциям по восстановлению или удалению; 

- в процессе сбора (в контейнерах, на перевалочных и сортировочных станциях) неопасных 
отходов допускается их временное складирование (накопление) сроком не более трех месяцев до 
даты их вывоза на объект (за исключением вышедших из эксплуатации транспортных средств и 
(или) самоходной сельскохозяйственной техники), где данные отходы будут подвергнуты опера-
циям по восстановлению или удалению;  

- до направления отходов (опасных и неопасных) на восстановление или удаление допускается 
их временное складирование (накопление) отходов (опасных и неопасных) на объекте на срок не 
более шести месяцев, где данные отходы (опасные и неопасные) будут подвергнуты операциям по 
удалению или восстановлению; 

- временное складирование (накопление) отходов горнодобывающей промышленности на ме-
сте образования допускается на срок не более двенадцати месяцев до даты направления их на вос-
становление или удаление.  

К объектам временного складирования отходов ТОО «Nova Цинк», на которых осуществля-
ется аккумулирование отходов перед передачей на утилизацию, относятся открытые площадки 
временного хранения отходов и лома черных металлов. Временное складирование отходов горно-
добывающей промышленности на месте образования осуществляется на срок не более двенадцати 
месяцев на месте их образования до даты их направления на восстановление или удаление. Отходы, 
накапливающиеся в закрытых помещениях и специальных емкостях, защищены от влияния атмо-
сферных осадков и в процессе накопления (временного хранения) не оказывают воздействия на 
окружающую среду. Воздействие на окружающую среду объектов накопления отходов может про-
явиться только в аварийной ситуации при несоблюдении правил сбора, регламентированных ста-
тьей 321 Экологического кодекса РК, и временного складирования (накопления) отходов в соответ-
ствии со статьей 320 Экологического кодекса РК. Места организованного накопления и временного 
хранения отходов выполнены с учетом минимизации возможного воздействия отходов на окружа-
ющую среду. 

В деятельности ТОО «Nova Цинк» возможно образование 42 видов отходов производства и 
потребления, 4 видов отходов горнодобывающей промышленности: 

- отходы производства 19 наименований: пыль аспирационная угольная; фильтрующая ткань, 
загрязненная пылью; тара из-под взрывчатых веществ; отработанные масла; отработанные свинцо-
вые аккумуляторы; отработанные шины; отработанные фильтры масляные и топливные; отработан-
ные фильтры воздушные; отработанные накладки тормозных колодок; отработанные фильтры от 
самоспасателей; отработанные охлаждающие жидкости; шлам от промывки техники; нефтешлам; 
песок, загрязненный нефтепродуктами; отработанная тара из-под химреагентов; тара из-под масел; 
отработанная транспортерная лента; золошлаковые отходы; отработанные щелочные батареи (от-
работанные батареи шахтных светильников); 

- отходы потребления 23 наименований: твердые бытовые отходы; отходы бумаги и картона; 
отходы стекла; пластмассы; отработанные люминесцентные лампы; промасленная ветошь; меди-
цинские отходы; изношенные средства защиты и спецодежды; отходы пластика упаковочного; от-
работанное портативное оборудование и оргтехника; строительные отходы; огарки сварочных элек-
тродов; отходы разложения карбида кальция; древесные отходы; отходы лакокрасочных материа-
лов; отходы абразивных изделий; отходы и лом черных металлов; отходы и лом цветных металлов; 
иловый осадок; мусор с решеток КОС; песок с песколовок КОС; УФ-лампы; отработанные освети-
тельные приборы;  



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

92 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

- отходы горнодобывающей промышленности 4 наименований: вскрышные породы; легкая 
фракция; пыль аспирационная свинцово-цинковая; хвосты обогащения. 

Иные виды отходов производства и потребления в деятельности объектов промплощадки № 1 
ТОО «Nova Цинк» не образуются. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 318 Экологического кодекса РК под владельцем отходов 
понимается образователь отходов или любое лицо, в чьем законном владении находятся отходы, 
ввиду чего образуемые при обслуживании технологического оборудования отходы находятся в 
сфере правовой ответственности подрядных организаций, осуществляющих такое обслуживание 
и в процессе осуществления деятельности которой они образуются. 

Воздействие на окружающую среду объектов накопления отходов может проявиться только в 
аварийной ситуации при несоблюдении правил накопления отходов. Места организованного накоп-
ления (временного складирования) отходов выполнены с учетом минимизации возможного воздей-
ствия отходов на окружающую среду. 

Все не восстанавливаемые в собственной деятельности предприятия отходы производства и 
потребления (не перерабатываемые и не утилизируемые) передаются согласно заключаемым дого-
ворам сторонним специализированным организациям (в случае опасных отходов – организациям, 
имеющим лицензию на выполнение работ по восстановлению или удалению таких отходов в соот-
ветствии с требованиями статьи 336 Экологического кодекса Республики Казахстан). 

 
Таблица 3.1 - Лимиты накопления отходов производства и потребления на 2023÷2024 годы 

для промплощадки №1 ТОО «Nova Цинк» 
 

Наименование отходов Объем накопленных 
отходов на 

существующее 
положение, тонн/год 

Лимит 
накопления, 

тонн/год 

1 2 3 
Всего                                                                                                                                      2023 год 0 269443,930 

2024 год 0 219455,342 
в т. ч. отходов производства                                                                                   2023 год 0 263053,126 

2024 год 0 213064,538 
                       отходов потребления                                                                                     2023 год                                         0 6390,804 

2024 год 0 6390,804 
Опасные отходы 

Тара из-под взрывчатых веществ                                                                                        2023 год 0 4,053 
2024 год 0 3,439 

Отработанные масла                                                                                                             2023 год 0 87,390 
2024 год 0 89,032 

Отработанные свинцовые аккумуляторы 0 5,036 
Отработанные фильтры масляные и топливные                                                               2023 год 0 0,889 

2024 год 0 1,000 
Отработанные охлаждающие жидкости 0 2,107 
Нефтешлам                                                                                                                            2023 год 0 5,950 

2024 год 0 6,220 
Песок, загрязненный нефтепродуктами 0 2,500 
Отработанная тара из-под химреагентов 0 4,888 
Тара из-под масел                                                                                                                  0 10,950 
Отработанные люминесцентные лампы 0 0,356 
Промасленная ветошь 0 2,452 

Неопасные отходы 
Пыль аспирационная угольная 0 0,0019 
Отработанные шины                                                                                                            2023 год 0 101,322 

2024 год 0 111,319 
Отработанные фильтры воздушные                                                                                   2023 год 0 0,441 

2024 год 0 0,447 
Отработанные накладки тормозных колодок 0 2,900 
Отработанная транспортерная лента 0 20,484 
Золошлаковые отходы 0 1 538,359 
Твердые бытовые отходы 0 120,442 
Отходы бумаги и картона 0 2,000 
Отходы стекла 0 1,000 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

93 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Наименование отходов Объем накопленных 
отходов на 

существующее 
положение, тонн/год 

Лимит 
накопления, 

тонн/год 

1 2 3 
Отходы пластмассы 0 1,000 
Изношенные средства защиты и спецодежды 0 17,024 
Отходы пластика упаковочного 0 5,000 
Строительные отходы 0 5100 
Огарки сварочных электродов 0 1,436 
Отходы разложения карбида кальция 0 0,434 
Древесные отходы 0 9,880 
Отходы абразивных изделий 0 0,261 
Отходы и лом черных металлов 0 1016,9 
Отходы и лом цветных металлов 0 0,337 
Иловый осадок 0 37,597 
Мусор с решеток КОС 0 63,640 
Песок с песколовок КОС 0 9,678 
УФ-лампы 0 0,024 
Отработанные осветительные приборы 0 0,003 

Зеркальные1 
Фильтрующая ткань, загрязненная пылью 0 6,682 
Отработанные фильтры самоспасателей 0 0,450 
Шлам от промывки техники 0 1258,64 
Легкая фракция*                                                                                                                   2023 год 0 260000 

2024 год 0 210000 
Отработанные щелочные батареи (отработанные батареи шахтных светильников) 0 0,083 
Медицинские отходы 0 0,100 
Отработанное портативное оборудование и оргтехника 0 1,000 
Отходы лакокрасочных материалов 0 0,240 
* отходы горнодобывающей промышленности, которые могут накапливаться в соответствии с требованиями статьи 320 Экологического кодекса 
Республики Казахстан (сроком не более 12 месяцев) с намерением при технологической необходимости в данный период их изъятия для целей вос-
становления; для объемов образованного отхода, которые в разрешённый период накопления (сроком до 12 месяцев) не были восстановлены, уста-
навливаются лимиты захоронения. 

 
3.3. Результаты наблюдений за состоянием и изменениями компонентов окружающей 

среды в области воздействия объектов захоронения отходов горнодобывающей промышлен-
ности  

 
Наблюдения за состоянием компонентов окружающей среды в районе объектов складирова-

ния отходов ТОО «Nova Цинк» производятся аккредитованными лабораториями. В ходе этих 
наблюдений изучено загрязнение токсичными ингредиентами отходов поверхностных и подземных 
вод, почвенного покрова, атмосферного воздуха. Наблюдения за состоянием и изменениями компо-
нентов окружающей среды в районе объектов складирования отходов горнодобывающей промыш-
ленности и золошлаковых отходов осуществляются в установленных точках контроля. Результаты 
наблюдений, полученные в 2022 году, приведены в Приложении 2 к настоящей Программе. 

 
3.4. Обоснование лимитов захоронения отходов  
 
Лимиты захоронения отходов устанавливаются для каждого конкретного объекта складирова-

ния отходов, входящего в состав объекта I категории, в виде предельного количества (массы) отхо-
дов по их видам, разрешенных для захоронения на данном объекте. В соответствии с Приказом Ми-
нистра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 22 июня 2021 года №206 
«Об утверждении методики расчета лимитов накопления отходов и лимитов захоронения отходов» 
лимиты захоронения отходов рассчитываются с учетом данных о состоянии компонентов окружа-
ющей среды (атмосферного воздуха, поверхностных и подземных вод, почвенного покрова), полу-
ченных по результатам проводимого производственного экологического контроля. 

 
 

1 в соответствии с требованиями п. 2 пп. 3 примечания к «Классификатору опасных отходов» (Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК 
от 6 августа 2021 года № 314) данные отходы являются опасными (присваивается код со звездочкой (*)), пока лабораторные испытания не будут завершены. 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

94 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Лимит захоронения данного вида отходов определяется ежегодно в тоннах по формуле:  
Мнорм = 1/3×Мобр×(Кв + Кп + Ка)×Кр, 

где: Мнорм - лимит захоронения данного вида отходов, тонн/год; 
 Мобр - объем образования данного вида отхода, тонн/год; 
 Кв, Кп, Ка, Кр - понижающие безразмерные коэффициенты соответственно учета степени миграции ЗВ в подземные 

воды, на почвы прилегающих территорий, эолового рассеяния, рациональности рекультивации. 
Понижающие коэффициенты, учитывающие миграцию загрязняющих веществ из складиро-

ванных отходов в подземные воды (Кв), степень переноса загрязняющих веществ (далее – ЗВ) из 
складированных отходов на почвы прилегающих территорий (Кп) и степень эолового рассеяния ЗВ 
в атмосфере путем выноса дисперсий из накопителя в виде пыли (Ка), рассчитываются с учетом 
экспоненциального характера зависимости «доза-эффект» по формулам: 

Кв =
1

√𝑑в
 

Кп =
1

√𝑑п
 

Ка =
1

√𝑑а
 

Согласно данным о состоянии компонентов окружающей среды, полученным по результатам 
проводимого производственного экологического контроля, в районе расположения объектов скла-
дирования отходов определен опасный уровень техногенного воздействия. 

Коэффициент учета рекультивации находится как отношение фактической и плановой площа-
дей рекультивации отвала на год, предшествующий нормируемому, по формуле: 

Кр =
Рф

Рп
, 

где: Рп - запланированная на год, предшествующий нормируемому, площадь рекультивации; 
 Рф - фактическая площадь, подвергшаяся рекультивации. 

Отвалы легкой фракции, шлакоотвал. Текущая гидрогеологическая режимная сеть на место-
рождении Акжал не позволяет выявить потенциальный вклад таких объектов складирования отхо-
дов оператора, как шлакоотвал и отвалы легкой фракции, в уровень загрязнения подземных вод 
района ввиду сложившихся гидрогеологических и инженерно-геологических условий района (нали-
чие депрессионных воронок, направление движения подземных вод, уровни (абсолютные высотные 
отметки) расположения объектов складирования и наблюдательных скважин). В отсутствии объек-
тивных данных об уровне загрязнения подземных вод вследствие функционирования отвалов лег-
кой фракции и золошлакоотвала, понижающий коэффициент, учитывающий миграцию загрязняю-
щих веществ из складированных отходов легкой фракции и золошлака в подземные воды (Кв), при-
нимается в соответствии с рекомендациями справочного документа РНД 03.1.0.3.01-96 «Порядок 
нормирования объемов образования и размещения отходов производства». Согласно пункту 4.24 и 
таблице 4.1 РНД 03.1.0.3.01-96 понижающий коэффициент Кв принимается исходя от класса опас-
ности и объема ежегодно складируемых отходов: для легкой фракции, относящейся к отходам до-
бычи твердых полезных ископаемых 3 класса опасности, в объеме складирования до 260 тысяч тонн 
в 2023 году и 210 тысяч тонн в 2024 году Кв = 0,66; для золошлаковых отходов 4 класса опасности 
в объеме складирования 1538,359 тонн/год Кв = 0,67. Понижающий коэффициент, учитывающий 
степень переноса загрязняющих веществ из складированных отходов горнодобывающей промыш-
ленности на почвы прилегающих территорий (Кп), принимается равным 1. Понижающий коэффи-
циент, учитывающий степень эолового рассеяния ЗВ в атмосфере путем выноса дисперсий из объ-
екта в виде пыли (Ка), принимается равным 1. Коэффициент учета рекультивации принимается рав-
ным единице, так как рекультивация объекта не предусматривается. 

Хвостохранилище. Понижающий коэффициент, учитывающий миграцию загрязняющих ве-
ществ из складированных отходов горнодобывающей промышленности в подземные воды (Кв), 
принимается равным 1. Понижающий коэффициент, учитывающий степень переноса загрязняющих 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

95 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

веществ из складированных отходов горнодобывающей промышленности на почвы прилегающих 
территорий (Кп), принимается равным 1. Понижающий коэффициент, учитывающий степень эоло-
вого рассеяния ЗВ в атмосфере путем выноса дисперсий из объекта в виде пыли (Ка), принимается 
равным 1. Коэффициент учета рекультивации принимается равным единице, так как рекультивация 
объекта не предусматривается. 

На период разработки программы управления отходами на 2023÷2024 годы прогнозируется 
возможность складирования (долгосрочного хранения) отдельных видов отходов горнодобываю-
щей промышленности и золошлаковых отходов с последующим использованием для нужд пред-
приятия. При этом предусмотрен раздельный учет объемов складированных и подлежащих долго-
временному хранению отходов горнодобывающей промышленности с учетом времени накопления. 

К объектам накопления отходов производства и потребления ТОО «Nova Цинк» с допускае-
мой возможностью превышения сроков временного хранения (накопления) по организационным и 
логистическим причинам относятся открытые площадки металлолома, на которых выполняется вре-
менное хранение с передачей специализированным организациям, ввиду чего для данных объектов 
хранения отходов производства и потребления предлагаются лимиты захоронения отходов. В соот-
ветствии с установленным в результате наблюдений за состоянием компонентов окружающей 
среды сделан вывод, что складирование отходов возможно без ограничений. 

В соответствии с установленным в результате наблюдений за состоянием компонентов окру-
жающей среды сделан вывод, что складирование отходов возможно без ограничений. Предлагаемые 
на 2023÷2024 годы лимиты захоронения отходов для ТОО «Nova Цинк» сведены в таблицу 3.2. Ли-
миты захоронения отходов ТОО «Nova Цинк» на 2023÷2024 годы предлагаются с учетом выполнен-
ных расчетов на уровне значений (тонн/год): 

• отвалы легкой фракции (объект складирования отходов горнодобывающей промышленно-
сти – легкой фракции): расчетные лимиты захоронения (складирования) легкой фракции с 
учетом понижающих коэффициентов на уровне доли 0,887 от количества образования со-
ставляют 230,620 тысяч тонн в 2023 году, 186,270 тысяч тонн в 2024 году, в целях снижения 
оказываемого воздействия с учетом использования не менее 40 тысяч тонн в год отходов для 
строительных целей оператора лимиты захоронения (складирования) для них принимаются 
на уровне: 2023 год – 220 000 тонн; 2024 год – 170 000 тонн; 

• шлакоотвал (объект складирования золошлаковых отходов): расчетные лимиты захоронения 
(складирования) золошлаковых отходов с учетом понижающих коэффициентов на уровне 
доли 0,89 составляют 1369,14 тонн в год (с учетом утилизации золошлаковых отходов в ко-
личестве в среднем около 169,219 тонн в год); 

• хвостохранилище (объект складирования отходов горнодобывающей промышленности – 
хвостов обогащения): расчетные лимиты захоронения (складирования) хвостов обогащения 
принимаются на уровне образования и составляют, в тонн/год: в 2023 году – до 1 278 415, в 
2024 году – до 1 010 543. 

Предлагаемые лимиты захоронения отходов производства и потребления на 2023÷2024 годы 
для ТОО «Nova Цинк» сведены в таблицу 3.2.



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» 

Страница 96 из 102 
Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

Таблица 3.2 - Лимиты захоронения (складирования и долгосрочного хранения) отходов производства и потребления промплощадки №1 ТОО «Nova 
Цинк» на 2023÷2024 годы 

 
Наименование отходов Объем захороненных отходов 

на существующее положение, 
тонн/год* 

Образование, 
тонн/год 

Лимит 
захоронения, 

тонн/год 

Повторное 
использование, 

переработка, тонн/год 

Передача сторонним 
организациям, 

тонн/год 
1 2 3 4 5 6 

Всего                                                                                                                               2023 год 16 214 300,2 1540970,259 1500384,140 40169,219 1016,900 
2024 год - 1223098,259 1182512,140 40169,219 1016,900 

в т. ч. отходов производства                                                             2023 год 16 214 300,2 1539953,359 1499784,140 40169,219 - 
2024 год - 1222081,359 1181912,140 40169,219 - 

отходов потребления                                                 2023÷2024 годы 0 1016,900 600  - 1016,900 
Опасные отходы 

- - - - - - 
Неопасные отходы 

Золошлак                                                                                                           2023÷20 24 годы 101 263,2 1538,359 1 369,14 169,219 - 
Отходы и лом черных металлов 0 1016,9 600 - 1016,9 

Зеркальные1 
Хвосты обогащения                                                                                                      2023 год 12 216 376 1 278 415 1 278 415 - - 

2024 год - 1 010 543 1 010 543 - - 
Легкая фракция                                                                                                             2023 год 3 905 085 260 000 220 000 40 000 - 

2024 год  210 000 170 000 40 000  
Примечание: * - Объем захороненных отходов показан по состоянию на 01.01.2023 года. 

 
1  в соответствии с требованиями п. 2 пп. 3 примечания к «Классификатору опасных отходов» (Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314) данные отходы 
являются опасными (присваивается код со звездочкой (*)), пока не будут завершены лабораторные испытания.  



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

97 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

4. Необходимые ресурсы для реализации программы управления отходами 
 
Дополнительные ресурсы по отношению к уже задействованным (финансово-экономическим, 

материально-техническим, трудовым) для реализации программы управления отходами требуются 
с учетом мер, направленных на достижение установленных показателей, приведенных в подразделе 
3.1. На текущее положение финансово-экономические ресурсы требуются для оплаты услуг специ-
ализированных организаций, осуществляющих транспортировку, восстановление и/или удаление 
отходов в установленном экологическим законодательстве порядке. Материально-технические ре-
сурсы, необходимые для реализации программы управления отходами, представлены задействован-
ными на всех этапах управления отходами производства и потребления техники и оборудования, 
сырья и материалов для вспомогательных операций (сортировки и обработки), сбора, транспорти-
ровки, переработки, утилизации и удаления. Источником финансирования Программы управления 
отходов являются собственные средства ТОО «Nova Цинк». Объем финансирования может уточ-
няться при формировании бюджета на соответствующий год. 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

98 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

5. План мероприятий по реализации программы управления отходами  
 
План мероприятий является составной частью программы управления отходами ТОО «Nova 

Цинк» и представляет собой комплекс организационно-технических, экономических, научно-тех-
нических и других мероприятий, направленных на достижение цели и задач Программы управления 
отходами с указанием необходимых ресурсов, ответственных исполнителей, форм завершения и 
сроков исполнения. В соответствии с принятыми Задачами Программы управления отходами в 
План мероприятий ТОО «Nova Цинк» включаются мероприятия по восстановлению отходов в соб-
ственном производстве путем их переработки и утилизации или передаче отходов специализиро-
ванным организациям для целей восстановления или удаления (путем уничтожения или захороне-
ния) в соответствии с требованиями действующего экологического законодательства Республики 
Казахстан. Предлагаемый план мероприятий по реализации программы управления отходами ТОО 
«Nova Цинк» приведен в таблице 5.1. 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» 

Страница 99 из 102 
Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 

 

Таблица 5.1 – План мероприятий по реализации Программы управления отходами промплощадки № 1 ТОО «Nova Цинк» на 2023÷2024 годы 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Форма завершения (результат) Срок 
выполнения 

Предполагаемые  
затраты, тысяч 

тенге/год 

Источник  
финансирования 

Ожидаемый экологический эффект / 
целевой показатель   

1 2 3 4 5 6 7 
1 Переработка отходов в собственной деятель-

ности предприятия 
Возврат в оборот ценных ком-
понентов. 

2023÷2024 
годы 

* Собственные  
средства  
оператора 

Ресурсосбережение. Сокращение количества под-
вергающихся утилизации или удалению отходов. 
Соблюдение принципа иерархии и принципа бли-
зости к источнику.  

2 Утилизация отходов путем их использования 
в качестве вторичного энергетического или 
материального ресурса. 

Извлечение тепловой и/или 
электрической энергии, осу-
ществление рекультивации 

2023÷2024 
годы 

* Собственные  
средства  
оператора 

Ресурсосбережение. Сокращение количества под-
вергающихся восстановлению отходов не в дея-
тельности предприятия. Соблюдение принципа 
близости к источнику.  

3 Осуществление периодического контроля 
эксплуатации мест накопления опасных отхо-
дов согласно требованиям регламентирую-
щих документов. 

Внутренняя проверка соблю-
дения требований экологиче-
ского законодательства. 

2023÷2024 
годы 

* Совершенство-
вание системы 
управления 
опасными отхо-
дами 

Совершенствование системы управления опас-
ными отходами. 

4 Разработка в соответствии с требованиями 
действующего экологического законодатель-
ства программы предотвращения крупных 
экологических происшествий и внутреннего 
плана реагирования на такие происшествия.   

Программа предотвращения 
крупных экологических проис-
шествий, включая внутренний 
план реагирования на такие 
происшествия.   

2023 год * Собственные 
средства  
оператора 

Совершенствование системы управления отхо-
дами горнодобывающей промышленности.  

Примечание: * - затраты устанавливаются, исходя из текущей стоимости работ согласно договору или полученным ценовым предложениям. 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

100 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Заключение 
 
Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 

ТОО «Nova Цинк» разработана в соответствии с требованиями действующего экологического зако-
нодательства Республики Казахстан и на основании нормативных правовых актов Республики Ка-
захстан, действующих в сфере обращения с отходами производства и потребления. Данная про-
грамма управления отходами разрабатывается на плановый период 2023÷2024 годы с целью предо-
ставления в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды вместе с заявлением на 
получение экологического разрешения на воздействие. В случае изменений в технологии производ-
ства, либо при изменении параметров обращения с отходами, а также при выявлении новых видов 
образующихся отходов настоящая программа подлежит корректировке в порядке, установленном 
законодательством Республики Казахстан. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 335 Экологического кодекса Республики Казахстан про-
грамма управления отходов разрабатывается в соответствии с принципом иерархии и содержит све-
дения об объеме и составе образуемых отходов, способах их накопления, сбора, транспортировки, 
обезвреживания, восстановления и удаления, а также описание предлагаемых мер по сокращению 
образования отходов, увеличению доли их переработки и утилизации. 

В деятельности промышленной площадки №1 ТОО «Nova Цинк» возможно образование 42 
видов отходов производства и потребления, 4 вида отходов горнодобывающей промышленности. 
Из 46 видов отходов, образующихся в процессе производственной деятельности объекта, подлежат 
восстановлению в деятельности оператора до 9 видов отходов, до 39 видов отходов передаются спе-
циализированным организациям в соответствии с требованиями действующего экологического за-
конодательства Республики Казахстан, с исключением их удаления в деятельности оператора. 

Места организованного накопления (временного хранения) отходов организованы на объекте 
с учетом исключения в штатном режиме воздействия отходов на окружающую среду.  

Дальнейшее формирование объектов складирования отходов ТОО «Nova Цинк» возможно, 
так как фиксируемый в настоящее время уровень загрязнения в превалирующей степени обусловлен 
преимущественно историческими факторами загрязнения и природными условиями богатой руд-
ными телами территории и практически не связывается с воздействием собственно объектов скла-
дирования отходов ТОО «Nova Цинк». При этом нагрузка на экосистему в настоящее время не пре-
вышает опасную, при которой еще сохраняется структура, но уже наблюдается нарушение функ-
ционирования экосистемы с возрастающим числом обратимых изменений. 

В соответствии с подпунктом 3 пункта 2 примечания к Классификатору отходов (утвержден 
приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 ав-
густа 2021 года № 314) в отношении видов отходов, которые признаются зеркальными отходами, 
присваивается код, помеченный звездочкой (*), пока лабораторные испытания не будут завершены. 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

101 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Список использованных источников 
 

1. Экологический Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК. 
2. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

9 августа 2021 года № 318 «Об утверждении Правил разработки программы управления отходами». 
3. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

6 августа 2021 года № 314 «Об утверждении Классификатора отходов». 
4. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 

2021 года № 275 «Об утверждении перечня отходов, не подлежащих энергетической утилизации». 
5. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использова-

нию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов производ-
ства и потребления» (Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 25 декабря 
2020 года № ҚР ДСМ-331/2020). 

6. ГОСТ 30772-2001 «Ресурсосбережение. Обращение с отходами. Термины и определения». 
7. Об утверждении Требований к раздельному сбору отходов, в том числе к видам или груп-

пам (совокупности видов) отходов, подлежащих обязательному раздельному сбору с учетом техни-
ческой, экономической и экологической целесообразности (Приказ и.о. Министра экологии геоло-
гии и природных ресурсов Республики Казахстан от 2 декабря 2021 года № 482). 

8. СТ РК 1513-2006 (ГОСТ Р 52105-2003, MOD). Ресурсосбережение. Обращение с отходами 
Классификация и методы переработки ртутьсодержащих отходов.  

9. СТ РК 1190-2003 «Нефтепродукты отработанные и очищенные. Общие технические условия». 
10. СТ РК ГОСТ Р 54564-2014 «Лом и отходы цветных металлов и сплавов. Общие техниче-

ские условия». 
11. СТ РК ГОСТ Р 54205-2013 «Ресурсосбережение. Обращение с отходами. Наилучшие до-

ступные технологии повышения энергоэффективности при сжигании». 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

102 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЯ 



 

  «УТВЕРЖДАЮ» 

   

  Генеральный директор  

  ТОО «Nova Цинк» 

   

   

  _______________ Мустафин М.М. 

   

  « _____ »  ______________  2023 г. 

 

 

ЗАДАНИЕ НА ПРОЕКТИРОВАНИЕ 
 

для разработки программы управления отходами промплощадки № 1 ТОО «Nova Цинк»  

 

Для составления программы управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей 

промышленности) ТОО «Nova Цинк» (промплощадка №1) на 2023÷2024 годы учесть данные, пред-

ставленные в данной справке. С 2021 года отработка месторождения Акжал ведется только подзем-

ным способом согласно действующему Плану горных работ (согласован заключением государ-

ственной экологической экспертизы с разрешением на эмиссии в окружающую среду от 21 сентября 

2020 года № KZ06VCZ00669195). Количество работающего персонала на промплощадке №1 на де-

кабрь 2022 года составляет 1170 человек. Временной режим работы промышленной площадки № 1 

– 365 дней в году, двухсменный по 11 часов. 

 

Фактические производственные показатели промплощадки № 1 за 2020-2022 годы 

 

Производственные показатели 2020 год 2021 год 2022 год 

Добыча руды: 1 201 945 1 130 875 1 174 651 

в том числе: 

товарной руды из запасов карьера, тонн: 516 189 0 0 

товарной руды из подземных запасов, тонн: 685 756 1 130 875 1 174 651 

Добыча забалансовой руды из отвалов, тонн: 371 490 443 460 438 378 

Переработка руды и иного сырья: 1 755 363 1 587 269 1 588 997 

Выпуск концентратов: 82 129 80 897 68 663 

в том числе: 

цинкового концентрата, тонн: 70 226 63 045 53 453 

свинцового концентрата, тонн: 11 903 17 852 15 210 

Выход хвостов обогащения ОФ: 1 418 531 1 342 978 1 358 376 

 

Прогнозные показатели производственной деятельности промплощадки № 1 на 2023÷2024 годы 

 

Производственные показатели 2023 год 2024 год 

Добыча товарной руды из подземных запасов, тонн: 1200000 1200000 

Переработка забалансовой руды из отвалов, тонн: 417856 100000 

Образование вскрышной породы, м3: 383 851 273 291 

Образование легкой фракции, тонн  260000 210000 

Переработка руды и сырья на обогатительной фабрике: 1617856 1300000 

Выпуск концентратов: 79441 79457 

       в том числе:    

            цинкового концентрата тонн: 62225 61802 

свинцового концентрата, тонн: 17216 17655 

Выход хвостов обогащения ОФ: 1278415 1010543 

 

 



 

Фактическое образование отходов горнодобывающей деятельности и золошлаковых отходов 

за 2022 год 

 

Наименование отхода  Образовано Переработано Утилизиро-

вано 

Передано тре-

тьим лицам 

Захоро-

нено 

Вскрышные породы  -- -- -- -- -- 

Легкая фракция 164185  29200 - 134985 

Пыль аспирационная Pb-Zn 2573,6354 2573,6354 - - - 

Хвосты обогащения 1358376 0 - - 1358376 

Золошлаковые отходы 824 - - 145 679 

 

Учесть выполненную реализацию на промплощадке №1 проектных решений рабочего проекта 

на строительство надшахтного комплекса механизированного восстающего № 2 и вентиляционных 

восстающих № 1, 2 участка «Восточный» месторождения «Акжал». 

На 2023÷2024 годы на промплощадке №1 учесть реализацию проектных решений: 

• рабочего проекта по строительству надшахтного комплекса ствола «Западный» с прогнози-

руемым вводом в эксплуатацию его объектов в 2023 году; 

• рабочего проекта по строительству модульной котельной установки площадки ствола «За-

падный» с прогнозируемым вводом в эксплуатацию в 2023 году; 

• рабочего проекта по строительству пруда-испарителя на прием и испарение карьерных сточ-

ных вод с прогнозируемым вводом в эксплуатацию в 2023 году; 

• рабочего проекта «Очистные сооружения хозяйственно-бытовых стоков от канализации по-

селка Акжал и ТОО «Nova Цинк» по реконструкции существующих очистных сооружений и стро-

ительство с применением новых блочно-модульных сооружений биологической очистки; 

• рабочего проекта по реконструкции хвостового хозяйства с прогнозным сроком введения 

нового хвостохранилища в эксплуатацию с 2024 года (в стадии разработки). 

Годовой расход материалов для промплощадки №1 составляет: 

- расход чистой ветоши (без объектов подземных добычи) – 1,03 тонн/год; 

- расход бензина: 2023 год – 251,2 тонн; 2024 год – 251,2 тонн; 

- расход дизельного топлива: 2023 год – 2822,76 тонн; 2024 год – 2948,55 тонн; 

- годовой расход мазута – 2,5 тонн/год; 

- прогнозная замена трансформаторного масла на промплощадке № 1 - 1000 литров; 

- расход охлаждающих жидкостей - 7,803 м3/год; 

- расход люминесцентных ламп: лампы типа ДРВ-250 – 290 шт., лампы типа ДРЛ-250 – 1108 

шт., лампы типа ДРЛ-400 – 430 шт., лампы типа ЛБ-20 – 6 шт., лампы типа ЛД-36 – 352 шт., лампы 

типа ДРВ – 500 – 200 шт., лампы типа ДРВ – 160 – 200 шт., лампы типа ДРЛ – 130 шт.; 

- годовой объем масла, хранящегося в резервуаре масла: 2023 год – 86,67 тонн, 2024 год – 90,56 

тонн; 

- годовой объем бензина, хранящегося в резервуаре масла: 2023 год – 183,4 тонн, 2024 год – 

183,4 тонн; 

- годовой объем дизельного топлива, хранящегося в резервуаре масла: 2023 год – 2170,7 тонн, 

2024 год – 2267,44 тонн; 

- расход реагентов в хим. лаборатории: HCl  (в пластик. таре) – 2 тонн/год, H2SO4 (в пластик. 

таре) – 0,6 тонн/год, HNO3 (в пластик. таре) – 0,972 тонн/год, CH3COOH (в пластик. таре) – 0,16 

тонн/год н, NH4 (в пластик. таре) – 1,2 тонн/год, данафлот (в пластик. таре) – 70,14 тонн/год; ZnSO4 

(полипропилен. тара) - 485,44 тонн/год, CuSO4 (полипропилен. тара) - 306,24 тонн/год, магнетит 

(полипропилен. тара) – 115,79 тонн/год, ферросилиций (полипропилен. тара) – 93,48 тонн/год, 

Ca(OH)2 – 25,55 тонн/год; 

- годовой расход ЛКМ: грунтовка ГФ-021 – 1500 кг, грунтовка ХС-010 – 750 кг, эмаль ПФ-115 

– 1600 кг, эмаль ПФ-133 – 20 кг, олифа – 10 кг, эмульсии – 80 кг, растворитель – 20 кг;  

- расход угля в промышленной котельной – 12000 тонн/год; 

- расход древесных отходов – 9,88 тонн/год;  

- расход угля в кузнице – 5 тонн/год; 

- расход карбида кальция – 300 кг/год; 



 

- количество абразивных кругов – 48 шт. (при массе в 9 кг);  

- расход черного металла при металлообработке – 250 тонн/год; 

- при износе оборудования может образовываться до 1000 тонн/год черного металла в год; 

- в процессе ремонта ежегодно может образовываться до 0,2 тонн/год цветного металла; 

- расход электродов (за исключением рудника) – 31 тонн/год; 

- общая площадь транспортерных лент - 1138 м2 (при массе 18 кг/м2). 

Количество техники на промплощадке № 1 (за исключением рудника) составляет: легкового 

транспорта – 24 ед.; грузового транспорта – 10 ед.; спецтехники – 10 ед. 

Для объектов подземного рудника принять данные согласно действующему плану горных ра-

бот (заключение государственной экологической экспертизы и разрешение на эмиссии в окружаю-

щую среду от 21 сентября 2020 года № KZ06VCZ00669195). 

Для отходов, образование которых не зафиксировано в прошлые годы, просим принять следу-

ющие прогнозные годовые объемы образования и лимиты накопления для них: 

- отработанное портативное оборудование и оргтехника – 1 тонн/год; 

- строительные отходы – 5100 тонн/год; 

- отходы пластика упаковочного – 5 тонн/год; 

- отходы бумаги и картона – 2 тонн/год; 

- отходы стекла – 1 тонн/год; 

- отходы пластмассы – 1 тонн/год. 

К площадкам складирования (захоронения) отходов на промплощадке №1 относятся: 

1. Отвал вскрышных пород: с начала отработки рудника подземным способом складирование 

вскрышных пород в отвал не производится, а осуществляется утилизация вскрышных пород во внут-

ренние отвалы карьеров «Центральный» и «Восточный», а также частичное использование вскрыш-

ных пород при строительстве дорог и объектов предприятия. 

2. Отвалы легкой фракции (отвалы №1, №2, №3): отвал легкой фракции № 1 расположен на 

расстоянии 0,1 км от нижней бровки отвала до борта карьера и предназначен для размещения легкой 

фракции, которая является отходом, образующимся в результате технологического процесса пере-

работки руды в цехе тяжелой суспензии обогатительной фабрики; емкость отвала легкой фракции 

№1 составляет 2500 тыс. тонн, запасы отвала легкой фракции на 01.01.2023 года составляют 2426,8 

тыс. тонн, остаточная емкость отвала легкой фракции №1 на 01.01.2023 года составляет 73,2 тыс. 

тонн. Отвал легкой фракции № 2 расположен на расстоянии 0,07 км от нижней бровки отвала до 

борта карьер и предназначен для размещения легкой фракции, которая является отходом, образую-

щимся в результате технологического процесса переработки руды в цехе тяжелой суспензии обога-

тительной фабрики; емкость отвала легкой фракции №2 составляет 1500 тыс. тонн, запасы отвала 

легкой фракции на 01.01.2022 года составляют 1343,3 тыс. тонн, остаточная емкость отвала легкой 

фракции №2 на 01.01.2022 года составляет 156,7 тыс. тонн. С учетом заскладированных 134,985 

тыс. тонн отходов за 2022 год, запасы отвала №2 на 01.01.2023 года составляют 1478,285, а его 

остаточная емкость 21,715 тыс. тонн. На существующее положение на балансе предприятия два от-

вала легкой фракции. В 2023 году будет осуществлено строительство и ввод в эксплуатацию склада 

легкой фракции №3 проектной емкостью 1840 тысяч тонн. На 2023-2024 годы для учета баланса 

легкой фракции принять склад (отвал) лёгкой фракции №3. По состоянию на 01.01.2023 года сум-

марные запасы отвалов легкой фракции №1 и №2 составляют 3905,085 тыс. тонн. Суммарно по трем 

отвалам легкой фракции потенциальная остаточная емкость на 01.01.2023 года составляет 1934,915 

тыс. тонн. 

3. Хвостохранилище: емкость хвостохранилища после реконструкции составила 13,02 млн. м3, 

запасы хвостохранилища (включая его расширенную часть) на 01.01.2021 года составляют 30 287,2 

тыс. тонн (13 471 тыс.м3); наполнение расширенной части хвостохранилища на 01.01.2022 года со-

ставляет 10 858,0 тыс. тонн (8 973,554 тыс.м3), остаточная емкость расширенной части хвостохра-

нилища составляет 4 046,446 тыс. м3; за 2022 год было складировано в хвостохранилище 1 358, 376 

тыс. тонн хвостов обогащения, с учетом которых наполнение хвостохранилища на 01.01.2023 года 

составило 12 216,376 тыс. тонн (10 096,1785 тыс. м3), а его остаточная емкость составила 2 914, 466 

тыс. м3; прогнозно в 2023÷2024 годы в хвостохранилище будет складировано до 2 288,958 тыс. тонн 

(2023 год – до 1 278 415; 2024 год – до 1 010 543) или с учетом плотности пульпы (ρ – 1,21 тонн/м3) 

1 907,465 тыс. м3.  



 

4. Шлакоотвал: для удаления золошлака из топок котлоагрегатов предусмотрено мокрое зо-

лоудаление, шлакоотвал эксплуатируется с 1981 года, вместимость на конечное положение состав-

ляет до 157,690 тыс. м3, при площади до 2,668 га. Согласно утвержденным решениям, эксплуатация 

шлакоотвала предусмотрена до 2029 года. По состоянию на 01.01.2022 года в шлакоотвале разме-

щено 100 584,2 тонн золошлака, за 2022 год в шлакоотвал было складировано 679 тонн золошлака, 

с учетом чего его запасы на 01.01.2023 года составили 101 263,2 тонн золошлака; остаточный объем 

золошлака для размещения в золоотвале согласно паспорту эксплуатации шлакоотвала составляет 

66 048,5 тонн; проектная емкость не устанавливалась. 

Прогнозное количество утилизируемых и перерабатываемых отходов горнодобывающей про-

мышленности в период действия программы управления отходами на 2023-2024 годы принять: 

- вскрышная порода – в полном объеме используется для заполнения (закладки, засыпки) вы-

работанных внутрикарьерных пространств Восточного и Центрального карьеров месторождения 

Акжал согласно Плану горных работ разработки месторождения Акжал подземным способом; 

- легкая фракция – до 40 тыс. тонн/год (для ремонта карьерных дорог и для забивки скважин); 

- пыль аспирационная свинцово-цинковая – в полном объеме ее образования без накопления; 

- хвосты обогащения – могут утилизироваться для строительных целей на предприятии при 

возникновении такой необходимости. 

 

 

Начальник отдела промышленной экологии ТОО «Nova Цинк»                                   Кунадилова А.А. 

 



 

План мероприятий по реализации Программы управления отходами для промплощадки № 1 ТОО «Nova Цинк» на 2023÷2024 годы 

 
Мероприятие Форма завершения (результат) Срок 

выполнения 

Предполагаемые  

затраты, тысяч 

тенге/год 

Источник  

финансирования 

Ожидаемый  

экологический эффект/ 

целевой показатель   
Переработка отходов в собственной 

деятельности предприятия 

Возврат в оборот ценных 

компонентов 

2023÷2024 

годы 

* Собственные  

средства 

Ресурсосбережение. Сокращение количества 

подвергающихся утилизации или удалению 

отходов. Соблюдение принципа иерархии и 

принципа близости к источнику.  

Утилизация отходов путем их использования 

в качестве вторичного энергетического или 

материального ресурса 

Извлечение тепловой и/или 

электрической энергии, 

осуществление рекультивации 

2023÷2024 

годы 

* Собственные  

средства 

Ресурсосбережение. Сокращение количества 

подвергающихся восстановлению отходов не в 

деятельности предприятия. Соблюдение 

принципа близости к источнику.  

Осуществление периодического контроля 

эксплуатации мест накопления опасных 

отходов согласно требованиям 

регламентирующих документов 

Внутренняя проверка 

соблюдения требований 

экологического 

законодательства 

2023÷2024 

годы 

* Совершенствование 

системы управления 

опасными отходами 

Совершенствование системы управления 

опасными отходами. 

Разработка в соответствии с требованиями 

действующего экологического 

законодательства программы предотвращения 

крупных экологических происшествий и 

внутреннего плана реагирования на такие 

происшествия. 

Программа предотвращения 

крупных экологических 

происшествий, включая 

внутренний план реагирования 

на такие происшествия. 

2023 год * Собственные 

средства 

Совершенствование системы управления 

отходами горнодобывающей промышленности.  

 

* - на данном этапе затраты по реализации мероприятий в количественном отображении не могут быть спрогнозированы. 

 

 

Начальник отдела промышленной экологии ТОО «Nova Цинк» ___________________________ Кунадилова А.А. 
 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 2 

Страница 1 из 4 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

 
 

Рисунок П2.1 – Ситуационная карта-схема промплощадки № 1 ТОО «Nova Цинк» 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 2 

Страница 2 из 4 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

 
 

Рисунок П2.2 – Карта-схема промплощадки № 1 ТОО «Nova Цинк» с указанием точек мониторинга атмосферного воздуха 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 2 

Страница 3 из 4 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

 
 

Рисунок П2.3 – Карта-схема промплощадки № 1 ТОО «Nova Цинк» с указанием точек мониторинга подземных вод 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 2 

Страница 4 из 4 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

 
 

Рисунок П2.4 – Карта-схема промплощадки № 1 ТОО «Nova Цинк» с указанием точек мониторинга почв 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 

Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 3 

Стр. 1 из 13 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Результаты наблюдений за состоянием и 

изменениями компонентов окружающей среды 

в области воздействия объектов захоронения отходов 

ТОО «Nova Цинк» (промплощадка № 1) 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 

Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 3 

Стр. 2 из 13 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

1. Результаты наблюдений за состоянием и изменениями подземных вод. 

 

Контроль уровня загрязнения подземных вод в пределах месторождения Акжал проводится 

ТОО «Гидрогеолог» с 2004 года по сети наблюдательных скважин, сосредоточенных у Восточного 

карьера и потенциальных источников загрязнения. При переходе на подземную разработку место-

рождения (с 2021 года) были пересмотрено расширение существовавшей режимной сети.  

Режимная сеть на месторождении Акжал на 01.01.2023 года состояла из 22 наблюдательных 

скважин, в том числе скважин, отслеживающих влияние объектов складирования отходов. В целях 

определения влияния объектов складирования отходов промплощадки № 1 ТОО «Nova Цинк» на 

компоненты окружающей среды были использованы данные следующих скважин, расположенных 

у границы санитарно-защитной зоны промышленной площадки в районах конкретных объектов 

складирования отходов: 

- влияние хвостохранилища: № 41н;  

- влияние шлакоотвала, отвалов легкой фракции: текущая (по состоянию на 01.01.2022) гид-

рогеологическая режимная сеть на месторождении Акжал не позволяет выявить потенциальный 

вклад данных объектов складирования оператора в уровень загрязнения подземных вод района 

ввиду сложившихся гидрогеологических и инженерно-геологических условий района (наличие де-

прессионных воронок, направление движения подземных вод, уровни (абсолютные высотные от-

метки) расположения объектов складирования и наблюдательных скважин). 

Контроль химического состава подземных вод осуществляется по следующим показателям: 

барий, бериллий, бор, железо, кадмий, кобальт, литий, марганец, медь, молибден, мышьяк, никель, 

свинец, селен, стронций, хром, цинк. Лабораторные работы выполнялись аттестованной химической 

лабораторией ТОО «ЭкоНус» (аттестат аккредитации № КZ.Т.10.0463 от 08.10.2019 г. действителен 

до 08.10.2024 г.) и филиалом РГП на ПХВ «НЦЭ». 

Результаты анализов проб подземных вод в пределах области воздействия объектов отходов 

промплощадки № 1 ТОО «Nova Цинк» за 2022 год приведены в таблицах П3.1 (приводятся усред-

ненные за год значения концентраций загрязняющих веществ в подземных водах). 

 

2. Результаты наблюдений за состоянием и изменениями поверхностных вод. 

 

Ввиду отсутствия водных объектов в районе расположения рудника Акжал, где гидрографи-

ческая сеть развита слабо организация контроля поверхностных вод для подземного рудника Акжал 

не осуществляется. Имеющиеся реки (Моинты (расстояние до рудника Акжал около 60 км), Жамши 

(расстояние до рудника Акжал около 20 км), Токрау (расстояние до рудника Акжал около 130 км)) 

относятся к бассейну озера Балхаш. Отличительной особенность вышеуказанных рек, является то, 

что все они теряются в песках, не достигая Балхаша. Даже самая крупная р. Токрау доносит свои 

воды до озера только в многоводные годы, в среднем один раз в 10 лет. 

 

3. Результаты наблюдений за состоянием и изменениями почв. 

 

Контроль уровня загрязнения почв ведется по изучению химического состава проб почвы вы-

полняются на основании данных мониторинга воздействия по 18 точкам на границе СЗЗ промпло-

щадки № 1, в 3 точках в зоне активного загрязнения и в одной точке за пределами СЗЗ (фоновой). 

Для целей оценки влияния объектов складирования, расположенных на территории промышленной 

площадки №1 ТОО «Nova Цинк» принимаются репрезентативные точки контроля в районах кон-

кретных объектов складирования: 

- т. №1-№8, №18 – хвостохранилища; 

- т. №15-№18 – шлакоотвала, отвала легкой фракции.  

В составе почв в районе объектов складирования отходов контролируются ингредиенты:  

- валовое содержание: кадмий, кобальт, марганец, медь, мышьяк, никель, свинец, цинк, хром, 

ртуть, молибден; 

- подвижная форма: кобальт, медь, цинк, молибден; 

- хлориды, сульфаты, нитраты, карбонаты, кальций, магний, минерализация.  



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 

Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 3 

Стр. 3 из 13 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Лабораторные исследования анализов проб почв выполнялись в аккредитованной лаборато-

рии ТОО «Казахстанский Институт Содействия Промышленности» (аттестат аккредитации от 31 

декабря 2021 года № KZ.T.10.E0733, срок действия до 31 декабря 2026 года).  

Результаты анализов проб почв по точкам наблюдения в районе влияния объектов отходов за 

2022 год приведены в таблицах П3.2 (приводятся усредненные по контрольным точкам значения 

концентраций загрязняющих веществ). 

 

4. Результаты наблюдений за состоянием и изменениями воздушной среды.  

 

Контроль состояния атмосферного воздуха на границе санитарно-защитной зоны рудника Ак-

жал ведется в 17 точках и охватывает следующие объекты: граница СЗЗ предприятия, зона актив-

ного загрязнения (ЗАЗ), селитебная зона пос. Акжал. Для целей оценки влияния объектов склади-

рования, расположенных на территории промышленной площадки № 1 ТОО «Nova Цинк» прини-

маются репрезентативные точки контроля в районе объектов складирования (на границе санитарно-

защитной зоны): СЗЗ № 2А – СЗЗ № 12А. 

Контроль осуществляется по следующим ингредиентам: углерода оксид, азота диоксид и 

азота оксид, серы диоксид, взвешенные вещества (пыль неорганическая). Для целей оценки влия-

ния объектов складирования на окружающую среду расчет уровня загрязнения определяется только 

по веществу, источником поступления которого в окружающую среду могут быть объекты склади-

рования - пыли (взвешенные вещества).  

Лабораторные исследования по изучению химического состава проб воздуха в 2022 году вы-

полнялись аккредитованной лабораторией ТОО «Казахстанский Институт Содействия Промышлен-

ности» (аттестат аккредитации от 31 декабря 2021 года № KZ.T.10.E0733, срок действия до 31 де-

кабря 2026 года). Результаты мониторинга атмосферного воздуха приведены в таблице П3.3 (при-

водятся усредненные за год значения концентраций загрязняющих веществ). 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 

Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 3 

Стр. 4 из 13 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Таблица П3.1 - Результаты анализов проб подземных вод на границе СЗЗ промплощадки №1 в 2022 году 

 
Место отбора 

проб 
Дата отбора проб 

Содержание компонентов, мг/дм3 

Ba Be B Fe Cd Co Li Mn Сu Mo As Ni Pb Se Sr Cr Zn 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Хвостохранилище 

41н 30.03.2022 0,0106 <0,0001 1,6580 0,133 0,00027 0,0022 0,0620 0,0079 0,0045 0,0087 <0,005 0,0037 <0,001 <0,005 10,7800 <0,001 0,0057 

14.06.2022 0,0085 <0,0001 1,7750 0,080 0,00017 0,0188 0,0510 0,0486 0,0010 0,0110 <0,005 0,0021 <0,001 <0,005 10,2680 <0,001 0,0101 

18.08.2022 0,0229 <0,0001 2,3130 0,410 0,00040 0,0022 0,0850 0,0245 0,0079 0,0191 <0,005 0,0033 <0,001 <0,005 12,8550 <0,001 0,0112 

11.10.2022 0,0189 <0,0001 0,3770 0,460 0,00034 0,0017 0,0470 0,0716 0,0010 0,0077 <0,005 0,001 <0,001 <0,005 2,9210 <0,001 0,0061 

среднее 0,0152 0,0001 1,5308 0,2708 0,00030 0,0062 0,0613 0,0382 0,0036 0,0116 0,005 0,0025 0,0010 0,005 9,2060 0,001 0,0083 

 

Таблица П3.2 - Результаты анализов проб почв, отобранных на границе санитарно-защитной зоны промплощадки № 1 в 2022 году 

 

№ 

Наименова-

ние 

ЗВ 

Наименование точек отбора проб почвы 

С ср.1  ПДК 
СЗЗ №1 СЗЗ №2 СЗЗ №3 СЗЗ №4 СЗЗ №5 СЗЗ №6 СЗЗ№7 СЗЗ №8 СЗЗ №9 СЗЗ №10 СЗЗ №11 СЗЗ №12 СЗЗ №13 СЗЗ №14 СЗЗ №15 СЗЗ №16 СЗЗ №17 СЗЗ №18 

1 Pb (вал) 16,2 15,4 20,2 20,3 18,8 19,3 18,9 31 18,4 16,2 23,1 19,4 19,4 20,11 25,19 17 21,4 16,45 19,82 32 

2 Zn (подв) 1,08 1,04 1,33 2,39 2,29 2,17 3,58 1,33 1 1,1 1,65 1,2 1,15 1,12 1,42 1,1 1,21 1,18 1,52 23 

3 Co (подв) 2,05 2,15 2,11 2 2,12 2,14 1,96 2,02 2,1 1,92 2,04 2,1 2,12 2,11 2,46 2,42 2,3 1,26 2,08 - 

4 Cu (подв.) 2,13 2,24 2,16 2,34 2,12 2,38 2,2 2,36 2,5 2,9 2,24 2,21 2,36 2,1 2,45 2,11 2,33 2,14 2,29 3 

5 Mn (вал) 85,7 85,6 86,4 85,13 83,1 82,9 75,4 55,04 83,1 85,6 85,61 82,63 82,1 82,14 85,24 82,57 82,1 84,05 81,91 1500 

6 As (вал) 1,75 1,34 0,85 1,41 1,02 1,09 1,18 1,05 1,08 1,05 1,1 0,89 1,16 0,87 2,42 1,03 1,19 1,11 1,2 2 

7 Ni (вал) 82,75 21,5 15,3 15,01 14,03 10,52 12,06 26 12,4 10,23 9,46 15,4 12,45 15,22 16,4 11,45 13,52 11,23 18,05 85 

8 Hg (вал) 1,2 1,33 1,46 1,05 1,18 1,1 1,15 1,19 1 1,11 1,41 2,21 1,61 1,24 3,46 1,19 1,59 1,15 1,42 2,1 

9 Cd (вал) 0,04 0,042 0,046 0,063 0,064 0,055 0,052 0,041 0,046 0,051 0,043 0,045 0,048 0,04 0,031 0,031 0,053 0,035 0,05 5 

10 NO3 4,11 4,61 4,21 4,92 4,87 5,85 5,31 4,82 4,74 4,74 5,1 5,45 5,1 5,4 4,65 5,21 5,14 5,38 4,98 130 

 

 
1 Значение средней концентрации  



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 

Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 3 

Стр. 5 из 13 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Таблица П3.3 - Результаты анализов проб атмосферного воздуха на границе СЗЗ промпло-

щадки №1 в 2022 году 

 
№ точки контроля пыль 

1 2 

2 А (граница ССЗ), мг/м3 0,346 

3 А (граница ССЗ), мг/м3 0,132 

4 А (граница ССЗ), мг/м3 0,183 

5 А (граница ССЗ), мг/м3 0,135 

6 А (граница ССЗ), мг/м3 0,143 

7 А (граница ССЗ), мг/м3 0,165 

8 А (граница ССЗ), мг/м3 0,335 

9 А (граница ССЗ), мг/м3 0,137 

10 А (граница ССЗ), мг/м3 0,143 

11 А (граница ССЗ), мг/м3 0,197 

12 А (граница ССЗ), мг/м3 0,178 

Средняя концентрация за 2022 год мг/м3 0,19 

ПДК, мг/м3 0,3 

 

5. Обобщенная оценка состояния окружающей среды 

 

В зависимости от величины ряда показателей предусматривается следующая градация нагру-

зок на экосистему: 

1) допустимая - нагрузка, при которой сохраняется структура и функционирование экоси-

стемы с незначительными (обратимыми) изменениями; 

2) опасная - нагрузка, при которой еще сохраняется структура, но уже наблюдается нарушение 

функционирования экосистемы с возрастающим числом обратимых изменений; 

3) критическая - нагрузка, при которой в компонентах окружающей среды происходит суще-

ственное накопление изменений, приводящих к значительному отрицательному изменению состо-

яния и структуры экосистемы; 

4) катастрофическая - нагрузка, приводящая к выпадению отдельных звеньев экосистемы, 

вплоть до полного их разрушения (деструкции). 

Контрольные показатели экологического состояния окружающей среды в зависимости от па-

раметров приведены в таблице П3.4. 

 

Таблица П3.4 - Экологическое состояние окружающей среды 

 
Наименование параметров Экологическое состояние окружающей среды 

допустимое опасное критическое катастрофическое 

1 2 3 4 5 

I. Водные ресурсы 

1. Превышение ПДК, раз: 

    - для ЗВ 1-2 классов опасности 

    - для ЗВ 3-4 классов опасности 

2. Суммарный показатель загрязнения: 

    - для ЗВ 1-2 классов опасности 

    - для ЗВ 3-4 классов опасности 

3. Превышение регионального уровня 

минерализации, раз 

 

1 

1 

 

1 

10 

 

1 

 

1-5 

1-50 

 

1-35 

10-100 

 

1-2 

 

5-10 

50-100 

 

35-80 

100-500 

 

2-3 

 

более 10 

более 100 

 

более 80 

более 500 

 

3-5 

II. Почвы 

1. Увеличение содержания водно-растворимых 

солей, г/100г почвы в слое 0-30 см 

2. Превышение ПДК ЗВ 

    - 1 класса опасности 

    - 2 класса опасности 

    - 3-4 класса опасности 

3. Суммарный показатель загрязнения 

до 0,1 

 

 

до 1 

до 1 

до 1 

менее 16 

0,1-0,4 

 

 

1-2 

1-5 

1-10 

16-32 

0,4-0,8 

 

 

2-3 

5-10 

10-20 

32-128 

более 0,8 

 

 

более 3 

более 10 

более 20 

более 128 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 

Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 3 

Стр. 6 из 13 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Наименование параметров Экологическое состояние окружающей среды 

допустимое опасное критическое катастрофическое 

1 2 3 4 5 

III. Атмосферный воздух 

1. Превышение ПДК, раз 

    - для ЗВ 1-2 классов опасности 

    - для ЗВ 3-4 классов опасности 

 

до 1 

до 1 

 

1-5 

1-50 

 

5-10 

50-100 

 

более 10 

более 100 

 

Используя результаты измерения и усреднения концентраций загрязняющих веществ в ком-

понентах окружающей среды, определяется уровень загрязнения компонента среды: 

𝒅𝒊в =
С𝒊

ПДК𝒊
;   𝒅𝒊п =

С𝒊

ПДК𝒊
;   𝒅𝒊а =

С𝒊

ПДК𝒊
; 

где: diв, diп, dia - уровень загрязнения i-ым ЗВ соответственно подземных вод, почв и воздуха; 

 Сiв, Сiп, Сiа - усредненное значение концентрации i-го ЗВ соответственно в воде (мг/дм3), почве 

(мг/кг) и атмосферного воздуха (мг/м3); 

 ПДКiв, ПДКiп, ПДКia - предельно допустимая концентрация i-го ЗВ соответственно в воде (мг/дм3), почве 

(мг/кг) и атмосферном воздухе (мг/м3). 

Согласно пункту 1 статьи 418 Экологического кодекса Республики Казахстан до утверждения 

экологических нормативов качества при регулировании соответствующих отношений применяются 

гигиенические нормативы, утвержденные государственным органом в сфере санитарно-эпидемио-

логического благополучия населения в соответствии с законодательством Республики Казахстан в 

области здравоохранения. 

Усредненное значение концентрации загрязняющих веществ в соответствующем компоненте 

окружающей среды рассчитывается по формулам: 

 

где: m - общее число точек отбора проб воды для определения в них содержания ЗВ; 

 k - общее число точек отбора проб почвы на содержание ЗВ; 

 r - общее число точек отбора проб воздуха на содержание ЗВ; 

 Cjiв, Ciп, Cjia - концентрация i-го ЗВ в j-ой точке отбора проб воды (мг/дм3), почвы (мг/кг) и воздуха (мг/м3). 

После определения уровней загрязнения загрязняющими веществами компонентов окружаю-

щей среды рассчитываются превышения их над ПДК по формулам: 

diв = diв– 1; diп= diп – 1; dia = dia – 1; 

где: diв, diп, dia - превышение уровня загрязнения i-ым ЗВ ПДК того же вещества в воде, почве и в воздухе. 

Суммарные показатели загрязнения компонентов окружающей среды являются формализо-

ванными показателями и с учетом коэффициентов изоэффективности определяются по формулам: 

         

где: dв, dп, dа - уровни загрязнения соответственно подземных вод, почв и атмосферного воздуха; 

 i - коэффициент изоэффективности для i-гоЗВ, равный: 

- для первого класса опасности - 1,0; 

- для второго класса опасности - 0,5; 

- для третьего класса опасности - 0,3; 

- для четвертого класса опасности - 0,25; 

 diв, diп, dia - уровень загрязнения i-ым загрязняющим веществом, рассчитанный по результатам опробования 

на границе СЗЗ объекта соответственно подземных вод, почв и атмосферного воздуха; 

 n - число загрязняющих веществ. 

Исходя из результатов анализов проб воды, почв, атмосферного воздуха, отобранных на кон-

тролируемой территории, суммарный показатель загрязнения компонента окружающей среды (3с), 

являясь формализованным показателем, определяется как сумма коэффициентов концентрации от-

дельных загрязняющих веществ по формуле: 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 

Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 3 

Стр. 7 из 13 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Зс =∑𝑑𝑖 − (𝑛 − 1)

𝑛

𝑖=1

 

где: di - коэффициент концентрации i-го ЗВ (уровень загрязнения соответствующего компонента среды); 

 n - число загрязняющих веществ, определяемых в компоненте; 

 i - порядковый номер загрязняющего вещества. 

Для определения состояния окружающей среды в районе объектов складирования отходов 

ТОО «Nova Цинк» использованы результаты наблюдений на границе санитарно-защитной зоны. 

Расчет превышений ПДК в компонентах окружающей среды в 2022 году произведен в табличной 

форме (таблицы П3.5÷П3.8). Параметры экологического состояния компонентов окружающей 

среды для района объектов складирования отходов приведены в таблицах П3.9÷П3.10. 

Подземные воды. Месторождение Акжал эксплуатируется более 60 лет, что привело к нало-

жению на естественные условия формирования ряда техногенных факторов. По мере углубления 

карьеров Центральный и Восточный приток подземных вод в середине 1980 - начале 1990 годов 

начал постепенно снижаться, что подтверждается данными отчетности за последние годы. Исход-

ным источником формирования макро- и микрокомпонетного состава подземных вод Акжальского 

рудного поля является само месторождение, а в гидрохимическом смысле его подземные воды, обо-

гащенные рудными элементами. Это в свою очередь предоставляет выделение подземных вод в 

контуре карьера и карьерных вод как потенциальных источников загрязнения. Кроме этого, к ис-

точникам загрязнения отнесено ныне действующее хвостохранилище в 1,5-2 км западнее карьера в 

долине Косдангол. Наиболее крупным потенциальным источником воздействия на подземные воды 

является шахтный водоотлив, который обеспечивает откачку подземных вод, дренируемых подзем-

ными горными выработками на поверхность, а также сброс сточных вод на рельеф местности. 

Вокруг месторождения создалась депрессионная воронка, радиусом до 1 км. В пределах пло-

щади развития воронки депрессии дренирующее воздействие работы водоотлива выразится в сни-

жении уровня подземных вод и изменении направления движения подземного потока. Снижение 

уровня подземных вод может оказать неблагоприятное воздействие на водозаборы подземных вод, 

но так как на рассматриваемой территории водозаборы подземных вод отсутствуют, то такое воз-

действие происходить не будет. Прогнозируемое воздействие имеет полностью гидродинамический 

характер – изменяться будут глубина залегания подземных вод и направление их движения. Изме-

нение химического состава подземных вод из-за развития воронки депрессии происходить не будет. 

По результатам наблюдений в 2022 году не фиксируется значимое увеличение концентраций 

в подземных водах, что является подтверждением результатов наблюдений, показавших, что эколо-

гическая обстановка в зоне влияния объектов ТМО ТОО «Nova Цинк» в целом стабильная и во вре-

мени существенным образом не меняется, а фиксируемые изменения находятся в пределах есте-

ственной неравномерности загрязнения окружающей среды. 

Хвостохранилище. Экологическое состояние подземных вод по превышению ПДК загрязняю-

щих веществ I÷II классов опасности оценивается как опасное, загрязняющих веществ III÷IV классов 

опасности оценивается как опасное, по суммарному показателю загрязнения ЗВ I÷II классов опас-

ности оценивается как допустимое, ЗВ III÷IV классов опасности – допустимое, по превышению ре-

гионального уровня минерализации оценивается как допустимое. 

Опасный уровень загрязнения подземных вод в районе объектов складирования отходов ТОО 

«Nova Цинк» связывается с длительной техногенной нагрузкой на окружающую среду, с воздей-

ствием исторических загрязнителей, а также с природным фоновым состоянием, определяемым 

наличием рудных тел. 

Почвы. Почвы района рудника Акжал за счет естественных природных факторов и длитель-

ного техногенного влияния при отработке месторождения подверглись физическому и химическому 

изменению на площадках в результате антропогенной деятельности, получили развитие насыпные 

техногенные грунты, произошло засоление и деградация почв, увеличение зарослей сорных расте-

ний. Сложившийся уровень загрязнения почвенного покрова фиксируется в течение длительного 

периода времени и в среднесрочной ретроспективе практически не изменился. 

Хвостохранилище. Содержание водно-растворимых солей в слое почвы от 0 до 30 см меньше 

0,1 г/100 г почвы, экологическое состояние почв по этому параметру оценивается как допустимое. 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 

Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 3 

Стр. 8 из 13 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Экологическое состояние почв по превышению ПДК загрязняющих веществ I класса опасности оце-

нивается как допустимое, по превышению ПДК II класса опасности как допустимое, по превыше-

нию ПДК III, IV классов опасности как допустимое. Экологическое состояние почв по суммарному 

показателю загрязнения почв оценивается как допустимое. 

Шлакоотвал, отвалы легкой фракции. Содержание водно-растворимых солей в слое почвы от 

0 до 30 см меньше 0,1 г/100 г почвы, экологическое состояние почв по этому параметру оценивается 

как допустимое. Экологическое состояние почв по превышению ПДК загрязняющих веществ I 

класса опасности оценивается как допустимое, по превышению ПДК II класса опасности как допу-

стимое, по превышению ПДК III, IV классов опасности как допустимое. Экологическое состояние 

почв по суммарному показателю загрязнения почв оценивается как допустимое. 

Атмосферный воздух. Экологическое состояние атмосферного воздуха в районе объектов 

складирования отходов ТОО «Nova Цинк» (шлакоотвал, отвалы легкой фракции, хвостохранилище) 

по результатам инструментальных наблюдений в рамках производственного экологического кон-

троля оценивается как допустимое. 

Анализ данных наблюдений атмосферного воздуха на границе санитарно-защитной зоны по-

казывает, что максимально-разовые концентрации загрязняющих веществ по всем анализируемым 

веществам в точках отбора проб незначительны, находятся в допустимых пределах и не превышают 

существующие санитарно-гигиенические нормы предельно-допустимых концентраций, установ-

ленных для населенных мест. 

Анализ полученных данных не показывает значительных очагов загрязнения подземных вод, 

почв и атмосферного воздуха, а также уровней загрязнения поверхностных вод. При этом нагрузка 

на экосистему в настоящее время не превышает опасную, при которой еще сохраняется структура, 

но уже наблюдается нарушение функционирования экосистемы с возрастающим числом обратимых 

изменений. Складирование золошлаковых отходов в золошлакоотвале допускается с ограничени-

ями, соответствующими фиксируемому уровню загрязнения компонентов окружающей среды. 

Дальнейшее формирование объектов складирования отходов ТОО «Nova Цинк» возможно, 

так как фиксируемый в настоящее время уровень загрязнения в превалирующей степени обусловлен 

преимущественно историческими факторами загрязнения и природными условиями богатой руд-

ными телами территории и практически не связывается с воздействием собственно объектов скла-

дирования отходов ТОО «Nova Цинк». При этом нагрузка на экосистему в настоящее время не пре-

вышает опасную, при которой еще сохраняется структура, но уже наблюдается нарушение функци-

онирования экосистемы с возрастающим числом обратимых изменений. 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 

Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 3 

Стр. 9 из 13 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Таблица П3.5 – Оценка степени загрязнения подземных вод в районе расположения хвостохранилища в 2022 году 

 
Показатели состояния 

компонентов ОС 

Наименование загрязняющих веществ  

Ba Be B Fe Cd Co Li Mn Сu Mo As Ni Pb Se Sr Cr Zn 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Класс опасности 2 1 2 3 2  -  - 3 3 2 2 3 2 2 2 3 3 

ПДКiв, мг/дм3 0,1 0,0002 0,5 0,3 0,001 0,1 0,03 0,1 1 0,25 0,05 0,1 0,03 0,01 7 0,05 1 

Сiв, мг/дм3 0,0152 0,0001 1,5308 0,2708 0,0003 0,0062 0,0613 0,0382 0,0036 0,0116 0,0050 0,0025 0,0010 0,0050 9,2060 0,0010 0,0083 

Сiв / ПДКiв 0,152 0,5 3,062 0,903 0,295 0,062 2,042 0,382 0,004 0,04650 0,1 0,025 0,033 0,5 1,315 0,02 0,008 

(Сiв / ПДКiв) – 1 -0,848 -0,5 2,062 -0,097 -0,705 -0,938 1,042 -0,618 -0,996 -0,9535 -0,9 -0,975 -0,967 -0,5 0,315 -0,98 -0,992 

αi 0,5 1 0,5 0,3 0,5 0,25 0,25 0,3 0,3 0,3 0,5 0,25 0,5 0,5 0,5 0,3 0,3 

αi * (Сiв / ПДКiв – 1) -0,42 -0,5 1,03 -0,03 -0,35 -0,23 0,26 -0,19 -0,3 -0,29 -0,45 -0,24 -0,48 -0,25 0,16 -0,29 -0,3 

dв  -1,87            
Для ЗВ 1-2 класса опасности Зс =  -1,996  

 
        

Для ЗВ 3-4 класса опасности Зс =           -2,574  
  

        

 

Таблица П3.6 – Оценка степени загрязнения почв в районе расположения хвостохранилища в 2022 году 

 

Показатели состояния компонентов 

окружающей среды 

Наименование загрязняющих веществ 

NO3  Mn  As  Ni  Pb  Hg Co  Cu  Zn  Cd 

(вал) (вал) (вал) (вал) (вал) (вал) (под) (под) (под) (вал) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Класс опасности 2 3 1 2 1 1 2 2 1 2 

ПДКiп, мг/кг 130 1500 2 85 32 2,1 5 3 23 5 

Сiп, мг/кг 4,9 80,37 1,2 23,16 19,62 1,2 1,98 2,23 1,82 0,05 

Сiп / ПДКiп 0,038 0,054 0,6 0,272 0,613 0,571 0,396 0,743 0,079 0,01 

(Сiп / ПДКiп) - 1 -0,962 -0,946 -0,4 -0,728 -0,387 -0,429 -0,604 -0,257 -0,921 -0,99 

αi 0,5 0,3 1 0,5 1 1 0,5 0,5 1 0,5 

αi * (Сiп / ПДКiп–1) -0,48 -0,28 -0,4 -0,36 -0,39 -0,43 -0,3 -0,13 -0,92 -0,5 

dп = < 1             -3,19    
Зс = -5,624   

 

  



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 

Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 3 

Стр. 10 из 13 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Таблица П3.7 – Оценка степени загрязнения почв в районе расположения шлакоотвала и отвала легкой фракции в 2022 году 

 

Показатели состояния компонентов окружающей среды 

Наименование загрязняющих веществ 

NO3  Mn  As  Ni  Pb  Hg Co  Cu  Zn  Cd 

(вал) (вал) (вал) (вал) (вал) (вал) (под) (под) (под) (вал) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Класс опасности 2 3 1 2 1 1 2 2 1 2 

ПДКiп, мг/кг 130 1500 2 85 32 2,1 5 3 23 5 

Сiп, мг/кг 5,1 83,49 1,44 13,15 20,01 1,85 2,11 2,26 1,23 0,04 

Сiп / ПДКiп 0,039 0,056 0,72 0,155 0,625 0,881 0,422 0,753 0,053 0,008 

(Сiп / ПДКiп) - 1 -0,961 -0,944 -0,28 -0,845 -0,375 -0,119 -0,578 -0,247 -0,947 -0,992 

αi 0,5 0,3 1 0,5 1 1 0,5 0,5 1 0,5 

αi * (Сiп / ПДКiп–1) -0,48 -0,28 -0,28 -0,42 -0,38 -0,12 -0,29 -0,12 -0,95 -0,5 

dп = < 1             -2,82    
Зс = -5,288   

 

 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 

Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 3 

Стр. 11 из 13 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Таблица П3.8 – Оценка степени загрязнения атмосферного воздуха на границе СЗЗ промпло-

щадки №1 в 2022 году 

 
Показатели состояния компонентов окружающей среды Пыль 

1 2 

Класс опасности 3 

ПДКiа, мг/дм3 0,3 

Сiа, мг/дм3 0,19 

Сiа / ПДКiа 0,633 

(Сiа / ПДКiа) – 1 -0,367 

αi 0,3 

αi * (Сiа / ПДКiа – 1) -0,11 

dа = 0,89 

Для ЗВ 3÷4 класса опасности Зс =0,633 

 

 

 
 

 
 

 
 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 

Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 3 

Стр. 12 из 13 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Таблица П3.9 – Параметры экологического состояния компонентов окружающей среды в районе объектов складирования отходов промплощадки 

№ 1 ТОО «Nova Цинк» (хвостохранилище) в 2022 году 

 
№ п/п Наименование параметров Значение параметров за 2022 год Экологическое состояние ОС 

1 2 3 4 

1. Подземные воды 

1 Превышение ПДК загрязняющих веществ, раз: 

 -  для ЗВ 1÷2 класса опасности 3,062 опасное  

 -  для ЗВ 3÷4 класса опасности 2,042 опасное 

2 Суммарный показатель загрязнения Зс: 

 -  для ЗВ 1÷2 класса опасности < 1 допустимое 

 -  для ЗВ 3÷4 класса опасности < 10 допустимое 

3 Превышение регионального уровня минерализации, раз до 1 допустимое 

2. Поверхностные воды 

1 Превышение ПДК загрязняющих веществ, раз: 

 -  для ЗВ 1÷2 класса опасности - - 

 -  для ЗВ 3÷4 класса опасности - - 

2 Суммарный показатель загрязнения Зс: 

 -  для ЗВ 1÷2 класса опасности - - 

 -  для ЗВ 3÷4 класса опасности - - 

3 Превышение регионального уровня минерализации, раз - - 

3. Почвы 

1 Увеличение содержания водно-растворимых солей, г/100 г почвы в слое 0÷30 см до 0,1 допустимое 

2 Превышение ПДК загрязняющих веществ, раз: 

 -  1 класса опасности 0,613 допустимое 

 -  2 класса опасности 0,743 допустимое 

 -  3÷4 класса опасности 0,054 допустимое 

3 Суммарный показатель загрязнения Зс: < 16 допустимое 

4. Атмосферный воздух 

1 Превышение ПДК загрязняющих веществ, раз: 

 -  для ЗВ 1÷2 класса опасности - - 

 -  для ЗВ 3÷4 класса опасности 0,633 допустимое 

 

 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 

Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 3 

Стр. 13 из 13 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Таблица П3.10 – Параметры экологического состояния компонентов окружающей среды в районе объектов складирования отходов промплощадки 

№ 1 ТОО «Nova Цинк» (шлакоотвал, отвалы легкой фракции) в 2022 году 

 
№ п/п Наименование параметров Значение параметров за 2022 год Экологическое состояние ОС 

1 2 3 4 

1. Подземные воды 

1 Превышение ПДК загрязняющих веществ, раз: 

 -  для ЗВ 1÷2 класса опасности не установлено не установлено 

 -  для ЗВ 3÷4 класса опасности не установлено не установлено 

2 Суммарный показатель загрязнения Зс: 

 -  для ЗВ 1÷2 класса опасности не установлено не установлено 

 -  для ЗВ 3÷4 класса опасности не установлено не установлено 

3 Превышение регионального уровня минерализации, раз не установлено не установлено 

2. Поверхностные воды 

1 Превышение ПДК загрязняющих веществ, раз: 

 -  для ЗВ 1÷2 класса опасности - - 

 -  для ЗВ 3÷4 класса опасности - - 

2 Суммарный показатель загрязнения Зс: 

 -  для ЗВ 1÷2 класса опасности - - 

 -  для ЗВ 3÷4 класса опасности - - 

3 Превышение регионального уровня минерализации, раз - - 

3. Почвы 

1 Увеличение содержания водно-растворимых солей, г/100 г почвы в слое 0÷30 см до 0,1 допустимое 

2 Превышение ПДК загрязняющих веществ, раз: 

 -  1 класса опасности 0,881 допустимое 

 -  2 класса опасности 0,753 допустимое 

 -  3÷4 класса опасности 0,056 допустимое 

3 Суммарный показатель загрязнения Зс: < 16 допустимое 

4. Атмосферный воздух 

1 Превышение ПДК загрязняющих веществ, раз: 

 -  для ЗВ 1÷2 класса опасности - - 

 -  для ЗВ 3÷4 класса опасности 0,633 допустимое 

 

 

 

 

 

 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 

Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 4 

Стр. 1 из 13 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Теоретические расчеты образования отходов 

производства и потребления 

на промплощадке № 1 ТОО «Nova Цинк»  



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 

Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 4 

Стр. 2 из 13 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

1. Промасленная ветошь 

Расчет количества образования промасленной ветоши произведен в соответствии с Приложе-

нием №16 к приказу Министерства ООС РК от 18.04.2008 года №100-п «Методика разработки про-

екта нормативов предельного размещения отходов производства и потребления». Расчетное коли-

чество отхода определяется исходя из поступающего количества ветоши (М0, т/год), норматива со-

держания в ветоши масел (М) и влаги (W): 

N =M0 + M +W , т/год, 

где:   M =0.12M0, 

W = 0.15M0, 

М0 =1,03 тонн/год; 

N = 1,03+0,12×1,03+0,15×1,03 = 1,3081 тонн. 

На объектах подземной добычи согласно действующему плану горных работ образование про-

масленной ветоши по руднику Акжал в 2023÷2024 годы составляет 1,143 тонн в год.  

Расчетное количество образование ветоши промасленной - 2,4511 тонн. 

 

2. Отработанные масла   

Расчет количества образования отработанного масла произведен в соответствии с Приложе-

нием №16 к приказу Министерства ООС РК от 18.04.2008 года №100-п «Методика разработки про-

екта нормативов предельного размещения отходов производства и потребления». 

Расчет количества образования моторных масел выполняется по формуле: 

N = (Nd+Nb) * 0.25, т/год, 

где:   0.25 – доля потерь масла от общего его количества; 

Nd+Nb – нормативное количество израсходованного моторного масла при работе транспорта 

на дизельном топливе и бензине. 

Плотность моторного масла – 0,93 т/м3 

Расход бензина: 2023 год – 251,2 тонн; 2024 год – 251,2 тонн. 

Норма расхода масла – 0,024. 

Nb: 2023 год – 5,6068, 2024 год – 5,6068. 

Расход дизельного топлива: 2023 год – 2822,76 тонн; 2024 год – 2948,55 тонн. 

Норма расхода масла – 0,032. 

Nd: 2023 год – 84,0053, 2024 год – 87,749. 

2023 год: N =(5,6068+84,0053)×0,25 = 22,403. 

2024 год: N =(5,6068+87,749)×0,25 = 23,339 

Расчет образования трансмиссионных масел выполняется по формуле: 

N = (Тб + Тд) * 0.3, т/год, 

Доля потерь масел от общего количества – 0,3 

Тб = Yб×Нб×0,885 

Тд = Yд×Нд×0,885 

Плотность трансмиссионного масла – 0,885.  

Нб = 0,003 л/л расходы топлива, Нд = 0,004 л/л расходы топлива. 

Yб (расход бензина): 2023 год – 251,2 тонн, 2024 год – 251,2 тонн. 

Yд (расход дизельного топлива): 2023 год – 2822,76 тонн, 2024 год – 2948,55 тонн. 

2023 год: Тб = 251,2 ×0,003×0,885 = 0,667 тонн 

2023 год: Тд = 2822,76 ×0,004×0,885 = 9,993 тонн 

2023 год: N = (0,667+9,993)×0,3 = 3,198 тонн. 

2024 год: Тб = 251,2 ×0,003×0,885 = 0,667 тонн 

2024 год: Тд = 2948,55 ×0,004×0,885 = 10,438 тонн 

2024 год: N = (0,667+10,438)×0,3 = 3,332 тонн. 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 

Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 4 

Стр. 3 из 13 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Расчет образования трансформаторных масел выполняется по формуле: 

М=Мi*ρ/1000 

где:   ρ – плотность масла; ρ = 0,93 т/м3; 

Мi - годовой объем образования масла (по данным оператора); Мi = 1000 л. 

2023÷2024 годы: М=1000×0,93/1000 = 0,93 тонн. 

На объектах подземной добычи согласно действующему плану горных работ образование от-

работанных масел по руднику Акжал составит в 2023 году 60,859 тонн, в 2024 году - 61,431 тонн.  

Расчетное суммарное количество образованных отработанных масел по годам составляет, в 

тонн/год: в 2023 году - 87,39; в 2024 году - 89,032.  

 

3. Отработанные свинцовые аккумуляторы 

Расчет количества образования отработанных свинцовых аккумуляторов произведен в соот-

ветствии с Приложением № 16 к приказу Министерства ООСРК от 18.04.2008 года №100-п «Мето-

дика разработки проекта нормативов предельного размещения отходов производства и потребле-

ния». Расчетное количество образования отхода рассчитывается исходя из числа аккумуляторов (n) 

для группы (i) автотранспорта, срока (τ) фактической эксплуатации (τ), средней массы (m) аккуму-

лятора и норматива зачета (α) при сдаче (80-100%): 

𝑁 =  ∑ 𝑛𝑖 × 𝑚𝑖 × 𝛼 × 10−3, т/год. 

Расчет образования отработанных свинцовых аккумуляторов (без учета рудника):  
Характеристика Ед. 

изм. 

Значение 

6СТ-128 6СТ-190А 6СТ-90ЭМ 6СТ-55АЗ 6СТ-60ЭМ 

1 2 3 4 5 6 7 

Средняя масса аккумулятора, mi кг 54 60 35,7 15 25 

Число аккумуляторов, ni шт. 6 38 2 11 25 

Норматив зачета, α % 80% 

Срок фактической эксплуатации, τ год 2 

Норма образования отраб. аккумуляторов, N т/год 0,1296 0,912 0,02856 0,066 0,25 

Итого т/год 1,3862 

 

На объектах подземной добычи согласно действующему плану горных работ образование от-

работанных свинцовых аккумуляторов по руднику Акжал составит в 2023÷2024 годы 3,649 тонн/год. 

Суммарное расчетное количество отработанных аккумуляторов - 5,0352 тонн в год.  

 

4. Отработанные фильтры масляные и топливные 

Расчет образования отработанных фильтров топливных и масляных выполняется в соответствии 

с «Методическими рекомендациями по оценке объемов образования отходов производства и потреб-

ления» (Москва, 2003 год) по формуле: 

Ма.ф = ∑ Niф х miф х Kпр х Liф / Нiф х 10-3 (i = 1) 

где:   Ма.ф – масса отработанных промасленных фильтров, тонн; 

Liф - пробег автомобилей или наработка, (тыс. км или мото-час) с фильтрами i-той марки;  

miф – масса фильтра i-той марки, т; 

Niф – кол-во фильтров i-той марки, установленных на автомобиле; 

Kпр – коэффициент, учитывающий наличие механических примесей и остатков масел в отра-

ботанном фильтре, Kпр – 1,1...1,5; 

Нiф – нормативный пробег или наработка (тыс. км или моточас) для замены фильтра i-той 

марки, для расчетов можно принять усредненные значения Нiф = 15-20тыс.км; 

n – количество единиц автотранспорта. 

 

 

 

 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 

Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 4 

Стр. 4 из 13 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Расчет образования промасленных фильтров на промплощадке №1 (без учета рудника): 
Вид  

автотранспорта 

ni Ni  mi Li Lнi1 Kпр. М.а.ф 

шт. шт. кг тыс.км/год тыс.км/год - т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Легковой транспорт 24 1 0,4 50,0 10 1 0,048 

Грузовой транспорт 10 1 0,5 80,0 10 1 0,04 

Спецтехника 10 2 0,7 4,0 10 1 0,0056 

Итого  0,0936 

 

Расчет образования топливных фильтров на промплощадке №1 (без учета рудника):  
Вид  

автотранспорта 
Ni ni mi Li Lнi Kпр. М.а.ф 

шт. шт. кг тыс.км/год тыс.км/год - т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Легковой транспорт 24 1 0,3 50,0 10 1 0,036 

Грузовой транспорт 10 1 0,4 80,0 10 1 0,032 

Спецтехника 10 3 0,7 4,0 10 1 0,0084 

Итого  0,0764 

 

Расчет отработанных промасленных фильтров при эксплуатации технологического транс-

порта и оборудования на руднике (принято соответствии с действующим ПГР): 
Вид  

автотранспорта 
ni Ni mi Li Lнi Кпр. М.а.ф 

шт. шт. кг тыс.км/год тыс.км/год - т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

КрАЗ-6510 1 2 0,7 1,89 20 1,3 0,00017199 

Погрузчик ZL-50GN 6 2 0,7 67,5 1920 час. 1,3 0,000383906 

ЗИЛ-130-ВС22 1 4 0,5 0,376 20 1,3 0,00004888 

МАЗ-6422                 1 1 0,7 0,0848 20 1,3 0,000003858 

БелАЗ-7555                                                         2023 год 11 2 0,7 229,03 20 1,3 0,22925903 

2024 год 11 2 0,7 277,98 20 1,3 0,27825798 

САТ-773D                                                           2023 год 8 1 0,7 42,88 20 1,3 0,01560832 

2024 год 8 1 0,7 42,14 20 1,3 0,01533896 

Экскаватор HITACHI EX   6 1 0,7 400 1920 час. 1,3 0,0011375 

Буровая установка Sandvik DL210  2 1 0,5 3942 1920 час. 1,3 0,002669063 

Буровая установка Sandvik DL 311 2 1 0,5 3942 1920 час. 1,3 0,002669063 

Автосамосвал Sandvik TH315  4 2 0,7 4599 1920 час. 1,3 0,017437875 

ПДМ Sandvik LH 307 2 2 0,5 5256 1920 час. 1,3 0,0071175 

ПДМ Sandvik LH203  2 2 0,5 5256 1920 час. 1,3 0,0071175 

Буровая установка Sandvik DD210  2 2 0,5 3942 1920 час. 1,3 0,005338125 

Многофункц. доставочная машина Мультимек-6600  4 2 0,5 4599 1920 час. 1,3 0,012455625 

Автобус для перевозки людей Utimec SF164 Per  2 2 0,5 2628 1920 час. 1,3 0,00355875 

Итого в 2023 году: 0,305 

Итого в 2024 году: 0,354 

 

Расчет отработанных топливных фильтров при эксплуатации технологического транспорта и 

оборудования на руднике: 
Вид автотранспорта Ni ni mi Li Lнi Кпр. М.а.ф 

шт. шт. кг тыс.км/год тыс.км/год - т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

КрАЗ-6510 1 2 0,9 1,89 20 1,3 0,00022113 

Погрузчик ZL-50GN 6 2 0,9 67,5 1920 час. 1,3 0,000493594 

ЗИЛ-130-ВС22 1 4 0,9 0,376 20 1,3 0,000087984 

МАЗ-6422 1 1 0,9 0,0848 20 1,3 0,000004961 

БелАЗ-7555                                                                     2023 год                                                                                    11 2 0,9 229,03 20 1,3 0,29476161 

2024 год 11 2 0,9 277,98 20 1,3 0,35776026 

САТ-773D                                                                       2023 год                                                                                       8 1 0,9 42,88 20 1,3 0,02006784 

 
1 норма пробега автотранспорта до замены фильтровальных элементов 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 

Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 4 

Стр. 5 из 13 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Вид автотранспорта Ni ni mi Li Lнi Кпр. М.а.ф 

шт. шт. кг тыс.км/год тыс.км/год - т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2024 год 8 1 0,9 42,14 20 1,3 0,01972152 

Экскаватор HITACHI EX  6 1 0,9 400 1920 час. 1,3 0,0014625 

Буровая установка Sandvik DL210 2 1 0,9 3942 1920 час. 1,3 0,004804313 

Буровая установка Sandvik DL 311  2 1 0,9 3942 1920 час. 1,3 0,004804313 

Автосамосвал Sandvik TH315  4 2 0,9 4599 1920 час. 1,3 0,022420125 

ПДМ Sandvik LH 307 2 2 0,9 5256 1920 час. 1,3 0,0128115 

ПДМ Sandvik LH203 2 2 0,9 5256 1920 час. 1,3 0,0128115 

Буровая установка Sandvik DD210 2 2 0,9 3942 1920 час. 1,3 0,009608625 

Многофункц. доставочная машина Мультимек-6600 4 2 0,9 4599 1920 час. 1,3 0,022420125 

Автобус для перевозки людей Utimec SF164 Per 2 2 0,9 2628 1920 час. 1,3 0,00640575 

Итого в 2023 году: 0,4132 

Итого в 2024 году: 0,47584 

 

Суммарное количество образования отработанных фильтров масляных и топливных по годам 

составит: в 2023 году – 0,8882 тонн, в 2024 году – 0,99984 тонн. 

 

5. Отработанные охлаждающие жидкости 

Годовое количество образования отработанных охлаждающих жидкостей определяется:  

M=G*n*ρ, 

где:   G – годовой расход охлаждающих жидкостей (7,803 м3/год); 

n – количество отработанного материала, переходящего в отход (25%); 

ρ – плотность жидкости (1,08 г/см3). 

M = 7,803 × 0,25 × 1,08 = 2,107 тонн. 

Расчетное количество образования отработанных охлаждающих жидкостей - 2,107 тонн.  

 

6. Отработанные люминесцентные лампы 

Расчет количества образования отработанных люминесцентных ламп выполняется в соответ-

ствии с приложением №16 к приказу Министерства ООС РК от 18.04.2008 года № 100-п «Методика 

разработки проекта нормативов предельного размещения отходов производства и потребления». 

Количество образования отработанных ламп (N) рассчитывается по формуле: 

N = n×T/Тр, шт./год 

где:   n- количество работающих ламп данного типа; 

Тр - ресурс времени работы ламп, ч (для ламп типа ЛБ = 4800-15000 ч, для ламп типа ДРЛ = 

6000-15000 ч); 

T - время работы ламп данного типа ламп в году, ч. 

 

Расчет объема образования люминесцентных ламп от промплощадки №1: 
Характеристика Ед. изм Значение 

лампы 

типа ДРВ -

250 

лампы типа 

ДРЛ-250 

лампы 

типа ДРЛ-

400 

лампы 

типа ЛБ-

20 

лампы 

типа ЛД-

36 

лампы типа 

ДРВ - 500 

лампы типа 

ДРВ - 160 

лампы 

типа ДРЛ - 

700 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

n шт. 290 1108 430 6 352 200 200 130 

Tp час 8 000 12 000 15 000 15 000 12 000 8 000 8 000 20 000 

Т час 4 380 4 380 4 380 4 380 4 380 4 380 4 380 4 380 

m p.л (вес лампы) г 330 400 400 170 210 352 108 463 

N шт/год 158,775 404,42 125,56 1,75 128,48 109,50 109,5 28,47 

M т/год 0,05240 0,16177 0,05022 0,00030 0,02698 0,03854 0,01183 0,01318 

итого шт/год 1066,457 

т/год 0,35522 

 

Расчетное количество образования отработанных люминесцентных ламп – 0,35522 тонн.  



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 

Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 4 

Стр. 6 из 13 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

6. Нефтешлам 

Расчет образования произведен в соответствии с п. 2.7 приложением 16 к приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п. Нормативное 

количество нефтешлама при зачистке резервуаров, налипшего на стенках резервуара определяется 

исходя из вида резервуара, его радиуса (R, м) и высоты смоченной поверхности стенки (Н, м). Расчет 

образования нефтешлама для вертикальных резервуаров выполняется по формуле: 

M1 = K×S, кг/год, 

где:   S – поверхность налипания, м2, определяемая по формуле: 

S= 2×π×R×H 

K – коэффициент налипания, кг/м2 (K = 1,149×ν0,233 = 1,149×120,233 = 2,05). 

Кинематическая вязкость для мазута принята по ГОСТ 10585-99.  

Количество мазута на днище резервуара определяется исходя высоты слоя осадка (H, м) и ра-

диуса резервуара (R, м) выполняется по формуле: 

M2 = π×R2×H×ρ×0,68 

0,68 - концентрация нефтепродуктов в слое шлама в долях. 

M = M1 + M2 

Годовой объем топлива, хранящегося в резервуарах: 

- масло: 2023 год – 86,67 тонн, 2024 год – 90,56 тонн; 

- бензин: 2023 год – 183,4 тонн, 2024 год – 183,4 тонн; 

- дизельное топливо: 2023 год – 2170,7 тонн, 2024 год – 2267,44 тонн. 

Удельный норматив образования нефтешлама на 1 тонну хранящегося топлива, в том числе: 

- масло - 46; 

- бензин - 0,04; 

- дизельное топливо - 0,9. 

Количество образования нефтешлама при зачистке резервуаров рассчитывается по формуле: 

M=V×k×10-3, 

- масло: 2023 год – 3,99 тонн, 2024 год – 4,17 тонн; 

- бензин: 2023 год – 0,01 тонн, 2024 год – 0,01 тонн; 

- дизельное топливо: 2023 год – 1,95 тонн, 2024 год – 2,04 тонн.  

Расчетное количество образования нефтешлама по годам составляет: в 2023 году – 5,95 тонн, 

в 2024 году – 6,22 тонн. 
 

7. Отработанная тара из-под химических реагентов 

Расчет образования отработанной тары из-под химреагентов из пластика и полипропиленовой 

осуществлен на основе таких данных как: расход реагентов, вес реагентов в таре, средняя масса 

тары, количества отработанной тары: 
Характеристика Символ Ед. изм Реагенты 

1 2 3 4 

Пластиковая тара HCl HSO4 HNO3 CH3COOH NH3 Данафлот 

Расход реагентов,  Q тонн 2 0,6 0,972 0,16 1,2 70,14 

Вес реагента в таре M тонн 0,037 0,018 0,015 0,037 0,007 1,155 

Количество тары данного объема N шт. 54 33 65 4 171 61 

Средняя масса единичной тары m тонн 0,00105 0,0004 0,0004 0,0012 0,0004 0,0315 

Количество отработанной тары  N×m 

Мотх 

тонн 0,0567 0,0132 0,026 0,0048 0,0684 1,9215 

Полипропиленовая тара ZnSO4 CuSO4 Магнетит Ферросилиций Ca(OH)2 

Расход реагентов Q тонн 485,44 306,24 115,79 93,48 25,55 

Вес реагента в таре M тонн 0,85 1,25 2,2 0,5 1 

Количество тары данного объема N шт. 571 245 53 187 26 

Средняя масса единичной тары m тонн 0,002 0,0028 0,0047 0,0012 0,0023 

Количество отработанной тары N×m 
Мотх 

тонн 
тонн 

1,142 0,686 0,2491 0,2244 0,0598 
0,058765 

Итого по предприятию: M т/год 4,4519 

 

Расчетное количество образования отработанной тары из-под химреагентов - 4,4519 тонн.  



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 

Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 4 

Стр. 7 из 13 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

8. Отходы лакокрасочных материалов 

Количество образования тары из-под лакокрасочных материалов в соответствии с п. 2.6 «Ме-

тодики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потреб-

ления» определяется по формуле: 

N = ∑Mi * n + ∑Mкi * αi, тонн, 

где:   Mi – масса i-го вида тары, т/год; 

n – число тары; 

Mкi – масса краски в i-ой таре, т/год; 

αi – содержание остатков краски в i-ой таре в долях от Mкi, αi = 0,05. 

 

Расчет объема образования отходов лакокрасочных материалов: 

Наименование ЛКМ 
Расход, 

кг 

Фасовка, 

кг 

Вес брутто, 

кг 

Вес нетто, 

кг 

Вес 1 тары, 

кг 

Кол-во 

тары, шт. 

Всего вес 

тары, кг 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Грунтовка ГФ-021 1500 50 53 50 3 30 90 

Грунтовка ХС-010 750 50 53 50 3 15 45 

Эмаль ПФ-115 1600 50 53 50 3 32 96 

Эмаль ПФ-133 20 5 5,3 5 0,3 4 1,2 

Олифа 10 5 5,3 5 0,3 2 0,6 

Эмульсии 80 10 5,3 5 0,3 8 2,4 

Растворитель 20 5 5,3 5 0,3 4 1,2 

ИТОГО, кг: 236,4 

 

Расчетное количество образования отходов лакокрасочных материалов - 0,2364 тонн в год. 

 

9. Золошлаковые отходы 

Золошлаковые отходы образуются при сжигании каменного угля (Шубарколь) и древесных 

отходов в промышленной котельной рудника, при сжигании угля (Шубарколь) в котельных, преду-

смотренных для отопления зданий надшахтных комплексов и подогрева в зимнее время свежего 

воздуха, подаваемого в горные выработки и при сжигании угля в кузнице. 

Расчет золошлаковых отходов, образующихся при сжигании угля в котельных, выполняется 

согласно "Методике расчета нормативов размещения золошлаковых отходов для котельных различ-

ной мощности, работающих на твердом топливе" (приложение 10 к приказу Министра ОС и водных 

ресурсов РК от 12.06.2014 года № 221-Ѳ). Количество золошлаковых отходов, подлежащих удале-

нию из котельной, складывается из массы шлака, образующегося от сжигания твердого топлива и 

летучей золы, уловленной из отходящих газов: 

Мобр
зл = Мшл + Мзл 

где:   Мзл
обр - годовое количество золошлаковых отходов, тонн; 

Мшл - годовой выход шлака каменноугольного, тонн; 

Мзл - годовой улов золы в золоулавливающих установках, тонн. 

Годовой улов золы зависит от степени улавливания твердых частиц золоулавливающей уста-

новки и составляет: 

Мзл = Мобщ
зл × 𝜂, 

где:   Мзл
общ - общий годовой выход золы, тонн; 

η - доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителях. 

Годовой выход шлаков определяется из годового расхода топлива с учетом его зольности, от-

несенного к содержанию в нем (в шлаке) несгоревших веществ по формуле: 

Мшл = 0,01 × 𝐵 × А𝑟 − 𝑁зл, 

где:   В - годовой расход топлива, тонн; 

А𝑟 - зольность топлива на рабочую массу, %; Ar = 13% (согласно сертификату на уголь); 

𝑁зл - количество золочастиц выбрасываемых в атмосферу. 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 

Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 4 

Стр. 8 из 13 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Годовой улов золы зависит от степени улавливания твердых частиц золоулавливающей уста-

новки и составляет: 

Мзл = Мобщ
зл × 𝜂, 

где:   Мзл
общ - общий годовой выход золы, тонн; 

η - доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителях. 

Количество золочастиц выбрасываемых в атмосферу определяется по формуле: 

𝑁зл = 0,01 × 𝐵 × (𝛼 × А𝑌 + 𝑞4 ×
𝑄𝑖

𝑟

35680
), 

где:   𝐵 ‒ годовой расход топлива, тонн; 

𝛼 – доля уноса золы из топки, при отсутствии данных принимается 0,25; 

А𝑌 ‒ зольность топлива на рабочую массу, %; 

𝑞4 ‒ потери тепла вследствие механической неполноты сгорания угля, %; 

𝑄𝑖
𝑟‒ теплота сгорания топлива в кДж/кг; 

35680 кДж/кг ‒ теплота сгорания условного топлива. 

1. Образование золошлаковых отходов от промышленной котельной и кузницы промпло-

щадки № 1. Объем образования золошлаковых отходов при сжигании угля и древесных отходов в 

промышленной котельной промплощадки № 1 и угля в кузнице принимается преемственно к дей-

ствующему проекту НРО (заключение ГЭЭ № KZ58VCZ00669132 от 21 сентября 2020 года) и сум-

марно составляет 1359,579 (от сжигания угля в промышленной котельной – 1359,29 тонн, от сжига-

ния угля в кузнице – 0,23 тонн, от сжигания древесных отходов - 0,059 тонн). 

2. Образование золошлаковых отходов от блочно-модульные котельные площадки ствола 

«Западный» Центрального участка и вентиляционного восстающего №1 Восточного участка: 
В, т/год Аr, , % α q4, % Qr

i, кДж/кг 𝜂2 𝑁зл , 

тонн 

Мзл, тонн Мшл, тонн Мобр
зл  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Блочно-модульная котельная площадки ствола «Западный» Центрального участка 

2978,1 6,56 0,25 5,5 21350 0,8-0,9 146,85 38,81 48,51 92,17 

Блочно-модульная котельная вентиляционного восстающего №1 Восточного участка 

2798,51 6,56 0,25 5,5 21350 0,8-0,9 138,00 36,47 45,59 86,61 

 

Общее количество образованных золошлаковых отходов от всех объектов промплощадки №1 

составляет 1 538,359 тонн/год.  

 

10. Отходы разложения карбида кальция 

Расчетное количество отходов разложения карбида кальция масса образующегося осадка 

(влажного шлама) определяется по «Методическим рекомендациям по оценке объемов образования 

отходов производства и потребления» (Москва, 2003 год) по формуле:  

Мкш = (1,156 х Мк х 102)/(100 – Wкш) 

где:   Wкш - 15...35%, влажность твердого осадка, %; Wкш =20; 

Мк - масса использованного карбида, кг; Мк = 300; 

1,156 – удельный показатель образования осадка при гашении 1 кг карбида, кг/кг. 

Уравнение реакции получения ацетилена: 

CаС2 + 2Н2О= C2Н2 + Са(ОН)2 

Масса сухого осадка определяется по формуле: 

Мвкш = 74 х Мк /64= 1,156 Мк 

где:   молекулярный вес Са(ОН)2 - 74; 

молекулярный вес СаС2 - 64; 

Мкш = 1,156 х 300 х 102/100 – 20 = 433,4 кг. 

Расчетное количество образованных отходов разложения карбида кальция - 0,4334 тонн/год. 

 
2 для расчета доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителях принята расчетная максимальная эффективность работы ПГУУ.   



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 

Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 4 

Стр. 9 из 13 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

11. Твердые бытовые отходы 

Количество образования и лимиты накопления твердых бытовых отходов определяется в со-

ответствии с п. 2.44 «Методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления» с учетом удельных санитарных норм образования бытовых отходов 

на промышленных предприятиях (0,075 т/год) на человека, максимальной списочной численности 

персонала (1170 человек). Расчетное образование твердых бытовых отходов - до 87,75 тонн/год. 

 

12. Изношенные средства защиты и спецодежды 

Расчет количества образования изношенной спецодежды произведен в соответствии с «Мето-

дическими рекомендациями по оценке объемов образования отходов производства и потребления» 

(Москва, 2003 год) по формуле: 

Осод = ∑ Мiсод ×Ni×Кiизн×Кiзагр.×10-3 

Ni = Piф/ Tiн 

где:   Осод – масса вышедшей из употребления спецодежды, т/год; 

Miсод – масса единицы изделия спецодежды i-того вида в исходном состоянии, кг (ввиду одина-

кового срока носки для специальной рабочей одежды принимается общая масса 5 кг; для наименова-

ний с меньшим сроком носки (рукавиц, перчаток и респираторов) принимается общая масса 0,5 кг); 

Ni – количество вышедших из употребления изделий i-го вида, штук/год (для специальной 

рабочей одежды – 2340 штук/год, для рукавиц, перчаток принимается – 9360 штук/год); 

Kiизн – коэффициент, учитывающий потери массы изделий i-го вида в процессе эксплуатации, 

доли от 1 (принимается 0,8); 

Kiзагр – коэффициент, учитывающий загрязненность спецодежды i-го вида, доли (1,1 и 1,15); 

Рiф – количество изделий i-того вида, находящихся в носке, штук (2340 штук); 

Тiн – нормативный срок носки изделий i-того вида, лет, принимается по нормам обеспечения 

спецодеждой работников различных профессий (для рукавиц, перчаток и респираторов принима-

ется – 0,25; для остальной рабочей одежды принимается 1,0). 

Масса изношенной специальной рабочей одежды и средств защиты составит: 

Осод = 5×2340×0,8×1,1×10-3 + 0,5×9360×0,8×1,15×10-3 = 10,296 + 4,3056 = 14,6016 тонн/год. 

Годовое количество обуви рассчитывается по формуле: 

Осод = ∑ Мjсод ×Nj×Кjизн×Кjзагр.×10-3 

Nj= Pjф/ Tjн 

M=Мн*n*к/1000, 

где:   Мн - норма образования (замена 1 раз в год); 

n – количество человек - 1170; 

k – коэффициент изношенности – 0,9. 

Осод = 1×2340×0,9×1,15×10-3 = 2,4219 тонн/год 

Суммарное количество изношенных средств защиты и спецодежды - 17,024 тонн/год. 

 

13. Отходы абразивных изделий 

Расчет количества образования пыли металлоабразивной выполняется в соответствии с При-

ложением № 16 к приказу Министерства ООС РК от 18.04.2008 года № 100-п «Методика разработки 

проекта нормативов предельного размещения отходов производства и потребления». 

Количество (М) образующейся абразивной пыли определяется по формуле: 

М = (Мо - Мост )*0,35, кг/год, 

где:   Мо - масса абразивного круга, кг; Мо = 9; 

Мост - остаточная масса круга (33% от массы круга), кг; 

0,35 - среднее содержание металлической пыли в отходе в долях. 

n – число абразивных изделий, штук; n = 4. 

М=(9 -0,33*9 )*4*0,35 = 8,442 кг/год = 0,008442. 

Расчет количества образования лома кускового абразивных кругов произведен в соответствии 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 

Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 4 

Стр. 10 из 13 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

с Приложением №16 к приказу Министерства ООС РК от 18.04.2008 года № 100-п «Методика раз-

работки проекта нормативов предельного размещения отходов производства и потребления». 

Количество образования отхода определяется по формуле: 

N = n×m, тонн/год, 

где:   n – количество использованных кругов в год, штук; n = 48; 

m - масса остатка одного круга, принимается 33% от массы круга; m = 0,33*9 = 2,97 кг. 

N = 48×2,97 = 142,56 кг/год = 0,14256 тонн/год. 

Суммарное расчетное количество отходов абразивных изделий - 0,151 тонн/год. 

 

14. Отходы и лом черных металлов 

Расчет количества образования отхода выполняется в соответствии с Приложением №16 к 

приказу Министерства ООС РК от 18.04.2008 года № 100-п «Методика разработки проекта норма-

тивов предельного размещения отходов производства и потребления». 

Количество образования стружки определяется по формуле: 

N = M×α, т/год 

где:   M - расход черного металла при металлообработке, т/год: M = 250 (по данным оператора); 

α - коэффициент образования стружки при металлообработке; α = 0,04. 

N = 250 × 0,04 = 10 тонн/год. 

Расчет образования лома черных металлов выполняется в соответствии с Приложением №16 

к приказу Министерства ООСРК от 18.04.2008 года №100-п «Методика разработки проекта норма-

тивов предельного размещения отходов производства и потребления». 

Количество образования лома определяется по формуле: 

N = n×α×M, т/год 

где:  n - число единиц конкретного вида транспорта, использованного в течение года (легковой 

транспорт – 24, грузовой – 10, спецтехника - 10); 

α - нормативный коэффициент образования лома (для легкового транспорта - 0,016, для гру-

зового транспорта - 0,016, для строительного транспорта - 0,0174); 

М - масса металла на ед. автотранспорта (для легкового транспорта – 1,33, для грузового транс-

порта – 4,74, для строительного транспорта – 11,6). 

N = n×α×M = 24×0,016×1,33 + 10×0,016×4,74+10×0,0174×11,6 = 3,28752 тонн/год. 

На объектах подземной добычи согласно действующему плану горных работ образование от-

ходов и лома черных металлов по руднику Акжал составит в 2023÷2024 годы 3,616 тонн/год. 

При износе оборудования по данным оператора ежегодно может образовываться до 1000 тонн 

отходов и лома черных металлов. 

Расчетное количество образования отходов и лома черных металлов - до 1016,9 тонн/год.  

 

15. Отходы и лом цветных металлов 

Расчет количества образования цветных металлов выполняется в соответствии с Приложе-

нием №16 к приказу Министерства ООС РК от 18.04.2008 года №100-п «Методика разработки про-

екта нормативов предельного размещения отходов производства и потребления». 

Количество образования лома цветных металлов рассчитывается по формуле: 

N = n×α×M, т/год 

где:   n - число единиц конкретного вида транспорта, использованного в течение года (легковой 

транспорт – 24, грузовой – 10, спецтехника - 10); 

α - нормативный коэффициент образования лома (для легкового транспорта - 0,0002, для гру-

зового транспорта - 0,0002, для строительного транспорта - 0,00065); 

М - масса металла на ед. автотранспорта (для легкового транспорта – 1,33, для грузового транс-

порта – 4,74, для строительного транспорта – 11,6). 

N = n×α×M = 24×0,0002×1,33 + 10×0,0002×4,74+10×0,00065×11,6 = 0,0913 тонн/год. 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 

Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 4 

Стр. 11 из 13 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

На объектах подземной добычи согласно действующему плану горных работ образование 

лома цветных металлов по руднику Акжал в 2023÷2024 годы составляет 0,045 тонн в год.   

В процессе ремонта по данным оператора ежегодно может образовываться до 0,2 тонн отходов 

цветных металлов.  

Расчетное количество образования отходов и лома цветных металлов - до 0,3363 тонн/год. 

 

16. Огарки сварочных электродов   

Расчет количества образования огарков сварочных электродов выполняется в соответствии с 

Приложением №16 к приказу Министерства ООС РК от 18.04.2008 года № 100-п «Методика разра-

ботки проекта нормативов предельного размещения отходов производства и потребления». 

Расчетное количество образования отхода определяется по формуле: 

N =Мост ×α, т/год 

где:   Мост - расход электродов, т/год (по данным оператора прогнозный расход электродов по пром-

площадке №1 (за исключением рудника) в период 2023÷2024 годы составит 31 тонн/год; на объек-

тах подземной добычи промплощадки №1 согласно действующему плану горных работ расход элек-

тродов по руднику Акжал составит 0,465 тонн в 2023 году, 0,383 тонн в 2024 году);  

α - остаток электрода, α =0.015 от массы электрода. 

2023 год: N =31,465 ×0,015 = 0,472 тонн/год; 

2024 год: N =31,383 ×0,015 = 0,471 тонн/год.  

Расчетное количество образования огарков сварочных электродов - до 0,3363 тонн/год. 

 

17. Отработанные накладки тормозных колодок 

Количество образования отработанных тормозных накладок определяется по формуле: 

М = Nн × n × тн × Кизн × Lн / Нт.н. × 10-3, т/год 

где:   Nн - количество накладок установленных на одном автомобиле;  

n - количество автомобилей данной модели;  

тн - масса одной тормозной накладки, кг;  

Кизн - коэффициент износа тормозных накладок, 0,3-0,4 д. ед.;  

Lн - общий годовой пробег автотранспорта с колодками данной модели, тыс. км или количе-

ство моточасов при расчёте тормозных накладок от самоходной техники;  

Нт.н - нормативный пробег, тыс. км или нормативное время моточасов до замены накладок:  

Нт.н = 16-20 тыс. км для легковых автомобилей;  

Нт.н = 12-16 тыс. км для грузовых автомобилей;  

Нт.н = 1000 моточасов для самоходной техники. 

 

Расчет образования отработанных тормозных накладок:  
Наименование 

 транспорта 
Количество 
накладок, 

шт., Nн,  

Масса одной 
тормозной 

накладки, кг, тн 

Количество 
машин, шт, 

n  

Среднегодовой 
пробег машины, 

тыс. км, Lн 

Нормативный 
пробег шины, 

тыс.км, Нт.н 

Коэффициент 
износа, Ки 

Объем 
образования 

отработанных 

накладок, т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Легковые 8 0,45 24 50 16 0,3 0,081 

Автосамосвал БЕЛАЗ-7555 12 3,9 11 50 16 0,3 0,48263 

Автосамосвал CAT-773D 55Т, 

автосамосвал SANDVIK 
ТН315, ПДМ SANDVIK LH307 

 

12 

 

3,9 

 

14 

 

50 

16 0,3 0,61425 

ЗИЛ-131 12 1,5 2 50 16 0,3 0,03375 

ГАЗ-33081 8 1,5 4 50 16 0,3 0,045 

ГАЗ-3302, ГАЗ-3309, ЕГЕРЬ 12 1,5 8 50 16 0,3 0,135 

МАЗ, КАМАЗ, КрАЗ 20 1 10 50 16 0,3 0,1875 

ПАЗ 20 1,5 3 50 16 0,3 0,08438 

Автокран, автовышка 12 1,5 3 50 16 0,3 0,05063 

Итого:  1,71414 

 

На объектах подземной добычи согласно действующему плану горных работ образование от-

работанных накладок тормозных колодок по руднику Акжал в 2023 году составляет 0,7277 тонн, в 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 

Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 4 

Стр. 12 из 13 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

2024 году - 0,7927 тонн.   

Суммарное расчётное количество образования отработанных накладок тормозных колодок по 

годам составляет, тонн: в 2023 году – 2,44184; в 2024 году - 2,50684 тонн.  

 

18. Отработанные шины 

Количество объемов образования отработанных шин определяется по формуле: 

Мотх = 0,001 × Пср × K × k × M × Ки / H, т/год, 

где:   K - количество автомашин, шт. (принято по проекту); 

k - количество шин, установленных на автомашине, шт.; 

М - масса шины (принимается в зависимости от марки шины), кг; 

Пср - среднегодовой пробег автомобиля, тыс. км (принято по проекту); 

H - нормативный пробег шины, тыс. км, принят в соответствии с таблицей 2.2 «Методических 

рекомендаций по оценке объемов образования отходов производства и потребления»; 

Ки – коэффициент износа (0,8). 

 

Расчет образования отработанных шин на промплощадке №1:  
Наименование транспорта Количество 

шин, штук, 

k 

Масса 
шины, 

кг, М 

Количество 
машин, 

штук, К 

Среднегодовой 
пробег машины, 

тыс. км, Пср 

Нормативный 
пробег шины, 

тыс.км, Н 

Коэффициент 
износа, Ки 

Объем 
образования 

отработанных 

шин, т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Легковые 4 17 24 50 40 0,8 2,040 

Автосамосвал БЕЛАЗ-7555 55Т. №52 6 42,1 11 80 65 0,8 3,420 

Автосамосвал CAT-773D 55Т. №46, автосамо-

свал SANDVIK ТН315, ПДМ SANDVIK LH307 

 

6 

 

250 

 

14 

 

80 

 

40 

0,8  

42,000 

ЗИЛ-131 6 85 2 50 40 0,8 1,275 

ГАЗ-33081 4 46,4 4 50 40 0,8 0,928 

ГАЗ-3302, ГАЗ-3309, ГАЗ ЕГЕРЬ 33098 6 46,4 8 50 40 0,8 2,784 

МАЗ, КАМАЗ, КрАЗ 10 42,1 10 50 40 0,8 5,263 

ПАЗ 10 36 3 50 65 0,8 0,831 

Автокран, автовышка 6 46,4 3 50 40 0,8 1,044 

Итого: 79 единиц  47,667 

 

На объектах подземной добычи согласно действующему плану горных работ образование от-

работанных автомобильных шин по руднику Акжал составляет в 2023 году 53,655 тонн, в 2024 году 

- 63,652 тонн.   

Суммарное расчётное количество образования отработанных автомобильных шин по годам 

составляет, тонн: в 2023 году - 101,322; в 2024 году - 111,319 тонн. 

 

19. Отработанная транспортерная лента 

Количество образования отхода определяется по формуле: 

N = m * S / 1000, 

где:   S - общая площадь транспортерных лент (по данным предприятия), м2; S = 1138; 

m - масса транспортерной ленты, кг/м2; m = 18. 

N= 1138×18 = 20484 кг = 20,484 тонн/год. 

Расчётное количество образования отработанной транспортерной ленты - 20,484 тонн/год. 

 

20. Отработанные фильтры воздушные 

Расчет количества образования отработанных фильтров воздушных осуществлен в соответ-

ствии с «Методическими рекомендациями по оценке объемов образования отходов производства и 

потребления» (Москва, 2003 год) по формуле: 

Ма.ф = ∑ Niф х miф х Kпр х Liф / Нiф х 10-3 (i = 1) 

где:   Ма.ф – масса отработанных фильтров, тонн; 

Liф - пробег автомобилей или наработка, (тыс. км) с фильтрами i-той марки;  

miф – масса фильтра i-той марки, т; 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 

Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Приложение 4 

Стр. 13 из 13 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

Niф – кол-во фильтров i-той марки, установленных на автомобиле; 

Kпр – коэффициент, учитывающий наличие механических примесей и остатков масел в отра-

ботан-ном фильтре, Kпр – 1,1...1,5; 

Нiф – нормативный пробег или наработка (тыс.км) для замены фильтра i-той марки, для расче-

тов можно принять усредненные значения Нiф = 15....20 тыс.км; 

n – количество единиц автотранспорта. 

 

Расчет объемов образования фильтров на промплощадке №1 (без учета рудника):  
Вид транспорта Ni ni mi Li Lнi3 Kпр. М.а.ф 

шт. шт. кг тыс. км/год тыс. км/год - т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Легковой транспорт 24 1 1,0 50,0 10 1 0,12 

Грузовой транспорт 10 1 2,5 80,0 10 1 0,2 

Спецтехника 10 3 3,5 4,0 10 1 0,042 

Итого  0,362 

 

Расчет объема отработанных воздушных фильтров при эксплуатации технологического транс-

порта и оборудования на руднике: 
Вид транспорта Ni ni mi Li Lнi Кпр. М.а.ф 

шт. шт. кг тыс.км/год тыс.км/год - т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

КрАЗ-6510 1 2 0,95 1,89 20 1,3 0,2334 

Погрузчик ZL-50GN 1 2 0,95 67,5 1920 час. 1,3 0,0868 

ЗИЛ-130-ВС22 1 4 0,95 0,376 20 1,3 0,0929 

МАЗ-6422 1 1 0,95 0,0848 20 1,3 0,0052 

БелАЗ-7555                                                           2023 год 1 2 0,95 229,03 20 1,3 28,2852 

2024 год 1 2 0,95 277,98 20 1,3 34,3305 

САТ-773D                                                              2023 год 4 1 0,95 42,88 20 1,3 10,5914 

2024 год 4 1 0,95 42,14 20 1,3 0,2573 

Экскаватор HITACHI EX  1 1 0,95 400 1920 час. 1,3 2,5356 

Буровая установка Sandvik DL210 1 1 0,95 3942 1920 час. 1,3 2,5356 

Буровая установка Sandvik DL 311  1 1 0,95 3942 1920 час. 1,3 5,9164 

Автосамосвал Sandvik TH315  1 2 0,95 4599 1920 час. 1,3 6,7616 

ПДМ Sandvik LH 307 1 2 0,95 5256 1920 час. 1,3 6,7616 

ПДМ Sandvik LH203 1 2 0,95 5256 1920 час. 1,3 5,0712 

Буровая установка Sandvik DD210 1 2 0,95 3942 1920 час. 1,3 5,9164 

Многофункц. доставочная машина Мультимек-6600 1 2 0,95 4599 1920 час. 1,3 3,3808 

Автобус для перевозки людей Utimec SF164 Per 1 2 0,95 2628 1920 час. 1,3 0,2573 

Итого в 2023 году, тонн 0,07843 

Итого в 2024 году, тонн 0,08434 

 

Общее расчетное количество образования отработанных воздушных фильтров по годам со-